



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PAC 2021

O IFFar - Campus Frederico Westphalen, em conformidade com a Instrução Normativa ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019, apresenta o Plano Anual de Contratações relativo às contratações que pretende realizar no exercício de 2021, seja em bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações no âmbito de sua unidade administrativa.

Considerando que no Planejamento vislumbra-se um caminho a ser percorrido em direção ao futuro, e que o mesmo precisa ser suportado por bens e serviços que assegurem a excelência da atividade finalística, a instituição previu os materiais considerados necessários para o pleno atendimento das suas atividades sem comprometer a qualidade do serviço disponibilizado à comunidade.

É sabido, também, que o Planejamento não é estanque, sendo necessário se adequar às condições operacionais, financeiras ou estratégicas, por exemplo, tornando-o dinâmico em direção ao atingimento da missão institucional.

Tomando esses pressupostos como balizadores, a instituição disponibiliza sua necessidade prévia para o transcorrer do exercício financeiro de 2021 conforme segue.

Nº Item	Código do item	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Qtidad e estima da	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Nome do grupo
4	202454	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR AZUL, TAMANHO PEQUENO	CAIXA 00000024,00 UN	10	6,00	60,00	Material de Expediente e utilidades em geral
5	269943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL	AMPOLA 00000010,00 ML	50	3,20	160,00	Material de Higiene e Limpeza
6	204673	CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL PLÁSTICO OU MADEIRA, TAMANHO LETRA GRANDE, COR INCOLOR, TIPO LETRA FORMA.	CAIXA 00000026,00 UN	2	50,00	100,00	Material de Expediente e utilidades em geral
7	392780	CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL AÇO, TAMANHO LETRA PEQUENO, COR INCOLOR, TIPO LETRA FORMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LETRAS DE 'A A Z', INCLUSIVE K, Y E W	CAIXA 00000026,00 UN	2	50,00	100,00	Material de Expediente e utilidades em geral
8	32492	ALFINETE MAPA, NOME ALFINETE DE MAPA	CAIXA 00000050,00 UN	6	6,00	36,00	Material de Expediente e utilidades em geral
9	289329	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 6	CAIXA 00000006,00 UN	30	3,98	119,40	Material de Expediente e utilidades em geral
10	303537	BARBANTE, MATERIAL JUTA, COR NATURAL	EMBALAGEM 00000250,00 G	20	2,49	49,80	Material de Expediente e utilidades em geral
11	379312	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	BARRIL 00000010,00 KG	10	34,79	347,90	Material de Expediente e utilidades em geral
17	284808	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	CAIXA 00000250,00 G	15	25,00	375,00	Material de Expediente e utilidades em geral
22	409124	DIPROPIONATO DE IMIDOCARBE, CONCENTRAÇÃO A 12%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO USO INJETÁVEL	FRASCO 00000015,00 ML	10	24,33	243,30	Medicamentos Veterinários
23	285628	BIBLIOCANTO, MATERIAL METAL, LARGURA 10, ALTURA 17, APLICAÇÃO APOIO VERTICAL LIVROS, FORMATO EM 'L', COR CINZA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ESMALTADA, APRESENTAÇÃO CAIXA COM FUNDO ABERTO, PROFUNDIDADE 11	PAR	30	12,15	364,50	Material de Expediente e utilidades em geral

24	328579	BIBLIOCANTO, MATERIAL METAL, LARGURA 23, ALTURA 17, APLICAÇÃO APOIO VERTICAL LIVROS, FORMATO EM 'L', COR CINZA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ESMALTADA, APRESENTAÇÃO CAIXA COM FUNDO ABERTO, PROFUNDIDADE 15	PAR	30	12,15	364,50	Material de Expediente e utilidades em geral
28	71404	CAIXA DE ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO ONDULADO RÍGIDO DE 3MM: ALT 25CM X LARG 14CM X PROF 38 CM	UNIDADE	500	3,09	1.545,00	Material de Expediente e utilidades em geral
29	151050	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 260 MM, ALTURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULAÇÃO EM ACRÍLICO	un	10	24,25	242,50	Material de Expediente e utilidades em geral
30	279255	CANETA CORRETIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA METAL, CARGA 8, APLICAÇÃO ESCRITA	CAIXA 00000012,00 UN	5	8,90	44,50	Material de Expediente e utilidades em geral
34	279506	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO RETROPROJETOR	CONJUNTO	20	6,80	136,00	Material de Expediente e utilidades em geral
35	279507	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, COR CARGA VERMELHA, APLICAÇÃO RETROPROJETOR	CAIXA 00000012,00 UN	20	30,00	600,00	Material de Expediente e utilidades em geral
36	283672	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR FLUORESCENTE / DIVERSAS, TIPO BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 2,5MM	CAIXA 00000004,00 UN	25	8,90	222,50	Material de Expediente e utilidades em geral
37	338120	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE / DIVERSAS	CAIXA 00000004,00 UN	122	9,48	1.156,56	Material de Expediente e utilidades em geral
39	241163	CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO, TIPO ESCRITA FINA, COR TINTA PRETA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE,ÁGUA,ÁL-	UNIDADE	10	8,99	89,90	Material de Expediente e utilidades em geral
40	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	LITRO	20	9,87	197,40	Medicamentos Veterinários
41	271089	Amoxicilina 15g, injetável. Dose: 1mL/10kgPv. Frasco de vidro de 100mL. Similar a Clamoxyl® LA.	FRASCO 00000100,00 ML	6	70,67	424,02	Medicamentos Veterinários
42	269843	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	FRASCO 00000050,00 ML	20	26,33	526,60	Medicamentos Veterinários
43	269842	Anestésico local indicado em anestesia de infiltração e tópica, contendo Cloridrato de Lidocaína 2,000g, Epinefrina 0,002g e veículo q.s.p. 100,000 mL. (Frasco de 50mL). Similar a Anestésico L (Eurofarma). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	20	26,33	526,60	Medicamentos Veterinários
44	267393	Antibiótico a base de terramicina com formulação pó solúvel em envelopes aluminizados com 100g cada. Com no mínimo de 5,5g de cloridrato de oxitetraciclina e 5,5g cloreto de benzetônio. Validade mínima 18 meses a partir da entrega.	BISNAGA 00000003,50 G	10	25,50	255,00	Medicamentos Veterinários
54	415790	Antibiótico com administração via oral, misturado à ração ou diluído na água de beber, formulação pó solúvel em envelopes aluminizados com 100g cada. Contendo para cada 100g: 25,00g Sulfaquinoxalina sódica e veículo q.s.p.100,00g. Similar ou superior ao Coccifin (Ouro Fino). Validade mínima 18 meses a partir da entrega	UNIDADE	10	40,67	406,70	Medicamentos Veterinários

60	352901	ÁCIDO INDOL-3-BUTÍRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR À LEVEMENTE ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C12H13NO2, PESO MOLECULAR 203,24, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 133-32-4	GRAMA	1	583,00	583,00	Insumos Agropecuários
61	384796	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÉSTER METILADO DE ÓLEO DE SOJA, CONCENTRAÇÃO 720, APLICAÇÃO FUNGICIDAS, HERBECIDAS E INSETICIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	BOMBONA 00000005,00 L	10	30,67	306,70	Insumos Agropecuários
62	323586	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO MISTURAS ÉSTERES METÁLICOS, HIDROCARBONETO AROMÁTI, CONCENTRAÇÃO 428, APLICAÇÃO HERBICIDA PÓS-EMERGENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	BOMBONA 00000005,00 L	5	32,33	161,65	Insumos Agropecuários
63	315457	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO MISTURAS ÉSTERES METÁLICOS, HIDROCARBONETO AROMÁTI, CONCENTRAÇÃO 933, APLICAÇÃO HERBICIDA PÓS-EMERGENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	BOMBONA 00000005,00 L	15	28,67	430,05	Insumos Agropecuários
64	319141	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CLORETO DE POTÁSSIO A 58% DE K2O, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENSACADO	SACO 00000050,00 KG	20	75,67	1.513,40	Insumos Agropecuários
65	252690	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA SSP(SUPER FOSFATO SIMPLES)	SACO 00000050,00 KG	30	83,00	2.490,00	Insumos Agropecuários
66	299363	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (00.25.15)	SACO 00000050,00 KG	75	87,00	6.525,00	Insumos Agropecuários
67	256585	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (05.25.15)	SACO 00000050,00 KG	125	88,33	11.041,25	Insumos Agropecuários
68	304563	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (10.28.20)	SACO 00000050,00 KG	100	88,00	8.800,00	Insumos Agropecuários
69	329098	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR AVERMELHADA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MINERAL DE FÓSFORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOSFATO NATURAL	SACO 00000050,00 KG	10	94,16	941,60	Insumos Agropecuários
70	365430	AGENTE ESPUMANTE, COMPOSIÇÃO POLIMERIL SOLÚVEL, CLORETO E SULFATO DE NA,CA E MG, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO USO AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTICONGELANTE, ANTICORROSIVO E CONSERVANTE	GALÃO 00000005,00 L	4	135,33	541,32	Insumos Agropecuários
71	336881	ALICATE DE CORTE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE DIAGONAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	3	21,22	63,66	Ferramentas Agrícolas
72	72494	ALICATE DE PRESSÃO, NOME ALICATE DE PRESSAO	UNIDADE	2	28,56	57,12	Ferramentas Agrícolas
73	138762	ALICATE UNIVERSAL, NOME ALICATE UNIVERSAL	UNIDADE	3	24,37	73,11	Ferramentas Agrícolas
74	213883	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 14, ALTURA DENTES 405, LARGURA TOTAL 38, ESPESSURA DENTES 3,50	UNIDADE	14	26,00	364,00	Utensílios Agrícolas
75	213882	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 12, ALTURA DENTES 340, LARGURA TOTAL 38, ESPESSURA DENTES 3,50	UNIDADE	5	12,37	61,85	Utensílios Agrícolas
76	278033	ARAME, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, BITOLA 14 X 16, APLICAÇÃO CERCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO E OVALADO	ROLO 00001250,00 M	6	430,00	2.580,00	Insumos Agropecuários

77	150723	ARAME, NOME ARAME	QUILOGRAMA	10	14,00	140,00	Insumos Agropecuários
78	34959	Armadilha tipo Delta com piso adesivo substituível, utilizada para liberador de feromônio tipo septo. Cada armadilha deve vir com piso adesivo com cola entomológica. A armadilha Delta em plástico com proteção contra raios ultra-violetas.	UNIDADE	25	24,00	600,00	Insumos Agropecuários
79	350714	BALANÇA PRECISÃO, CAPACIDADE MÁXIMA 5, RESOLUÇÃO 1, TIPO PAINEL VISOR DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNCIONAMENTO A PILHA, PILHAS ALCALINAS INCLUSAS,	UNIDADE	2	2.554,00	5.108,00	Utensílios Agrícolas
80	372770	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO SUINOCULTURA, COMPONENTES PIPETA BORRACHA, FRASCO PLÁSTICO 100ML	UNIDADE	30	1,40	42,00	Insumos Agropecuários
81	250006	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 20, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, FORMATO CILÍNDRICO	UNIDADE	6	21,52	129,12	Utensílios Agrícolas
82	250007	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, FORMATO CILÍNDRICO	UNIDADE	4	18,80	75,20	Utensílios Agrícolas
83	240067	BARRA AÇO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, BITOLA 3/8', COMPRIMENTO 3 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ROSCA	BARRA 00000003,00 M	2	13,00	26,00	Insumos Agropecuários
102	128376	BEBEDOURO SUÍNO, NOME BEBEDOURO SUINO	UNIDADE	10	28,55	285,50	Utensílios Agrícolas
103	274657	Bebedouro tipo pendular com cúpula em cor vermelha, em plástico puro injetado, com proteção UV, capacidade mínima de 80 aves simultaneamente, com mangueira, válvula pendular, corda, adaptador, regulador de altura e massa e contra peso acoplado a cúpula.	UNIDADE	6	22,55	135,30	Utensílios Agrícolas
104	364747	BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA, TIPO MOTOR MONOFÁSICO, POTÊNCIA 450, APLICAÇÃO DRENAGEM ÁGUA, MATERIAL POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTURA MANOMÉTRICA 50 METROS, VAZÃO 850 A 1930, FREQUÊNCIA 60, VOLTAGEM 115/254, TIPO INSTALAÇÃO SUBMERSÍVEL	UNIDADE	3	1.007,28	3.021,84	Utensílios Agrícolas
105	364747	BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA, TIPO MOTOR MONOFÁSICO, POTÊNCIA 450, APLICAÇÃO DRENAGEM ÁGUA, MATERIAL POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTURA MANOMÉTRICA 50 METROS, VAZÃO 850 A 1930, FREQUÊNCIA 60, VOLTAGEM 115/254, TIPO INSTALAÇÃO SUBMERSÍVEL	UNIDADE	2	1.008,98	2.017,96	Utensílios Agrícolas
109	364747	BOMBA SUBMERSA 220V 2.000 L/H 1,90 M.C.A, para cultivo hidropônico profissional. Vazão: 2000 L/H. Silenciosa, Design Compacto, Eficiente E Seguro. Oil Free Motor. Consumo 38w.	UNIDADE	6	199,99	1.199,94	Utensílios Agrícolas
112	362527	BORATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA2B4O7.10H2O (DECAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 381,37, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1303-96-4	QUILOGRAMA	10	12,33	123,30	Insumos Agropecuários
115	357336	BRINCO FIXAÇÃO IDENTIFICACAO DE ANIMAL, MATERIAL METAL, DIÂMETRO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 3	UNIDADE	50	2,73	136,50	Insumos Agropecuários
117	377398	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, DIÂMETRO 2, COMPRIMENTO 5, NORMAS TÉCNICAS DIN 333-A	UNIDADE	5	5,08	25,40	Ferramentas Agrícolas

118	321580	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 10, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	19,17	95,85	Ferramentas Agrícolas
123	409005	Antibiótico Injetável de amplo espectro de ação prolongada contendo 10 g de enrofloxacin em cada 100 ml (frasco de 50 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a ENROFLOXACINA 10%.	FRASCO 00000050,00 ML	6	38,33	229,98	Medicamentos Veterinários
128	270614	Antibiótico contendo Benzilpenicilinabenzatina 10000000 UI Benzilpenicilina procaína. 10000000 UI Diidroestreptomicina (sulfato).25,0g Piroxicam 0,60g Veículo q. s. p 100,0mL. Frasco de 25 mL Longa Ação. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a Supra Pen.	FRASCO- AMPOLA	6	25,50	153,00	Medicamentos Veterinários
130	409299	SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO À TRIMETROPIMA, CONCENTRAÇÃO 200 MG + 40 MG/ML, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	10	23,32	233,20	Medicamentos Veterinários
131	409338	Anti-Helmíntico de amplo espectro para bovinos, injetável, contendo no mínimo para cada 100 mL:7,5g de Cloridrato de levamisol e veículo q.s.p. 100 mL (frasco de 250ml). Similar a Ripercol (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000250,00 ML	8	34,04	272,32	Medicamentos Veterinários
133	409183	Antiinflamatório, analgésico e antitérmico contendo: 50mg de Flunixin meglumina e veículo q.s.p 1,0mL. (frasco de 50 ml). Similar a Banamine (Merck Sharp & Dohme). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	10	65,00	650,00	Medicamentos Veterinários
134	411412	Antimicrobiano indicado no combate aos principais agentes causadores das endometrites e vaginites contendo: 1g de Cloridrato de tetraciclina e Excipiente efervescente q.s.p 7g. (Tablete). Similar a Ginovet (Vetnil). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	TABLETE	6	20,82	124,92	Medicamentos Veterinários
138	408932	Antimicrobiano injetável contendo: 10.000.000UI de Benzilpenicilina benzatina; 10.000.000UI de Benzilpenicilina procaína; 25,0g de Sulfato de Diidroestreptomicina; 0,6g de Piroxicam e veículo q.s.p. 100,0 mL. (frasco de 50mL). Similar a Supra Pen LA (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	10	28,00	280,00	Medicamentos Veterinários
139	1023	CARTOLINA, NOME CARTOLINA A GRANEL	FOLHA	300	1,50	450,00	Material de Expediente e utilidades em geral
140	203799	PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 190, COR BRANCA, COMPRIMENTO 660, LARGURA 500	FOLHA	160	1,20	192,00	Material de Expediente e utilidades em geral
141	267668	Antimicrobiano injetável contendo: 40mg de Gentamicina (como sulfato) e Veículo q.s.p. 1mL. (frasco de 10mL). Similar a Gentatec (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	AMPOLA	10	11,47	114,70	Medicamentos Veterinários
142	302151	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 960, LARGURA 660, COR ROSA BEBÊ, TIPO DUPLA FACE	FOLHA	100	1,00	100,00	Material de Expediente e utilidades em geral
143	256732	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 660, LARGURA 550, COR VERDE, TIPO CARD SET	FOLHA	100	0,80	80,00	Material de Expediente e utilidades em geral
144	272519	CLIFE, TAMANHO 3, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CAIXA 00000050,00 UN	50	1,04	52,00	Material de Expediente e utilidades em geral

145	306029	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO APARELHO FIXADOR CLIPS, MATERIAL METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO 6,40 MM, CAPACIDADE P/FIXAR ATÉ 50 FOLHAS	CAIXA 00000050,00 UN	10	8,00	80,00	Material de Expediente e utilidades em geral
146	271776	CLIQUE, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CAIXA 00000050,00 UN	10	8,00	80,00	Material de Expediente e utilidades em geral
149	335527	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO	BISNAGA 00000075,00 G	176	0,80	140,80	Material de Expediente e utilidades em geral
150	313078	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL E MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO	BISNAGA 00000075,00 G	30	1,60	48,00	Material de Expediente e utilidades em geral
151	284808	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	BISNAGA 00000300,00 G	40	2,75	110,00	Material de Expediente e utilidades em geral
154	284808	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	BISNAGA 00000300,00 G	30	4,50	135,00	Material de Expediente e utilidades em geral
158	408966	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA METÁLICA DE DIÂMETRO 1,50 CM E OUTRA PARA EN	UNIDADE	6	25,00	150,00	Material de Expediente e utilidades em geral
159	390644	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL METAL, COMPRIMENTO 13, MODELO SEM TIRA LINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ESTOJO	un	10	12,00	120,00	Material de Expediente e utilidades em geral
161	235609	JOGO DOMINÓ, MATERIAL MARFIM SINTÉTICO, APLICAÇÃO LAZER E ENTRETENIMENTO	JOGO	2	61,00	122,00	Material de Expediente e utilidades em geral
165	235609	JOGO DOMINÓ, MATERIAL MARFIM SINTÉTICO, APLICAÇÃO LAZER E ENTRETENIMENTO	JOGO	2	65,00	130,00	Material de Expediente e utilidades em geral
166	235609	DOMINÓ EM LIBRAS FRUTAS. Contém 28 peças em MDF, de 7x3cm cada.	JOGO	2	65,00	130,00	Material de Expediente e utilidades em geral
170	421476	MATERIAL ATIVIDADES DE VIDA DIÁRIA (A.V.D), TIPO ENGROSSADOR P/ AUMENTO DA APREENSÃO DE OBJETOS, MATERIAL ESPUMA TUBULAR, APRESENTAÇÃO JOGO C/ 3 UNIDADES C/ TAMANHOS DIFERENTES	UNIDADE	5	30,00	150,00	Material de Expediente e utilidades em geral
175	421476	ENGROSSADOR MULTIUSO 7 MM BORRACHA	UNIDADE	5	15,00	75,00	Material de Expediente e utilidades em geral
177	283567	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340, COR PARDA, LARGURA 240	CENTENA	4	34,49	137,96	Material de Expediente e utilidades em geral
179	293883	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 310, COR BRANCA, IMPRESSÃO COM TIMBRE, LARGURA 410	CENTENA	3	34,49	103,47	Material de Expediente e utilidades em geral
180	293887	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 365, COR PARDA, IMPRESSÃO OFF-SET, LARGURA 266, COR IMPRESSÃO CYAN	CENTENA	2	34,49	68,98	Material de Expediente e utilidades em geral
182	293882	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 370, COR BRANCA, IMPRESSÃO COM TIMBRE, LARGURA 270	CENTENA	3	34,49	103,47	Material de Expediente e utilidades em geral
183	150881	ENVELOPE PARDO - 230X330 (KRAFT NATURAL)	CENTENA	12	25,77	309,24	Material de Expediente e utilidades em geral
184	230624	SACO DOCUMENTO, MATERIAL PLÁSTICO CRISTALINO, CAPACIDADE FOLHAS 10, COMPRIMENTO 330, LARGURA 240, NÚMERO FUROS SEM FUROS, ESPESSURA 0,12	CAIXA 00000100,00 UN	14	8,79	123,06	Material de Expediente e utilidades em geral
185	43230	ESQUADRO DE ACRÍLICO TRANSPARENTE 26 CM\, COM UNIDADE DE MEDIDAS EM CENTÍMETROS \, COM ÂNGULO DE 30º / 60º /90º COM GRADUAÇÃO	UNIDADE	10	6,90	69,00	Material de Expediente e utilidades em geral

186	43230	ESQUADRO DE ACRÍLICO TRANSPARENTE 21 CM\, COM UNIDADE DE MEDIDAS EM CENTÍMETROS \, COM ANGULO DE 45º. COM GRADUACAO	UNIDADE	10	6,90	69,00	Material de Expediente e utilidades em geral
187	43230	CONJUNTO DE ESQUADROS PARA QUADRO BRANCO COM ESCALA MÉTRICA DE 50CM, FABRICADO EM MDF, CONTENDO 02 ESQUADROS; UM COM MEDIDAS DE 30º E 60º E OUTRO CONTENDO A MBOS OS ÂNGULOS DE 45º.	UNIDADE	6	46,53	279,18	Material de Expediente e utilidades em geral
188	262665	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 33, LARGURA 105, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 18 ETIQUETAS POR FOLHA, TAMANHO A4, GRAMATURA 22	BOBINA 00000840,00 UN	5	21,77	108,85	Material de Expediente e utilidades em geral
189	279037	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	CAIXA 00000020,00 M	250	0,80	200,00	Material de Expediente e utilidades em geral
203	278973	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 100, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	CARTUCHO	150	7,20	1.080,00	Material de Expediente e utilidades em geral
205	323031	FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 12, COMPRIMENTO 33, COR AMARELA	CARTUCHO	30	1,10	33,00	Material de Expediente e utilidades em geral
207	279000	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 32, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	CARTUCHO	30	4,69	140,70	Material de Expediente e utilidades em geral
208	278986	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	CARTUCHO	20	2,64	52,80	Material de Expediente e utilidades em geral
209	278980	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19, COMPRIMENTO 33, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	CARTUCHO	10	2,62	26,20	Material de Expediente e utilidades em geral
210	279064	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO	CARTUCHO	3	2,02	6,06	Material de Expediente e utilidades em geral
211	19178	FITA ADESIVA EMBALAGEM, NOME FITA ADESIVA TIPO EMBALAGEM	BOBINA 00000100,00 M	50	13,90	695,00	Material de Expediente e utilidades em geral
212	278982	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAMANHO 48 MM X 40 M.	UNIDADE	40	3,63	145,20	Material de Expediente e utilidades em geral
213	279073	FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 33, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	20	0,64	12,80	Material de Expediente e utilidades em geral
214	278982	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	20	2,65	53,00	Material de Expediente e utilidades em geral
216	290640	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, COR VERMELHA, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	30	0,91	27,30	Material de Expediente e utilidades em geral
217	278971	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 45, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	10	9,99	99,90	Material de Expediente e utilidades em geral
218	289707	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 15, COMPRIMENTO 20, COR VERDE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	32	19,40	620,80	Material de Expediente e utilidades em geral
219	223918	FITA MÉTRICA COSTURA, MATERIAL POLIÉSTER E FIBRA VIDRO, COMPRIMENTO 150, COR AMARELA	UNIDADE	20	2,70	54,00	Material de Expediente e utilidades em geral
223	203144	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6	CAIXA 00001000,00 UN	30	3,80	114,00	Material de Expediente e utilidades em geral
224	409024	Antimicrobiano injetável de amplo espectro contendo: 30g de diidrato de oxitetraciclina e veículo qsp 100ml (Frasco de 50 ml). Similar a Tetradur LA 300 (Merial). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	20	22,33	446,60	Medicamentos Veterinários

225	409007	Antimicrobiano injetável de amplo espectro contendo: 30g de diidrato de oxitetraciclina e veículo qsp 100ml (Frasco de 50 ml). Similar a Tetradur LA 300 (Merial). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	6	87,33	523,98	Medicamentos Veterinários
226	300733	Antiinflamatório contendo: 200mg de Fosfato sódico de dexametasona e Veículo q.s.p.100 mL (frasco de 50 ml). Similar a Cortiflan (Ouro Fino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	10	25,00	250,00	Medicamentos Veterinários
227	412057	Antiinflamatório e diurético contendo: 1g de Triclormetiazida e 0,05g de Dexametasona (fosfato) e veículo q.s.p. 100ml (frasco de 10 ml). Similar a Diuzon (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000010,00 ML	20	41,67	833,40	Medicamentos Veterinários
228	415790	Antiinflamatório e diurético contendo: 1g de Triclormetiazida e 0,05g de Dexametasona (fosfato) e veículo q.s.p. 100ml (frasco de 10 ml). Similar a Diuzon (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	30	31,67	950,10	Medicamentos Veterinários
229	415790	Antiparasitário externo (uso tópico) indicado para o tratamento preventivo e curativo de miíases. Contendo para cada 100mL: 3g de Diclorfention; veículo q.s.p 100mL (lata contendo 500mL). Similar a Matabicheiras Cooper Líquido. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	10	52,67	526,70	Medicamentos Veterinários
230	273593	Antiparasitário externo (uso tópico) indicado para o tratamento preventivo e curativo de miíases. Contendo para cada 100mL: 3g de Diclorfention; veículo q.s.p 100mL (lata contendo 500mL). Similar a Matabicheiras Cooper Líquido. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00001000,00 ML	10	44,00	440,00	Medicamentos Veterinários
231	279285	Antisséptico a base de iodo para imersão dos tetos antes e após a ordenha com altas concentrações de iodo livre (6 a 8 ppm) contendo para cada 100mL: 0,25 g de iodo e veículo q.s.p.100 mL. (Bambona de 5L). Similar a Della-Pro (Delaval). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	GALÃO 00000020,00 L	6	46,10	276,60	Medicamentos Veterinários
233	415790	Antisséptico e desinfetante indicado no tratamento da podridão dos cascos dos bovinos (foot rot), frieiras em geral, lesões necróticas dos pés e na papilomatose bovina (figueira) contendo: 27,5g de M.M.D.H. (Monometilol dimetil hidantoína) e veículo q.s.p.100mL (Propelentes: butano: propano (90:10). (Tubos aerosol de 400mL contendo 188g). Similar a Formoped (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	10	56,67	566,70	Medicamentos Veterinários
234	415790	Bactericida e Fungicida para casco. Cada 100 ml contém: Complexo amino cúprico 10g; Hexaform 18 ml; Veículo qsp100ml. Frasco de 1litro. Similar a Krona casco.	UNIDADE	3	106,67	320,01	Medicamentos Veterinários

235	415790	Bacterina mista inativada anti-mastite contendo Glândula mamária bovina lisada (10,0g); Cultivos de Streptococcus agalactiae (10,00 mL); Cultivos de Streptococcus dysgalactiae (5,00 mL); Cultivos de Streptococcus uberis (5,00 mL); Cultivos de Staphylococcus albus (5,00 mL); Cultivos de Staphylococcus aureus (5,00 mL); Cultivos de Escherichia coli (4,00 mL); Cultivos de Corynebacterium pyógenes (4,00 mL); Cultivos de Salmonella sp (4,00 mL); Cultivos de Pseudomonas sp (4,00 mL); Cultivos de Klebsiella (4,00 mL); Cultivos de Bacillus subtilis (4,00 mL); Cultivos de Aerobacter aerógenes (4,00 mL); Cultivos de Pasteurella bovis (4,00 mL); Concentrado Mc Farland e lisados e Soro fisiológico q.s.p. para 100,00 mL. (frasco com 100mL). Similar a Mastiplus BR (Vitafort). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	5	120,67	603,35	Medicamentos Veterinários
236	415790	Biocida de Uso Veterinário, desinfetante, bactericida para a higiene dos tetos pós ordenha contendo para cada 100ml: 1,25g de clorhexidina (digluconato); 0,3g de cloreto de benzalcônio; 2,0g de glicerina bidestilada; veículo q.s.p. 100 ml (Bambona de 5L). Similar a Mamivac (Globo Vac). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	10	53,58	535,80	Medicamentos Veterinários
237	445279	Brinco mosquicida indicado no controle das infestações da mosca do chifre (Haematobia irritans) em bovinos contendo para cada 15g: 6,75g de Diazinon e excipiente q.s.p.15g. (apresentação em cartucho contendo 2 sachês com 10 unidades de 15 g cada um). Similar a TOP TAG 180 (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	40	5,87	234,80	Medicamentos Veterinários
239	225177	JOGO DE MEMÓRIA – LIBRAS ALIMENTOS – 40 PECAS	CAIXA 00000001,00 JG	2	65,00	130,00	Material de Expediente e utilidades em geral
241	225177	BARALHO, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO CAIXA MADEIRA COM 2 JOGOS, COR BÁSICA FRENTE BRANCA, COR BÁSICA VERSO VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL	CAIXA 00000001,00 JG	1	60,00	60,00	Material de Expediente e utilidades em geral
242	202152	LÁPIS CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA, QUANTIDADE CORES 12	un	25	2,45	61,25	Material de Expediente e utilidades em geral
244	263333	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CAIXA 00000012,00 UN	10	6,20	62,00	Material de Expediente e utilidades em geral
245	410711	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE 36 CORES	CAIXA 00000012,00 UN	5	16,50	82,50	Material de Expediente e utilidades em geral
247	272346	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	CAIXA 00000144,00 UN	10	70,00	700,00	Material de Expediente e utilidades em geral
250	326766	LIXEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 50, TIPO COM TAMPÁ, DIÂMETRO 32, ALTURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PEDAL, ESPESSURA 8, FORMATO CILINDRICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL BORDA AÇO INOXIDÁVEL, PESO 3,0, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	UNIDADE	15	175,00	2.625,00	Material de Expediente e utilidades em geral
252	240200	LIXEIRA, MATERIAL METAL AMXROLL, CAPACIDADE 5, TIPO COM TAMPÁ E PEDAL, DIÂMETRO 21, ALTURA 26, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DOBRADIÇA, HASTE E PEDAL/ACIONAMENTO TAMPÁ POR PE-, ESPESSURA 20, FORMATO CILINDRICO, TAMANHO PEQUENO, MATERIAL BORDA METAL AMXROLL, LARGURA 21, PROFUNDIDADE 22	UNIDADE	20	59,90	1.198,00	Material de Expediente e utilidades em geral

259	231889	MARCADOR RETROPROJETOR, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, ESPESSURA PONTA 2, ESPESSURA ESCRITA VARIADA, COR TINTA VERMELHA, BASE TINTA CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO ACETATO	CAIXA 00000006,00 UN	500	1,80	900,00	Material de Expediente e utilidades em geral
263	244305	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETO	UNIDADE	200	5,60	1.120,00	Material de Expediente e utilidades em geral
264	415790	Carrapaticida e mosquicida para bovinos Pour-on contendo para cada 100mL: 5,0g de Cipermetrina; 7,0g de Clorpirifós; 0,5g de Citronelal e veículo q.s.p. 100mL. (frasco autodosador de 2000mL). Similar a Colosso Pour on (Ouro Fino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	3	85,33	255,99	Medicamentos Veterinários
269	415790	Carrapaticida, bernicida, piolhida e sarnicida Pour-on para bovinos contendo para cada 100mL: 5g de cipermetrina; 2,5g de Clorpirifós; 1g de Butóxido de piperonila e veículo q.s.p. 100mL. (frasco autodosador de 1000ml). Similar a Aciendel (Biogénesis Bagó). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	3	62,33	186,99	Medicamentos Veterinários
271	40207	NUMERAIS E QUANTIDADES EM LIBRAS. CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF. 30 PEÇAS.	UNIDADE	5	60,00	300,00	Material de Expediente e utilidades em geral
272	415790	Carrapaticida, mosquicida e piolhida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, contendo: 15g de Cipermetrina e Veículo q.s.p. 100mL. (frascos plásticos de 1.000mL). Similar a Flytick (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	3	41,67	125,01	Medicamentos Veterinários
273	415790	Carrapaticida, mosquicida, bernicida, sarnicida, piolhida e repelente para pulverizações de estábulos e aviários. Contendo para cada 100 mL: 15g de Cipermetrina; 25g de Clorpirifós; 1g de Citronelal e veículo q.s.p. 100 mL. Frasco de 1.000 mL. Similar a Colosso Pulverização (Ouro Fino). Validade mínima 11meses a partir da entrega.	UNIDADE	3	53,33	159,99	Medicamentos Veterinários
274	271491	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75, COR BRANCA	PACOTE 00000500,00 UN	150	20,34	3.051,00	Material de Expediente e utilidades em geral
275	271482	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, COR AMARELA	PACOTE 00000500,00 UN	10	17,85	178,50	Material de Expediente e utilidades em geral
276	271480	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, COR AZUL	PACOTE 00000500,00 UN	10	18,30	183,00	Material de Expediente e utilidades em geral
277	271485	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, COR MARFIM	PACOTE 00000500,00 UN	10	24,99	249,90	Material de Expediente e utilidades em geral
278	271486	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, COR ROSA	PACOTE 00000500,00 UN	10	18,70	187,00	Material de Expediente e utilidades em geral
279	271484	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, Diversas cores.	CAIXA 00000500,00 FL	50	28,89	1.444,50	Material de Expediente e utilidades em geral
281	301873	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, GRAMATURA 75	CAIXA 00000500,00 FL	10	17,50	175,00	Material de Expediente e utilidades em geral
282	364334	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75, COR VARIADA	CAIXA 00000500,00 FL	10	15,25	152,50	Material de Expediente e utilidades em geral

283	415790	Carrapaticida, piolhícida e sarnícida Pour-on para bovinos contendo para cada 100mL: 1,0g de ivermectina e veícuo q.s.p. 100mL. (frasco autodosador de 1000mL). Similar a Genesis Iver Pour-On (Eurofarma). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	4	193,00	772,00	Medicamentos Veterinários
284	415790	Carrapaticida, piolhícida e sarnícida Pour-on para bovinos contendo para cada 100mL: 2,5g de Fluzaron; 5,0g de Citronelal e Veícuo q.s.p.100mL. Deve conter pistola dosadora em anexo (frasco de 5000mL). Similar a Solutick (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	1	416,33	416,33	Medicamentos Veterinários
285	414973	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 65, COMPRIMENTO 297, TIPO COM PAUTA E MARGEM, LARGURA 210, COR BRANCA	PACOTE 00000400,00 FL	15	28,56	428,40	Material de Expediente e utilidades em geral
286	415790	Cloprostenol sódico 0,530mg. Injetável. Indutor de parto. Frasco-ampola de 20 mL. Similar a SINCROCIO.	UNIDADE	10	65,63	656,30	Medicamentos Veterinários
287	203536	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 330, TIPO SEM PAUTA COM MARGEM	PACOTE 00000400,00 FL	10	52,00	520,00	Material de Expediente e utilidades em geral
288	271474	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 120 G/M2, COR BRANCA	CAIXA 00000500,00 FL	3	114,00	342,00	Material de Expediente e utilidades em geral
289	271474	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 120 G/M2, COR BRANCA	CAIXA 00000500,00 FL	5	114,00	570,00	Material de Expediente e utilidades em geral
290	203587	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 50, LARGURA 38	BLOCO	30	10,00	300,00	Material de Expediente e utilidades em geral
291	203586	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 76, LARGURA 76	BLOCO	10	7,00	70,00	Material de Expediente e utilidades em geral
292	278461	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:CONTACT, COR:INCOLOR, GRAMATURA:60 G/M2, LARGURA:460 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL:BRILHANTE	BLOCO 00000100,00 FL	10	27,92	279,20	Material de Expediente e utilidades em geral
293	427157	PAPEL BOBINADO, MATERIAL PAPEL SULFITE, COMPRIMENTO 50, GRAMATURA 75, LARGURA 610, COR BRANCA	CAIXA 00000050,00 UN	4	27,00	108,00	Material de Expediente e utilidades em geral
294	257143	PAPEL BRAILLE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL A SECO, GRAMATURA 120, COR BRANCA, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, USO ESFARELAMENTO PONTO BRAILLE	EMBALAGEM 00000100,00 FL	4	50,00	200,00	Material de Expediente e utilidades em geral
295	278461	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 60, LARGURA 460, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE	BLOCO 00000100,00 FL	30	38,34	1.150,20	Material de Expediente e utilidades em geral
296	278462	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 60, LARGURA 450, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA 2.500, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	BLOCO 00000100,00 FL	100	3,80	380,00	Material de Expediente e utilidades em geral
297	200335	PAPEL COUCHE FOSCO, BRANCO, TAMANHO A4, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 170 G/M2. PACOTE COM 50 FLS.	CAIXA 00000100,00 FL	4	35,00	140,00	Material de Expediente e utilidades em geral
298	304984	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, ESPESSURA 2, PADRÃO LISO, COR VARIADA	EMBALAGEM 00000060,00 UN	30	1,70	51,00	Material de Expediente e utilidades em geral
299	200593	PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120, COMPRIMENTO 96, LARGURA 66, COR PARDA	BOBINA 00000080,00 KG	15	46,90	703,50	Material de Expediente e utilidades em geral

300	298492	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 250, ALTURA 330, COR PRETA, CAPACIDADE 50 SACOS PLÁSTICOS COM ESPESSURA DE 0,10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 VISOR FRONTAL EM PVC 9 X 6 CM, TAMANHO OFÍCIO, CA-	CAIXA 00000012,00 UN	40	14,00	560,00	Material de Expediente e utilidades em geral
301	233212	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO Prensado, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 230, ALTURA 360, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO	CAIXA 00000012,00 UN	25	16,00	400,00	Material de Expediente e utilidades em geral
302	230366	Pasta com aba e elástico plástico – de polipropileno transparente, espessura mínima de 0,35 micras, lombada de 50mm, espessura 20mm, 180g/m ² , tamanho ofício, com ilhoses de metal. Cores: Azul e fumê. As cores serão definidas no momento da emissão do empenho.	PACOTE 00000050,00 UN	30	23,70	711,00	Material de Expediente e utilidades em geral
304	202052	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 10	CAIXA 00000100,00 UN	12	5,00	60,00	Material de Expediente e utilidades em geral
305	301044	PILHA, TAMANHO MÉDIA, MODELO AA, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5	UNIDADE	300	4,00	1.200,00	Material de Expediente e utilidades em geral
306	53180	PILHA RECARREGÁVEL AA. VIR EM UM PACOTE COM 4 UNIDADES. GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO. TER SUPORTE PARA NO MÍNIMO 2500MAH. POSSIBILITAR NO MÍNIMO 500 CARGAS.	un	80	20,00	1.600,00	Material de Expediente e utilidades em geral
307	53180	PILHA RECARREGÁVEL AAA. VIR EM UM PACOTE COM 4 UNIDADES. GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO. TER SUPORTE PARA NO MÍNIMO 2500MAH. POSSIBILITAR NO MÍNIMO 500 CARGAS.	un	80	20,00	1.600,00	Material de Expediente e utilidades em geral
308	202036	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL	CAIXA 00000006,00 UN	50	16,00	800,00	Material de Expediente e utilidades em geral
309	202037	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA	CAIXA 00000006,00 UN	20	17,90	358,00	Material de Expediente e utilidades em geral
310	202039	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERMELHA	CAIXA 00000006,00 UN	20	33,80	676,00	Material de Expediente e utilidades em geral
311	412084	PLACA ACRÍLICA, MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL, COR INCOLOR, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, LARGURA 297, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY VERTICAL COM FIXAÇÃO POR FITA DUPLA-FACE, ALTURA 210	METRO QUADRADO	10	25,00	250,00	Material de Expediente e utilidades em geral
312	94714	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, NOME PORTA - OBJETO (LAPIS / CLIPS / FITA AD	UNIDADE	8	2,15	17,20	Material de Expediente e utilidades em geral
313	335328	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO CANÁRIO, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, POST IT, QUANTIDADE FOLHAS 100	BLOCO 00000100,00 FL	20	2,91	58,20	Material de Expediente e utilidades em geral
314	272159	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR ROSA, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, POST IT	BLOCO 00000100,00 FL	20	24,90	498,00	Material de Expediente e utilidades em geral
316	256875	PUNÇÃO - ESCRITA BRAILE, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL PONTEIRA AÇO, FORMATO ESFÉRICO, DIÂMETRO 25	UNIDADE	5	12,00	60,00	Material de Expediente e utilidades em geral
317	407563	REFIL TINTA, COR VERMELHO, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	FRASCO 00000020,00 ML	100	3,50	350,00	Material de Expediente e utilidades em geral
318	407563	REFIL TINTA LÍQUIDA, COR: PRETO, - CONTEÚDO: 5.5 mL. APLICAÇÃO: CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR WBMA-VBM-M (PINCEL QUADRO BRANCO)	FRASCO 00000020,00 ML	100	3,50	350,00	Material de Expediente e utilidades em geral

319	407563	REFIL TINTA LÍQUIDA, COR: AZUL, - CONTEÚDO: 5.5 mL. APLICAÇÃO: CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR WBMA-VBM-M (PINCEL QUADRO BRANCO)	FRASCO 0000020,00 ML	100	3,50	350,00	Material de Expediente e utilidades em geral
320	257104	REGLETE - DEFICIENTE VISUAL, MATERIAL CHAPA METAL/ALUMÍNIO CROMADO, ESPESSURA 1,2, MATERIAL PRANCHETA MDF, ESPESSURA PRANCHETA 10, COMPONENTES PINOS INFERIORES, 4 LINHAS, 27 SELAS E PRANCHETA	UNIDADE	5	70,00	350,00	Material de Expediente e utilidades em geral
321	203186	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/POLEGADA, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	PACOTE 0000050,00 UN	30	0,64	19,20	Material de Expediente e utilidades em geral
322	394471	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LARGURA DE 3,7 CM	PACOTE 0000050,00 UN	50	2,00	100,00	Material de Expediente e utilidades em geral
323	33189	RÉGUA COMUM, NOME REGUA COMUM	PACOTE 00000100,00 UN	6	8,31	49,86	Material de Expediente e utilidades em geral
327	394449	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 75, ALTURA 105, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEÇA ÚNICA/SUPORTA 30KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESSURA 0,10, APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE	CENTENA	15	39,00	585,00	Material de Higiene e Limpeza
330	377697	SACO DOCUMENTO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE FOLHAS 10, COMPRIMENTO 330, LARGURA 240, NÚMERO FUROS 4, APLICAÇÃO ACONDIONAMENTO DE DOCUMENTOS	CAIXA 00000100,00 UN	10	26,00	260,00	Material de Expediente e utilidades em geral
332	257100	SOROBAN - DEFICIENTE VISUAL, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO RETANGULAR, COMPONENTES 21 EIXOS EM AÇO COM 1,5MM DE DIÂMETRO E 70MM DE, DIMENSÕES EXTERNAS 240X8X12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE ANTIDERRAPANTE INFERIOR E LATERAL, ESPONJA	UNIDADE	8	50,00	400,00	Material de Expediente e utilidades em geral
336	317709	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 7, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR PRETA/EXTRA CORTE/USO GERAL	UNIDADE	1	15,00	15,00	Material de Expediente e utilidades em geral
337	317713	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR PRETA/EXTRA CORTE/USO ESCOLAR	UNIDADE	4	56,00	224,00	Material de Expediente e utilidades em geral
340	326448	TINTA ARTÍSTICA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA ACRÍLICA, TIPO SECAGEM RÁPIDA, COR OURO, APLICAÇÃO METAL, APRESENTAÇÃO SPRAY, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACETONA COM PIGMENTOS METÁLICOS, JATO DIRETO	FRASCO 00000037,00 G	5	26,63	133,15	Material de Expediente e utilidades em geral
342	326440	TINTA ARTÍSTICA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA ACRÍLICA, TIPO SECAGEM RÁPIDA, COR BRANCA, APLICAÇÃO METAL, APRESENTAÇÃO SPRAY, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACETONA COM PIGMENTOS METÁLICOS, JATO DIRETO	FRASCO 00000015,00 ML	5	21,78	108,90	Material de Expediente e utilidades em geral
348	229774	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR AZUL, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA	CONJUNTO	6	4,30	25,80	Material de Expediente e utilidades em geral
350	229781	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR VERMELHA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA	CONJUNTO	6	3,93	23,58	Material de Expediente e utilidades em geral

352	229776	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR MARROM, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA	CONJUNTO	10	4,60	46,00	Material de Expediente e utilidades em geral
359	377592	TNT, GRAMATURA 40, COR AZUL, LARGURA 1,40	ROLO 00000100,00 M	5	75,00	375,00	Material de Expediente e utilidades em geral
361	342834	TNT, GRAMATURA 100, COR AZUL MARINHO, LARGURA 1,40	ROLO 00000100,00 M	5	75,00	375,00	Material de Expediente e utilidades em geral
362	300805	TNT, GRAMATURA 100, COR BRANCA, LARGURA 1,40	ROLO 00000100,00 M	5	75,00	375,00	Material de Expediente e utilidades em geral
363	342832	TNT, GRAMATURA 100, COR PRETO, LARGURA 1,40	ROLO 00000100,00 M	10	75,00	750,00	Material de Expediente e utilidades em geral
365	445032	TNT, GRAMATURA 40, COR VERDE, LARGURA 1,40	ROLO 00000100,00 M	5	57,25	286,25	Material de Expediente e utilidades em geral
368	233667	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 3 DOBRAS, COMPRIMENTO 23, LARGURA 22, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA	BOBINA 00000050,00 M	40	56,59	2.263,60	Material de Higiene e Limpeza
369	61727	TRANSFERIDOR 360 GRAUS, COM USINAGEM ARTESANAL, EM ACRÍLICO CRISTAL DE 3 MM DE ESPESSURA, COM BORDAS CHANFRADAS, COM DIVISÃO EM GRAU E MEIO GRAU, COM POLIME NTO ESMERADO, ESCALAS DE PRECISÃO, GRAVADAS À QUENTE, 12 CM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	10	33,70	337,00	Material de Expediente e utilidades em geral
370	61727	TRANSFERIDOR DE MADEIRA DE 180 GRAUS. TRANSFERIDOR TRADICIONAL DE MADEIRA MDF, COM PEGADOR DE MADEIRA NO CENTRO DO TRANSFERIDOR.	UNIDADE	6	20,00	120,00	Material de Expediente e utilidades em geral
377	3492	Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado de diversas marcas e modelos. Os aparelhos variam de 9.000 a 48.000 BTUs.	UN	150	150,00	22.500,00	Manutenção/Instalação Ar Condicionados
385	2020	Instalação de aparelho de ar condicionado Split de 9.000 a 48.000 BTUs - com fornecimento de todos os materiais necessários para o funcionamento do equipamento. A empresa deverá conceder garantia de 03 meses da instalação.	UN	30	350,00	10.500,00	Manutenção/Instalação Ar Condicionados
393	3492	Desinstalação/retirada de aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT acima de 9.000 a 48.000 BTUs - com fornecimento de todos os materiais necessários.	UN	20	250,00	5.000,00	Manutenção/Instalação Ar Condicionados
395	415790	Complexo vitamínico em solução, contendo vitamina A 15.000.000 UI, Vitamina D3 4.000.000 UI, Vitamina E 1.000.000, Vitamina B1 4g, Vitamina B2 1,5g, Vitamina B6 2g, Vitamina B12 4,8ml, Nicotinamida 10g. Veículo q.s.p. 1.000ml. Frasco com 1.000 ml. Ref: Vita Gold similar ou superior. Validade mínima 18 meses a partir da entrega.	UNIDADE	10	57,67	576,70	Medicamentos Veterinários
396	415790	Composto fosfórico vitamínico, contendo: Ácido 1-(n-butilamino)-1-metiletil-fosfônico. 10 g Cianocobalamina (Vitamina B12) 5000 µg Veículo q.s.p. 100 mL 100 mL da solução contém 1,73 g de fósforo.Frasco de 100 ml. Similar a CATOSAL B12.	UNIDADE	10	27,33	273,30	Medicamentos Veterinários
397	15008	Motorista, com habilitação de categoria D, para atender o Campus de Frederico Westphalen	UN	12	6.000,00	72.000,00	Serviço Terceirizado Motorista
398	389059	Desinfetante a base de iodo contendo para cada 100 mL: Concentrado de iodophor (11,25 g), Ácido fosfórico (15 g), sendo 2,25% de Iodo livre. (Frasco de 1,0L). Similar a Biofor (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	LITRO	3	53,33	159,99	Medicamentos Veterinários

399	381409	Desinfetante líquido a base de Glutaraldeído (42,5g / 100 mL) associado com Cloreto de Benzalcônio (7,5 g/100 mL). Galão de 5 litros. Similar a CHEMIVEX (Lab. Chemitec) ou GLUTAQUAT (Lab. Ouro Fino).	LITRO	6	48,67	292,02	Medicamentos Veterinários
400	238363	Detergente ácido, não espumante, utilizado para remover minerais e depósitos de incrustações originários do leite em ordenhadeiras; deve conter Ácido Fosfórico, inibidor de corrosão, sequestrante, tensoativo e veículo. (proporção de uso: 25mL do produto para cada 10L de água). Bombonas de 5L. Similar a Remocal Premium (Globo vac). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	BOMBONA 00000020,00 L	10	43,67	436,70	Medicamentos Veterinários
401	243873	Detergente alcalino clorado, não espumante, utilizado na limpeza e sanitização de ordenhadeiras, que tem em sua composição agentes específicos como Hidróxido de sódio, hipoclorito de sódio, sequestrantes, tensoativos e veículo (proporção de uso: 25mL do produto para cada 10L de água). Bombonas de 5L. Similar a Remograx Premium (Globo vac). Observar o	BOMBONA 00000020,00 L	20	58,33	1.166,60	Medicamentos Veterinários
402	248467	Detergente manual espumante, com pH neutro, para limpeza de tanques resfriadores de leite, utensílios de ordenha e superfícies em geral, contendo Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico e Veículo q.s.p. (proporção de uso: 50ml a 100 ml para cada 10 litros de água). Bombonas de 5L. Similar a D-1000 (Ordemilk). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	BOMBONA 00000020,00 L	10	60,67	606,70	Medicamentos Veterinários
403	226694	Detergente neutro concentrado (bambona 5 litro). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	BOMBONA 00000020,00 L	10	62,67	626,70	Medicamentos Veterinários
404	25631	Trabalhador Agropecuário em geral CBO 6210-05 – Carga Horária de 44 h/semanais- Quantidade 5 Postos	UN	12	17.950,00	215.400,00	Serviço Terceirizado Trabalhador Agropecuário
405	26573	Impressão colorida.	PAG/MÊS	30000	0,57	17.100,00	Locação de Impressoras
406	26573	Impressão monocromática.	PAG/MÊS	480000	0,13	62.400,00	Locação de Impressoras
407	235814	Diluyente liofilizado de longa duração (7 dias) para sêmen suíno contendo em cada 100 gramas: 79,36g de Glicose; 12,38 g de Citrato de Sódio, 0,42g de Cisteína; 1,6g de Cloreto de Potássio; 0,53 g de Sulfato de Gentamicina; Apresentação em envelopes de 235 g (suficiente para 1 litro de diluyente). Similar: Androstar Plus – Minitube.	EMBALAGEM 00000050,00 G	10	45,33	453,30	Medicamentos Veterinários
408	235814	Diluyente liofilizado de curta duração (3 dias) para sêmen suíno a base de BTS; Apresentação em envelopes com conteúdo suficiente para 1 litro de diluyente.	UNIDADE	10	18,67	186,70	Medicamentos Veterinários
409	235814	Diluyente liofilizado de média duração (5 dias) para sêmen suíno contendo Glúcidos, moduladores do potencial osmótico, substância tampão, antibacteriano e aditivos E290 e E941; Apresentação em envelopes de 47,5 g (suficiente para 1 litro de diluyente). Similar: Suidil – CCPA Groupe.	EMBALAGEM 00000050,00 G	10	68,00	680,00	Medicamentos Veterinários
410	415790	Dispositivo intravaginal para programas de sincronização de cio e ovulação em bovinos de leite e corte, programas de inseminação artificial, coleta e transferência de embriões e tratamento de vacas em condição de anestro, contendo cada dispositivo em forma de T: 1,9 g de progesterona e 30,0 g de excipiente q.s.p. (Pacote contendo 10 dispositivos, acompanha aplicador). Similar a CIDR (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	3	288,67	866,01	Medicamentos Veterinários

411	415790	Endectocida injetável contendo para cada 100mL: 1,00g de Doramectin e veículo q.s.p. 100,00mL. (frasco de 50 ml). Similar a Dectomax (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	5	28,00	140,00	Medicamentos Veterinários
412	3662	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Água Pressurizada – 2A Capacidade: 10 L. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	30	25,00	750,00	Recarga de extintores
413	415790	Endectocida injetável contendo para cada 100mL: 1,00g de Ivermectina e veículo q.s.p. 100mL (frasco de 500ml). Similar a Ranger (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	1	63,33	63,33	Medicamentos Veterinários
414	415790	Endectocida injetável de longa ação contendo para cada 100 mL: 3,50g de Ivermectina e veículo q.s.p. 100mL (frasco de 500ml). Similar a Ranger LA 3,5% (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	1	241,33	241,33	Medicamentos Veterinários
415	18139	Serviço de telefonia móvel	meses	12	1.200,00	14.400,00	Telefonia Móvel
418	289195	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ), MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1, APLICAÇÃO PRÁTICAS ESPORTIVAS	UNIDADE	20	14,14	282,80	MATERIAL ESPORTIVO
428	450241	BOLA FUTEBOL, MATERIAL POLIURETANO, PESO CHEIA 410 A 450, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA 68 A 70, MODELO FUTEBOL DE CAMPO	UNIDADE	10	100,27	1.002,70	MATERIAL ESPORTIVO
430	258385	BOLA FUTSAL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 400 A 440, CIRCUNFERÊNCIA 62 A 64, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM COSTURA, COM CHANCELDA DA RESPECTIVA FEDERAÇÃO	UNIDADE	20	109,94	2.198,80	MATERIAL ESPORTIVO
431	305427	BOLA HANDEBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 325 A 400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OFICIAL, COSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA 54 A 56, MODELO FEMININA / H2L, COR BRANCA	UNIDADE	15	129,81	1.947,15	MATERIAL ESPORTIVO
432	238300	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 38 x 14 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação	UNIDADE	30	15,00	450,00	Confecção de Carimbos
433	305430	BOLA HANDEBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 425 A 475, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OFICIAL, COSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA 58 A 60, MODELO MASCULINA / H3L, COR BRANCA	UNIDADE	10	129,81	1.298,10	MATERIAL ESPORTIVO
434	150192	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 57 x 21 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação.	UNIDADE	30	25,00	750,00	Confecção de Carimbos
435	271734	BOLA VOLEIBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 260 A 280, CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OFICIAL, COLADA, APLICAÇÃO PRÁTICA ESPORTIVA, MODELO PRO 6.0	UNIDADE	10	135,88	1.358,80	MATERIAL ESPORTIVO
436	60127	BOMBA ENCHER, NOME BOMBA DE ENCHER BOLA	UNIDADE	5	29,21	146,05	MATERIAL ESPORTIVO
437	221742	CORDA DE PULAR, MATERIAL POLIURETANO SUPER-RESISTENTE, ESPESSURA 6, MATERIAL MANOPLA PLÁSTICO SUPER-RESISTENTE, TIPO MANOPLA ANATÔMICA E FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 2,40, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDÃO FIXO MANOPLA	UNIDADE	15	10,50	157,50	MATERIAL ESPORTIVO

438	444777	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS, TIPO DARDO, MATERIAL FIBRA DE AÇO CARBONO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO: 600G, CABEÇA DE AÇO ULTRA-FINA, APLICAÇÃO ATLETISMO PARA LANÇAMENTO	UNIDADE	1	300,59	300,59	MATERIAL ESPORTIVO
439	447896	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS, TIPO DARDO, MATERIAL ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO: 800 G, CABEÇA DE AÇO, EMPUNHADURA DE CORDA, APLICAÇÃO ATLETISMO PARA LANÇAMENTO	UNIDADE	1	300,59	300,59	MATERIAL ESPORTIVO
440	150192	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 69 x 24 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação.	UNIDADE	20	26,00	520,00	Confecção de Carimbos
441	237838	FITA GINÁSTICA RÍTMICA, MATERIAL CETIM, COMPRIMENTO 6, LARGURA 7, COR AZUL	UNIDADE	10	25,34	253,40	MATERIAL ESPORTIVO
442	150192	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho de área de impressão 39 x 39 mm; tipo automático, formato retangular	UNIDADE	20	26,00	520,00	Confecção de Carimbos
444	222426	MEDALHA, MATERIAL METAL, COR DOURADA, DIÂMETRO 40, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO E COMPETIÇÃO DESPORTIVA	CONJUNTO	150	5,98	897,00	MATERIAL ESPORTIVO
445	222420	MEDALHA, MATERIAL METAL, COR PRATA, DIÂMETRO 40, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO E COMPETIÇÃO DESPORTIVA	CONJUNTO	150	5,98	897,00	MATERIAL ESPORTIVO
447	222430	MEDALHA, MATERIAL METAL, COR BRONZE, DIÂMETRO 40, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO E COMPETIÇÃO DESPORTIVA	CONJUNTO	150	5,98	897,00	MATERIAL ESPORTIVO
449	4111	MEDALHA EM METAL ESTAMPADO REDONDA TAMANHO DE 75MM E ADESIVO RESINADO NO TAMANHO DE 68 MM COM BANHOS NAS SUPERFÍCIE DOURADAS PRATA E BRONZE, COM FITA DE 10X800MM DE COMPRIMENTO NAS CORES PARA SER DEFINIDA.	un	120	8,54	1.024,80	MATERIAL ESPORTIVO
451	363479	PETECA, MATERIAL BASE CORTIÇA, TIPO BADMINTON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO APROXIMADO 10 G, CORPO NÁILON, COMPRIMENTO 62/70	UNIDADE	30	31,72	951,60	MATERIAL ESPORTIVO
453	365687	BOLA MEDICINAL, MATERIAL PLÁSTICA, PESO 400, APLICAÇÃO GINÁSTICA RÍTMICA DESPORTIVA	UNIDADE	10	38,95	389,50	MATERIAL ESPORTIVO
454	150161	UNIFORME FEMININO. CAMISA EM MATERIAL 100%POLIÉSTER, SEM BOLSO, GOLA EM DECOTE V, MANGA REGATA, TAMANHOS P (5UN), M (7UN) E G (2UN). CALÇÃO EM MATERIAL 88%POLIAMIDA E 12% ELASTANO, CÓS COM ELÁSTICO, TAMANHOS P (5UN), M (7UN) E G (2UN).	UNIDADE	14	115,85	1.621,90	MATERIAL ESPORTIVO
455	24350	Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo A (resíduos infectantes definidos pela Resolução nº 358/2005 do CONAMA)	L	1500	6,05	9.075,00	Coleta de resíduos
456	19747	UNIFORME MASCULINO, CAMISA EM MATERIAL 100%POLIÉSTER, SEM BOLSO, GOLA EM DECOTE V, MANGA REGATA, TAMANHOS P (3UN), M (3UN) E G (8UN). CALÇÃO EM MATERIAL 100%POLIÉSTER, TAMANHOS P (5UN), M (7UN) E G (2UN).	UNIDADE	14	115,85	1.621,90	MATERIAL ESPORTIVO
457	24350	Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo B (resíduos químicos definidos pela Resolução nº 358/2005 do CONAMA), incluindo os resíduos perigosos, conforme classificação da NBR-10.004 da ABNT (tóxicos, corrosivos, inflamáveis e reativos)	L	1000	4,56	4.560,00	Coleta de resíduos

458	67300	REDE BADMINTON. MATERIAL POLIÉSTER, FIO DE POLIAMIDA TORCIDO, BANDA SUPERIOR EM PVC E CABO DE AÇO PLASTIFICADO, 6,10M DE COMPRIMENTO E 0,70CM DE ALTURA	METRO QUADRADO	5	199,90	999,50	MATERIAL ESPORTIVO
459	24350	Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo E (resíduos perfurocortantes definidos pela Resolução nº 358/2005 do CONAMA).	L	400	6,24	2.496,00	Coleta de resíduos
460	371874	BOLA MEDICINAL, MATERIAL COURO, PESO 4	UNIDADE	3	99,90	299,70	MATERIAL ESPORTIVO
461	3417	Serviço de dedetização e descupinização para extermínio de aranhas, baratas, cupins, formigas, carrapatos e pulgas. Veneno: a base de fipropil líquido ou em gel de acordo com a necessidade e solicitação do fiscal do contrato. Método de aplicação: borrifamento, pulverização, ou iscas em pontos estratégicos. Dose: de acordo com as especificações do fabricante. Efeito: 180 dias, visita periódica a cada 60 dias. Efeito: residual mínimo de 60 dias.	UN	30000	0,25	7.500,00	Serviço de Dedetização
462	224843	BASTÃO GINÁSTICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA ESPECIAL FLEXÍVEL, TIPO NORMAL, COMPRIMENTO 1,10, DIÂMETRO EXTERNO 3, CARGA ATÉ 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTEIRA BLINDADA	UNIDADE	8	16,90	135,20	MATERIAL ESPORTIVO
463	3417	Serviços de dedetização para extermínio de ratos. Veneno: a base de Warfarina. Método de aplicação : pó. Cobertura de isca: 10g de produto para cada 10m². Eficácia: 60 dias, visita periódica a cada 30 dias	UN	5000	0,30	1.500,00	Serviço de Dedetização
464	3417	Serviço de dedetização para extermínio de ratos. Veneno: base de brodifocun. Método de aplicação: iscas a base de semente de trigo, girassol ou arroz, com correntes. Cobertura de isca: 25g para dias, visita periódica a cada 30 dias	UN	5000	0,25	1.250,00	Serviço de Dedetização
465	3417	Serviço de dedetização para extermínio de moscas. Veneno: a base de thiametoxam, associado a atrativo sexual, açucares e corantes. Método de aplicação: iscas granuladas. Cobertura de iscas: 50g para 10m². Eficácia: 30 dias, visita periódica a cada 30 dias	UN	5000	0,30	1.500,00	Serviço de Dedetização
466	8729	Prestação de serviço de Portaria Diurno para o Campus Frederico Westphalen, de segunda-feira a sexta-feira, com jornada de trabalho semanal de 30 horas, para os seguintes horários de expediente: 07:00h às 13:00 e/ou às 19:00h – 6 Postos	UN	12	11.338,86	136.066,32	Serviço terceirizado de Portaria
467	8729	Prestação de serviço de Portaria Noturno para o Campus Frederico Westphalen, de segunda-feira a sexta-feira, com jornada de trabalho semanal de 30 horas, para os seguintes horários de expediente: 19:00 às 23:00h	UN	12	6.800,00	81.600,00	Serviço terceirizado de Portaria
468	66575	BARRA TRANSVERSAL (SARRAFO) SALTO EM ALTURA - MATERIAL FIBRA DE VIDRO, INCLUI PONTEIRAS PLÁSTICAS, COMPRIMENTO DE 4,5M, DIÂMETRO DE 30MM, PESO 2G	UNIDADE	1	449,90	449,90	MATERIAL ESPORTIVO
469	150652	PAR DE POSTES PARA SALTO EM ALTURA - MATERIAL EM ALUMÍNIO, BASE DE AÇO GALVANIZADO EM FORMATO "T", AJUSTE PARA ALTURA ATÉ 2,02M, INCLUI SUPORTES PARA BARRA.	UNIDADE	1	599,90	599,90	MATERIAL ESPORTIVO
470	25631	Prestação de serviço de Recepcionista para o Campus Frederico Westphalen, de segunda-feira a sexta-feira, com jornada de trabalho semanal de 40 horas, com horário de expediente a ser definido pela Administração 3 Postos	UN	12	7.950,00	95.400,00	Serviço Terceirizado de Recepcionista

471	25631	Prestação de serviço de Jardineiro para o Campus Frederico Westphalen, de segunda-feira a sexta-feira, com jornada de trabalho semanal de 40 horas, com horário de expediente a ser definido pela Administração 1 Postos	UN	12	5.400,00	64.800,00	Serviço Terceirizado de Jardineiro
472	14907	Prestação de serviço de Almojarife para o Campus Frederico Westphalen, de segunda-feira a sexta-feira, com jornada de trabalho semanal de 40 horas, para os seguintes horários de expediente: 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h 1 POSTO	UN	12	2.780,00	33.360,00	Serviço Terceirizado Almojarife
473	23329	Serviços continuados de limpeza, asseio e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de material e equipamentos necessários, inclusive papel toalha, papel higiênico e sabonete líquido, a serem prestados no Instituto Federal Farroupilha Campus Frederico Westphalen, pelo período de 20(vinte) meses, 44 horas semanais.	M2	12	41.687,46	500.249,52	Serviço Terceirizado de Limpeza
474	440282	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO NOMINAL 12, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	4	23,50	94,00	Ferramentas Agrícolas
475	302028	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 13, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	2	32,63	65,26	Ferramentas Agrícolas
476	321584	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 3,0, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	5,13	25,65	Ferramentas Agrícolas
477	321589	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 4,0, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	6,23	31,15	Ferramentas Agrícolas
478	321587	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 5,0, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	7,18	35,90	Ferramentas Agrícolas
479	321592	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 6,0, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	8,39	41,95	Ferramentas Agrícolas
480	415790	Endectocida Pour-On para Bovinos contendo Eprinomectina a 0,5%, carência zero para leite e carne. (Frascos de 1000mL com copo dosador). Similar a Eprinex (Merial). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	6	153,63	921,78	Medicamentos Veterinários

481	321579	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 8,0, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	12,86	64,30	Ferramentas Agrícolas
482	415790	Fenbendazole 4g. Anti-helmintico em pó. Balde de 5kg.	balde	2	218,67	437,34	Medicamentos Veterinários
483	358277	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO CARBONO, DIÂMETRO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CILÍNDRICA, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	UNIDADE	5	12,13	60,65	Ferramentas Agrícolas
484	415790	Ferro dextrano 10g, injetável. Frasco de 100mL. Similar a Ferrodex.	frasco	10	33,67	336,70	Medicamentos Veterinários
485	415790	Formol liquido. 37%. Frasco de litro.	frasco	100	35,00	3.500,00	Medicamentos Veterinários
486	415790	Gluconato de cálcio 2.50g-Fosfato tricálcico 2.50g-Vitamina A 25.000 U.I Viatamina B12 500mg-Vitamina D3 40000UI- Veículo q.s.p 100.00ml. Similar a Calciotrat SM oral. Conteúdo 1litro.	frasco	5	51,67	258,35	Medicamentos Veterinários
487	415790	Hipoclorito de Sódio com cloro ativo 12%, bambona com 5 litros.	galão	5	92,67	463,35	Medicamentos Veterinários
488	358277	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO CARBONO, DIÂMETRO 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CILÍNDRICA, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	UNIDADE	5	8,10	40,50	Ferramentas Agrícolas
489	415790	Hormônio indicado para correção do anestro em bovinos e suínos (ausência de cio); contendo 2 mg de cipionato de estradiol e 1 mL de veículo q.s.p., (Frasco 10mL). Similar a E.C.P. (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	10	30,67	306,70	Medicamentos Veterinários
491	415790	Hormônio indicado para indução da ovulação e superovulação em porcas, ovinos, bovinos púberes e impúberes, sincronização deaios em porcas e complemento de sincronização em ovinos, contendo a cada mL de solução reconstituída: Gonadotrofina coriônica equina (eCG,PMSG) 200UI, Lactose 26mg e Timerosal 0,026mg. (Caixa contendo 1 frasco-ampola com 5.000UI de eCG/PMSG e 1 frasco-ampola com 25 mL de diluente estéril). Similar a NOVORMON (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	2	254,67	509,34	Medicamentos Veterinários
492	415790	Hormônio indicado para indução e sincronização deaios com dispositivos e implantes de progestágenos ou progesterona, tratamento de cio silencioso pós-parto em bovinos; contendo a cada 100mL: 100 mg de benzoato de estradiol, 3 g de álcool benzílico e 100 mL de óleo de girassol (q.s.p.) (Frasco ampola 20mL). Similar a GONADIOL (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	5	40,67	203,35	Medicamentos Veterinários
493	415790	Hormônio indicado para sincronização do cio de vacas e éguas, indução do aborto ou parto em vacas e éguas, tratamento da metrite crônica e piometrite em vacas, reprodução controlada em vacas; contendo a cada mL: 6,71 mg de dinoprost trometamina (equivalente a 5 mg/mL de dinoprost) e 1 mL de veículo q.s.p. (Frasco 30mL). Similar a LUTALYSE (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	10	79,67	796,70	Medicamentos Veterinários

494	415790	Inseticida piretróide com ação residual, indicado para controle de moscas (larvas e adultos) e insetos rasteiros, contendo: Deltametrina 25g e veículo q.s.p. 1.000mL. (frasco 30mL). Similar a K-Othrine SC 25 (Bayer). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses	frasco	10	19,33	193,30	Medicamentos Veterinários
495	415790	Matabicheira aerosol/spray (cicatrizante, repelente, larvicida e mosquicida) contendo em cada 100g do produto: sulfadiazina prata(0,1g), alumínio (5g), DDVP (1,6g) e cipermetrina (0,4g). (frasco 500 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a BACTROVET PRATA AM.	frasco aerosol	10	32,97	329,70	Medicamentos Veterinários
496	415790	Medicamento de suporte contendo: 20g de Gluconato de Cálcio; 6g de Cloreto de Magnésio 6 H2O; 0,40g de Butaphosphan técnico e veículo q.s.p. 100mL. (frasco de 200mL). Similar a Calfon (Bayer). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	10	32,97	329,70	Medicamentos Veterinários
497	415790	Medicamento de suporte de uso oral ou intra ruminal indicado para o tratamento do timpanismo (empanzinamento) dos bovinos, contendo: 150 mL de Acetil tributil acetato. (Frasco de vidro âmbar contendo 150 mL do produto). Similar a Blo-Trol (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	5	47,67	238,35	Medicamentos Veterinários
498	371851	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e frigorífico, na cor branca, capacidade mínima de 28 litros, com dimensões externas mínimas 600 x 400 x 126,7 (mm).	UNIDADE	5	55,67	278,35	Utensílios Agrícolas
499	415790	Medicamento de suporte, antitóxico, de uso injetável contendo: 5g de Acetil D-L-metionina; 2g de Cloreto de colina; 1g de Cloridrato de tiamina; 0,04 g de Cloridrato de piridoxina; 0,60g de Cloridrato de L-arginina; 0,02g de Riboflavina; 0,50g de Nicotinamida; 0,20g de Pantotenato de cálcio; 20g de Glicose e veículo q.s.p. 100 mL. (frasco de 100mL). Similar a Mercepton (Bravet). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	5	31,00	155,00	Medicamentos Veterinários
500	371752	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COMPRIMENTO 600, LARGURA 400, ALTURA 300, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE MERCADORIAS, COR VARIADA, TRANSMITÂNCIA NÃO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM REFORÇO/ENCAIXE EMPILHAMENTO/MEDIDA EXTERNA PA, TIPO MULTIUSO/VAZADA	UNIDADE	5	50,05	250,25	Utensílios Agrícolas
501	415790	Medicamento para tratamento de papilomatose bovina contendo: 50g de Clorobutanol (1.1.1.tricloro-2-metil-2-propanol) e Álcool etílico q.s.p 100 mL. (frasco com 30mL). Similar a Verruclin (Laborclin). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	40	32,97	1.318,80	Medicamentos Veterinários
502	415790	Mosquicida com atrativo sexual para uso em instalações rurais e agroindustriais contendo para 100mL: 10g de Thiamethoxan; 0,05g de z-9 tricoseno (atrativo sexual) e Veículo q.s.p 100g. (frasco de 250g). Similar a Agita 10 WG (Novartis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	2	222,33	444,66	Medicamentos Veterinários
503	391060	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO PRNT ACIMA DE 80%	TONELADA	45	144,67	6.510,15	Insumos Agropecuários

504	415790	Mosquicida com atrativo sexual para uso em instalações rurais e agroindustriais contendo para 100g: 1g de Thiamethoxan; 0,1g de z-9 tricozene (atrativo sexual) e veículo q.s.p 100g. (frasco de 100g). Similar a Agita 10 GB (Novartis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	163,33	489,99	Medicamentos Veterinários
505	415790	Ocitocina Sintética Stantard Internacional (Correspondendo 10 U.I. = 1 mL). (frasco ampola âmbar com 5mL). Similar a Prolacton (Tortuga). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	10	10,93	109,30	Medicamentos Veterinários
506	415790	Permetrina (3 fenoxibenzil(+)-cis-trans-3(2,2 diclorovinil)-2,2 dimetilciclopropanocarboxilato 1,4 mL; DDVP 3,1mL veículo propelente:propano/butano q.s.p 500,0 mL. Frasco de 500 ml. Similar a Mata Bicheira Vetbrands.	frasco	10	10,67	106,70	Medicamentos Veterinários
507	424086	CALDA USO AGRÍCOLA, COMPOSIÇÃO CAL VIRGEM + ENXOFRE (CALDA SULFOCÁLCICA), FORMA FÍSICA PRONTA P/ USO, COM 33ºbe (GRAU BAUMÉ)	QUILOGRAMA	5	7,54	37,70	Insumos Agropecuários
508	415790	Pomada antiséptica com ação bactericida, fungicida e algicida contendo: 2g de Cloreto de Benzalcômio; 5g de Cloridrato de Lidocaína (cloridrato) e veículo emoliente q.s.p 100g (pote de 200 gramas). Similar a Farmaron (Vétoquinol). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	pote	5	28,67	143,35	Medicamentos Veterinários
509	415790	Produto oral para tratamento da coccidiose, contendo: 5g de Toltrazuril e veículo q.s.p. 100mL. (frasco de 250mL, acompanhado de aplicador). Similar a Isocox (Ourofino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	10	31,67	316,70	Medicamentos Veterinários
510	415790	Solução ácida para limpeza contendo 30% de HCl.	galão	3	53,33	159,99	Medicamentos Veterinários
511	415790	Solução antiinflamatória contendo no mínimo 2 mg de Dexametasona em cada ml (frasco de 10 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a AZIUM.	frasco	10	21,67	216,70	Medicamentos Veterinários
512	415790	Solução reagente química para Califórnia Mastitis Test (CMT) contendo para cada 100mL: 0,02g de violeta de bromocresol e veículo q.s.p. 100 mL. (Frasco de 500mL). Similar a CMT – Solução (Tadabras). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	15,67	47,01	Medicamentos Veterinários
513	415790	Spray antibiótico e antiinflamatório contendo: 6,8g de Terramicina (cloridrato de oxitetraciclina); 2,0g de Hidrocortisona e veículo q.s.p. 100mL. (Tubo com 75g, contendo 125 mL). Similar a Terra-Cortril Spray (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	5	49,17	245,85	Medicamentos Veterinários
514	415790	Sulfadoxina 20 g+Trimetropim 4 g. Frasco de 50 ml. Similar a Borgal.	frasco	5	65,33	326,65	Medicamentos Veterinários
515	415790	Sulfato de cobre 5g. em pó. Embalagem de 1000g.	frasco	1	21,00	21,00	Medicamentos Veterinários
516	415790	Sulfato de zinco para pedilúvio em ovinos Embalagem de KG.	sacos	3	48,67	146,01	Medicamentos Veterinários
517	232172	ADUBO ANIMAL, MATERIAL ESTERCO DE GALINHA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO	TONELADA	40	69,50	2.780,00	Insumos Agropecuários
518	415790	Suspensão intramamária contendo: 0,0025g de Flumetasona, 7.692.300UI de Espiramicina-base (como adipato), 2,0000g de Neomicina-base (como sulfato) e Veículo q.s.p. 100mL. Similar a Flumast (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	24	16,67	400,08	Medicamentos Veterinários

519	415790	Suspensão intramamária contendo: 200mg de Tetraciclina (HCL), 250mg de Neomicina (equivalente a 365mg de Sulfato de Neomicina), 2.000UI de Bacitracina (equivalente a 28mg), 10mg de Prednisolona e Veículo q.s.p. 8g. Similar a Mastijet Forte (MSD) Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses	bisnaga	24	31,67	760,08	Medicamentos Veterinários
520	415790	Suspensão intramamária contendo: 300mg de Cefapirina na forma de sal de sódio, 20mg de Prednisolona e Veículo q.s.p. 8g. Similar a Mastiplan LC (MSD). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	24	28,67	688,08	Medicamentos Veterinários
521	52698	CARRINHO MÃO, NOME CARRINHO DE MAO DE UMA RODA - MOVIMENTAC	UNIDADE	5	195,60	978,00	Ferramentas Agrícolas
522	415790	Suspensão intramamária contendo: 40mg de Trimetoprima, 200mg de Sulfadiazina e veículo q.s.p. 8g. Similar a Supronal L (Bayer). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	bisnaga	72	24,67	1.776,24	Medicamentos Veterinários
523	415790	Suspensão intramamária para vaca no período seco com associação contendo: 250mg de Ampicilina base; 500mg de Cloxacilina base e Excipiente q.s.p. 4,5g. Similar a Bovigam VS (Bayer). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	bisnaga	40	23,67	946,80	Medicamentos Veterinários
524	52698	Carro de mão, com caçamba plástica em polietileno com anti-UV, capacidade de 90 litros. Chassi em aço. Tubo com diâmetro de 1" 1/4 x 1,2mm. Pés e travessas de 2,0mm x 45mm. Pintura sintética na cor Azul. Aro plástico, pneu e câmara de 3,25x8. Similar a metasul.	UNIDADE	4	253,42	1.013,68	Ferramentas Agrícolas
525	415790	Suspensão intramamária para vacas em lactação contendo: 125mg de Cloridrato de Ceftiofur (como sal clorídrico); 700mg de Cera microcristalina; 500mg de Labrafil M 1944 CS e Excipiente para 10mL. Similar a Spectramast LC Suspensão Estéil (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	bisnaga	24	27,67	664,08	Medicamentos Veterinários
526	415790	Suspensão intramamária para vacas secas contendo: 500mg de Cloridrato de Ceftiofur e Excipiente para 10mL. Similar a Spectramast DC Suspensão Estéil (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	bisnaga	40	24,00	960,00	Medicamentos Veterinários
527	445092	CARRO CARGA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, TIPO PLATAFORMA, CAPACIDADE CARGA 1000, COMPRIMENTO 1040, LARGURA 600, ALTURA 900	UNIDADE	2	843,02	1.686,04	Ferramentas Agrícolas
528	415790	Unguento para uso externo de aplicação tópica.Composição- Cada 100g contém: óxido de Zinco15g; Ácido Crescilico2g; Excipienteq.s.p.100g Conteúdo 200g NC. Similar a Chemitec.	pote	3	38,33	114,99	Medicamentos Veterinários
529	415790	Unguento para uso tópico contendo: 1g de Sulfanilamida; 2g de Triclorfon; 10g de Óxido de Zinco; 0,4mL de Óleo de Pinho; 30.000UI de Vitamina A e Excipiente q.s.p.100g. (pote com 300g). Similar a Unguento Vallée (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	pote	3	47,00	141,00	Medicamentos Veterinários
530	150415	Cavadeira articulada, com cabo de madeira de Lei de 1,20 metros, altura da concha: 250mm e largura da concha: 115mm.	UNIDADE	5	32,53	162,65	Ferramentas Agrícolas
531	415790	Vacina contra Brucelose (frasco contendo 10 doses). Similar a Brucelina B19 (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	10	1,98	19,80	Medicamentos Veterinários

532	415790	Vacina contra Febre Aftosa (entrega conforme calendário da Inspeção Veterinária). Similar a Bovicel (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	40	2,00	80,00	Medicamentos Veterinários
533	415790	Vacina contra Leptospirose Bovina. (frasco de 100mL). Similar a Lepto Bov 6 (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	60	3,10	186,00	Medicamentos Veterinários
534	415790	Vacina contra o carbúnculo hemático constituída de uma suspensão glicero-saponinada de esporos de B. anthracis - Cepa Sterne 34 F2 totalmente apatogênica, acapsulada e imunogênica. (frasco de 50mL). Similar Vacina Leivas Leite contra o carbúnculo hemático (cepa Sterne) (Leivas Leite). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	50	2,18	109,00	Medicamentos Veterinários
535	415790	Vacina inativada contra as enfermidades respiratórias e reprodutivas bovinas causados pelos vírus BVD (Diarréia Viral Bovina) IBR (Rinotraqueíte Infecciosa Bovina), BRSV (Vírus Respiratório Sincicial Bovino), PI3 (Parainfluenza Bovina tipo 3) e pelas bactérias Pasteurella haemolytica, Leptospira pomona, canicola, icterohaemorrhagiae, hardjo, wolffii e grippotyphosa. (frasco de 50mL). Similar a Supravac 10 (Vencofarma). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	6	10,15	60,90	Medicamentos Veterinários
536	415790	Vacina inativada para imunização de suínos contra Parvovírus suíno, Erysipelothrix rhusiopathiae e Leptospira bratislava, L. canicola, L. grippotyphosa, L. hardjo, L. icterohaemorrhagiae e L. pomona; com volume de dose reduzido (2 ml). Similar FarrowSure B Gold (Zoetis). Frasco de 20 ml.	UNIDADE	2	115,33	230,66	Medicamentos Veterinários
537	415790	Vacina para ovinos Vacina contra o carbúnculo sintomático, gangrena gasosa, enterotoxemia, hemoglobinúria bacilar e tétano (suspensão de anaculturas bacterianas e toxóides de Clostridium chauvoei (bacterina); perfringens (welchii) A (toxóide β), B(toxóide β e ε), C(toxóide β) e D(toxóide ε); novyi A (C. oedematiens) (toxóide α); e B(toxóides α); septicum (toxóide α); sordellii; histolyticum (toxóide α e β); haemolyticum (C. novyi D) (toxóide β); e tetani, mortos e detoxificados pelo formaldeído e adsorvidas pelo gel de hidróxido de alumínio.	UNIDADE	60	1,28	76,80	Medicamentos Veterinários
538	415790	Vacina polivalente oleosa contra a podridão dos cascos dos ovinos(Foot-rot, Pietin) Cada dose do produto contém sorogrupos de Dichelobacter nodosus e veículo oleoso q.s.p 2ml. Similar a. Footvac –Hipra Saúde Animal Ltda.	frasco	40	2,32	92,80	Medicamentos Veterinários
539	415790	Vacina polivalente, aquosa, inativada, contra carbúnculo sintomático, gangrena gasosa, enterotoxemias, morte súbita por clostrídeos, tétano, hemoglobinúria bacilar, doença do rim polposo e hepatite necrótica infecciosa dos bovinos, ovinos e caprinos, causadas por felings clostrídeos: C. chauvoei, C. septicum, C. perfringens B, C e D, C. novyi, C. sordellii, C. tetani e C. haemolyticum. (frasco com 30 doses). Similar a Sintoxan 9th (Merial). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	90	1,52	136,80	Medicamentos Veterinários
540	415790	Agulha hipodérmica estéril de uso único 40x12.	unidade	400	0,72	288,00	Medicamentos Veterinários

541	415790	Bainha francesa para inseminação de bovinos. Pacote contendo 50 unidades.	Pacote	6	22,67	136,02	Medicamentos Veterinários
542	20109	Serviço de manutenção preventiva/corretiva nos seguintes equipamentos: ordenhadeira marca Implemis, sala de ordenha tipo espinha de peixe 2x3 galvanizada, unidade de vácuo com motor, linha de vácuo com tubo PVC 50mm, pulsadores mecânicos com pulsão alternada, unidades de ordenha com coletores de 350cc, linha de coleta de leite em aço inoxidável 50 mm, e medidores eletrônicos para controle leiteiro, sistema de transferência canalizada, sistema de aquecimento de água	UN	40	90,00	3.600,00	Manutenção de Ordenhadeira
543	20109	Deslocamento da sede da empresa até o Instituto Federal Farroupilha Campus Frederico Westphalen, setor de produção.	UN	4	575,00	2.300,00	Manutenção de Ordenhadeira
544	5800	Serviço de reposição de Vidro Laminado 04 mm - Vidro Laminado de Segurança incolor formado pelo conjunto de duas chapas de vidro 2 + 2 mm com camada intermediária de película plástica polivinilbutiral (PVB), com fornecimento do vidro. O vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	50	270,00	13.500,00	Reposição e Instalação de Vidros
545	5800	Serviço de reposição de Vidro Laminado 08 mm - Vidro Laminado de Segurança cor fumê formado pelo conjunto de duas chapas de vidro 4 + 4 mm com camada intermediária de película plástica polivinilbutiral (PVB), com fornecimento do vidro. O vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	20	290,00	5.800,00	Reposição e Instalação de Vidros
546	5800	Serviço de reposição de Vidro Laminado 08 mm - Vidro Laminado de Segurança incolor formado pelo conjunto de duas chapas de vidro 4 + 4 mm com camada intermediária de película plástica polivinilbutiral (PVB), com fornecimento do vidro. O vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	20	205,30	4.106,00	Reposição e Instalação de Vidros
547	5800	Serviço de reposição de Vidro Incolor, Tipo Liso, com fornecimento do vidro de no mínimo 03 mm de espessura; o vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	30	64,17	1.925,10	Reposição e Instalação de Vidros
548	5800	Serviço de reposição de Vidro Incolor, Tipo Liso, com fornecimento do vidro de no mínimo 04 mm de espessura; o vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	100	88,50	8.850,00	Reposição e Instalação de Vidros
549	5800	Serviço de reposição de Vidro Temperado na cor fumê - espessura 06 mm, com fornecimento do material; o vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	15	290,00	4.350,00	Reposição e Instalação de Vidros
550	5800	Serviço de reposição de Vidro Temperado na cor fumê - espessura 10 mm, com fornecimento do material; o vidro deverá ser cortado nos tamanhos necessários conforme necessidade da administração, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	15	330,00	4.950,00	Reposição e Instalação de Vidros

553	13137	Serviço de colocação de Espelho, com fornecimento do espelho de no mínimo 04 mm de espessura, com moldura simples, borda de 05 cm na cor solicitada pela administração; o espelho deverá ser cortado conforme necessidade da administração e fixado no local indicado pela mesma, incluído o material necessário para a efetiva fixação.	UN	10	181,33	1.813,30	Reposição e Instalação de Vidros
557	1627	Manutenção em janelas, esquadrias, barras antipânico, basculantes, maxim ar dobradiças, molas hidráulicas, engates, fechaduras e demais acessórios de portas e janelas de vidro, PVC e/ou alumínio.	UN	50	115,15	5.757,50	Reposição e Instalação de Vidros
561	21873	Serviço de telefonia Fixa	meses	12	1.800,00	21.600,00	Telefonia Fixa
596	26484	Serviço de conexão de internet.	meses	12	5.400,00	64.800,00	Link de Conexão a Internet
602	23647	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância desarmada com escala de 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12(doze) x 36(trinta e seis) horas, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais/insumos, nas dependências do IFFarroupilha Campus Frederica Westphalen 1 POSTO	POSTO	12	20.000,00	240.000,00	Serviço Terceirizado de Vigilância
606	23973	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância desarmada com escala de 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12(doze) x 36(trinta e seis) horas, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais/insumos, nas dependências do IFFarroupilha Campus Frederica Westphalen 1 POSTO	POSTO	12	9.000,00	108.000,00	Serviço Terceirizado de Vigilância
611	8729	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância armada com escala de 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12(doze) x 36(trinta e seis) horas, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais/insumos, nas dependências do IFFarroupilha Campus Frederica Westphalen 2 POSTOS	UN	12	19.410,00	232.920,00	Serviço Terceirizado de Vigilância
612	8729	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de: Portaria noturno (CBO 5174), de segunda a domingo (1 posto = 2 pessoas)	UN	12	7.200,00	86.400,00	Serviço terceirizado de Portaria
616	204872	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CONDUTOR COBRE ESTANHADO, BITOLA CONDUTOR 24AWG, TIPO CONDUTOR RETORCIDO, TIPO CABO 2, COR AZUL	CAIXA 00000305,00 M	6	700,00	4.200,00	Material de Consumo de TI
617	3239	TRANSPORTE RODOVIÁRIO (ônibus). Em ônibus com capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) lugares, com ar-condicionado, calefação, com todos os equipamentos exigidos pela legislação, som ambiente e banheiro, para viagens municipais. Com motorista, despesas de diárias e taxas de prestações de serviço inclusos. Seguro total incluso.	UN	10000	4,80	48.000,00	Serviço Transporte Rodoviário
626	234739	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, QUANTIDADE VIAS 8, QUANTIDADE CONTATOS 8	UNIDADE	1000	0,30	300,00	Material de Consumo de TI

627	235937	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO FÊMEA, MODELO RJ45, QUANTIDADE VIAS 8, QUANTIDADE CONTATOS 8, CATEGORIA 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO 568A / COM CAIXA SOBREPOR COM 02 SAÍDAS	UNIDADE	100	10,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
632	405780	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 77 °GL (77% V/V A 20 °C), FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 70 °INPM (70% P/P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	1000	4,60	4.600,00	Material de Higiene e Limpeza
633	3662	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Pó Químico ABC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação	UN	100	35,50	3.550,00	Recarga de extintores
634	3662	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	30	25,00	750,00	Recarga de extintores
635	3662	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 6 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	10	35,50	355,00	Recarga de extintores
636	3662	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, NOME CARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO	UN	30	48,00	1.440,00	Recarga de extintores
637	3662	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Água Pressurizada - 2A Capacidade: 10 L. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	30	30,00	900,00	Recarga de extintores
638	3662	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, NOME CARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO	UN	80	42,00	3.360,00	Recarga de extintores
639	3662	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	30	30,00	900,00	Recarga de extintores
640	3662	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 6 KG. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	30	35,00	1.050,00	Recarga de extintores
641	3662	Manutenção Nível III- Tipo de Extintor: Pó Químico ABC Capacidade: 6 KG. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada – atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	30	55,00	1.650,00	Recarga de extintores

642	3662	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: CO2 -BC Capacidade: 6 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UN	10	55,00	550,00	Recarga de extintores
661	285175	ÁBACO DE FRAÇÕES EM MADEIRA- EMB. C/55 PÇS	un	6	56,99	341,94	Material de Expediente e utilidades em geral
666	43192	BALANÇA DE MADEIRA MDF 25 X 23 X 7 Cm	UNIDADE	6	57,00	342,00	Material de Expediente e utilidades em geral
667	94862	BLOCO PARA RECADO EM PAPEL AUTOADESIVO, REMOVÍVEL, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 38X50MM , TIPO NEON, 4 CORES DIVERSAS, EMBALAGEM 4X1, POST IT OU SIMILAR, 1ª QUALIDADE	BLOCO 00000100,00 FL	40	8,10	324,00	Material de Expediente e utilidades em geral
676	279312	Caneta Marca-Texto, Material Plástico, Tipo Ponta Chanfrada/Polietileno, Cor Fluorescente Verde, Não Recarregável, Traço 4 Mm, Filtro Poliéster, Base D'água	CAIXA 00000004,00 UN	50	9,48	474,00	Material de Expediente e utilidades em geral
678	295478	Caneta Marca-Texto, Material Plástico, Tipo Ponta Chanfrada/Polietileno, Cor Fluorescente Laranja, Não Recarregável, Traço 4 Mm, Filtro Poliéster, Base D'água	CAIXA 00000004,00 UN	20	9,48	189,60	Material de Expediente e utilidades em geral
679	415790	Bainhas com cateter para IA intrauterina em fêmeas suínas, embaladas individualmente, com tampão para evitar refluxo do sêmen.	Individual	50	3,02	151,00	Medicamentos Veterinários
681	436469	CANETA RETROPROJETOR CORES DIVERSAS, PONTA MÉDIA DE 2,0 MM	UNIDADE	22	28,33	623,26	Material de Expediente e utilidades em geral
682	415790	Bainhas para IA em leitões, embaladas individualmente; com tampão para evitar refluxo do sêmen.	Individual	30	3,03	90,90	Medicamentos Veterinários
683	442376	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO KIT V7 PARA ARDUINO COM BLACKBOARD V1.0, APRESENTAÇÃO COMPONENTES DA PLATAFORMA DE PROTOTIPAGEM ELETRÔNICA, APLICAÇÃO USO DAS FUNCIONALIDADES DA PLACA ARDUINO	CONJUNTO	20	166,54	3.330,80	Material de Consumo de TI
687	415790	Cuvetes para fotômetro Spermacue (MiniTub); Cx c/ 100 unidades. Cx c/ 100 unidades.	caixa	1	565,00	565,00	Medicamentos Veterinários
689	415790	Bolsa plástica coleta de sêmen suíno (20X30X0,05). Pacote com 100 un.	Pacote	2	63,67	127,34	Medicamentos Veterinários
690	415790	Brinco boton numerado para identificação animal, na cor amarela. com gravação a laser (número e personalização serão informados à empresa vencedora no momento do empenho do produto). Similar a Fockink.	Individual	50	2,50	125,00	Medicamentos Veterinários
692	415790	Brinco boton numerado para identificação animal, na cor azul. com gravação a laser (número e personalização serão informados à empresa vencedora no momento do empenho do produto). Similar a Fockink.	Individual	50	2,47	123,50	Medicamentos Veterinários
693	415790	Brinco Plástico para de cor amarela, tamanho médio, e sem número e letras escritas, completo (macho e fêmea).	Individual	100	2,30	230,00	Medicamentos Veterinários
694	415790	Brinco plástico para identificação animal, na cor amarela, tamanho médio (altura 48mm e largura 41mm), completo (macho e fêmea), com gravação a laser (número e personalização serão informados à empresa vencedora no momento do empenho do produto). Similar a Fockink.	Individual	50	2,42	121,00	Medicamentos Veterinários
696	445782	ADAPTADOR, CONEXÃO HDMI MACHO X VGA FÊMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESOLUÇÃO MÍNIMA: 1080P, APLICAÇÃO USO EM VÍDEO	UNIDADE	20	33,66	673,20	Material de Consumo de TI
697	415790	Brinco plástico para identificação animal, na cor amarela, tamanho médio (altura 48mm e largura 41mm), completo (macho e fêmea), sem número e sem letras escritas. Similar a Fockink.	Individual	50	2,37	118,50	Medicamentos Veterinários

698	415790	Brinco plástico para identificação animal, na cor amarela, tamanho grande (altura 70mm e largura 58mm), completo (macho e fêmea), com gravação a laser (número e personalização serão informados à empresa vencedora no momento do empenho do produto). Similar a Fockink.	Individual	50	2,37	118,50	Medicamentos Veterinários
699	415790	Brinco plástico para identificação animal, na cor azul, tamanho grande (altura 70mm e largura 58mm), completo (macho e fêmea), com gravação a laser (número e personalização serão informados à empresa vencedora no momento do empenho do produto). Similar a Fockink.	Individual	50	2,47	123,50	Medicamentos Veterinários
700	415790	Caneta para numerar brinco plástico de identificação, ponta grossa.	Individual	6	22,67	136,02	Medicamentos Veterinários
701	150592	CAPA DE PROCESSO, PAPEL BRANCO SULFITE 240G/M ² , LARGURA 330MM, COMPRIMENTO 480 MM ABERTA, COM TIMBRE, IMPRESSÃO 4X4 CORES, COM FUROS NAS LATERAIS PARA PRENDER O PAPEL E 3 VINCOS. CONFORME MODELO A SER FORNECIDO PELO IFFARROUPILHA. LOTE COM 500 UNIDADES	CENTENA	5	200,00	1.000,00	Material de Expediente e utilidades em geral
702	415790	Garrafa plástica para envase de sêmen suíno, capacidade de 100 ml , com tampa de rosca; Caixa com 500.	caixa	2	487,67	975,34	Medicamentos Veterinários
704	54836	Cartaz formato 31 x 46cm, impressão offset 4x0 cores, papel Couche fosco 150g	MILHEIRO	10	70,00	700,00	Material Gráfico
706	54836	Cartaz formato 46 X 64cm, impressão offset 4x0 cores, papel Couche fosco 150g	MILHEIRO	10	80,00	800,00	Material Gráfico
707	415790	Luva de látex para procedimento não cirúrgico com pó, Tamanho M. (caixa com 100 luvas). Similar a Supermax.	caixa	30	52,33	1.569,90	Medicamentos Veterinários
708	415790	Luva de látex para procedimento nº 7,5 (caixa com 100 luvas). Similar a Descarpack.	caixa	30	52,33	1.569,90	Medicamentos Veterinários
709	415790	Luva descartável de E.V.A. siliconado para palpação retal e Inseminação Artificial, com 5 dedos e comprimento de 80cm. (caixa com 100 unidades). Similar a Walmur.	frasco	5	89,67	448,35	Medicamentos Veterinários
710	359824	COLA BASTÃO, C/ TAMPA ROSCÁVEL P/ MANIPULAÇÃO, C/ MÍNIMO 20 GR	BARRIL 00000010,00 KG	40	1,30	52,00	Material de Expediente e utilidades em geral
711	415790	Máscara descartável semifacial 2 elásticos com válvula de exalação e com carvão ativado, P1.	Individual	10	7,27	72,70	Medicamentos Veterinários
712	415790	Papel toalha interfolhas, crepado branco reciclado. Pacote contendo 1000 unidades e medindo aproximadamente 19,5 cm x 26,5 cm.	Pacote	30	21,00	630,00	Medicamentos Veterinários
713	226345	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERENTE	CENTENA	50	8,50	425,00	Material de Expediente e utilidades em geral
714	429152	CARTÃO ADAPTADOR, PADRÃO MÓDULO/SHIELD SD CARD, APLICAÇÃO PLATAFORMA ARDUINO, USO CARTÃO SD CARD	UNIDADE	20	7,90	158,00	Material de Consumo de TI
715	439348	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 240GB, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, MODELO SSD, INTERFACE SATA III, TIPO RÍGIDO	UNIDADE	7	207,85	1.454,95	Material de Consumo de TI
716	151080	FILAMENTO PLA OU PLA+ - FILAMENTO PLA OU PLA+, REFERÊNCIA EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE: ESUN QUALIDADE PREMIUM, DIVERSAS CORES. ESPESSURA: 1.75MM. JUSTIFICATIVA: MATERIAL DE CONSUMO UTILIZADO NA IMPRESSORA 3D PARA CRIAÇÃO, PROTOTIPAÇÃO OU DESIGNER PARA AULAS DIDÁTICAS DE MATEMÁTICA, FÍSICA, QUÍMICA, BIOLOGIA E ROBÓTICA. QUANTIDADE: 20 UNIDADES, PODENDO SER DE DIVERSAS CORES, SENDO NO MÍNIMO 7 CORES DIFERENTES. 1KG DE CADA.	UNIDADE	5	522,50	2.612,50	Material de Consumo de TI
718	150515	Aquisição de acervo bibliográfico pra o campus FW.	UNIDADE	1500	100,00	150.000,00	Material Bibliográfico

720	442538	FONTE ALIMENTAÇÃO, COMPATIBILIDADE ARDUINO UNO, TENSÃO SAÍDA 9V, CORRENTE SAÍDA 1A, MODELO 3PS01	UNIDADE	20	15,68	313,60	Material de Consumo de TI
723	151080	IMPRESSORA 3D: GABINETE FECHADO COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, MÓDULO DE LCD INTEGRADO, NIVELAMENTO AUTOMÁTICO, ENTRADA PARA CARTÃO DE MEMÓRIA, ÁREA DE IMPRESSÃO 200X200X200MM (8 LITROS), HOTEND EM AÇO INOXIDÁVEL COM TROCA RÁPIDA, TRABALHA COM FILAMENTO DE 1.75MM, BICO COM SAÍDA DE 0.4MM, RESOLUÇÃO AJUSTÁVEL DE 50 MICRONS (0.05MM) A 300 MICRONS (0.3MM) (ALTURA DE CAMADA), VELOCIDADE DE IMPRESSÃO ATÉ 150 MM/S E DE DESLOCAMENTO (TRAVEL) ATÉ 300 MM/S, MESA AQUECIDA DE ALUMÍNIO, CONEXÃO COM COMPUTADOR ATRAVÉS DE INTERFACE USB, ALIMENTAÇÃO 110/220V (AUTOMÁTICA), DIMENSÕES COM ROLAMENTO 43.5X47.9X51CM, PESO 15.5KG	UNIDADE	1	5.057,80	5.057,80	Material Permanente de TI
728	151080	"IMPRESSORA 3D, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - PRECISÃO DIMENSIONAL XY: 11 MICRONS - PRECISÃO DIMENSIONAL Z: 2.5 MICRONS - VOLUME DE CONSTRUÇÃO: 29.5 (L) X 19.5 (W) X 16.5 (H) CM - RESOLUÇÃO DE CAMADAS: 100 MICRONS - DIÂMETRO DE FILAMENTO: 1.75 MM - DIÂMETRO DO BOCAL: 0.4 MM - CONECTIVIDADE: USB, ETHERNET, WI-FI - TEMPERATURA DE FUNCIONAMENTO AMBIENTAL: 15-32°C - TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: 0-38°C - TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 100-240 V, 50-60 HZ - MODELO DE REFERÊNCIA: ZORTRAX M200"	UNIDADE	1	16.927,96	16.927,96	Material Permanente de TI
759	25631	Serviços Gerais Coleta e transporte de lixo/entulhos e similares do Campus até local de depósito, com veículo oficial; Auxílio à execução de obras civis; Auxílio na instalação e reparos de rede hidrossanitária; Auxílio aos serviços de serralheria; Auxílio na instalação e reparos de rede elétrica; Auxílio na carga, descarga e transporte de materiais e equipamentos em geral nas dependências da instituição; Instalações e montagem de móveis e equipamentos nas dependências do IFF-FW; Limpeza de instalações, materiais e equipamentos; 1 posto	UN	12	3.640,00	43.680,00	Serviço terceirizado Manutenção Predial
766	25631	Eletricista – 1 Posto • Instalação/reparos de rede elétrica 220/380 Volts externa e predial; • Demais serviços referentes à manutenção elétrica da infraestrutura do Campus.	UN	12	4.850,00	58.200,00	Serviço terceirizado Manutenção Predial
777	25631	Preposto De acordo com o Artigo 68 da Lei nº 8.666/93, a Empresa Contratada deverá manter PREPOSTO, na Instituição, com poderes para negociação e gerenciamento dos serviços. Entende-se por Preposto, pessoa de ligação entre a Contratada e a Contratante/Administração, devendo este apresentar iniciativa e bom relacionamento com os demais funcionários da Empresa, bem como com os servidores do IF Farroupilha. A contratada não poderá designar como Preposto nenhum dos funcionários que atuarem nos postos dos itens 1.1 até o 1.6.	UN	12	4.950,00	59.400,00	Serviço terceirizado Manutenção Predial
790	22764	Seguro veicular total e RCF para 7 (sete) veículos, valor médio do prêmio conforme relação dos veículos constantes no Instituto Federal Farroupilha Campus Frederico Westphalen.	UN	1	4.100,00	4.100,00	Seguro de Veículos

791	22764	Franquia veicular para 7 (sete) veículos, valor médio da franquia conforme relação dos veículos constantes no Instituto Federal Farroupilha Campus Frederico Westphalen	UN	1	11.490,00	11.490,00	Seguro de Veículos
796	892	Distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do Instituto Federal Farroupilha Campus Frederico Westphalen, obedecidas às determinações contidas no art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 8º, inciso VII, e § 2º, inciso II, da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, na Lei nº 6.650, de 23 de maio de 1979, na Lei nº 4.680, de 18 de junho de 1965, no Decreto nº 6.555, de 8 de setembro de 2008, no Decreto nº 57.690, de 1º de fevereiro de 1966, e nas demais normas complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do Sistema de Comunicação do Governo do Poder Executivo Federal - SICOM.	UN	12	1.250,00	15.000,00	Serviço de Distribuição de Publicidade Legal
805	3263	Serviços postais de correspondências; (Contrato Correios)	UN	1	2.000,00	2.000,00	Serviços postais
857	461506	GASOLINA, USO PARA AUTOMOTIVOS, CLASSIFICAÇÃO COMUM, ÍNDICE DE OCTANAGEM IAD 87 MIN	LITRO	10000	4,50	45.000,00	Combustíveis
858	461552	ÓLEO DIESEL, USO AUTOMOTIVO, APRESENTAÇÃO COM BIODIESEL	LITRO	5800	4,20	24.360,00	Combustíveis
859	3565	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA OFICIAL - VEÍCULOS LEVES E PESADOS	UN	1	40.000,00	40.000,00	Manutenção da Frota Oficial
860	4120	Fornecimento de energia elétrica.	UN	1	700.000,00	700.000,00	Fornecimento de Energia Elétrica
861	4146	Fornecimento de água canalizada.	UN	1	150.000,00	150.000,00	Fornecimento de Água
862	1627	Manutenção preventiva e corretiva das edificações com fornecimento de material e mão de obra	UN	1	550.000,00	550.000,00	Contrato manutenção predial material e mão de obra
863	150223	Fornecimento/Confecção e Instalação de cortina persiana vertical black-out: cor a ser definida pela Contratante, material 100% poliéster, lavável, lâminas de 9 cm, dividida ao meio com puxadores na esquerda ou na direita em polipropileno 2,5 mm, comando e ponta oposta quadrada, com corrente em fio de polipropileno com borda nº 10 (dispostas de 1x1 cm), trilho único em alumínio quadrado reforçado 4x4,5 cm, suporte de ancoramento 80x1,5 mm / 1/2" x 1/4" em ferro galvanizado, fixação com parafuso e bucha 6 mm, em nylon e presilha inoxidável de pressão para sustentação de todo o sistema e fácil remoção; com todo o material necessário para a instalação e confecção; Garantia mínima de 5 anos, instalada em parede de alvenaria.	CENTIMETRO QUADRADO	200	70,00	14.000,00	Cortinas e Persianas
864	150223	Fornecimento/ Confecção e Instalação de cortina persiana PVC vertical: serviço de confecção e instalação de persiana vertical com lâminas em pvc de 90 mm, giro de 180°, trilhos anodizados pintados cor a ser definida, com 4,5 cm de altura x 4,5 cm de largura, reforçado, corrente da base em pvc, suportes para fixação reforçado para bandô, presilhas de metal (material e instalação), garantia mínima de 12 (doze) meses, metro quadrado. Com fornecimento de todo o material pelo Contratado.	METRO QUADRADO	120	75,00	9.000,00	Cortinas e Persianas

865	27472	Fornecimento/Confecção e Instalação de cortina black-out dupla face para trilho: abertura central, deverá vedar a entrada de luz no ambiente; material: 100% pvc; cor: cinza; com trilho superior em alumínio, suporte sustentador, rodízios e terminais, parafusos, buchas (6mm) e todo o material necessário para a instalação e confecção; garantia de 5 anos. Instalada em parede de alvenaria.	un	100	43,00	4.300,00	Cortinas e Persianas
866	27472	Fornecimento e instalação de cortinas tecido gorgurinho: cor e tamanho a ser definida pela Contratante, incluindo todos os acessórios para instalação (trilhos, parafusos, buchas e demais materiais).	un	250	43,00	10.750,00	Cortinas e Persianas
868	16691	Serviço de empresa especializada para conservação, manutenção e assistência técnica de 02 (dois) elevadores marca Elevap, capacidade de 600 Kg, 8 pessoas, 3 paradas, hidráulico com pistão, reservatório de óleo com bomba submersa, comando de ligação duplo, instalados nos edifícios do Instituto Federal Farroupilha/Campus Frederico Westphalen, endereço BR 386/158 Km 40, Linha Sete de Setembro – sn, Interior - Cep 98400-000 – Frederico Westphalen/RS. Em caso de necessidade de troca de peças, estas serão fornecidas pela CONTRATADA E DEVERÃO SER ORIGINAIS. Contrato de validade de 12 (doze) meses. A empresa deverá prestar a assistência em até 24(vinte e quatro) horas a contar do chamado, realizar revisão periódica dos elevadores e manutenção preventiva programada mensal.	UN	12	1.800,00	21.600,00	Manutenção de elevadores
869	16691	PEÇAS E ACESSÓRIOS FERRAMENTAS, TIPO CABO, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO GERAL DE ELEVADORES.	UN	1	5.000,00	5.000,00	Manutenção de elevadores
870	16691	Serviço de empresa especializada para conservação, manutenção e assistência técnica de 01 (um) Elevador fabricação artesanal, 2 paradas, capacidade de 210 Kg, motor com redutor e carretel com 2 espas, instalado em edifício do Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, endereço BR 386/158 Km 40, Linha Sete de Setembro – sn, Interior - Cep 98400-000 – Frederico Westphalen/RS. Em caso de necessidade de troca de peças, estas serão fornecidas pela CONTRATADA E DEVERÃO SER ORIGINAIS. Contrato de validade de 12 (doze) meses. A empresa deverá prestar a assistência em até 24 (vinte e quatro) horas a contar do chamado, realizar revisão periódica dos elevadores e manutenção preventiva programada mensal.	UN	12	720,00	8.640,00	Manutenção de elevadores
872	22861	Atender demanda de alimentação aos estudantes do campus. Desjejum.	UN	60000	4,20	252.000,00	Restaurante Universitário
873	22861	Alimentação aos estudantes do campus. Almoço	UN	70000	8,50	595.000,00	Restaurante Universitário
874	22861	Alimentação aos estudantes do campus. Jantar	UN	30000	8,50	255.000,00	Restaurante Universitário
875	22861	Alimentação aos estudantes do campus. Kit almoço e jantar.	UN	300	14,00	4.200,00	Restaurante Universitário
876	5410	MANUTENÇÃO E REPARO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS	UN	1	35.000,00	35.000,00	Manutenção de equipamentos e mobiliário
877	150717	Calculadora Eletrônica, Visor Lcd Com Inclinação, Número Dígitos 12, Tipo Mesa, Tamanho Mínimo 155 X 200 Mm, Fonte Alimentação Pilha AAA	UNIDADE	10	12,50	125,00	Material de Expediente e utilidades em geral

878	30031	Cubo Educativo - Libras - 4 Cubos. Contém: 4 Cubos. Alfabeto Completo. Tamanho: 18 x 18 cm. Tema: Libras. Acabamentos: Cubo em Espuma; Revestido em Bagum; Costura Reforçada.	UNIDADE	2	65,00	130,00	Material de Expediente e utilidades em geral
879	72613	PISTOLA APLICADORA, APLICAÇÃO: SILICONE EM BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FERRO/AÇIONADA POR ALAVANCA MANUAL, PISTOLA APLICADORA, APLICAÇÃO: SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO: MANUAL, COM GATILHO E MOLA DE RETROCESSO, MATERIAL: AÇO, PISTOLA APLICADORA, PISTOLA DE APLICACAO DE COLA BASTÃO DE 11 MM DE DIAMETRO, 220 V	UNIDADE	6	31,00	186,00	Material de Expediente e utilidades em geral
880	72613	PISTOLA APLICADORA, NOME PISTOLA DE APLICACAO DE COLA AGLOMERADO DE 18 MM DE ESPESSURA	UNIDADE	5	25,00	125,00	Material de Expediente e utilidades em geral
882	150151	REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. LATERAIS, BASE INFERIOR E 04 PRATELEIRAS EM MADEIRA MDP (AGLOMERADO) DE 25 MM DE ESPESSURA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. LATERAIS COM REGULAGENS PARA PRATELEIRAS ATRAVÉS DE 04 PINOS METÁLICOS ENCAIXADOS NAS LATERAIS DO ARMÁRIO E NA PARTE INFERIOR DAS PRATELEIRAS, OFERECENDO PERFEITO TRAVAMENTO. ACABAMENTO DAS BORDAS EM FITA DE PVC DE 1 MM DE ESPESSURA, SENDO O ACABAMENTO DAS BORDAS FRONTAIS DAS PRATELEIRAS E DAS LATERAIS EM FITA DE PVC DE 3 MM DE ESPESSURA COM RAIOS MÍNIMOS DE 2,5 MM, COLADAS A QUENTE PELO SISTEMA TIPO HOLT-MELT, EM TODO SEU PERÍMETRO. SAPATAS REGULADORAS DE NÍVEL ENCAIXADA E FIXADA NA BASE ATRAVÉS DE PARAFUSO PERMITINDO A REGULAGEM DA MESMA TANTO NA PARTE INTERNA COMO EXTERNA DO ARMÁRIO. 02 PORTAS DE ABRIR COM GIRO DE 270º (3 DOBRADIÇAS EM CADA PORTA). EM MADEIRA MDP (AGLOMERADO) DE 18 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. BORDAS COM ACABAMENTO EM FITA DE PVC DE 3 MM DE ESPESSURA, COLADA A QUENTE PELO SISTEMA TIPO HOLT-MELT, COM RAIOS MÍNIMOS DE 2,5 MM EM TODO SEU PERÍMETRO. FECHADURA COM TRAVAMENTO SIMULTÂNEO SUPERIOR E INFERIOR TIPO CREMONA, FIXADA NA PORTA DO LADO DE DIREITO DE QUEM UTILIZA O ARMÁRIO E NA PORTA DO LADO ESQUERDO DOIS BATENTES FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO FINA FRIO COM 1,2MM DE ESPESSURA, COM PINTURA EPÓXI NA COR PRETO FOSCO. PUXADORES DO TIPO ZAMAK NIQUELADO REDONDO COM FORMA CÔNCAVA COM APROXIMADAMENTE 110 MM DE COMPRIMENTO. AS LATERAIS, FUNDO, TAMPO E BASE INFERIOR SÃO LIGADOS ENTRE SI PELO	UNIDADE	10	410,00	4.100,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

883	150151	MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. ACABAMENTO EM FITA DE PVC DE 3 MM DE ESPESSURA, COLADA A QUENTE PELO SISTEMA HOLT-MELT, COM RAIOS MÍNIMOS DE 2,5 MM NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR DA FITA. FIXADO À ESTRUTURA DO GAVETEIRO ATRAVÉS DE PARAFUSOS DE AÇO E BUCHAS METÁLICAS. FUNDO, LATERAIS, ENGROSSO E BASE INFERIOR EM MADEIRA MDP DE 18 MM DE ESPESSURA, PRATELEIRAS REGULÁVEIS EM MADEIRA MDP 25 MM (SENDO 3 NO TOTAL), REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO EM AMBAS AS FACES. LATERAIS COM REGULAGENS PARA PRATELEIRAS A CADA 32 MM ATRAVÉS DE 04 PINOS METÁLICOS ENCAIXADOS NAS LATERAIS DO ARMÁRIO E NA PARTE INFERIOR DAS PRATELEIRAS, OFERECENDO PERFEITO TRAVAMENTO. E UTILIZADO SAPATAS REGULADORAS DE NÍVEL FIXADAS ATRAVÉS DE PARAFUSO PERMITINDO A REGULAGEM DA MESMA TANTO NA PARTE INTERNA COMO EXTERNA DO ARMÁRIO. 04 PORTAS DE ABRIR COM GIRO MÍNIMO DE 110º (02 DOBRADIÇAS EM CADA PORTA) E 01 VÃO CENTRAL. EM MADEIRA MDP DE 18 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO EM AMBAS AS FACES. ACABAMENTO EM FITA DE PVC DE 3 MM DE ESPESSURA, COLADA A QUENTE PELO SISTEMA HOLT-MELT. FECHADURA SIMPLES COM 02 CHAVES DOBRÁVEIS. PUXADORES EM AÇO ESCOVADO COM APROXIMADAMENTE 150 MM DE COMPRIMENTO. AS LATERAIS, FUNDO, SUPERFÍCIE E BASE INFERIOR SÃO LIGADOS ENTRE SI PELO SISTEMA MINI-FIX E CAVILHAS, POSSIBILITANDO A MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS MESMOS, VÁRIAS VEZES, SEM PERDER A QUALIDADE. TODOS OS COMPONENTES METÁLICOS RECEBEM UM PRÉ-TRATAMENTO ONDE SÃO DESENGRAXADAS E LOGO APÓS PASSAM PELO PROCESSO NANOCERÂMICO, QUE DÃO A ESTRUTURA METÁLICA UMA RESISTÊNCIA MAIOR A OXIDAÇÃO, E AJUDA A MAIOR ADERÊNCIA DA TINTA. PINTURA EPOXI-PÓ APLICADA PELO	UNIDADE	5	820,00	4.100,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
884	232013	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PORTAS 2, MATERIAL PORTA MADEIRA AGLOMERADA, TIPO PORTAS ENCAIXE, QUANTIDADE PRATELEIRAS 4, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA AGLOMERADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO NA COR CREME, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, COMPRIMENTO 45, LARGURA 100, ALTURA 160, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM AÇO TUBULAR C/SAPATAS REGULÁVEIS/FECHADURA	UNIDADE	5	475,00	2.375,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
885	207072	ARMÁRIO ESTANTE, MATERIAL AGLOMERADO, REVESTIMENTO FOLHEADO MADEIRA, PADRÃO ACABAMENTO MARFIM, QUANTIDADE PRATELEIRAS EXTERNAS 1, CARACTERÍSTICA PORTA COM DOBRADIÇAS E CHAVE, LARGURA 0,90, PROFUNDIDADE 0,40, ALTURA 1,60, COR CINZA, ACABAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, QUANTIDADE PRATELEIRAS INTERNAS 1	UNIDADE	5	600,00	3.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
886	20591	ARMÁRIO ESTANTE, NOME ARMARIO TIPO ESTANTE	UNIDADE	15	750,00	11.250,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
887	150151	ARMÁRIO, NOME ARMÁRIO COM PORTA DE VIDRO PRODUZIDO EM ESTRUTURA MDF DE 18 MM, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES. POSSUI 2 PORTAS DE VIDRO DE 4 MM DE ESPESSURA E 4 PRATELEIRAS DE MDF. MATERIAL DO PUXADOR EM PVC. MEDIDAS DO PRODUTO MONTADO (A X L X P): 1,70 CM X 70,00 CM X 60 CM. COR BRANCO.	UNIDADE	5	530,00	2.650,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
891	451475	ARMÁRIO VITRINE, MATERIAL MADEIRA/VIDRO, MATERIAL PORTA VIDRO, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA, ALTURA 138, LARGURA 70, PROFUNDIDADE 31, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 PRATELEIRAS DE 24 CM DE ALTURA E 1 DE 41 CM AL -	UNIDADE	8	500,00	4.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

892	309427	ARQUIVO ESCRITÓRIO, MATERIAL CHAPA DE AÇO 22, ACABAMENTO SUPERFICIAL TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZAÇÃO, QUANTIDADE GAVETAS 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHADURA SINCRONIZADA/SISTEMA DE TRILHO TELESCÓPI, APLICAÇÃO PASTAS SUSPENSAS	UNIDADE	10	511,76	5.117,60	Equipamentos e Mobiliário em Geral
893	150049	BALCÃO ATENDIMENTO REBAIXADO, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, ACABAMENTO ESTRUTURA ENVERNIZADO, MATERIAL CORPO COMPENSADO, REVESTIMENTO CORPO FOLHEADO MADEIRA, PADRÃO ACABAMENTO CEREJEIRA, COR ESTRUTURA MARROM, QUANTIDADE PRATELEIRAS 1, QUANTIDADE GAVETAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 PORTAS, LARGURA 2, PROFUNDIDADE 0,70, ALTURA 1,10	un	4	1.200,00	4.800,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
894	235764	BANQUETA, MATERIAL ESTRUTURA FERRO, TIPO ASSENTO FIXO, MATERIAL BASE ASSENTO AGLOMERADO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO, CARACTERÍSTICA ASSENTO CIRCULAR ACOLCHOADO, REVESTIMENTO ASSENTO ACOLCHOADO, COR ASSENTO PRETA, COR ESTRUTURA PRETA, ALTURA 55, DIÂMETRO ASSENTO 30	UNIDADE	8	90,00	720,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
895	68608	Bebedouro Acessível com Braille para pessoas PNE, Fixado na Parede;Gabinete em chapa de aço inox escovado;Pia em aço inox, com ralo sanfonado para escoamento; Torneira em Latão cromado, com regulagem para jato de água, com fluxo contínuo; Acionamento Painel frontal, com leitura em Braille, através de sistema teclas Busch Button para água nas temperaturas (Natural / Mista / Gelada);Reservatório de água em aço inox blindado, com dreno para limpeza, capacidade de 4 e 8 Litros/Hora;Serpentina de cobre externa, com isolamento térmica de isopor; Tubo captador de água com mangueiras de silicone e tubo de cobre; Filtro interno composto de elemento filtrante, com três estágios distintos, sendo:1º PLD2º Carvão Ativado3º PLD Polidor Vazão máxima de passagem 180L/H classificação NBR 14.908/04;Capacidade do elemento filtrante de 4.000L água conf. Portaria 518/4 M.S.Troca do refil do filtro, sempre a cada seis meses de uso garantindo o máximo de purificação da água em todos os momentos;Motor compressor com baixo consumo de energia elétrica; Termostato liga e desliga o aparelho com regulagem da temperatura da água 1º à 7º graus; Micro ventilador de ar para unidade condensadora 3x8;Acompanha mangueira atóxica para instalação com adaptador, com medidas 470x440x480mm, voltagem 220V, inclusive 2 parafusos inóx para fixação.	UNIDADE	2	1.600,00	3.200,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

896	20680	CADEIRA DE ESCRITÓRIO ERGONÔMICA, ESTILO PRESIDENTE COM APOIO REGULÁVEL PARA OS BRAÇOS, COM REGULAGEM DE ALTURA, INCLINÁVEL, COM AJUSTE DE ALTURA DO ASSENTO, COM REGULAGEM DA REGIÃO LOMBAR E APOIO DE CABEÇA COM REGULAGEM. ASSENTO: ASSENTO ESTOFADO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE: ESPUMA INJETADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL, ALTA RESISTÊNCIA A PROPAGAÇÃO DE RASGO, ALTA TENSÃO DE ALONGAMENTO E RUPTURA, BAIXA FADIGA DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE COM DENSIDADE DE 40 A 55 KG/M3 EM FORMA ANATÔMICA COM ESPESSURA MÉDIA DE 45 MM (ESPESSURA PODENDO VARIAR EM ATÉ 5MM) ALTURA (MEDINDO DO PISO) - 46-54 CM LARGURA - 51 CM	UNIDADE	10	380,00	3.800,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
899	239492	ESTAÇÃO TRABALHO, TIPO PAINEL ESTRUTURADO 2 PERFIS ALUMÍNIO, LARGURA PERFIL 66, ESPESSURA PERFIL 2, ABERTURA A CADA 15 CM ALTURA PARA PASSAGEM CABEAMENTO, CREMALHEIRAS GRADUADAS DE 2,5 EM 2,5 CM, REVESTIMENTO TECIDO, APLICAÇÃO RECEBER SUPERFÍCIE DE TRABALHO ACOPLADA	UNIDADE	1	6.165,00	6.165,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
900	293219	ESTANTE - PARTITURA, MATERIAL METAL, TIPO DESMONTÁVEL, COMPRIMENTO 430, LARGURA 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NA COR PRETA	UNIDADE	15	90,00	1.350,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
901	235289	Estante face dupla totalmente confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Contendo: 01 (uma) base em formato retangular, fechada, confeccionada em chapa nº 20(0,90mm), com altura de 17,5 cm; 01 (um) reforço interno em "Omega" confeccionado em chapa nº 20 (0,90mm) soldado na extensão da mesma; 02 (dois) anteparos laterais soldados a base e fixado nas laterais da estante através de 06 (seis) parafusos 3/8" de cada lado. 01 (uma) travessa superior horizontal (chapéu), confeccionado em chapa nº 20 (0,90mm) e dobrado em forma de "U" com altura de 7,0cm; 02 (dois) anteparos laterais em chapa nº 16 (1,50mm) soldados a travessa e fixado nas laterais da estante através de 06 (seis) parafusos 3/8" de cada lado. 02 (duas) Laterais de sustentação, com altura de 2,0 (dois) metros e largura de 58 cm, confeccionadas em chapa nº 18 (1,20mm). Cada lateral deverá possuir 09 (nove) linhas retas de 04 (quatro) fendas cada, com dimensões de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura, permitindo encaixe das bandejas em passos de 17,5 cm. 08 (oito) prateleiras com dimensões de 93 cm de comprimento e 23,5 cm de profundidade, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema de encaixe (sem parafusos) e dobras quadruplas na parte frontal e posterior. Dimensões: Altura: 2,0 (dois) metros, Largura: 1,0 (um) metro, Profundidade: 58 cm.	UNIDADE	10	230,00	2.300,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
903	385710	painel expositor, material metalon, altura 1,51, largura 0,61, características adicionais desmontável, 5 bandejas aramadas cor preta, espessura 0,28, acabamento superficial pintura epóxi, espessura moldura 20x20	UNIDADE	4	210,00	840,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

904	207383	MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. PUXADORES DO TIPO ZAMAK NIQUELADO REDONDO COM FORMA CÔNCAVA COM APROXIMADAMENTE 110 MM DE COMPRIMENTO. ACABAMENTO DAS BORDAS EM FITA DE PVC DE 3 MM DE ESPESSURA, COLADA A QUENTE PELO SISTEMA HOLT-MELT, COM RAIOS MÍNIMOS DE 2,5 MM EM TODO SEU PERÍMETRO. FECHADURA LOCALIZADA NA FRENTE DA GAVETA SUPERIOR COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS 04 GAVETAS, COM 02 CHAVES DOBRÁVEIS. AS LATERAIS, FUNDO, TAMPO E BASE INFERIOR, DEVERÃO SER LIGADOS ENTRE SI PELO SISTEMA MINI-FIX, POSSIBILITANDO A MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS MESMOS, VÁRIAS VEZES, SEM PERDER A QUALIDADE. TODAS AS PEÇAS METÁLICAS DEVEM RECEBER PRÉ-TRATAMENTO DE DESENGRAXAMENTO, DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, PREPARANDO A SUPERFÍCIE PARA RECEBER A PINTURA. PINTURA EPÓXI-PÓ APLICADA PELO PROCESSO DE DEPOSIÇÃO ELETROSTÁTICA COM POLIMERIZAÇÃO EM ESTUFA, COM ACABAMENTO PRETO LISO. ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS 800X500X740 SUPERFÍCIE EM MADEIRA AGLOMERADA DE 25 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. TODAS AS BORDAS COM ACABAMENTO EM FITA DE PVC DE 3 MM DE ESPESSURA, COLADA A QUENTE PELO SISTEMA TIPO HOLT-MELT, COM RAIOS MÍNIMOS DE 2,5 MM EM TODO SEU PERÍMETRO. FUNDO EM MADEIRA MDP (AGLOMERADO) DE 18 MM DE ESPESSURA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. LATERAIS, BASE INFERIOR E 01 PRATELEIRA REGULÁVEL EM MADEIRA AGLOMERADA DE 25 MM DE ESPESSURA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES. LATERAIS COM REGULAGENS PARA PRATELEIRAS ATRAVÉS DE 04 PINOS METÁLICOS ENCAIXADOS NAS LATERAIS DO ARMÁRIO E NA PARTE INFERIOR DAS PRATELEIRAS,	UNIDADE	10	390,00	3.900,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
905	356409	Lavadora de roupa hospitalar horizontal com barreira 30 kg. Garantia: 12 Meses. Procedência: Nacional. Prazo de Entrega do Material: 30 Dias. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 Meses. Validade da Proposta: 90 Dias. MARCA-FABRICANTE: ALIANÇA. MODELO: LHD 30	UNIDADE	2	3.500,00	7.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
906	396403	MESA CURVA EM L PARA SERVIDOR COM MEDIDAS 1600X1600X600X600X740 MM, TAMPO E LATERAIS EM MDP 25 MM, ACABAMENTO EM FITA DE BORDA 1 MM, SAIA DE 15 MM, TEXTURA DE MADEIRA EM BP, COM GARANTIA DE 01 ANO.MARCA USE MOVEIS.	UNIDADE	10	750,00	7.500,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
907	150942	MESA SEXTAVADA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 6 CADEIRAS TAMPO ME DINDO 120CM DE DIÂMETRO 75CM DE ALTURA CONFECCIONADA COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA), COM BORDAS ARREDONDADAS, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, SOLDADA ELETRONICAMENTE PELO PROCESSO MIG, COM PINTURA EM TINTA EM PÓ "HÍBRIDA", ELETROSTÁTICA.	UNIDADE	5	1.490,00	7.450,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
908	345962	PUFE, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, REVESTIMENTO INTERNO ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO EXTERNO TECIDO, ALTURA 47, LARGURA 49, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE FERRO TREFILADO 7/16', CROMADA E DESLIZADORES	UNIDADE	10	220,00	2.200,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
909	140805	QUADRO BRANCO (120 CM X 300 CM) MATERIAL CONFECCIONADO EM MDF OU MDP 09 MM, SOBREPOSTO POR LAMINADO MELAMÍNICO BRANCO ALTO BRILHO, MOLDURA DE ALUMÍNIO, PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. SUPORTE PARA APAGADOR E CANETAS.	un	20	620,00	12.400,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

910	140805	QUADRO BRANCO (120 CM X 300 CM) MATERIAL CONFECCIONADO EM MDF OU MDP 09 MM, SOBREPOSTO POR LAMINADO MELAMÍNICO BRANCO ALTO BRILHO, MOLDURA DE ALUMÍNIO, PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. SUPORTE PARA APAGADOR E CANETAS.	un	20	630,00	12.600,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
911	6165	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, NOME REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA	UNIDADE	2	2.000,00	4.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
912	322412	REFRIGERADOR DUPLEX, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 380, SISTEMA DEGELO FROST FREE, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, TIPO VERTICAL	UNIDADE	1	2.243,51	2.243,51	Equipamentos e Mobiliário em Geral
913	20680	CADEIRA DE ESCRITÓRIO ERGONÔMICA, ESTILO PRESIDENTE COM APOIO REGULÁVEL PARA OS BRAÇOS, COM REGULAGEM DE ALTURA, INCLINÁVEL, COM AJUSTE DE ALTURA DO ASSENTO, COM REGULAGEM DA REGIÃO LOMBAR E APOIO DE CABEÇA COM REGULAGEM. ASSENTO: ASSENTO ESTOFADO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE: ESPUMA INJETADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL, ALTA RESISTÊNCIA A PROPAGAÇÃO DE RASGO, ALTA TENSÃO DE ALONGAMENTO E RUPÇÃO, BAIXA FADIGA DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE COM DENSIDADE DE 40 A 55 KG/M3 EM FORMA ANATÔMICA COM ESPESSURA MÉDIA DE 45 MM (ESPESSURA PODENDO VARIAR EM ATÉ 5MM) ALTURA (MEDINDO DO PISO) - 46-54 CM LARGURA - 51 CM	UNIDADE	10	890,00	8.900,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
926	321377	Chave allen, em aço molibdênio vanádio, c/ 30 peças sendo 15 peças métricas de 0,7 à 10mm e 15 peças em polegadas de 0,028 à 3/8", com estojo.	JOGO	1	54,18	54,18	Ferramentas Agrícolas
927	32760	Chave de fenda 3/16" x 5", ponta imantada, , CABO EMBORRACHADO.	UNIDADE	2	4,48	8,96	Ferramentas Agrícolas
928	439066	Chave inglesa ajustável, fabricado em aço cromo vanádio, corpo com acabamento fosfatizado com a cabeça polida, modelo sueco, com inclinação da cabeça em relação ao cabo, espessura da cabeça robusta, capacidade de abertura da boca 31mm, comprimento total 10".	UNIDADE	1	38,40	38,40	Ferramentas Agrícolas
929	297719	COMPRESSOR DE AR, PRESSÃO MÁXIMA 120, POTÊNCIA MOTOR 1,50, TENSÃO 110/220, APLICAÇÃO PINTURA AUTOMOTIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRESSÃO MÍNIMA 80 PSI, DIMENSÕES 60 X 27 X 37, CAPACIDADE TANQUE 24, ACESSÓRIOS PISTOLA PARA PINTURA	UNIDADE	1	699,66	699,66	Ferramentas Agrícolas
930	312416	CORDA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 10, APLICAÇÃO MÚLTIPLO USO	QUILOGRAMA	10	14,28	142,80	Utensílios Agrícolas
931	366232	CORRENTE SOLDADA, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, FORMATO ELOS CURTO E SOLDADO, BITOLA 3/8, COMPRIMENTO 53, LARGURA 35, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTÊNCIA RUPTURA MÍNIMA 3.200 KG	QUILOGRAMA	15	14,28	214,20	Utensílios Agrícolas
932	270676	DISCO CORTE, MATERIAL ÓXIDO DE ALUMÍNIO E FIBRA DE VIDRO, DIÂMETRO 10, DIÂMETRO FURO 5/8, VELOCIDADE MÁXIMA 8.150, APLICAÇÃO CORTE FERRO FUNDIDO, MATERIAIS FERROS EM GERAL, TIPO POLICORTE	UNIDADE	20	5,50	110,00	Ferramentas Agrícolas
933	317027	ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, LARGURA 20, ALTURA 18, PESO 0,810, TIPO ESTAMPADO(ACHATADO), MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA ELESTROSTÁTICA	UNIDADE	10	34,63	346,30	Utensílios Agrícolas

934	260449	VESTUÁRIO PROTEÇÃO, MATERIAL JALECO E CALÇA 100% ALGODÃO, TRATAMENTO HIDRORREPEL, COMPONENTES JALECO, CALÇA, AVENTAL, TOUCA E VISEIRA PROTEÇÃO, TIPO USO APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CALÇA COM REFORÇO FRONTAL EMBORRACHADO E AVENTAL	CONJUNTO	10	110,00	1.100,00	Utensílios Agrícolas
935	323890	ESCADA EXTENSÍVEL, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, MATERIAL DEGRAU FIBRA DE VIDRO, QUANTIDADE DEGRAUS 39, ALTURA FECHADA 6,84, ALTURA ABERTA 11,84, COR LARANJA, PESO APROXIMADO 61, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERFIL OBLONGO, NÃO HIGROSCÓPIA E ALTAMENTE RESIS, APLICAÇÃO SUBSTAÇÃO, COMPONENTE CINTA ENCOSTO EM NYLON VULCANIZADO, LONGARINAS FI	UNIDADE	1	2.228,39	2.228,39	Utensílios Agrícolas
936	304061	ESCADA EXTENSÍVEL DE ALUMÍNIO, CAPACIDADE 120, TIPO SAPATA ANTIDERRAPANTE, TIPO DEGRAUS PLANO ESTRIADO, QUANTIDADE DEGRAUS 22, ALTURA FECHADA 3,60, MATERIAL DURALUMÍNIO, ALTURA ESTENDIDA 6,00	UNIDADE	1	687,17	687,17	Utensílios Agrícolas
937	236026	Escova circular em arame ondulado 6"x1/2", fio 0,30, filamentos em aço carbono temperados. Adaptadores: 1/2", 5/8" e 3/4" rotação máxima 4500rpm.	UNIDADE	4	49,33	197,32	Utensílios Agrícolas
938	218050	ESTICADOR, APLICAÇÃO CABO AÇO, TIPO ESTICADOR GANCHO/OLHAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, NORMAS TÉCNICAS ISO 9.002	UNIDADE	10	11,63	116,30	Utensílios Agrícolas
939	218050	Esticador gancho com olhal para cabo de aço 5/8, acabamento do esticador para cabo de aço: galvanizado.	UNIDADE	10	20,19	201,90	Utensílios Agrícolas
940	219007	Faca para filetar, aço inoxidável. Lamina em aço é inox DIN 14.110, que é um aço especial que tem uma resistência ao desgaste maior, devido a sua composição química, também com elevada resistência a oxidação cabos produzidos em polipropileno com antibacteriano Microban, possuindo certificação NSF (National Sanitation Foundation). Com 360 mm de comprimento, 37 mm de largura, 22 mm de altura e cor branca.	UNIDADE	3	21,03	63,09	Utensílios Agrícolas
941	215182	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 16, TIPO PARA MATO	UNIDADE	8	15,97	127,76	Utensílios Agrícolas
942	283928	Fertilizante quelatizado com garantias: 11,6% de óxido de potássio (K ₂ O); 1,28% de enxofre (S); 0,86% de magnésio (Mg); 2,1% de boro (B); 0,36% de cobre (Cu); 2,66% de ferro (Fe); 2,48% de manganês (Mn); 0,036% de molibdênio (Mo); 3,38% de zinco (Zn) *todos os nutrientes são solúveis em água. Os nutrientes zinco, ferro, manganês e cobre apresentam-se totalmente quelatizados por EDTA; Solubilidade em água (a 20° C): 200 g/l; Máxima relação soluto/solvente para aplicação: 140 g/l; Condutividade elétrica (140 g/l): 26,7 mS/cm; pH (140 g/l): 5,8; Índice salino: 30,0. Similar a Micronutriente YaraVita Rexolin BRA.	QUILOGRAMA	33	111,67	3.685,11	Insumos Agropecuários
943	276475	filme agrícola para estufas - matéria prima: polietileno de baixa densidade, transparente; transparência: a irradiação solar de 80% e tratamento anti uv; espessura; 150 micras; largura: 12 metros; rolo com 100 metros.	BOBINA 00000100,00 M	3	2.464,23	7.392,69	Insumos Agropecuários
944	293847	Fitilho para amarração, material plástico. Rolo com 1KG.	UNIDADE	5	7,28	36,40	Insumos Agropecuários
945	373774	FITILHO, COR VERDE, MATERIAL POLIETILENO E POLIPROPILENO, TIPO FIO 04/20	METRO	4	2,30	9,20	Insumos Agropecuários
946	39535	FOICE, NOME FOICE	UNIDADE	3	40,28	120,84	Ferramentas Agrícolas

947	376911	ALICATE, TIPO FORMIGA, APLICAÇÃO CONTER BOVINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUROS NO FINAL, CABO PASSAR CORDA, PEQUENO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	1	84,00	84,00	Utensílios Agrícolas
1040	442376	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO KIT V7 PARA ARDUINO COM BLACKBOARD V1.0, APRESENTAÇÃO COMPONENTES DA PLATAFORMA DE PROTOTIPAGEM ELETRÔNICA, APLICAÇÃO USO DAS FUNCIONALIDADES DA PLACA ARDUINO	CONJUNTO	40	159,37	6.374,80	Material de Consumo de TI
1041	429150	MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO RTC DS1307, APLICAÇÃO RELÓGIO EM TEMPO REAL, USO PLATAFORMA ARDUINO	UNIDADE	20	9,00	180,00	Material de Consumo de TI
1042	432128	MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO EASYVR 2.0 DE TERCEIRA GERAÇÃO, APLICAÇÃO RECONHECIMENTO DE VOZ, USO PLACA SHIELD INTERFACE ARDUINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACESSO AOS PINOS DE ENTRADA/SAÍDA DO MÓDULO EASYVR, COMPONENTES CONECTORES P/ENTRADA DE MICROFONE E SAÍDA ÁUDIO EM, IMPEDÂNCIA NOMINAL 8	UNIDADE	2	436,81	873,62	Material de Consumo de TI
1043	432129	MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO LCD SHIELD COM TECLADO RC, APLICAÇÃO DISPLAY LCD, USO PLACA SHIELD INTERFACE ARDUINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO 16 X 2CM BACKLIGHT, COMPONENTES 5 BOTÕES MULTIPROPÓSITO INTEGRADOS; BOTÃO RESET	UNIDADE	20	22,99	459,80	Material de Consumo de TI
1044	442548	MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO WIFI ESP8266 NODEMCU ESP-12, USO ARDUÍNO E ROBOTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTOR MICRO-USB, 11 PORTAS GPIO, TENSÃO DE OPER, COMPONENTES CONVERSOR ANALOGO DIGITAL, WIRELESS PADRAO 802.11	UNIDADE	20	23,83	476,60	Material de Consumo de TI
1045	432112	MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO XBEE RC, APLICAÇÃO PLACA SHIELD INTERFACE ARDUINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SAÍDA P/SERVOMOTORES ESPAÇO P/BOTÕES A SEREM SOLDADA, COMPONENTES PLACA ADAPTADORA PROTOBEE	UNIDADE	20	22,98	459,60	Material de Consumo de TI
1046	440484	MOTOR ELÉTRICO, TIPO MICRO MOTOR, MODELO CILÍNDRICO, APLICAÇÃO PROJETOS COM ARDUINO E CONSTRUÇÃO DE ROBÔS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA DE REDUÇÃO E EIXO DUPLO, TENSÃO NOMINAL 3 A 6	UNIDADE	20	12,65	253,00	Material de Consumo de TI
1047	442547	MOTOR ELÉTRICO, TIPO MOTOR DE PASSO COM DRIVER, MODELO UNIPOLAR ULN2003, APLICAÇÃO ARDUÍNO E ROBOTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÂNGULO MINIMO DO PASSO 0,088 GRAUS, 5 VIAS, NUMERO, FUNCIONAMENTO TENSÃO NOMINAL 5	UNIDADE	20	14,01	280,20	Material de Consumo de TI
1048	442547	MOTOR ELÉTRICO, TIPO MOTOR DE PASSO COM DRIVER, MODELO UNIPOLAR ULN2003, APLICAÇÃO ARDUÍNO E ROBOTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÂNGULO MINIMO DO PASSO 0,088 GRAUS, 5 VIAS, NUMERO, FUNCIONAMENTO TENSÃO NOMINAL 5	UNIDADE	20	31,35	627,00	Material de Consumo de TI
1049	442540	MOTOR ELÉTRICO, TIPO SERVOMOTOR DC, ROTAÇÃO 210, APLICAÇÃO ARDUÍNO E ROBOTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ENCODER, ADAPTADOR E RODA, FUNCIONAMENTO TENSÃO NOMINAL 6 VDC, CARACTERÍSTICAS DO EIXO DIÂMETRO: 4MM COMPRIMENTO: 12MM	UNIDADE	10	193,33	1.933,30	Material de Consumo de TI

1050	414656	PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO DUEMILANOVE, CONECTORES 14 PINOS I/O DIGITAIS E 6 PINOS ANALÓGICOS, COMPONENTES FONTE ALIMENTAÇÃO EXTERNA E CONEXÃO USB, PROCESSADOR ATMEGA 328	UNIDADE	5	355,95	1.779,75	Material de Consumo de TI
1051	414007	PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO MEGA 2560, MATERIAL PLÁSTICO DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA, TECNOLOGIA SISTEMA EMBARCADO PROGRAMÁVEL	UNIDADE	20	22,99	459,80	Material de Consumo de TI
1052	432116	PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO SHIELD, APLICAÇÃO CELULAR E GPS, COMPONENTES ANTENA ALTO GANHO SMD PARA GPS E GSM, TECNOLOGIA GSM/GPRS/GPS, FREQUÊNCIA EGSM 900MHZ/DCS 1800MHZ E GSM850MHZ/PCS 1900	UNIDADE	5	129,58	647,90	Material de Consumo de TI
1053	414001	PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO, CONECTORES CONEXÃO ETHERNET, APLICAÇÃO PLATAFORMA ARDUINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORNECE 2A P/CADA CANAL/SENTIDO, COMPONENTES DRIVER MOTOR DC E DE PASSO, MATERIAL PLÁSTICO DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA	UNIDADE	20	14,01	280,20	Material de Consumo de TI
1054	414000	PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO, CONECTORES CONEXÃO ETHERNET, APLICAÇÃO PLATAFORMA ARDUINO, MATERIAL PLÁSTICO DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA	UNIDADE	20	17,75	355,00	Material de Consumo de TI
1055	414000	PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO, CONECTORES CONEXÃO ETHERNET, APLICAÇÃO PLATAFORMA ARDUINO, MATERIAL PLÁSTICO DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA	UNIDADE	20	103,46	2.069,20	Material de Consumo de TI
1056	442553	SUPORTE PARA PLACA, USO ARDUINO E PROTOBOARD, TIPO 400 FUIROS, COMPONENTES PEÇA ÚNICA COMPOSIÇÃO TERMOPLAMÁTICO, COM PARAFUSO	UNIDADE	20	14,63	292,60	Material de Consumo de TI
1058	296908	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA 60% P2O5 + 11% N, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAP - FOSFATO MONOAMÔNICO, APLICAÇÃO AGRÍCOLA, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO	(DOSES)	10	20,00	200,00	Insumos Agropecuários
1059	296911	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA 52% P2O5 + 34% K2O, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MKP - FOSFATO MONOPOTÁSSICO, APLICAÇÃO AGRÍCOLA, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO	UNIDADE	10	25,00	250,00	Insumos Agropecuários
1060	387335	AZOXISTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO CIPROCONAZOL, CONCENTRAÇÃO 20% + 8% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	QUILOGRAMA	5	214,67	1.073,35	Insumos Agropecuários
1061	428242	PIRACLOSTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA A FLUXAPIROXADE, CONCENTRAÇÃO 33,3% + 16,7% M/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO	LITRO	5	433,00	2.165,00	Insumos Agropecuários
1062	387334	PICOXISTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO CIPROCONAZOL, CONCENTRAÇÃO 20% + 8% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	5	213,00	1.065,00	Insumos Agropecuários
1063	354501	FURADEIRA, TIPO IMPACTO, POTÊNCIA 700, TAMANHO MANDRIL 1/2, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 115/127, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PUNHO ERGONÔMICO, REDUÇÃO MECÂNICA DE VELOCIDADE, VELOCIDADE 1.000 A 3.000, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO 20/13, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 13/08, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 40/25	UNIDADE	1	287,19	287,19	Ferramentas Agrícolas
1064	438644	FURADEIRA, TIPO FURADEIRA E PARAFUSADEIRA, TAMANHO MANDRIL 3/8, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL, CARREGADOR BI, ACESSÓRIOS EMPUNHADURA ERGONÔMICA	UNIDADE	1	388,69	388,69	Ferramentas Agrícolas
1065	388802	ATRAZINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À SIMAZINA, CONCENTRAÇÃO 25% + 25% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	40	36,00	1.440,00	Insumos Agropecuários

1066	420331	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, CATEGORIA 6, NORMAS TÉCNICAS ANSI/TIA/EIA 568 A/B	UNIDADE	1000	1,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
1067	379963	GLIFOSATO, CONCENTRAÇÃO 48% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA 1071-83-6	LITRO	400	21,58	8.632,00	Insumos Agropecuários
1068	387373	METSULFUROM METÁLICO, CONCENTRAÇÃO 60% P/P, FORMA FÍSICA GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74223-64-6	GRAMA	100	1,78	178,00	Insumos Agropecuários
1069	381392	ÁCIDO 2,4-DICLOROFENOXIACÉTICO, COMPOSIÇÃO SAL DIMETILAMINA, CONCENTRAÇÃO 80,6% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 2008-39-1	LITRO	6	49,00	294,00	Insumos Agropecuários
1070	422683	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO FÊMEA, MODELO RJ45, CATEGORIA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MONTADO EM PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO DUPLA FACE, MATERIAL TERMOPLÁSTICO ALTO IMPACTO ANTI-CHAMA (UL94 V-0), CÓDIGO DE COR BRANCO, BITOLA CONDUTOR 22 - 26, MATERIAL CONTATO BRONZE FOSFOROSO C/CAMADAS 2,54M NÍQUEL/1,27M OURO, TIPO CONTATO 110 IDC C/TERMINAIS EM BRONZE FOSFOROSO ESTANHADO	UNIDADE	100	10,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
1071	432389	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 23AWG, TIPO CONDUTOR TRANÇADO 4 PARES, TIPO CABO UTP, COR VERMELHA, CATEGORIA 6	CAIXA 00000305,00 M	8	500,00	4.000,00	Material de Consumo de TI
1072	367235	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 1.000GB, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DADOS, MODELO SERIAL ATA (SATA), VELOCIDADE MÍNIMA DISCO 7.200	UNIDADE	20	300,00	6.000,00	Material de Consumo de TI
1073	379402	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 2 TERABYTE, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA SATA 3, APLICAÇÃO USO EXTERNO, TAMANHO 3 1/2, MODELO SERIAL ATA (SATA), VELOCIDADE MÍNIMA DISCO 7.200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACOMPANHA CASE EXTERNO SATA II, USB 2.0, VENTOINHA, TIPO RÍGIDO	UNIDADE	20	500,00	10.000,00	Material de Consumo de TI
1074	397354	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 1GB, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DADOS, MODELO EXTERNO/PORTÁTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO USB 3.0, INTERFACE USB 3.0	UNIDADE	20	350,00	7.000,00	Material de Consumo de TI
1075	443472	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 64GB, INTERFACE USB 3.0, VELOCIDADE LEITURA 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA/CORPO PLÁSTICO CUSTOMIZADO/CONF. MODELO ÓRGÃO, TIPO PEN DRIVE	UNIDADE	40	80,00	3.200,00	Material de Consumo de TI
1076	341085	PLACA REDE, PADRÃO ETHERNET, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA, TIPO CARTÃO PCI	UNIDADE	20	90,00	1.800,00	Material de Consumo de TI
1077	323864	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, COMPOSIÇÃO BÁSICA BRADYRHIZOBIUM JAPONICUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INOCULADOR SEMENTE DE SOJA E DENSIDADE 1,005, APLICAÇÃO AGRÍCOLA	(DOSES)	20	5,33	106,60	Insumos Agropecuários
1078	418730	ACEFATO, CONCENTRAÇÃO 75% P/P, FORMA FÍSICA PÓ SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 30560-19-1	QUILOGRAMA	10	95,00	950,00	Insumos Agropecuários
1079	434109	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO À BASE DE BACILLUS THURINGIENSIS, CONCENTRAÇÃO 33,6, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	5	168,67	843,35	Insumos Agropecuários

1081	405586	DELTAMETRINA, CONCENTRAÇÃO 2,5% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO EMULSIONÁVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 52918-63-5	LITRO	5	132,67	663,35	Insumos Agropecuários
1082	433267	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO FORJADO, QUANTIDADE PEÇAS 8, COMPONENTES 4 CHAVES FENDA SIMPLES E 4 CHAVE FENDA PHILIPS, TAMANHO VARIADO (MINI E EXTRA-LONGO)	JOGO	1	57,78	57,78	Ferramentas Agrícolas
1083	346811	PLACA REDE, PADRÃO IEEE-802.11N (WI-FI), CONECTORES ANTENA SEM FIO, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 300, MODO TRANSFERÊNCIA WIRELESS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS WPA2 PERSONAL, APLICAÇÃO CONEXÃO SEM FIO DE EQUIPAMENTO EM REDE, TIPO CARTÃO PCI	UNIDADE	20	100,00	2.000,00	Material de Consumo de TI
1084	405811	'MOUSE', TIPO USB, MODELO ÓPTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SCROLL, FORMATO ERGONÔMICO, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 03, RESOLUÇÃO 800, COR PRETA, COMPRIMENTO CABO 1,40	UNIDADE	60	78,94	4.736,40	Material de Consumo de TI
1085	451817	TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO PADRÃO, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO	UNIDADE	80	82,20	6.576,00	Material de Consumo de TI
1086	291791	CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA, RESOLUÇÃO 320 X 240 E 640 X 480, TIPO LENTE F 2.2/F6.85, VELOCIDADE TRANSMISSÃO VÍDEO 30, APLICAÇÃO SISTEMA DE VIDEOCONFERÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS WEBCAM USB COM MICROFONE EMBUTIDO	UNIDADE	40	100,00	4.000,00	Material de Consumo de TI
1087	286755	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO COMBINADA, QUANTIDADE PEÇAS 17, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTO MECÂNICO / ELETRÔNICO, COMPONENTES DE 6 A 22 MM	JOGO	1	243,52	243,52	Ferramentas Agrícolas
1088	323874	SERRA COPO, MATERIAL AÇO RÁPIDO BIMETAL, DIÂMETRO 19MM, 22MM, 29MM, 35MM, 38MM, 44MM, 51MM, 57MM, 64, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE FIXAÇÃO COMPLETO, BROCAS PILOTO E EXTENSÃO	CONJUNTO	1	182,54	182,54	Ferramentas Agrícolas
1089	126780	Kit máquina de solda inversora 160A, bivolt, solda em corrente contínua, acompanha cabo positivo e cabo garra negativa, uma máscara de solda automática CR2 com regulagem, escurecimento automático de tonalidade ajustável de 9 a 13, sensibilidade ajustável, atraso no escurecimento ajustável, catraca ajustável e bandana estofada, possui 5 níveis de regulagem na altura dos olhos permitindo melhor posicionamento do visor, linha industrial, aplicação: TIG, plasma, MIG/MAG, eletrodo	UNIDADE	1	636,64	636,64	Ferramentas Agrícolas
1090	348075	LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO 3 PONTAS, DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO 3/4, DIÂMETRO EXTERNO 300, REFERÊNCIA 4119 713 4100, APLICAÇÃO ROÇADEIRA STHIL	UNIDADE	3	127,33	381,99	Utensílios Agrícolas
1091	361082	LIMA MANUAL, TIPO MURÇA, FORMATO REDONDA, COMPRIMENTO 8, DIÂMETRO 3/16	UNIDADE	5	11,77	58,85	Ferramentas Agrícolas
1092	233629	LIXEIRA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 50, TIPO FECHADA COM TAMPA, DIÂMETRO 38, ALTURA 51, COR VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DOBRADIÇA, HASTE E PEDAL/ACIONAMENTO TAMPA POR PE-	UNIDADE	5	85,16	425,80	Utensílios Agrícolas
1093	329425	MACHADO, MATERIAL AÇO CARBONO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA TRATAMENTO TÉRMICO, RESISTENTE, COM CABO, MATERIAL CABO MADEIRA, TAMANHO LÂMINA 120, COR PRETO	UNIDADE	2	47,75	95,50	Ferramentas Agrícolas

1094	421092	FONE OUVIDO, TIPO HEADSET, TIPO FONE HEADSET BIAURICULAR SISTEMA REDUÇÃO DE RUÍDOS, PA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTES MECÂNICAS FIBRA DE CARBONO, ÁUDIO BANDA LAR, TIPO CABO FLEXÍVEL TERMINAÇÃO QD INTERIOR METÁLICO REVESTIDO, TIPO MICROFONE OMNIDIRECIONAL	PEÇA 00000001,00 UN	40	96,60	3.864,00	Material de Consumo de TI
1095	255872	MANGUEIRA HIDRÁULICA, DIÂMETRO INTERNO 3/4, MATERIAL PLÁSTICO, PRESSÃO TRABALHO 40, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO E FERTILIZAÇÃO, COR PRETA	METRO	50	4,37	218,50	Utensílios Agrícolas
1096	214302	MANGUEIRA SUÇÃO - SERVIÇOS LEVES, COMPRIMENTO 50, DIÂMETRO INTERNO 2, DIÂMETRO EXTERNO 57, RAIOS MÍNIMO CURVATURA 160, PRESSÃO TRABALHO 80, CAPACIDADE VÁCUO 29	METRO	20	31,33	626,60	Utensílios Agrícolas
1097	377500	MARRETA, MATERIAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 1, TIPO OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA	UNIDADE	1	24,29	24,29	Ferramentas Agrícolas
1098	377501	MARRETA, MATERIAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 2, TIPO OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA	UNIDADE	1	27,42	27,42	Ferramentas Agrícolas
1099	366119	MARRETA, MATERIAL AÇO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 10, TIPO OITAVADO	UNIDADE	1	103,72	103,72	Ferramentas Agrícolas
1100	439348	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 240GB, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, MODELO SSD, INTERFACE SATA III, TIPO RÍGIDO	UNIDADE	60	300,00	18.000,00	Material de Consumo de TI
1101	452506	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 480GB, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 6.0, MODELO SSD, TIPO RÍGIDO	UNIDADE	60	500,00	30.000,00	Material de Consumo de TI
1102	367793	FONTE ALIMENTAÇÃO, TIPO ATX 2.0, POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMO 500W	UNIDADE	30	226,00	6.780,00	Material de Consumo de TI
1104	325129	MARTELO, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO UNHA, TAMANHO 20	UNIDADE	3	21,89	65,67	Ferramentas Agrícolas
1105	324253	MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ, MATERIAL CORPO PLÁSTICO ABS, TIPO PORTÁTIL, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO MEDIÇÃO DE PH EM SOLUÇÕES QUÍMICAS, FAIXA MEDIÇÃO 0 A 14 PH, PRECISÃO 0,001	UNIDADE	1	1.850,00	1.850,00	Ferramentas Agrícolas
1106	430442	CABO EXTENSOR, TIPO BLINDADO PONTAS METÁLICAS, TIPO SAÍDA CONECTORES HD15 MACHO X MACHO, COMPRIMENTO 15, PADRÃO VGA/RGB	UNIDADE	40	100,00	4.000,00	Material de Consumo de TI
1107	265210	MIRA USO TOPOGRÁFICO, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO ENCAIXE, COMPRIMENTO 4, APLICAÇÃO TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA	UNIDADE	5	200,00	1.000,00	Ferramentas Agrícolas
1108	271511	TORNO BANCADA, TIPO MORSA FIXA, TAMANHO 6, MATERIAL AÇO MODULAR	UNIDADE	1	398,27	398,27	Ferramentas Agrícolas
1109	448723	CABO EXTENSOR, TIPO FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA HDMI MACHO X HDMI MACHO 19 PINOS, COMPRIMENTO 15m, APLICAÇÃO MULTIMÍDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESOLUÇÃO: 480I, 480P, 720P, 1080I E 1080P	UNIDADE	40	100,00	4.000,00	Material de Consumo de TI
1110	358366	Motopodador à Gasolina Com Extensor 33Cc, com Motor: 2 Tempos Potência: 1,3HP / 0,95KW Cilindrada: 33 CC Rotação máxima: 10.000 RPM Rotação na lenta: 3.000 RPM Sabre: Oregon 12 pol Ponta Rolante Corrente: 22D Passo de 3/8 pol Bitola 1,3mm Eixo Cardã: Eixo rígido com 9 extrias Tubo do eixo cardã: Alumínio 26 mm Comprimento com extensão: 2,90 metros	UNIDADE	1	2.358,75	2.358,75	Equipamentos e Mobiliário em Geral
1111	448716	CABO EXTENSOR, TIPO FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA HDMI MACHO X HDMI MACHO 19 PINOS, COMPRIMENTO 2, APLICAÇÃO MULTIMÍDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESOLUÇÃO: 480I, 480P, 720P, 1080I E 1080P	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	Material de Consumo de TI

1112	424336	FUSÍVEL VIDRO, CORRENTE NOMINAL 10A, APLICAÇÃO APARELHOS ELÉTRICOS, DIÂMETRO NOMINAL 5MM, COMPRIMENTO NOMINAL 25	UNIDADE	200	1,09	218,00	Material de Consumo de TI
1113	407762	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CONCENTRAÇÃO 70% V/V, APRESENTAÇÃO LOÇÃO ALCOÓLICA EM ESPUMA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ EMOLIENTE E UMECTANTE	EMBALAGEM 00000001,00 L	6	92,00	552,00	Material de Consumo de TI
1114	108715	FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADAS DE SAÍDA 2P+T - NBR 14136, -CORPO EM PLÁSTICO INJETADO (ABS) COR PRETA, COM CHAVE LIGA / DESLIGA COM GRAVAÇÃO 0 E I -PORTA FUSÍVEL COM UNIDADE RESERVA, COM LED INDICATIVO LIGADO / DESLIGADO, COM CABO DE ALIMENTAÇÃO 1,50 METROS DE COMPRIMENTO COM PLUGUE INJETADO NBR 14 136, COM FILTRO CONTRA INTERFERÊNCIA EMI / RFI, COM VARISTOR DE ÓXIDO METÁLICO. (PROTETOR CONTRA SURTOS DE TENSÃO ENTRE FASE E NEUTRO.), COM CORRENTE MÁXIMA: 10 A, BIVOLT (110 E 220 VAC).	UNIDADE	80	60,00	4.800,00	Material de Consumo de TI
1115	333171	ESPIRADUTO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1/2 POLEGADA, COR PRETA, TIPO FLEXÍVEL	METRO	100	4,59	459,00	Material de Consumo de TI
1116	214612	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 200MM, LARGURA 2,50, ESPESSURA 1,10, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO	PACOTE 00000050,00 UN	20	50,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
1117	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Framboesa com raiz coberta, cultivar Heritage, com altura mínima de 50 cm.	UNIDADE	10	16,17	161,70	Insumos Agropecuários
1118	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Laranja com raiz coberta, cultivar Bahia, com altura mínima de 50 cm.	UNIDADE	10	13,83	138,30	Insumos Agropecuários
1119	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Laranja com raiz coberta, cultivar Salustiana, com altura mínima de 50 cm.	UNIDADE	20	13,83	276,60	Insumos Agropecuários
1120	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Laranja com raiz coberta, cultivar Valência, com altura mínima de 50 cm.	UNIDADE	10	13,83	138,30	Insumos Agropecuários
1121	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Mirtilo com raiz coberta, cultivar Bluebelle, com altura mínima de 50 cm	UNIDADE	10	25,00	250,00	Insumos Agropecuários
1122	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Oliveira com raiz coberta, cultivar Arbequina, com altura mínima de 50 cm.	UNIDADE	10	26,67	266,70	Insumos Agropecuários
1123	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Pessegueiro com raiz coberta, cultivar Eldorado, com altura mínima de 50 cm	UNIDADE	15	13,83	207,45	Insumos Agropecuários
1124	69892	MUDA DE PLANTA, NOME MUDA DE PLANTA Mudas de Tangerina com raiz coberta, cultivar Ponkan, com altura mínima de 50 cm.	UNIDADE	20	13,83	276,60	Insumos Agropecuários
1125	305513	ADUBO QUÍMICO, COR BRANCO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NITRATO DE CÁLCIO TETRAHIDRATADO, APLICAÇÃO AGRÍCOLA, PUREZA MÍNIMA 99, PESO MOLECULAR 236,20	(DOSES)	38	4,47	169,86	Insumos Agropecuários
1126	357898	NITRATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 101,10, FÓRMULA QUÍMICA KNO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7757-79-1	QUILOGRAMA	25	13,87	346,75	Insumos Agropecuários
1129	262376	Óleo lubrificante para sistemas hidráulicos de alta pressão ISO-VG 68. Produto registrado na ANP. Balde de 20 litros.	GALÃO 00000005,00 L	100	23,00	2.300,00	Combustíveis
1130	129097	PÁ - CORTE, NOME PA - CORTE Pá de concha, ponta quadrada, com cabo em madeira de Lei, com empunhadura recortada na própria madeira.	UNIDADE	5	29,22	146,10	Ferramentas Agrícolas

1131	129097	PÁ - CORTE, NOME PA - CORTE Pá de corte, 07 cravos, com cabo em madeira de Lei com empunhadura recortada na própria madeira e reforço metálico na empunhadura.	UNIDADE	8	61,64	493,12	Ferramentas Agrícolas
1132	39586	PICARETA, NOME PICARETA Picareta, pá larga e machado, em aço, com cabo.	UNIDADE	3	59,27	177,81	Ferramentas Agrícolas
1133	297625	GRAFITE, APLICAÇÃO TRATAMENTO DE SEMENTES NA AGRICULTURA, APRESENTAÇÃO PÓ	SACO 00000005,00 KG	1	106,65	106,65	Insumos Agropecuários
1134	357463	PONTEIRA, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO 1/4, APLICAÇÃO APARAFUSAR E DESAPARAFUSAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MÍNIMO 20 MM, MÁXIMO 50 MM, PHILLIPS, TIPO PONTA HEXAGONAL	PACOTE 00000100,00 UN	1	13,30	13,30	Ferramentas Agrícolas
1135	357463	PONTEIRA, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO 1/4, APLICAÇÃO APARAFUSAR E DESAPARAFUSAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MÍNIMO 20 MM, MÁXIMO 50 MM, PHILLIPS, TIPO PONTA HEXAGONAL	PACOTE 00000100,00 UN	1	13,63	13,63	Ferramentas Agrícolas
1136	373307	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 10 X 10	QUILOGRAMA	3	9,03	27,09	Insumos Agropecuários
1137	435920	ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES HDMI 19 PINOS / VGA 15 PINOS, APLICAÇÃO VÍDEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEQUENO TIPO TOMADA	UNIDADE	50	32,00	1.600,00	Material de Consumo de TI
1138	376467	ADAPTADOR, TIPO DE UM LADO TOMADA 2P+T E UNIVERSAL, DO OUTRO PLUGU, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO BRASILEIRO, COR BRANCA, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136/2002, CÓDIGO 690660 OU SIMILAR, REFERÊNCIA MARCA PIAL	UNIDADE	100	15,00	1.500,00	Material de Consumo de TI
1139	387255	ADAPTADOR, QUANTIDADE PÓLOS 2 P + T, CONEXÃO PLUG 2P+T PADRÃO ANTIGO P/TOMADA 2P+T PADRÃO BRAS., CORRENTE NOMINAL 15	UNIDADE	100	15,00	1.500,00	Material de Consumo de TI
1140	393913	FIO SOLDA, MATERIAL NÚCLEO FLUXO, TEOR ESTANHO 60, TEOR CHUMBO 40, DIÂMETRO 1MM, PONTO FUSÃO 183	CARRETEL 00000500,00 G	10	99,00	990,00	Material de Consumo de TI
1141	449555	PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA 8GB, TIPO DIMM DDR4, FREQUÊNCIA CLOCK 2.400	UNIDADE	80	450,00	36.000,00	Material de Consumo de TI
1142	344236	APRESENTADOR MULTIMÍDIA, DISTÂNCIA MÍNIMA 20, FREQUÊNCIA 2,4GHZ, COMPATIBILIDADE PC / NOTEBOOK, WINDOWS 98 / 2000 / XP, FONTE ALIMENTAÇÃO 2 PILHAS AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USB E SEM FIO	UNIDADE	60	150,00	9.000,00	Material de Consumo de TI
1143	437667	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, TIPO CONDUTOR TRANÇADO FLEXÍVEL, TIPO CABO PATCH CORD, COR AZUL, PADRÃO CABEAMENTO GIGALAN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTORIZADO, CATEGORIA 6, COMPRIMENTO 2,5, CONECTOR RJ-45	UNIDADE	150	40,00	6.000,00	Material de Consumo de TI
1144	276200	PATCH PANEL, PADRÃO 19, CATEGORIA ANSI/TIA/EIA-568-B.2-1, CATEGORIA 6, MÓDULO 1, PORTAS 24, TIPO PORTAS RJ-45 FEMEA NA PARTE FRONTAL, TIPO IDC ESPECIFICO P/ CONDUTORES 22 A 26 AWG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IDC P/ CONDUTORES DE 2,5 MM, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA	UNIDADE	4	800,00	3.200,00	Material de Consumo de TI

1145	235431	TELEFONE SEM FIO, CONTROLE VOLUME RECEPÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SISTEMA VIVA-VOZ DIGITAL, NO MONOFONE, FREQUÊNCIA 900ghz, ALCANCE 400m, FUNÇÃO TECLA FLASH/MUTE, REDISCAGEM E DISCAGEM RÁPIDA, CAPACIDADE BATERIA 80 HORAS MODO STAND BY/6 HORAS MODO TALK TIME, MODO DISCAGEM TONE E PULSE	UNIDADE	30	220,00	6.600,00	Material de Consumo de TI
1147	386905	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 65% INPM	FRASCO 00001000,00 ML	300	3,40	1.020,00	Material de Higiene e Limpeza
1148	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8"INPM	FRASCO 00001000,00 ML	240	4,99	1.197,60	Material de Higiene e Limpeza
1149	292730	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,	FRASCO 00001000,00 ML	300	2,40	720,00	Material de Higiene e Limpeza
1150	216082	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇO FUNDO E BORDA	UNIDADE	20	14,60	292,00	Material de Higiene e Limpeza
1151	216085	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 15, COR NATURAL	UNIDADE	30	11,40	342,00	Material de Higiene e Limpeza
1152	407849	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO FORMALDEÍDO + CLORETO LAURIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, TEOR ATIVO 1% + 0,2%, FORMA FÍSICA EM SPRAY, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM AROMA	LITRO	160	2,91	465,60	Material de Higiene e Limpeza
1153	226698	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIAS, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL	LITRO	240	1,70	408,00	Material de Higiene e Limpeza
1154	238363	DETERGENTE ÁCIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDOS INORGANICOS, TENSOATIVOS ANIONICOS, APLICAÇÃO LIMPAR,DESINFECTAR EQUIPAMENTOS DE ORDENHA	BOMBONA 00000020,00 L	8	85,00	680,00	Insumos Agropecuários
1156	252531	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 90, LARGURA MÍNIMA 40, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42G / 8UN	CAIXA 00000025,00 UN	24	11,00	264,00	Material de Higiene e Limpeza
1158	230135	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS/NÃO IÔNICOS/, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO USO REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS_ POR ULTRA-SOM., APLICAÇÃO LIMPEZA DE QUALQUER MATERIAL RESISTENTE.	LITRO	48	1,99	95,52	Material de Higiene e Limpeza
1159	224564	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 14, COMPRIMENTO 14, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA	CAIXA 00002000,00 UN	30	7,33	219,90	Material de Higiene e Limpeza
1160	208480	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA LISO, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	PAR	60	6,22	373,20	Material de Higiene e Limpeza

1162	208512	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO PEQUENO, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA LISO, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	CAIXA 00000100,00 UN	40	6,22	248,80	Material de Higiene e Limpeza
1163	232483	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 9, TIPO TELADA, DIÂMETRO 25, ALTURA 28	UNIDADE	40	8,20	328,00	Material de Higiene e Limpeza
1164	336215	PANO LIMPEZA, MATERIAL 75% RYON, 25% ACRÍLICO E LÁTEX, COMPRIMENTO 30, LARGURA 33	BOBINA 00000010,00 KG	100	4,90	490,00	Material de Higiene e Limpeza
1165	342131	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 80, LARGURA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 160G/M, ALVEJADO, ARMAÇÃO TELA, TIPO SACO	BOBINA 00000010,00 KG	20	19,30	386,00	Material de Higiene e Limpeza
1167	228861	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO SUPORTE 45, COR SUPORTE E CABO PRATA, QUANTIDADE BORRACHAS 2	UNIDADE	40	6,20	248,00	Material de Higiene e Limpeza
1168	226793	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR CAMPESTRE	SACO 00000005,00 KG	20	15,00	300,00	Material de Higiene e Limpeza
1169	397975	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 20, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 40, ALTURA 50, ESPESSURA 0,8 MICRA	UNIDADE	2000	0,40	800,00	Material de Higiene e Limpeza
1170	234638	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 60, COR VERDE, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63, ALTURA 80, ESPESSURA 0,8 MICRA	CENTENA	20	13,00	260,00	Material de Higiene e Limpeza
1171	234555	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100, COR VERDE, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 75, ALTURA 105, ESPESSURA 0,8 MICRA	CENTENA	50	14,00	700,00	Material de Higiene e Limpeza
1172	285634	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UNIDADE	30	7,60	228,00	Material de Higiene e Limpeza
1173	226137	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA CAPA FOLHA FLANGE, COMPRIMENTO CEPA 20, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO COLADO	UNIDADE	30	8,70	261,00	Material de Higiene e Limpeza
1174	415790	Seringa descartável (com rosca), capacidade: 10mL	Individual	300	1,27	381,00	Medicamentos Veterinários
1175	415790	Seringa descartável (com rosca), capacidade: 20mL	Individual	200	1,57	314,00	Medicamentos Veterinários
1176	415790	Seringa descartável (com rosca), capacidade: 5mL	Individual	300	1,15	345,00	Medicamentos Veterinários
1177	415790	Seringa descartável (com rosca), capacidade: 60mL	Individual	30	7,00	210,00	Medicamentos Veterinários
1178	415790	Seringa descartável de 10 mL com agulha.	Individual	50	1,22	61,00	Medicamentos Veterinários
1179	415790	Seringa descartável de 5 mL com agulha.	Individual	50	1,25	62,50	Medicamentos Veterinários
1180	415790	Álcool etílico Hidratado com 92,8° INPM. Frasco com 1 Litro.	frasco	20	4,35	87,00	Medicamentos Veterinários
1181	415790	Sedativo injetável específico para suínos, a base de Azaperone 4%. Frasco de 20 mL. Similar a DESTRESS (Lab. DES-VET). Observar prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	6	48,07	288,42	Medicamentos Veterinários
1182	415790	Agulhas hipodérmicas descartáveis, 25 x 0,7mm.	Individual	200	0,07	14,00	Medicamentos Veterinários
1183	415790	Agulhas hipodérmicas descartáveis, 16 x 1,2mm.	Individual	300	0,11	33,00	Medicamentos Veterinários
1184	415790	Fio cirurgico de sutura Nylon preto 0, monofilamento com agulha, tamanho mínimo 45cm. Caixa com 24 unidades	caixa	3	33,45	100,35	Medicamentos Veterinários
1185	415790	Fio cirurgico de sutura Nylon preto 2-0, monofilamento com agulha, tamanho mínimo 45cm. Caixa com 24 unidades	caixa	3	32,15	96,45	Medicamentos Veterinários
1186	415790	Fio Catgut cromado, nº 3, com agulha 3/8 semicircular, mínimo de 70cm, estéril.	Individual	20	2,82	56,40	Medicamentos Veterinários

1187	415790	Fio Catgut cromado, nº 1, com agulha 1/2 semicircular, mínimo de 70cm, estéril.	Individual	20	2,89	57,80	Medicamentos Veterinários
1188	415790	Antiinflamatório injetável, não esteroidal a base de meloxicam 2g. Frasco de 20ml. Similar ao MAXICAM. Prazo validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	51,44	514,40	Medicamentos Veterinários
1189	415790	Analgésico injetável, antipirético e antiespasmódico injetável, à base de dipirona 500mg e n-butil brometo de hioscina 4,0mg. Frasco de 50ml. Similar ao Buscofin composto. Prazo validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	45,89	458,90	Medicamentos Veterinários
1190	415790	Associação de Metilarsinato de sódio 300mg, Citrato de ferro amoniacal verde 300mg, Solução milesimal de adrenalina 1,5mL. Frasco de 15ml. Similar ao PHENODRAL. Prazo validade mínimo de 12 meses.	frasco	5	26,88	134,40	Medicamentos Veterinários
1191	415790	Analgésico, com ação anti-pirética e antiflogística, injetável com 500mg de dipirona sódica.Frasco de 50ml. Similar ao D500. Prazo validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	5,59	55,90	Medicamentos Veterinários
1192	415790	Solução injetável com 0,5mg de flumetasona. Frasco de 10 ml. Similar ao Fluocortam. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	10,50	105,00	Medicamentos Veterinários
1193	415790	Mineralizante hematínico, Vitamina B12 2,00 mcg, cloreto de cobalto 1,00 mg, sulfato de cobre 1,25 mg e citrato de ferro amoniacal 12,50 mg. Frasco de 100 ml. Similar ao Cobalzan. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	36,98	369,80	Medicamentos Veterinários
1194	415790	Propoxur pó 1g, para controle da piolheira das galinhas. Sache de 200g. Similar ao BOLFO. Prazo de validade mínimo de 12 meses..	envelope	5	26,94	134,70	Medicamentos Veterinários
1195	415790	Produto a base de cipermitrina 5g em pó e óleo de citronela, para controle de cascudinho e piolheira. Frasco de 1Kg. Similar ao Vetencid. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	2	120,92	241,84	Medicamentos Veterinários
1196	415790	Anestésico geral injetável com Tiletamina (cloridrato) 125,0 mg e zolazepam (cloridrato) 125,0 mg. Frasco de 5ml. Similar ao Zoletil 50. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	123,44	1.234,40	Medicamentos Veterinários
1197	415790	Anestésico geral injetável, à base de 1,16g de Cloridrato de ketamina. Frasco de 10ml. Similar ao Dopalen. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	42,77	427,70	Medicamentos Veterinários
1198	415790	Tranquilizante e sedativo oral, à base de acepromazina 1g. Frasco de 10ml. Similar ao Acepran gotas. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	20,64	206,40	Medicamentos Veterinários
1199	415790	Anestésico geral injetável, à base de Cloridrato de xilazina (equivalente a 2 g de xilazina base) 2,3 g. Frasco de 10ml. Similar ao Rompun. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	20	9,69	193,80	Medicamentos Veterinários
1200	415790	Solução antihemorrágica, com princípio ativo Bissulfito de menadiona (vitamina k3) 15,0g associado à gelatina USP 0,8g. Frasco de 10ml. Similar ao HEMOSTOP. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	35,34	353,40	Medicamentos Veterinários
1201	415790	Solução energética, eletrolítica e antitóxica, com frutose, cloretos de sódio, potássio,cálcio e magnéssio, bicarbonato de sódio, vitaminas do completo "B", nicotinamida e inusitol. Frasco de 500ml. Similar ao Polijet. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	10	16,31	163,10	Medicamentos Veterinários
1202	415790	Agulha de sutura semicircular triangular em aço inoxidável tamanho grande, Gr 12, 13, cx com 12 un.	caixa	2	11,98	23,96	Medicamentos Veterinários

1203	214390	PREGO COM CABEÇA DUPLA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, DISTÂNCIA ENTRE CABEÇAS 5, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 17 X 27	PACOTE 00000001,00 KG	10	10,98	109,80	Insumos Agropecuários
1204	405887	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 30, FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO CREMOSA	BISNAGA 00000060,00 G	10	43,33	433,30	Insumos Agropecuários
1205	377448	REAGENTE ANALÍTICO 2, APLICAÇÃO PARA ANÁLISE DE LEITE, COMPOSIÇÃO PÚRPURA DE BROMOCRESOL, CONCENTRAÇÃO 0,2	FRASCO 00000500,00 ML	5	9,26	46,30	Insumos Agropecuários
1206	69566	REBITADEIRA MANUAL, NOME REBITADEIRA MANUAL Rebitadeira profissional vertical alavanca 455mm, desenvolvida para rebites em latarias, metais, madeiramentos, plásticos, etc, cabo emborrachado de alta aderência, com chave para trocar os rebites e medir o tamanho dos bocais, com mola na parte traseira da rebitadeira para aumentar a pressão, com pontas para rebites de tamanhos diferentes. Deve possuir os bicos para rebites 1/8, 3/32, 5/32 & 3/16".	UNIDADE	1	67,84	67,84	Ferramentas Agrícolas
1207	214491	REBITE POP, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO COMUM, TIPO ABA ABAULADO, DIÂMETRO CORPO 3,20, COMPRIMENTO 12	CAIXA 00001000,00 UN	1	34,50	34,50	Utensílios Agrícolas
1208	424509	NEUTRALIZANTE QUÍMICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO CLORÍDRICO, APLICAÇÃO REDUTOR DE PH, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLÚVEL EM ÁGUA	FRASCO 00000001,00 L	10	90,33	903,30	Insumos Agropecuários
1209	288375	CHAPA GALVANIZADA, MATERIAL ZINCO, COMPRIMENTO 3, LARGURA 1,20, ESPESSURA 0,46	UNIDADE	5	19,33	96,65	Insumos Agropecuários
1210	241658	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO PRODUÇÃO PLANTIO MUDAS, COR PRETO, APLICAÇÃO PRODUÇÃO DE MUDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FUROS, ALTURA 25, LARGURA 18, ESPESSURA 0,2	MILHEIRO	1	48,67	48,67	Insumos Agropecuários
1211	316246	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 AZEVEM Semente certificada de azevém cultivar BRS Ponteio com germinação mínima de 70% e pureza mínima de 97%. No ato de entrega da semente deve vir acompanhando laudo com os resultados de teste de germinação e pureza realizado por laboratório credenciado. Saca de 25 quilogramas.	SACO 00000030,00 KG	20	63,00	1.260,00	Insumos Agropecuários
1212	388587	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CLASSIFICAÇÃO CULTIVAR ADR 700, ESPÉCIE 1 MILHETO Semente certificada de Milheto, variedade pastagem, com prazo de validade mínimo de 1 ano, tratada com fungicida carbendazim + tiram. Similar a ADR 500.	SACO 00000020,00 KG	30	96,70	2.901,00	Insumos Agropecuários
1213	340784	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAMPEANO, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 TRIGO	SACO 00000040,00 KG	20	52,30	1.046,00	Insumos Agropecuários
1214	304453	SEMENTE, TIPO ASTERACEAE, ESPÉCIE ALFACE AMERICANA, CLASSIFICAÇÃO CULTIVAR VERA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PELETIZADA, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA	EMBALAGEM 00007500,00 UN	1	95,33	95,33	Insumos Agropecuários
1215	236442	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE ALFACE AMERICANA	EMBALAGEM 00005000,00 UN	1	148,67	148,67	Insumos Agropecuários
1216	358872	SEMENTE, TIPO HORTALIÇA, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 ALFACE CRESPA OLINDA Semente de alface cultivar de verão, com resistência a míldio, resistência a Tip Burn (queima das bordas das folhas) e resistência ao pendoamento. Devem vir na embalagem 7500 sementes, original e lacrada, tipo crespa.	EMBALAGEM 00007500,00 UN	1	99,00	99,00	Insumos Agropecuários

1217	243604	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE AVEIA PRETA Semente de aveia preta. Semente pura (% mínima) = 98%. Germinação (% mínima) = 80 %.	SACO 00000015,00 KG	280	29,80	8.344,00	Insumos Agropecuários
1218	246700	SEMENTE, TIPO UMBELÍFERA, ESPÉCIE CENOURA Semente de cenoura. Cultivar de inverno. Devem vir na embalagem original e lacrada Lata 500g. Similar a cultivar New Kuroda (Kuronan).	LATA 00000500,00 G	1	185,67	185,67	Insumos Agropecuários
1219	246700	SEMENTE, TIPO UMBELÍFERA, ESPÉCIE CENOURA Semente de cenoura. Cultivar de verão. Devem vir na embalagem original e lacrada Lata 500g. Similar a cultivar Brasília.	LATA 00000500,00 G	1	110,33	110,33	Insumos Agropecuários
1220	265144	SEMENTE, TIPO BRÁSSICA, ESPÉCIE COUVE CHINESA Semente de couve chinesa Híbrida. Cultivar de inverno ciclo precoce. Devem vir na embalagem original e lacrada 100g.	ENVELOPE 00000100,00 G	1	82,67	82,67	Insumos Agropecuários
1221	246699	SEMENTE, TIPO CRUCIFERA, ESPÉCIE COUVE FLOR HÍBRIDA Semente de couve flor com resistência a Xanthomonas campestris, cultivar de inverno, com cabeças pesando acima de 1,5 kg. Devem vir na embalagem original e lacrada lata 100g. Semelhante a Teresópolis Gigante.	LATA 00000100,00 G	1	89,00	89,00	Insumos Agropecuários
1222	246699	SEMENTE, TIPO CRUCIFERA, ESPÉCIE COUVE FLOR HÍBRIDA Semente de Couve flor Verão comum com cabeças pesando acima de 0,7 kg. Devem vir na embalagem original e lacrada lata 100 g. Semelhante a Piracicaba Precoce.	LATA 00000100,00 G	1	56,67	56,67	Insumos Agropecuários
1223	261422	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE VICIA SATIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ERVILHAÇA Semente de ervilhaca. Semente pura (% mínima) = 97%. Germinação (% mínima) = 70 %.	SACO 00000030,00 KG	10	100,00	1.000,00	Insumos Agropecuários
1224	237672	SEMENTE, TIPO QUENOPODIÁCEA, ESPÉCIE BETERRABA EARLY WONDER Semente de hortaliça, beterraba, variedade early wonder, parâmetros técnicos mínimos: germinação 80% plantio ano todo, pureza 99% e pacote de 50g. Validade mínima de 18 meses no ato da entrega.	ENVELOPE 00000000,50 G	1	9,22	9,22	Insumos Agropecuários
1225	313334	SEMENTE, TIPO HÍBRIDA, CLASSIFICAÇÃO TABA, ESPÉCIE 1 RABANETE Semente de rabanete gigante lata de 500g.	LATA 00000500,00 G	1	106,00	106,00	Insumos Agropecuários
1226	246696	SEMENTE, TIPO BRASSICA OLERACEA, ESPÉCIE REPOLHO HÍBRIDO Semente de repolho com resistência a Xanthomonas campestris, resistência ao rachamento, cultivares de verão. Devem vir na embalagem 5000 sementes original e lacrada. Semelhante a cultivar fuyotoio.	EMBALAGEM 00005000,00 UN	1	89,00	89,00	Insumos Agropecuários
1227	281354	SEMENTE, ESPÉCIE RÚCULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUA Semente de rúcula. Cultivar folha larga. Devem vir na embalagem 500g original e lacrada.	EMBALAGEM 00000500,00 G	4	78,33	313,32	Insumos Agropecuários
1228	235370	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE TOMATE Semente de tomate híbrido Tipo saladete (italiano), Tolerâncias: Verticillium, Fusarium 1 e 2, Mancha de Estenfílio, Pinta Bacteriana e Nematóide. Devem vir na embalagem 1000 sementes, original e lacrada. Semelhante a San Vito. Pacote com mil sementes	PACOTE 00001000,00 UN	1	480,33	480,33	Insumos Agropecuários
1229	355707	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CLASSIFICAÇÃO JUNCEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICADA, APLICAÇÃO PLANTACÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 CROTALÁRIA	SACO 00000001,00 KG	3	17,00	51,00	Insumos Agropecuários
1230	243608	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE CROTALÁRIA SPECTABILIS	SACO 00000001,00 KG	5	25,55	127,75	Insumos Agropecuários

1231	243604	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE AVEIA BRANCA Semente fiscalizada de aveia branca – cultivar taura.	SACO 00000040,00 KG	20	27,30	546,00	Insumos Agropecuários
1232	234826	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE MILHO HÍBRIDO Semente fiscalizada de milho - híbrido AG 8690 com a tecnologia VTPRO 3 Roundup Ready . Saca com 60.000 sementes. Sementes com tratamento industrial de fungicida e inseticida. (Silagem)	SACO 00000020,00 KG	6	820,67	4.924,02	Insumos Agropecuários
1233	388584	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CLASSIFICAÇÃO CULTIVAR MUCUNA ANÃ, ESPÉCIE 1 MUCUNA	SACO 00000001,00 KG	3	32,66	97,98	Insumos Agropecuários
1234	415790	Agulha de sutura semicircular triangular em aço inoxidável tamanho médio Gr5, cx com 12 un.	caixa	2	32,17	64,34	Medicamentos Veterinários
1235	415790	Agulha de sutura semicircular triangular em aço inóx tamanho pequeno Gr 2, 3, cx com 12 um.	caixa	2	27,63	55,26	Medicamentos Veterinários
1236	415790	Agente controlador da Tristeza Parasitária Bovina, à base de diaceturato de diminazene 4,0 g, associado a Vit b12 e antipirina. Frasco de 30ml. Similar ao Ganaseg plus. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	20	26,07	521,40	Medicamentos Veterinários
1237	415790	Lâmina para bisturi nº 24 para cabo nº4 em aço carbono (caixa com 100un).	caixa	5	23,38	116,90	Medicamentos Veterinários
1238	415790	Tesoura cirurgica em aço inoxidável, 17 cm, reta romba fina.	Individual	5	35,00	175,00	Medicamentos Veterinários
1239	415790	Tesoura cirurgica em aço inoxidável, 17 cm, reta romba romba.	Individual	5	28,28	141,40	Medicamentos Veterinários
1240	415790	Tesoura cirurgica em aço inoxidável, 17 cm, curva romba fina.	Individual	5	18,03	90,15	Medicamentos Veterinários
1241	415790	Tesoura cirurgica em aço inoxidável, 17 cm, curva romba romba.	Individual	5	13,39	66,95	Medicamentos Veterinários
1242	415790	Porta agulha de Mathieu, 14cm, em aço inoxidável.	Individual	5	48,58	242,90	Medicamentos Veterinários
1243	415790	Porta agulha Crile Wood, 15cm, em aço inoxidável.	Individual	5	46,80	234,00	Medicamentos Veterinários
1244	415790	Porta agulha de Mathieu, 14cm, em aço inoxidável.	Individual	5	48,58	242,90	Medicamentos Veterinários
1245	415790	Sonda esofágica Thygessen para empurrar ou extrair corpos estranhos. De aço cromado, com comprimento de 1,75 metros	Individual	2	483,34	966,68	Medicamentos Veterinários
1246	415790	Lâmina em aço inoxidável para tricotomia, descartável, caixa com 3 unidades	caixa	20	1,90	38,00	Medicamentos Veterinários
1247	415790	Aparelho Reusável em aço inoxidável para tricotomia	Individual	5	25,21	126,05	Medicamentos Veterinários
1248	415790	PINÇA BACKHAUS em aço inoxidável, 13 Cm para campo cirurgico.	Individual	5	28,86	144,30	Medicamentos Veterinários
1249	415790	PINÇA ALLIS em aço inoxidável, 15 cm 5X6 DENTES PARA INTESTINO E TECIDO	Individual	5	36,58	182,90	Medicamentos Veterinários
1250	415790	Nitrogênio liquido à granel, para conservação de sêmen, posto no local solicitante conforme cronograma fornecido pela Instituição. Litro.	litro	120	6,00	720,00	Medicamentos Veterinários
1251	415790	Sêmen bovino, sexado, raça Jersey, congelado. Posto no local solicitante conforme cronograma fornecido pela Instituição. dose.	dose	20	34,00	680,00	Medicamentos Veterinários
1252	415790	Sêmen bovino, sexado, raça Holandês, congelado. Posto no local solicitante conforme cronograma fornecido pela Instituição. dose.	dose	60	30,00	1.800,00	Medicamentos Veterinários
1253	415790	Sêmen bovino, raça brafor, congelado. Posto no local solicitante conforme cronograma fornecido pela Instituição. dose.	dose	30	17,50	525,00	Medicamentos Veterinários
1254	415790	Sonda uretral em PVC atóxico, flexível, Nº16, embalagem individual estéril.	Individual	10	8,34	83,40	Medicamentos Veterinários
1255	415790	Mistura de Cresóis e Fenóis associados a hidrocarbonetos aromáticos na forma miscível. Frasco com 500ml. Similar a Creolina. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	frasco	3	37,30	111,90	Medicamentos Veterinários

1256	415790	Tube Vacutainer, capacidade 10ml seco. Caixa com 100 unidades	caixa	5	135,17	675,85	Medicamentos Veterinários
1257	316245	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 NABO FORRAGEIRA Semente fiscalizada de nabo forrageiro, com pureza mínima de 98% e germinação mínima de 60%.	SACO 00000015,00 KG	30	72,70	2.181,00	Insumos Agropecuários
1258	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos e ovinos, contendo: 50g de Deltametrina e Veículo q.s.p. 1000mL. (frascos plásticos de 20mL). Similar a Butox®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	19,96	59,88	Medicamentos Veterinários
1259	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Cipermetrina + Diclorvós B32:B42DDVP (frascos plásticos de 250mL). Similar a Flytick®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	57,82	173,46	Medicamentos Veterinários
1260	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Cipermetrina - High cis (frascos plásticos de 250mL). Similar a Ectic®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	47,26	141,78	Medicamentos Veterinários
1261	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Alfacipermetrina + Ethion + Clorpirifós (frascos plásticos de 250mL). Similar a Potenty®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	86,47	259,41	Medicamentos Veterinários
1262	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Cipermetrina + Butóxido de piperonila (frascos plásticos de 250mL). Similar a Cypermeit®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	35,38	106,14	Medicamentos Veterinários
1263	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Cipermetrina + Clorpirifós (frascos plásticos de 250mL). Similar a Couro Limpo®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	23,72	71,16	Medicamentos Veterinários
1264	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Cipermetrina + Clorpirifós + Fenthion (frascos plásticos de 250mL). Similar a Colosso FC30®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	23,72	71,16	Medicamentos Veterinários
1265	234970	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE FEIJÃO-SOJA, SOJA Semente fiscalizada de soja - Cultivar TMG 7062 IPRO INOX	EMBALAGEM 00000010,00 KG	60	130,00	7.800,00	Insumos Agropecuários
1266	415790	Acaricida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, a base de Cipermetrina + Triclorfon (frascos plásticos de 250mL). Similar a Newberne Carrapatol®. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	frasco	3	24,50	73,50	Medicamentos Veterinários
1267	340784	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAMPEANO, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 TRIGO Semente fiscalizada de trigo - cultivar biotrigo sossego.	SACO 00000015,00 KG	25	29,00	725,00	Insumos Agropecuários
1268	302118	SERRA CIRCULAR, DIÂMETRO DISCO 7 1/4, POTÊNCIA 1.400, ROTAÇÃO 5.800, APLICAÇÃO CORTE DE MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GUIA DE CORTE E CHAVE APERTO DISCO, VOLTAGEM 220	UNIDADE	1	541,17	541,17	Utensílios Agrícolas
1269	216757	SERROTE PROFISSIONAL, MATERIAL LÂMINA AÇO ALTO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL TEMPERADO E LIXADO, TIPO TRAVADO, QUANTIDADE DENTES 7 POR POLEGADA, MATERIAL CABO MADEIRA, TAMANHO 20	UNIDADE	3	21,73	65,19	Ferramentas Agrícolas

1270	236230	SUBSTRATO AGRÍCOLA, ACIDEZ 5,50 A 6,00 PH, UMIDADE 46,00 A 50,00, DENSIDADE 0,47 A 0,50, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 0,8 A 1,0 MILISIMENS POR CM ² , CAPACIDADE RETENÇÃO ÁGUA 180, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE CONTAMINAÇÃO / 18 PARTES DE CARBONO POR	LITRO	2475	0,93	2.301,75	Insumos Agropecuários
1271	304067	SUBSTRATO AGRÍCOLA, ACIDEZ 5,50 A 6,20 PH, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 1,0 A 2,0 MILISIMENS POR CM ² , CAPACIDADE RETENÇÃO ÁGUA 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO CONTAMINAÇÃO, APLICAÇÃO HORTALIÇA, ALFACE, CHICÓRIA E RÚCULA Substrato para plantas Condutividade elétrica : 1,5 dS/m diluição (1:5) variação 0,1 dS/m; pH: 5,65 variação de 0,25 ; CRA (capacidade de retenção de água): 51% em volume; Porosidade total: 76%; Densidade em umidade de 50%: 220kg/m ³ (umidade 50%); CTC: 1200 mmolc dm ⁻³ ; Composição física: Sphagnum 70%, palha de arroz torrefada 20%, perlita 10%. Saca 45 litros. Similar a Carolina Soil.	LITRO	2925	0,94	2.749,50	Insumos Agropecuários
1272	412372	SULFATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, BRILHANTE, INODORO, AMARGO, FÓRMULA QUÍMICA MGSO ₄ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 120,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7487-88-9	QUILOGRAMA	20	4,22	84,40	Insumos Agropecuários
1273	214244	TALHADEIRA, MATERIAL AÇO, TIPO OCTOGONAL, COMPRIMENTO TOTAL 250, COMPRIMENTO PONTA 23, PESO 0,50, APLICAÇÃO PEDREIRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, COR COBRE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APUNHADURA	UNIDADE	2	15,23	30,46	Ferramentas Agrícolas
1274	400322	TELA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 8, COR PRETA, APLICAÇÃO SOMBREAMENTO EM ESTUFA AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 35% DE SOMBREAMENTO, COMPRIMENTO 50	ROLO 00000050,00 M	3	352,67	1.058,01	Utensílios Agrícolas
1275	433833	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO, TENSÃO NOMINAL 127/220, CORRENTE NOMINAL 10, TIPO MONTAGEM ENCAIXE NA TOMADA CONFORMADO NYLON COM ALTO PODER, USO FOTOCÉLULA, MATERIAL POLIPROPILENO INJETADO TRATADO ESTABILIZADORES DE, MATERIAL CONTATO LATÃO ESTANHADO PRESO AO CORPO POR SIST.REBITAGEM, FIXAÇÃO EM AÇO SAE-1010/20 C/ACABAMENTO GALVANIZADO A FOGO, TIPO CONDUTOR COM CORES DE IDENTIFICAÇÃO E ISOLADOS EM PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERMITE RETIRADA DA TOMADA S/DESCONECTAR OS CABOS	UNIDADE	30	14,85	445,50	Material Elétrico
1276	370743	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO BWF, COMPRIMENTO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESLIZANTE, UNIPOLAR, NORMAS TÉCNICAS NBR 5410, SEÇÃO NOMINAL 1,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, COR DA ISOLAÇÃO VERMELHA	BOBINA 00001000,00 M	6	51,99	311,94	Material Elétrico
1277	370754	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO BWF, COMPRIMENTO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESLIZANTE, UNIPOLAR, NORMAS TÉCNICAS NBR 5410, SEÇÃO NOMINAL 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, COR DA ISOLAÇÃO VERDE	ROLO 00000200,00 M	6	120,40	722,40	Material Elétrico

1278	341983	CABO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL CONDUTOR COBRE NÚ ELETROLÍTICO DE ALTA PUREZA, SEÇÃO NOMINAL 4, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, COR DO ISOLAMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SINGELO EXTRA FLEXÍVEL E DESLIZANTE, NORMAS TÉCNICAS NBRNM 247-3, CLASSE DE ENCORDAMENTO 5, TEMPERATURA MÁXIMA TRABALHO 70, MATERIAL ISOLAMENTO PVC BWF-B DUPLA CAMADA	QUILOGRAMA	10	159,96	1.599,60	Material Elétrico
1279	342048	CABO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL CONDUTOR COBRE NÚ ELETROLÍTICO DE ALTA PUREZA, SEÇÃO NOMINAL 6, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, COR DO ISOLAMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SINGELO EXTRA FLEXÍVEL E DESLIZANTE, NORMAS TÉCNICAS NBRNM 247-3, CLASSE DE ENCORDAMENTO 5, TEMPERATURA MÁXIMA TRABALHO 70, MATERIAL ISOLAMENTO PVC BWF-B DUPLA CAMADA	QUILOGRAMA	7	294,94	2.064,58	Material Elétrico
1280	296595	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO COMPOSTO TERMOPLÁSTICO-PVC, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR PRETA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 1,5, QUANTIDADE FIOS 2, TIPO PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAÇÃO INTERNA PVC, CORES BRANCA E PRETA	BOBINA 00001000,00 M	5	175,00	875,00	Material Elétrico
1281	340248	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAÇÃO INTERNA PVC, CORES BRANCA E PRETA, NORMAS TÉCNICAS NBR13249, TÊMPERA CONDUTOR MOLE, COR DA COBERTURA PRETA, FORMAÇÃO DO CABO 2 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, QUANTIDADE CONDUTORES 2	BOBINA 00001000,00 M	5	280,00	1.400,00	Material Elétrico
1282	329072	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, COR DA COBERTURA PRETA, FORMAÇÃO DO CABO 3 X 1,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO-PVC, COR DA ISOLAÇÃO PRETA	BOBINA 00001000,00 M	3	280,00	840,00	Material Elétrico
1283	340253	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAÇÃO INTERNA PVC, CORES BRANCA, PRETA E AZUL, NORMAS TÉCNICAS NBR13249, TÊMPERA CONDUTOR MOLE, COR DA COBERTURA PRETA, FORMAÇÃO DO CABO 3 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, QUANTIDADE CONDUTORES 3	BOBINA 00001000,00 M	3	395,00	1.185,00	Material Elétrico
1284	365606	CAIXA PASSAGEM, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, TIPO CONDULETE COM 6 ENTRADAS, COMPRIMENTO 94,5, LARGURA 50, ALTURA 40, COR CINZA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR PARAFUSOS, POSIÇÃO RELATIVA SOBREPOR, USO PERMITINDO ACOPLAMENTO DE ADAPTADOR PARA CONDULETE, BITOLA 3/4	UNIDADE	50	16,47	823,50	Material Elétrico
1285	362039	CHAVE ELÉTRICA TIPO BÓIA, APLICAÇÃO POÇO/RESERVATÓRIO/CAIXA D'ÁGUA, CORRENTE NOMINAL 25, TENSÃO NOMINAL 125/250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA MOTORES ATÉ 2CV EM 250V, CORPO ÚNICO SEM EMEN	UNIDADE	5	45,00	225,00	Material Elétrico

1286	236171	CONEXÃO ELETRODUTO, MATERIAL ALUMÍNIO SILÍCIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI-POLIESTER, TIPO RETO, BITOLA 3/4, APLICAÇÃO BOX ELETRODUTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ROSCA	UNIDADE	50	12,07	603,50	Material Elétrico
1287	248136	CONTATOR, TIPO 2NA + 2NF / TRIPOLAR, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220, CORRENTE TRABALHO 16, FREQUÊNCIA 60	UNIDADE	6	90,00	540,00	Material Elétrico
1288	233121	CONTATOR, TIPO 1NA + 1NF / TRIPOLAR, TENSÃO TRABALHO 220 / 380 / 660, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220, CORRENTE TRABALHO 25, TENSÃO MÁXIMA BOBINA 500, CORRENTE MÁXIMA BOBINA 32, FREQUÊNCIA 60	UNIDADE	5	201,11	1.005,55	Material Elétrico
1289	244005	COTOVELO, MATERIAL PVC, ANGULAÇÃO 90, DIÂMETRO 1/2, COR CINZA	UNIDADE	30	9,45	283,50	Material Elétrico
1290	212645	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 2, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 380/125, CORRENTE NOMINAL 50, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73	UNIDADE	20	35,00	700,00	Material Elétrico
1291	212626	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 1, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 600/250, CORRENTE NOMINAL 10, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73	UNIDADE	20	19,50	390,00	Material Elétrico
1292	212627	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 1, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 600/250, CORRENTE NOMINAL 20, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73	UNIDADE	20	82,50	1.650,00	Material Elétrico
1293	238814	ELETRODUTO, MATERIAL PVC, TIPO FLEXÍVEL LISO, BITOLA 3/4	BARRA 00000003,00 M	50	29,40	1.470,00	Material Elétrico
1294	226937	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO PVC AUTO-EXTINGUÍVEL, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 750, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90, COMPRIMENTO 20, LARGURA 19, ESPESSURA 0,15	UNIDADE	50	5,90	295,00	Material Elétrico
1295	212369	INTERRUPTOR, TIPO EXTERNO, QUANTIDADE PÓLOS 2, QUANTIDADE SEÇÕES 1, QUANTIDADE ALAVANCAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHO	UNIDADE	30	9,39	281,70	Material Elétrico
1296	240094	INTERRUPTOR, TIPO EMBUTIR, QUANTIDADE PÓLOS 2, QUANTIDADE SEÇÕES 3, QUANTIDADE ALAVANCAS 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHO	UNIDADE	30	15,30	459,00	Material Elétrico
1297	231012	INTERRUPTOR, TIPO EMBUTIR, QUANTIDADE SEÇÕES 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUGADO COM ESPELHO, COR CINZA, CORRENTE 10, TENSÃO MÁXIMA PERMITIDA 250	UNIDADE	50	8,60	430,00	Material Elétrico
1298	336698	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO BASE EDSON-27, POTÊNCIA 20, TENSÃO 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMPERATURA 4.000 K	UNIDADE	100	15,87	1.587,00	Material Elétrico
1299	388476	LÂMPADA LED, MODELO 3XHIGH POWER LED, COOL WHITE, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 5, TIPO BASE E-27, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO EMITE RAIOS ULTRA-VIOLETA E INFRAVERMELHO, TEMPERATURA DE COR 5.500, ABERTURA FACHO 20 PARA SPOT LIGHTING	UNIDADE	300	17,90	5.370,00	Material Elétrico

1300	392143	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 45, COR BRANCA, FLUXO LUMINOSO 1100 - 1200, FORMATO TUBULAR, COMPRIMENTO 1200, VIDA MÉDIA 50000	UNIDADE	600	19,86	11.916,00	Material Elétrico
1301	265805	LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO HPI PLUS, POTÊNCIA 250, VOLTAGEM 230, FREQUÊNCIA 60, TIPO BASE E-40, FORMATO OVÓIDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM REATOR CAPACITOR E IGNITOR, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	50	70,00	3.500,00	Material Elétrico
1302	324019	TEMPORIZADOR, TIPO ELETROMECHANICO, ESCALA EM MINUTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMPORIZAÇÃO MÁXIMA 2 H, 30 PINOS NUMERADOS, ALAR-, CAPACIDADE 30 ANÁLISES SIMULTÂNEAS Temporizador Analógico. Tensão: 127-220V / 60Hz (bivolt automático) - Corrente Máxima: 10A - Plugue e Tomada: em conformidade com NBR14136. Potência Máxima: 127V: 1.270W (carga resistiva) - 100W (carga indutiva) 220V: 2.220W (carga resistiva) - 500W (carga indutiva)	UNIDADE	5	90,56	452,80	Utensílios Agrícolas
1303	250534	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO PRESSÃO, BITOLA 3/4, COR CINZA	UNIDADE	30	8,18	245,40	Material Elétrico
1304	231790	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA	EMBALAGEM 00000002,00 UN	100	3,80	380,00	Material Elétrico
1305	231788	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA	UNIDADE	300	1,17	351,00	Material Elétrico
1306	295959	PLUGUE, TIPO FÊMEA, NÚMERO CONTATO 3, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, FORMATO RETANGULAR, COR CORPO CINZA, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, NORMAS TÉCNICAS NBR 6.147/80	UNIDADE	50	4,60	230,00	Material Elétrico
1307	207715	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 250, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, FATOR POTÊNCIA ALTO	UNIDADE	20	78,99	1.579,80	Material Elétrico
1308	41173	RELÉ TÉRMICO, NOME RELE TERMICO	UNIDADE	10	42,70	427,00	Material Elétrico
1309	41173	RELÉ TÉRMICO, NOME RELE TERMICO	UNIDADE	10	36,76	367,60	Material Elétrico
1310	411570	RELÉ FALTA DE FASE E TERRA, TIPO CONSTRUTIVO ELETROMECHANICO, NÚMERO DE FASES TRIFÁSICO, TENSÃO NOMINAL CONTATOS 380, CONTATO 2 SPDT COM RETARDO NO LIGAMENTO E DESLIGAMENTO, REFERÊNCIA FSN-27 (ALTRONIC), TIPO PROTEÇÃO FSN (FALTA DE FASE COM OU SEM NEUTRO)	UNIDADE	10	49,90	499,00	Material Elétrico
1311	235338	TELEFONE CABEÇA, TIPO COM FIO E MICROFONE NA TIARA, COMPOSIÇÃO TECLADO E TIARA, TIPO ALIMENTAÇÃO DIRETO NA LINHA OU PABX, TIPO ACIONAMENTO CHAVE LIGA/DESLIGA COM LED, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FUNÇÕES CHAVE TOM/PULSE, REDISCAGEM, CONTROLE	UNIDADE	20	45,70	914,00	Material Elétrico
1312	232017	TELEFONE SEM FIO, QUANTIDADE CÓDIGOS SEGURANÇA 65.536, QUANTIDADE TECLAS DISCAGEM RÁPIDA 10, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REDISCAGEM DO ÚLTIMO NÚMERO E VISUALIZAÇÃO DO NÍ - , FREQUÊNCIA 264/390, ALCANCE 4.000, FUNÇÃO TECLA FLASH (TRANSFERÊNCIA DE LIGAÇÃO), MODO DISCAGEM TONE E PULSE	UNIDADE	25	110,00	2.750,00	Material Elétrico
1313	333959	TOMADA, MODELO UNIVERSAL, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA SOBREPOR 70MM X 70MM X 27MM, SISTEMA X,LINHA, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA	UNIDADE	50	7,80	390,00	Material Elétrico

1314	333958	TOMADA, MODELO UNIVERSAL, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESPELHO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA	UNIDADE	50	6,30	315,00	Material Elétrico
1315	213365	TOMADA, TIPO EMBUTIR, NÚMERO CONTATO 2, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, FORMATO CORPO REDONDO, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESPELHO, NORMAS TÉCNICAS NBR 6.147/80	UNIDADE	150	4,00	600,00	Material Elétrico
1316	250590	PLUGUE, TIPO MACHO, FORMATO PINOS REDONDO, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, FORMATO RETANGULAR, COR CORPO CINZA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P	UNIDADE	50	6,50	325,00	Material Elétrico
1317	452534	CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, VARIAÇÕES TEMPERATURA ÁGUA 3, COR BRANCA, POTÊNCIA 5.500, TENSÃO OPERAÇÃO 110, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANGUEIRA E DUCHA MANUAL E SUPORTE PARA FIXAÇÃO	UNIDADE	40	65,00	2.600,00	Material Elétrico
1318	150953	TEMPORIZADOR, NOME TEMPORIZADOR Temporizador Eletrônico Digital – 24 horas. Alimentação: 110/220 Vca. - 60 Hz. Faixa de tempo: de 00:00 à 23:59 horas. Teclas de ajuste: Lento, Rápido. Teclas de função: Liga, Desliga, Cancela e Limpa. Frontal PVC. Painel mostrador com 4 dígitos vermelhos. Composição do circuito microcontrolador. Montagem caixa plástica para fixação em trilho DIN no fundo do painel. Dimensões do aparelho em mm: Norma DIN 100 (larg.) X 75 (alt.) X 123 (Prof.). Dimensões dos dígitos em mm: 6 (larg.) x 10 (alt.) Corrente de contato: 20 A – COMUM - NA Temperatura de trabalho: de 10 a 55 °C. Peso: 0,50 Kg. Programação: até 720 programações diárias, entre ligar e desligar. Ajuste de tempo programação mínima de 1 minuto. Consumo 2,5 Watts. Observação: Bateria com Autonomia de 24horas.	UNIDADE	6	199,65	1.197,90	Utensílios Agrícolas
1319	221167	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO TEMPERADO, MATERIAL CABO POLIETILENO, PESO 200, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA Tesoura de poda profissional, confeccionada em alumínio de alta resistência com pega emborrachada antideslizante, com trava de segurança utilizada para o fechamento das lâminas quando não estão em uso. Lâminas de alto desempenho, fabricadas em aço de alta qualidade, temperadas e cromadas. Comprimento 210mm, largura 20mm, altura 53mm. Similar a Felco 8.	UNIDADE	10	269,86	2.698,60	Ferramentas Agrícolas
1320	249986	TORQUÊS, MATERIAL CORPO AÇO FORJADO E TEMPERADO, TIPO ARMADOR, TIPO ACABAMENTO OXIDADO, TAMANHO 12, PESO 600, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANDÍBULAS LIXADAS	UNIDADE	4	19,34	77,36	Ferramentas Agrícolas

1321	250424	TRENA, MATERIAL FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA 12, COMPRIMENTO 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSE EXATIDÃO II, DIVISÃO EM MM, REF.ZERO DE TRA Trena 50 metros de fibra longa, caixa aberta, com caixa plástica em ABS de alta resistência, fita em fibra de vidro de alta durabilidade resistente à água e variações de temperatura, graduação em mm/pol, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita e cabo ergonômico emborrachado. Comprimento da trena : 50 m, Largura da fita da trena : 12,5 mm, Tipo da caixa da trena longa : Aberta, Material da fita da trena longa : Fibra de vidro, Acabamento da fita da trena : Pintura fosca, Classe de precisão : Classe III. Vonder ou equivalente técnico.	UNIDADE	3	33,42	100,26	Utensílios Agrícolas
1322	253906	TRENA ELETRÔNICA, TIPO DIGITAL, MÉTODO DE MEDIÇÃO A LASER, ALCANCE 100, TIPO VISOR CRISTAL LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNÇÃO TRILHA/MEDIDAS CONTÍNUAS/ADAPTÁVEL A TRIPIÉ	UNIDADE	1	413,25	413,25	Utensílios Agrícolas
1336	241013	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 13, COMPRIMENTO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA	UNIDADE	4	22,15	88,60	Utensílios Agrícolas
1337	217910	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 13, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA	UNIDADE	4	12,68	50,72	Utensílios Agrícolas
1338	386859	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO À BASE DE LINHAGENS DE TRICHODERMA SPP, CONCENTRAÇÃO 1X10 ⁹ DE CÉLULAS VIÁVEIS / ML, FORMA FÍSICA LÍQUIDO Trichoderma asperellum - isolado SF 04 (mínimo de 1,0 x 10 ⁶ UFC/g). Embalagem em pó. Similar a Quality WG.	LITRO	1	1.871,67	1.871,67	Insumos Agropecuários
1339	246360	FERTILIZANTE UREIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NITROGÊNIO 45, APRESENTAÇÃO GRANULADO, COR BRANCA, PRAZO VALIDADE 36, APLICAÇÃO AGRICULTURA	SACO 00000050,00 KG	150	85,67	12.850,50	Insumos Agropecuários
1340	243840	VASO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 8,50, COR PRETA, DIÂMETRO EXTERNO 27, ALTURA 23,50, TIPO COM FURO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRATO	UNIDADE	100	6,50	650,00	Utensílios Agrícolas
1341	234665	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PALHA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, TIPO CABO COMPRIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UNIDADE	15	27,00	405,00	Utensílios Agrícolas
1342	338781	VASSOURA JARDINAGEM, TIPO FIXA, ALTURA 44,50, MATERIAL CERDAS PALHA, TIPO LÂMINA METÁLICA E CHATA, QUANTIDADE PALHA 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REGULÁVEL E LARGURA 37,40CM Vassoura plástica para jardim, com 22 dentes e cabo de madeira de 120 cm, fabricada em polipropileno especial de alta resistência.	UNIDADE	10	19,82	198,20	Utensílios Agrícolas
1343	217996	VERMICULITA, MATERIAL SILICATOS HIDRATADOS/ALUMÍNIO E MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO FLOCOS SANFONADOS, APLICAÇÃO CONDICIONADOR DE SOLOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INÍFUGO E INODORO	SACO 00000010,00 KG	15	62,67	940,05	Insumos Agropecuários
1344	415790	Gaze em rolo 8 dobras de 91cm x 91m 11 Fios	frasco	25	51,86	1.296,50	Medicamentos Veterinários
1345	415790	Algodão Hidrófilo 500g, rolo	Individual	15	15,09	226,35	Medicamentos Veterinários
1346	415790	Algodão hidrofóbico 500gr, rolo	Individual	15	16,97	254,55	Medicamentos Veterinários

1347	415790	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CM X 4,5M	Individual	20	11,67	233,40	Medicamentos Veterinários
1348	415790	Agulha hipodérmica estéril de uso único 25x8mm, caixa com 100 unidades	caixa	5	12,66	63,30	Medicamentos Veterinários
1349	415790	Agulha hipodérmica estéril de uso único 25x7mm, caixa com 100 unidades	caixa	5	6,63	33,15	Medicamentos Veterinários
1350	415790	Agulha hipodérmica estéril de uso único 40x12mm, caixa com 100 unidades	caixa	5	6,88	34,40	Medicamentos Veterinários
1351	415790	AGULHA MULTIPLA VÁCUO COLETA SANGUE 25X7MM, caixa com 100 unidades	caixa	5	41,20	206,00	Medicamentos Veterinários
1352	415790	AGULHA MULTIPLA VÁCUO COLETA SANGUE 25X8MM, caixa com 100 unidades	caixa	5	39,50	197,50	Medicamentos Veterinários
1353	415790	CATETER COM AGULHA 14G, caixa com 100 unidades	caixa	2	123,00	246,00	Medicamentos Veterinários
1354	415790	CATETER COM AGULHA 16G, caixa com 100 unidades	caixa	2	147,67	295,34	Medicamentos Veterinários
1355	415790	CATETER COM AGULHA 20G, caixa com 100 unidades	caixa	2	145,67	291,34	Medicamentos Veterinários
1356	415790	Desinfetante líquido a base de Cloreto de Benzalcônio (15g / 100 mL). Galão de 1 litro. Similar a HERBALVET (Lab OuroFino).	galão	5	34,40	172,00	Medicamentos Veterinários
1357	415790	Desinfetante líquido a base de Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio (30g / 100 mL) e Polioxietilnonilfenileter (5g / 100 mL). Galão de 1 litro. Similar a CB-30 TA (Lab OuroFino).	galão	5	20,50	102,50	Medicamentos Veterinários
1358	415790	Cabo de Bisturi nº 4 (lam. 18 a 36) Para Lâminas nº 18 a 36; Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420; Tamanho: 13,5 cm.	Individual	10	9,51	95,10	Medicamentos Veterinários
1359	415790	Cabo de Bisturi nº 3 (lam. 10 a 17), - Para Lâminas nº 10 a 17; - Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420; - Tamanho: 13CM.	Individual	10	8,93	89,30	Medicamentos Veterinários
1360	415790	Lâminas de bisturi de aço carbono. Número 15, Estéril, através de radiação gama. Uso único. caixa com 100 unidades	caixa	10	28,53	285,30	Medicamentos Veterinários
1361	415790	Lâminas de bisturi de aço carbono. Número 24, Estéril, através de radiação gama. Uso único. caixa com 100 unidades	caixa	10	29,26	292,60	Medicamentos Veterinários
1362	415790	Atadura de Crepom 15cm x 1,8m 13 Fios, Tamanho: 12cm x 1,8m; - Composição: 80% Algodão, 4% Elastano e 16% Poliéster; - 13 fios/cm ² ;	Individual	30	5,32	159,60	Medicamentos Veterinários
1364	294178	RAÇÃO PRONTA PELETIZADA PARA BEZZERAS NA FASE DOS 6 MESES AO PRÉ-PARTO, umidade máxima de 13%, com no mínimo 17% PB, EE mínimo de 2,00%, FB máximo de 12,00%, MM máximo de 10%, Ca máximo de 1,60%, P máximo de 0,70%, NDT mínimo 86,00% na MS.	kg	6000	1,37	8.220,00	Ração Animal
1365	294178	RAÇÃO PRONTA PARA VACAS NA FASE DE LACTAÇÃO, com no mínimo 22% de PB, máximo de 16% de MF, máximo de 10% de MM, no mínimo 2% de EE, no máximo 1,2% de Ca, no mínimo 0,65% de P.	kg	15000	1,16	17.400,00	Ração Animal
1366	294178	RAÇÃO PRONTA PARA VACAS NA FASE DE PRÉ-PARTO, umidade máxima de 13%, com 18% PB, EE mínimo de 2,00%, FB máximo de 12,00%, MM máximo de 10,00%, Ca máximo de 1,60%, P máximo de 0,70%, sem cloreto de sódio, NDT mínimo 82,00% na MS.	kg	1000	1,68	1.680,00	Ração Animal

1368	294176	<p>RAÇÃO PRONTA MICROPELETIZADA PARA SUÍNOS NA FASE PRÉ-INICIAL, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, para alimentação de suínos na fase pré-inicial com no máximo 13% de umidade, mínimo 30% de sucedâneo lácteo, mínimo 19% de PB, Energia Metabolizável mínimo 3500 Kcal/Kg, lisina mínimo 1,15%, Metionina mínimo 0,35%, Metionina + Cistina mínimo 0,70%, Treonina mínimo 0,75%, Triptofano mínimo 0,21 %, Cálcio máximo 0,85%, Fósforo total mínimo 0,70%, Fósforo disponível mínimo 0,40%, Sódio mínimo 0,15%. Larvicida (similar ao Cydex 300g). Umidade máxima de 13%.</p>	kg	2000	1,44	2.880,00	Ração Animal
1370	294176	<p>RAÇÃO PRONTA PARA SUÍNOS NA FASE INICIAL, peletizada, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, com no mínimo 19,5% de PB, Energia Metabolizável mínimo 3230 Kcal/Kg, lisina mínimo 1,15%, Metionina mínimo 0,35%, Metionina + Cistina mínimo 0,70%, Treonina mínimo 0,75%, Triptofano mínimo 0,21%, Cálcio máximo 0,85%, Fósforo total mínimo 0,70%, Fósforo disponível mínimo 0,40%, Sódio mínimo 0,15%. Larvicida (similar ao Cydex 300g). Umidade máxima de 13%.</p>	kg	3000	1,39	4.170,00	Ração Animal
1372	294176	<p>RAÇÃO PRONTA PARA SUÍNOS NA FASE DE CRESCIMENTO, peletizada, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, em sacas de 25kg, peletizada, com no mínimo 19% de PB, Energia Metabolizável 3230 Kcal/Kg, lisina 0,85%, Metionina 0,27%, Metionina + Cistina mínimo 0,56%, Treonina 0,60%, Triptofano 0,16%, Cálcio máximo 0,72%, Fósforo disponível mínimo 0,28%, Sódio mínimo 0,15% e larvicida (Cydex 300g). Umidade máxima de 13%.</p>	kg	5000	1,36	6.800,00	Ração Animal
1374	294176	<p>RAÇÃO PRONTA PARA SUÍNOS NA FASE DE TERMINAÇÃO, peletizada, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, ensacada, com no mínimo 15% de PB, Energia Metabolizável 3230 Kcal/Kg, Lisina 0,72%, Metionina 0,20%, Metionina + Cistina 0,44%, Treonina 0,46%, Triptofano 0,13%, Cálcio máximo 0,50%, Fósforo disponível mínimo 0,19%, Sódio mínimo 0,15% e larvicida (similar ao Cidex 300g). Umidade máxima de 13%.</p>	kg	15000	1,19	17.850,00	Ração Animal
1375	294176	<p>RAÇÃO PRONTA PARA SUÍNOS NA FASE DE GESTAÇÃO, peletizada, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, com no mínimo 13,5% de PB, Energia Metabolizável mínimo 3040 Kcal/Kg, Lisina mínimo 0,60%, Metionina mínimo 0,18%, Metionina + Cistina mínimo 0,39%, Treonina mínimo 0,40%, Triptofano mínimo 0,12%, Cálcio mínimo 0,75%, Fósforo total mínimo 0,60%, Fósforo disponível mínimo 0,32%, Sódio mínimo 0,15% e larvicida (similara ao Cydex 300g). Umidade máxima de 13%.</p>	kg	10000	1,29	12.900,00	Ração Animal

1376	294176	RAÇÃO PRONTA PARA SUÍNOS NA FASE DE LACTAÇÃO, peletizada, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, com no mínimo 18% de PB, Energia Metabolizável mínimo 3300 Kcal/Kg, Lisina mínimo 1,00%, Metionina mínimo 0,34%, Metionina + Cistina mínimo 0,70%, Treonina mínimo 0,65%, Triptofano mínimo 0,20 %, Cálcio máximo 1,20%, Fósforo total mínimo 0,85%, Fósforo disponível mínimo 0,65%, Sódio mínimo 0,20% e larvicida (similar ao Cydex 300g). Umidade máxima de 13%.	kg	4000	1,33	5.320,00	Ração Animal
1378	218097	RAÇÃO PRONTA PARA FRANGOS DE CORTE NA FASE PRÉ-INICIAL, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, ensacada, micropeletizada com peletes de 1,8 mm com 21% de Proteína Bruta, 4% de Extrato Etéreo, 5% de Matéria Fibrosa, 11% de Matéria Mineral, 1,5% de Cálcio e 0,6% de Fósforo e contendo coccidiostático.	kg	500	1,78	890,00	Ração Animal
1379	218097	RAÇÃO PRONTA PARA FRANGOS DE CORTE NA FASE INICIAL, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, ensacada, para alimentação de frangos de corte fase inicial com Proteína Bruta (mín): 21% Extrato Etéreo (mín): 4% Matéria Fibrosa (máx): 5% Matéria Mineral (máx): 11% Cálcio (máx): 1,5% Fósforo (mín): 0,6%, contendo agentes coccidianos.	kg	1000	1,79	1.790,00	Ração Animal
1380	218097	RAÇÃO PRONTA PARA FRANGOS DE CORTE NA FASE DE CRESCIMENTO, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, ensacada, com no mínimo 20% de Proteína Bruta, Energia Metabolizável mínimo 3150 Kcal/Kg, Cálcio máximo 0,90%, Fósforo disponível mínimo 0,38%, Metionina mínimo 0,36%, Metionina + Cistina 0,66, Lisina mínimo 0,90%, Triptofano mínimo 0,19%, Sódio mínimo 0,18%, Cloro mínimo 0,16% e coccidicida.	kg	2000	1,68	3.360,00	Ração Animal
1381	218097	RAÇÃO PRONTA PARA FRANGOS DE CORTE FASE FINAL, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, ensacada, com no mínimo 18% de Proteína Bruta, Energia Metabolizável mínimo 3200 Kcal/Kg, Cálcio máximo 0,90%, Fósforo disponível mínimo 0,38%, Metionina mínimo 0,36%, Metionina + Cistina 0,66, Lisina mínimo 0,90%, Triptofano mínimo 0,19%, Sódio mínimo 0,18%, Cloro mínimo 0,16%.	kg	2000	1,67	3.340,00	Ração Animal
1382	218097	RAÇÃO PRONTA PARA GALINHAS NA FASE DE POSTURA, com no mínimo 15% de Proteína Bruta, Energia Metabolizável mínimo 2800 Kcal/Kg, Cálcio máximo 4,5%, Fósforo disponível mínimo 0,60%, Metionina mínimo 0,20%, Metionina + Cistina 0,40, Lisina mínimo 0,45%, Triptofano mínimo 0,20%, Sódio mínimo 0,18%, Cloro mínimo 0,16% e larvicida (similar ao Larvadex). Ração na forma de peletes com 3 a 4 mm de diâmetro.	kg	8000	1,48	11.840,00	Ração Animal
1383	234067	RAÇÃO PRONTA PELETIZADA PARA COELHOS, com umidade (Max): 13,00%; Proteína Bruta (Min) 17,00%; Extrato Etéreo (Min) 2,50%; Matéria Fibrosa (Max) 17,00%; Matéria Mineral (Max) 10,00%; Cálcio (Max) 1,00%; Fósforo (Min) 0,50% e máximo de 5% de peletes desagregados, livre de agentes patogênicos. Ração na forma de peletes com 3 a 4 mm de diâmetro.	kg	2000	1,23	2.460,00	Ração Animal

1387	294176	RAÇÃO PRONTA PARA SUÍNOS NA FASE DE LACTAÇÃO, peletizada, completa em aminoácidos vitaminas e minerais, com no mínimo 18% de PB, Energia Metabolizável mínimo 3300 Kcal/Kg, Lisina mínimo 1,00%, Metionina mínimo 0,34%, Metionina + Cistina mínimo 0,70%, Treonina mínimo 0,65%, Triptofano mínimo 0,20 %, Cálcio máximo 1,20%, Fósforo total mínimo 0,85%, Fósforo disponível mínimo 0,65%, Sódio mínimo 0,20% e larvicida (similar ao Cydex 300g). Umidade máxima de 13%.	kg	4000	1,33	5.320,00	Ração Animal
1388	315758	Sal mineral com minerais orgânicos indicado para suprir carências minerais de ovinos; Zinco 3800 mg; sódio 147g; manganês 1300 mg cobalto 40 mg; ferro 1800; cobre 590 mg; enxofre 18mg; selênio 15 mg; iodo 80 mg; cromo 20 mg; mobilebdênio; cálcio 120g; flúor máximo 870 mg; fósforo 87g. Modo de usar: a vontade no cocho; similar ovinofós com minerais orgânicos; tortuga.	kg	500	2,10	1.050,00	Ração Animal
1389	270624	SAL MINERAL, com níveis de garantia (por kg do produto): Cálcio: 120,00 g; Fósforo: 88,00g; Sódio: 126,00g; Enxofre: 12,00g; Cobalto: 60,00mg; Cobre: 1.530,00mg; Ferro: 1.800,00mg; Iodo: 75,00mg; Manganês: 1.300,00mg; Selênio: 15,00mg; Zinco: 3.630,00mg; Cromo: 30,00mg; Flúor (máx): 880,00mg. Apresentação: Prazo de validade: 2 anos após data de fabricação. Saco com 30 KG	saco	15	89,67	1.345,05	Ração Animal
1390	315758	Cloreto de sódio (sal comum). Apresentação: sacos com 25 Kg. Prazo de validade: 5 anos após data de fabricação.	saco	12	18,75	225,00	Ração Animal
1391	150527	SUPLEMENTO ANIÔNICO PARA BOVINOS DE LEITE NA FASE DE PRÉ-PARTO, reforçado de minerais e vitaminas, contendo no mínimo 2.800UI de vitamina A, 10mg de cromo e 30mg de selênio por quilo de produto. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da entrega.	kg	200	7,40	1.480,00	Ração Animal
1392	294178	CONCENTRADO COMPLETO PRONTO PELETIZADO PARA BOVINOS, ensacado, destinado a alimentação de bovinos nas fases de crescimento e terminação. Apresenta promotor de crescimento: Monensina e 14% Proteína Bruta (proteína vegetal de alta qualidade). Níveis de Garantia: Umidade (Máx) 130 g/kg; Proteína Bruta (Mín) 140 g/kg; Extrato Etéreo (Mín) 20 g/kg; Matéria Mineral (Máx) 140 g/kg; Matéria Fibrosa (Máx) 180 g/kg; Cálcio (Mín) 10 g/kg; Cálcio (Máx) 25 g/kg; Fósforo (Min) 5.000 mg/kg; FDA Máx. 100 g/kg; N. N. P. Eq. Proteína Máx. 42 g/Kg; Monensina 30 mg/kg. Apresentação: sacos com 40 Kg.	kg	50	46,33	2.316,50	Medicamentos Veterinários
1394	270624	NÚCLEO MINERAL E VITAMÍNICO PARA BOVINOS DE LEITE, com no mínimo 60g/Kg de fósforo, 70g/KG sódio, 200000 u.i./Kg de vitamina A , 190 g/Kg de fósforo, 35 g/Kg de sódio, 2500 mg /Kg zinco. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da entrega.	kg	400	2,58	1.032,00	Ração Animal

1395	315758	Sal Mineralizado com no mínimo de Cálcio (mín) 79,00 g/kg, Cálcio (máx) 97,00 g/kg, Fósforo (mín) 65,00 g/kg, Enxofre (mín) 4.690,00 mg/kg, Sódio (mín) 145,00 g/kg, Cobalto (mín) 44,50 mg/kg, Cobre (mín) 1.200,00 mg/kg, Ferro (mín) 1.500,00 mg/kg, Iodo (mín) 60,00 mg/kg, Manganês (mín) 1.050,00 mg/kg, Selênio (mín) 10,00 mg/kg, Zinco (mín) 2.880,00 mg/kg, Flúor (máx) 650,00 mg/kg. Similar a fosbovi 15 produto registrado no ministério da agricultura - Saco com 25 kg	kg	10	43,67	436,70	Ração Animal
1397	16365	BRITA, NOME PEDRA BRITADA	METRO CÚBICO	30	150,00	4.500,00	Material de Construção
1398	216954	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA	METRO CÚBICO	50	120,00	6.000,00	Material de Construção
1399	16497	PÓ DE PEDRA, NOME PO DE PEDRA	METRO CÚBICO	70	91,00	6.370,00	Material de Construção
1400	216909	TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO FURADO, COMPRIMENTO 21, LARGURA 11, ESPESSURA 6, PESO 1.350, QUANTIDADE FUROS 2, COR VERMELHA, APLICAÇÃO ESTRUTURAL	MILHEIRO	20	98,00	1.960,00	Material de Construção
1401	150621	Touro da Raça Braford, com registro genealógico na Associação Brasileira de Hereford e Braford, com idade variando de 24 a 36 meses, peso mínimo de 600 kg, de pelagem vermelha rubi e branco. com avaliação genética superior, Deca 1 ou 2 nos programas oficiais de avaliação genética e com Dupla marca da Associação Brasileira de Hereford e Braford. Com exame andrológico válido (máximo 60 dias). Para aceitação, os animais deverão ser avaliados na propriedade, pelos técnicos do Instituto Federal Farroupilha, sendo aprovados os animais deverão ser entregues no Instituto Federal Farroupilha.	Individual	1	6.000,00	6.000,00	Animais para pesquisa e abate
1402	216904	TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO MACIÇO, COMPRIMENTO 21, LARGURA 10, ESPESSURA 6, PESO 2.300, COR VERMELHA, APLICAÇÃO ESTRUTURAL	MILHEIRO	20	220,00	4.400,00	Material de Construção
1403	150621	Carneiro da raça Texel, PO idade de 1 a 2 anos, peso mínimo de 80 kg. Considerado apto à reprodução com validade máxima de 60 dias por Médico Veterinário, sendo enviado previamente para o Instituto o atestado reprodutivo e registro genealógico. Para aceitação, o animal deverá ser avaliado na propriedade, por médico veterinário ou professor de ovinocultura do Instituto Federal Farroupilha e sendo aprovado o animal deverá ser entregue no Instituto Federal Farroupilha	Individual	1	3.000,00	3.000,00	Animais para pesquisa e abate
1404	234382	MADEIRA ENTALHAMENTO, ESPÉCIE CEDRINHO, FORMATO TÁBUA, ESPESSURA 28	METRO CÚBICO	30	124,00	3.720,00	Material de Construção
1405	216968	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL CLINKER, TIPO POZOLÂNICO	SACO 00000050,00 KG	50	32,00	1.600,00	Material de Construção
1406	150621	Novilha da raça Holandês com idade entre de 13 a 24 meses, pura de origem ou com três gerações de nascimento controladas pela ABCH. Os animais deverão possuir atestado de vacinação para febre aftosa, brucelose, leptospirose, BVD e IBR e atestado negativo para exame de tuberculose. Para aceitação, os animais deverão ser avaliados na propriedade, pelos técnicos do Instituto Federal Farroupilha, sendo aprovados os animais deverão ser entregues no Instituto Federal Farroupilha	Individual	4	2.500,00	10.000,00	Animais para pesquisa e abate

1407	248941	CAL HIDRATADA, MATERIAL HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	SACO 00000005,00 KG	30	13,00	390,00	Material de Construção
1408	150621	Novilha Braford PO, de pelagem vermelha, com idade entre 18 a 24 meses e peso mínimo de 300 kg. Umbigo médio a pequeno. Mucosa do globo ocular totalmente pigmentada, em ambos os olhos. Não serão aceitos animais de pelagem baia clara, baia escura, salina, oveira e brasino de fundo escuro. Para aceitação, os animais deverão ser avaliados na propriedade, pelos técnicos do Instituto Federal Farroupilha, sendo aprovados os animais deverão ser entregues no Instituto Federal Farroupilha	Individual	5	2.000,00	10.000,00	Animais para pesquisa e abate
1409	286804	CAL HIDRATADA, MATERIAL HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR CINZA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	SACO 00000005,00 KG	100	11,00	1.100,00	Material de Construção
1410	150621	Novilha Hereford PO, de pelagem vermelha, com idade entre 18 a 24 meses e peso mínimo de 300 kg. Umbigo médio a pequeno. Mucosa do globo ocular totalmente pigmentada, em ambos os olhos. Não serão aceitos animais de pelagem baia clara, baia escura, salina, oveira e brasino de fundo escuro. Para aceitação, os animais deverão ser avaliados na propriedade, pelos técnicos do Instituto Federal Farroupilha, sendo aprovados os animais deverão ser entregues no Instituto Federal Farroupilha.	Individual	5	2.000,00	10.000,00	Animais para pesquisa e abate
1411	220733	CUMEEIRA, MATERIAL FIBROCIMENTO, TIPO NORMAL, PESO 8,20, INCLINAÇÃO 15, APLICAÇÃO ACABAMENTO INCLINAÇÃO TELHADO	UNIDADE	60	20,00	1.200,00	Material de Construção
1412	150358	Telha de fibrocimento (0% de amianto), ondulada dimensões 305x 110 cm espessura de 6mm	UNIDADE	100	65,00	6.500,00	Material de Construção
1413	150358	Telha de fibrocimento (0% de amianto), ondulada dimensões 244 x 110 cm espessura de 6mm	UNIDADE	100	55,00	5.500,00	Material de Construção
1414	150358	Telha de fibrocimento (0% de amianto), ondulada dimensões 180 x 110 cm espessura de 6mm	UNIDADE	100	43,00	4.300,00	Material de Construção
1415	57908	APLICADOR TIPO PISTOLA, NOME APLICADOR DE COLA TIPO PISTOLA	un	10	21,00	210,00	Material de Construção
1416	380750	SILICONE ADESIVO, MATERIAL À BASE DE BORRACHA DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO PASTOSO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO VEDAÇÃO SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VULCANIZA A TEMPERATURA AMBIENTE, COMPONENTE MONOCOMPONENTE DE CURA NEUTRA	BISNAGA 00000030,00 G	50	13,00	650,00	Material de Construção
1417	217291	DOBRADIÇA PORTA, MATERIAL LATÃO, ALTURA 100, LARGURA 72, ESPESSURA 1,90, QUANTIDADE PARAFUSOS 8, DIÂMETRO PARAFUSOS 3,50, COMPRIMENTO PARAFUSOS 20	UNIDADE	50	2,90	145,00	Material de Construção
1418	217287	DOBRADIÇA PORTA, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, ALTURA 50, LARGURA 39, ESPESSURA 1,20, QUANTIDADE PARAFUSOS 4, DIÂMETRO PARAFUSOS 2,80, COMPRIMENTO PARAFUSOS 12	UNIDADE	50	1,98	99,00	Material de Construção
1419	8230	LÂMINA SERRA MANUAL, NOME LAMINA DE SERRA MANUAL	UNIDADE	50	3,30	165,00	Material de Construção
1420	376337	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, DIÂMETRO NOMINAL 5,0, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CILÍNDRICA, APLICAÇÃO FABRICAÇÃO MATERIAL BÉLICO	UNIDADE	10	3,50	35,00	Material de Construção

1421	376354	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, DIÂMETRO NOMINAL 8,0, NORMAS TÉCNICAS DIN 341, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CÔNICA, CONE MORSE 1 E LONGA, APLICAÇÃO FABRICAÇÃO MATERIAL BÉLICO	UNIDADE	10	7,00	70,00	Material de Construção
1422	376376	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, DIÂMETRO NOMINAL 10, NORMAS TÉCNICAS DIN 340, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CILÍNDRICA E SÉRIE LONGA, APLICAÇÃO FABRICAÇÃO MATERIAL BÉLICO	UNIDADE	10	11,00	110,00	Material de Construção
1423	376377	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, DIÂMETRO NOMINAL 11, NORMAS TÉCNICAS DIN 1897, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CILÍNDRICA E SÉRIE CURTA, APLICAÇÃO FABRICAÇÃO MATERIAL BÉLICO	UNIDADE	10	14,00	140,00	Material de Construção
1424	387729	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, DIÂMETRO 1/4, NORMA TÉCNICA DIN 8039, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	UNIDADE	10	12,00	120,00	Material de Construção
1425	358277	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO CARBONO, DIÂMETRO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE CILÍNDRICA, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	CONJUNTO	10	12,00	120,00	Material de Construção
1451	446924	PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM 100/240, FREQUÊNCIA 50 A 60, QUANTIDADE ENTRADA RGB 1 S-VÍDEO/1RCA, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 01: SVIDEO E 04 PINOS RCA, TIPO ZOOM MANUAL/DIGITAL, TIPO PORTÁTIL, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR 1.07 BILHÕES DE CORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO HDMI, RGB E USB, WIFI, SEEN MIRROR/SHARING, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.600, TIPO FOCO MANUAL, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/TRASEIRO/TETO/MESÁ, RESOLUÇÃO NATIVA 1920X1200	UNIDADE	20	4.825,00	96.500,00	Material Permanente de TI
1452	346754	SUPORTE FIXAÇÃO PROJETOR, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO UNIVERSAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTICORROSIVO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AJUSTE INCL HORIZ/VERT 10°, TETO, HASTES MÓVEIS E, ALTURA 24 OU 39, CARGA MÁXIMA 10	UNIDADE	15	274,00	4.110,00	Material de Consumo de TI
1453	231983	TELA PROJEÇÃO, MATERIAL ESTRUTURA ALUMÍNIO, TIPO AJUSTE TELA MANUAL E RETRÁTIL, TIPO ACABAMENTO COURVIN, MATERIAL TECIDO FOSCO, COR ACABAMENTO BRANCA, TIPO FIXAÇÃO PAREDE/TETO, COR BRANCA, ALTURA ATÉ 200, LARGURA ATÉ 250	UNIDADE	25	900,00	22.500,00	Material Permanente de TI
1454	415825	ACUMULADOR TENSÃO, TIPO SENOIDAL, ENTRADA/SAÍDA 120V/220V, POTÊNCIA MÁXIMA NOMINAL 700W, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO NO-BREAK, AUTOMÁTICO, DC START, 500W, 50HZ/60, TEMPO RESPOSTA >0,8, TENSÃO BATERIA 12, SUBTENSÃO 90V PARA 120V/180V PARA 220, ENTRADA FREQUÊNCIA 47HZ - 63, SOBRETENSÃO 145V PARA 120V/250V PARA 220	UNIDADE	50	500,00	25.000,00	Material Permanente de TI
1455	438620	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 24, TIPO PORTAS 10/100/1000 BASE T, RJ45.4, ETHERNET MINI-GBIC, VELOCIDADE PORTA 170 GBPS/130 MPPS, SUPORTE VLAN IEEE 802.1P,802.1D E 802.3AT/AF E VOIP.8, ALIMENTAÇÃO 100/240, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1000BASE-T SFP,1000BASE-SX,1000BASE-LX,1000BASE-ZX, APLICAÇÃO CONECTAR MICROCOMPUTADOR A REDE, SUPORTE LAN E SUP	UNIDADE	25	2.000,00	50.000,00	Material Permanente de TI

1456	448242	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 48, TIPO PORTAS 1000 BASE T, VELOCIDADE PORTA 10/100/1000, ALIMENTAÇÃO 110/220, FREQUÊNCIA 60, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA	UNIDADE	15	4.000,00	60.000,00	Material Permanente de TI
1457	330263	Cano PVC soldável, para esgoto, 40mm, barra com 6 metros, Padrão ABNT, classe 8, cor branco	UNIDADE	30	5,00	150,00	Material Hidráulico
1458	330264	Cano PVC soldável, para esgoto, 50 mm, barra com 6 metros, Padrão ABNT, classe 8, cor branco	UNIDADE	50	24,00	1.200,00	Material Hidráulico
1459	330265	Cano PVC soldável, para esgoto, 75mm, barra com 6 metros, Padrão ABNT, classe 8, cor branco	UNIDADE	10	40,00	400,00	Material Hidráulico
1460	330262	Cano PVC soldável, para esgoto, 100mm, barra com 6 metros, Padrão ABNT, classe 8, cor branco	UNIDADE	30	45,00	1.350,00	Material Hidráulico
1461	247697	Cano PVC soldável, para esgoto, 150mm, barra com 6 metros, Padrão ABNT, classe 8, cor branco	UNIDADE	10	69,00	690,00	Material Hidráulico
1462	238151	Cano PVC soldável, para esgoto, 200mm, barra com 6 metros, Padrão ABNT, classe 8, cor branco	TUBO 00000006,00 M	10	250,00	2.500,00	Material Hidráulico
1463	38814	Tube PVC soldável, 20mm, com 6 metros, padrão ABNT, 750 Kpa, cor marrom.HIDRÁULICO, NOME TUBO PVC RIGIDO	TUBO 00000006,00 M	30	13,67	410,10	Material Hidráulico
1464	38814	Tube PVC soldável, 25mm, com 6 metros, padrão ABNT, 750 Kpa, cor marrom.	TUBO 00000006,00 M	50	14,62	731,00	Material Hidráulico
1465	38814	Tube PVC soldável, 32mm, com 6 metros, padrão ABNT, 750 Kpa, cor marrom.	TUBO 00000006,00 M	50	43,00	2.150,00	Material Hidráulico
1466	38814	Tube PVC soldável, 40 mm, com 6 metros , Padrão ABNT, 750 Kpa.	TUBO 00000006,00 M	40	48,70	1.948,00	Material Hidráulico
1467	38814	Tube PVC soldável, 50 mm, com 6 metros, Padrão ABNT, 750 Kpa.	TUBO 00000006,00 M	50	63,93	3.196,50	Material Hidráulico
1468	38814	Tube PVC soldável, 60mm, com 6m, Padrão ABNT, 750 Kpa.	TUBO 00000006,00 M	20	55,00	1.100,00	Material Hidráulico
1469	38814	Joelho PVC marrom 20 mm, 90°	UNIDADE	100	0,80	80,00	Material Hidráulico
1470	38814	Joelho PVC marrom 20 mm, 90°	UNIDADE	100	0,60	60,00	Material Hidráulico
1471	38814	Joelho PVC marrom 25 mm 90°	UNIDADE	100	0,90	90,00	Material Hidráulico
1472	38814	Joelho PVC marrom 32 mm 90°	UNIDADE	100	1,30	130,00	Material Hidráulico
1473	38814	Joelho PVC marrom 40 mm 90°	UNIDADE	100	1,40	140,00	Material Hidráulico
1474	38814	Joelho PVC marrom 50 mm 90°	UNIDADE	100	1,60	160,00	Material Hidráulico
1475	38814	Joelho PVC marrom 20 mm 45°	UNIDADE	100	0,60	60,00	Material Hidráulico
1476	38814	Joelho PVC marrom 25 mm 45°	UNIDADE	100	0,90	90,00	Material Hidráulico
1477	38814	Joelho PVC marrom 32 mm 45°	UNIDADE	100	1,00	100,00	Material Hidráulico
1480	38814	Joelho PVC marrom 40 mm 45°	unidade	100	1,25	125,00	Material Hidráulico
1481	38814	Joelho PVC marrom 50 mm 45°	TUBO 00000006,00 M	100	3,60	360,00	Material Hidráulico
1482	38814	Joelho PVC marrom 50 mm 45°	TUBO 00000006,00 M	100	4,30	430,00	Material Hidráulico
1483	344641	Tee PVC marrom 20 mm	UNIDADE	100	0,90	90,00	Material Hidráulico
1484	271558	Tee PVC marrom 25 mm	UNIDADE	100	1,20	120,00	Material Hidráulico
1485	264977	Tee PVC marrom 32 mm	UNIDADE	100	1,80	180,00	Material Hidráulico
1486	271398	Tee PVC marrom 40 mm	UNIDADE	100	3,50	350,00	Material Hidráulico
1487	271399	Tee PVC marrom 50 mm	UNIDADE	100	5,20	520,00	Material Hidráulico
1488	351460	Joelho PVC esgoto 40 mm 90°, cor branco	UNIDADE	20	3,80	76,00	Material Hidráulico
1489	351461	Joelho PVC esgoto 50 mm 90°, cor branco	UNIDADE	30	3,90	117,00	Material Hidráulico
1490	351462	Joelho PVC esgoto 75 mm 90°, cor branco	UNIDADE	20	4,50	90,00	Material Hidráulico
1491	351457	Joelho PVC esgoto 100 mm 90°, cor branco	UNIDADE	30	6,80	204,00	Material Hidráulico
1492	351454	Joelho PVC esgoto 40 mm 45°, cor branco	UNIDADE	10	3,20	32,00	Material Hidráulico
1493	351455	Joelho PVC esgoto 50 mm 45°, cor branco	UNIDADE	20	3,20	64,00	Material Hidráulico
1494	351456	Joelho PVC esgoto 75 mm 45°, cor branco	UNIDADE	20	5,00	100,00	Material Hidráulico
1495	351452	Joelho PVC esgoto 100 mm 45°, cor branco	UNIDADE	20	5,00	100,00	Material Hidráulico
1496	441806	Tee PVC esgoto 40 mm, cor branco	UNIDADE	30	3,60	108,00	Material Hidráulico

1497	415752	Tee PVC esgoto 50 mm, cor branco	UNIDADE	30	5,10	153,00	Material Hidráulico
1498	351412	Tee PVC esgoto 75 mm, cor branco	UNIDADE	20	8,00	160,00	Material Hidráulico
1499	441805	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 100	UNIDADE	30	12,50	375,00	Material Hidráulico
1500	245133	luva PVC soldável marrom 20 mm	UNIDADE	100	4,50	450,00	Material Hidráulico
1501	242876	luva PVC soldável marrom 32 mm	UNIDADE	100	5,09	509,00	Material Hidráulico
1502	247693	luva PVC soldável marrom 40 mm	UNIDADE	100	7,15	715,00	Material Hidráulico
1503	247695	luva PVC soldável marrom 50 mm	UNIDADE	50	9,00	450,00	Material Hidráulico
1504	420005	Luva de redução em PVC 40x 32 mm	UNIDADE	50	2,80	140,00	Material Hidráulico
1505	329535	Luva de redução em PVC 50x40 mm	UNIDADE	50	3,60	180,00	Material Hidráulico
1506	296083	Luva PVC de correr 20 mm, com anel de borracha	UNIDADE	25	5,00	125,00	Material Hidráulico
1507	265038	Luva PVC de correr 25 mm, com anel de borracha	UNIDADE	30	7,00	210,00	Material Hidráulico
1508	265040	Luva PVC de correr 32 mm, com anel de borracha	UNIDADE	30	10,00	300,00	Material Hidráulico
1509	253375	Luva PVC de correr 40 mm, com anel de borracha	UNIDADE	20	16,30	326,00	Material Hidráulico
1510	302632	Luva PVC de correr 50 mm, com anel de borracha	UNIDADE	20	20,00	400,00	Material Hidráulico
1511	150637	Registro de esfera, soldável 20 mm	UNIDADE	20	13,00	260,00	Material Hidráulico
1512	265056	Registro de esfera, soldável 25 mm	UNIDADE	30	17,00	510,00	Material Hidráulico
1513	265059	Registro de esfera, soldável 32 mm	UNIDADE	30	23,00	690,00	Material Hidráulico
1514	257680	Registro de esfera, soldável 40 mm	UNIDADE	30	30,00	900,00	Material Hidráulico
1515	265058	Registro de esfera, soldável 50 mm	UNIDADE	40	34,00	1.360,00	Material Hidráulico
1516	425560	Registro de esfera, em metal latão 1/2"	UNIDADE	20	20,00	400,00	Material Hidráulico
1517	356062	Registro de esfera, em metal latão 3/4"	UNIDADE	10	17,00	170,00	Material Hidráulico
1518	299617	Registro de esfera, em metal latão 1"	UNIDADE	10	25,00	250,00	Material Hidráulico
1519	299617	Registro de esfera, em metal latão 1"	UNIDADE	10	25,00	250,00	Material Hidráulico
1520	341852	Registro de esfera, em metal latão 1.1/4"	UNIDADE	10	36,00	360,00	Material Hidráulico
1521	367518	Fita veda rosca, PTFE 100% puro, com 18mm de largura e 10 metros de comprimento	UNIDADE	100	5,30	530,00	Material Hidráulico
1522	241330	Adesivo cola conexão hidráulica para PVC rígido bisnaga de 75 gramas	BISNAGA 00000075,00 G	100	8,00	800,00	Material Hidráulico
1523	445327	Lixa d'água grão 100, pacote com 100 unidades	PACOTE 00000100,00 UN	5	39,00	195,00	Material Hidráulico
1524	397067	Mangote flexível, 1/2" x 40 cm, 4KGF/CM ² , fabricação nacional, com nipel de 1/2"	UNIDADE	50	26,00	1.300,00	Material Hidráulico
1525	355256	Mangote flexível, 1/2" x 50 cm, 4KGF/CM ² , fabricação nacional, com nipel de 1/2"	UNIDADE	50	28,00	1.400,00	Material Hidráulico
1526	355256	Mangote flexível, 1/2" x 50 cm, 4KGF/CM ² , fabricação nacional, com nipel de 1/2"	UNIDADE	50	28,00	1.400,00	Material Hidráulico
1527	451620	Tampão PVC soldável 20 mm	UNIDADE	40	1,30	52,00	Material Hidráulico
1528	1619	Construção do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas - Bloco B	UN	1	5.000.000,00	5.000.000,00	CONSTRUÇÃO DE OBRAS
1529	1619	Construção do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas - Bloco A	UN	1	3.800.000,00	3.800.000,00	CONSTRUÇÃO DE OBRAS
1530	452649	Tampão PVC soldável 25 mm	UNIDADE	45	1,30	58,50	Material Hidráulico
1531	451621	Tampão PVC soldável 32 mm	UNIDADE	40	1,30	52,00	Material Hidráulico
1532	150990	Tampão PVC soldável 40 mm	UNIDADE	35	3,50	122,50	Material Hidráulico
1533	452716	Tampão PVC soldável 50 mm	UNIDADE	30	3,60	108,00	Material Hidráulico
1534	420006	Luva em PVC, 1.1/2" rosca interna	UNIDADE	80	4,10	328,00	Material Hidráulico
1535	340976	Luva em PVC, 1.1/4" rosca interna	UNIDADE	50	2,40	120,00	Material Hidráulico
1536	400489	TRANSCÉPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA, PADRÃO IEEE 802.3U, TAXA TRANSMISSÃO 1000 MBPS, TIPO CONECTOR MONOMODO SC, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 1000 BASE-TX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO UTP DE 10M, DIMENSÕES 120 X 88 X 25, TEMPERATURA OPERAÇÃO 0 A 40°C - ARMAZENAMENTO -25 A 70, CONSUMO 7,2, TENSÃO NOMINAL (1,5A) 7,5, TIPO MÍDIA WDM (WAVE DIVISION MULTIPLEX), CONVERSÃO MONOMODO 10/100/1000 MBPS TX P/ 1000BASE-FX WDM (20KM)	UNIDADE	18	800,00	14.400,00	Material Permanente de TI

1537	374361	TRANSCÉPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA, PADRÃO FAST ETHERNET - 1000 FX, TAXA TRANSMISSÃO 10/100/1000 MBPS, TIPO CONECTOR RJ-45, FX MULTIMODO, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000 BASE-TX, TAXA RECEPÇÃO 1000 BASE-FX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONVERSOR DE MÍDIA RJ-45. CONECTOR SC.	UNIDADE	10	800,00	8.000,00	Material Permanente de TI
1546	150225	CAIXA DE SOM PORTÁTIL COM SISTEMA BLUETOOTH. Potência de saída: 2 x 8 W Resposta de frequência: 70 Hz – 20 kHz Relação sinal/ ruído: ≥80 dB Tipo da bateria: Polímero de íons de lítio (3,7 V, 3.000 mAh) Tempo de reprodução de música: até 12 horas Dimensões (A x L x P): 68 x 175 x 70 (mm). Tensão de alimentação 220V.	UNIDADE	20	594,91	11.898,20	Material Permanente de TI
1557	335402	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, DIÂMETRO 1/2, NORMA TÉCNICA DIN 8039, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	CONJUNTO	10	15,00	150,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1558	342482	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, DIÂMETRO 10, COMPRIMENTO 260, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	CONJUNTO	5	25,00	125,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1559	342485	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, DIÂMETRO 12, COMPRIMENTO 460, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DE CONCRETO	CONJUNTO	5	172,00	860,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1560	214348	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 4, ESPESSURA 8	CENTENA	30	15,00	450,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1561	214348	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 4, ESPESSURA 8	CENTENA	30	18,00	540,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1562	449282	CADEADO, MATERIAL ZAMAC, MATERIAL HASTE AÇO TEMPERADO, COR DOURADO, ALTURA 52, LARGURA 25	UNIDADE	30	21,00	630,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1563	449286	CADEADO, MATERIAL ZAMAC, MATERIAL HASTE AÇO TEMPERADO, COR DOURADO, ALTURA 59, LARGURA 30	UNIDADE	20	25,00	500,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1564	449289	CADEADO, MATERIAL ZAMAC, MATERIAL HASTE AÇO TEMPERADO, COR DOURADO, ALTURA 70, LARGURA 40	UNIDADE	20	27,00	540,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1565	420638	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA 77, LARGURA 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 5 PINOS	UNIDADE	10	40,00	400,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1566	134350	Corrente galvanizada cromada e calibrada, 6 mm	METRO	25	28,00	700,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1567	214390	PREGO COM CABEÇA DUPLA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, DISTÂNCIA ENTRE CABEÇAS 5, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 17 X 27	PACOTE 00000001,00 KG	30	22,00	660,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1568	373306	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 12 X 12	PACOTE 00000001,00 KG	10	15,00	150,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1569	396989	PREGO SEM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 13 X 15	PACOTE 00000001,00 KG	10	15,00	150,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1570	335587	PREGO SEM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, BITOLA 13 X 18	PACOTE 00000001,00 KG	10	17,00	170,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1571	333250	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 18 X 27	PACOTE 00000001,00 KG	15	21,00	315,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1572	333253	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 19 X 36	PACOTE 00000001,00 KG	20	26,00	520,00	Ferramentas e materiais de Uso geral

1573	393216	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 19, COMPRIMENTO 5, REVESTIMENTO BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA	UNIDADE	10	18,00	180,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1574	429114	TRENA, MATERIAL AÇO FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUAÇÃO: MM/POL; TRAVA E ENROLAMENTO AUTOMÁTICO, TIPO COMUM	UNIDADE	5	30,00	150,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1575	441615	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TAMANHO 1/2, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNIDADE	10	2,50	25,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1576	441614	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TAMANHO 1, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNIDADE	10	3,80	38,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1577	441613	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TAMANHO 1 1/2, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNIDADE	10	4,20	42,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1578	447111	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TAMANHO 3, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNIDADE	10	6,00	60,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1579	381251	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 1, ESPESSURA 3	UNIDADE	2	380,00	760,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1580	440471	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 30	UNIDADE	2	100,00	200,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1581	440471	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 30	UNIDADE	10	30,00	300,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1582	316537	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, ALTURA 2,20, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA/RUGOSA/ACRÍLICA E LÁTEX, COMPRIMENTO 23	UNIDADE	10	25,00	250,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1583	266516	CABO ROLO DE PINTURA, TIPO GAIOLA, TAMANHO 23	UNIDADE	10	15,00	150,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1585	226585	BANDEJA PINTURA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 29, LARGURA 37, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ROLO DE 23 CM	EMBALAGEM 00000012,00 UN	10	10,00	100,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1586	444464	PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, COMPRIMENTO 100, DIÂMETRO 6, TIPO ROSCA SOBERBA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARRUELA METAL E ARRUELA BORRACHA	UNIDADE	300	0,70	210,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1587	377638	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO FU8	CENTENA	10	8,00	80,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1588	377638	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO FU8	CENTENA	10	90,00	900,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1589	380265	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO S-12	CENTENA	10	100,00	1.000,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1590	389551	PARAFUSO COM BUCHA E PORÇA, MATERIAL LATÃO, REFERÊNCIA BUCHA Nº 8, TIPO PORÇA DE MAMA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE LOUÇAS SANITÁRIAS, APRESENTAÇÃO KIT (01 PORÇA 01 PARAFUSO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REMOVÍVEL, ARRUELA PLÁSTICA	UNIDADE	50	1,20	60,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1593	67849	CILINDRO FECHADURA, NOME CILINDRO DE FECHADURA	UNIDADE	20	32,00	640,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1594	343460	FECHADURA, MATERIAL CAIXA AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAÇANETA TIPO ALAVANCA E FOLHA DA PORTA 25/40 MM, TIPO EXTERNA	un	10	125,00	1.250,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1595	342822	FECHADURA, MATERIAL CAIXA LATÃO, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO BRILHANTE, COMPONENTES DUAS CHAVES METÁLICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAÇANETA TIPO BOLA, TIPO TUBULAR, APLICAÇÃO PORTA	CONJUNTO	5	155,00	775,00	Ferramentas e materiais de Uso geral

1596	304929	PORTA-CADEADO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, COMPRIMENTO 64, ALTURA 30, ESPESSURA 2	UNIDADE	40	3,00	120,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1597	304928	PORTA-CADEADO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, COMPRIMENTO 140, ALTURA 30, ESPESSURA 2	UNIDADE	30	5,50	165,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1598	372603	VERGALHÃO, MATERIAL AÇO, BITOLA 10, COMPRIMENTO 12, TIPO CA-50	UNIDADE	20	38,00	760,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1599	225313	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12, BITOLA 1/8, PESO 0,72, APLICAÇÃO ARMAÇÃO VIGAS/PILARES E LAJES	UNIDADE	20	30,00	600,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1600	447904	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, TIPO 'L', LARGURA ABAS IGUAIS 30, ESPESSURA 3,17, COMPRIMENTO 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPA DOBRADA	BARRA 00000006,00 M	10	35,00	350,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1601	299668	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1 1/2, ESPESSURA 3/16, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	10	55,00	550,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1602	430869	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,83, ESPESSURA 15, COR BRANCO ÁRTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA-FACE	CHAPA	20	195,00	3.900,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1603	236586	MAÇANETA, MATERIAL LATÃO, TIPO ALAVANCA, ACABAMENTO CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PONTA ARREDONDADA	UNIDADE	50	20,00	1.000,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1604	315506	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE SOLVENTE, TIPO BRILHANTE, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO, PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO PINTURA DE ASFALTO E SINALIZAÇÃO DE RODOVIAS	LATA 00000018,00 L	10	250,00	2.500,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1605	315499	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE SOLVENTE, TIPO BRILHANTE, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO, PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO PINTURA DE ASFALTO E SINALIZAÇÃO DE RODOVIAS	UNIDADE	10	250,00	2.500,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1606	449552	FITA ADESIVA, MATERIAL VINIL, LARGURA 3, COMPRIMENTO 20, COR AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO PISO	UNIDADE	20	20,00	400,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1608	352278	FECHADURA, MATERIAL CAIXA AÇO ZINCADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LADO 1 FECHADURA EXTERNA COM 2 CHAVES, TIPO TUBULAR, APLICAÇÃO DIVISÓRIA, REFERÊNCIA 4149N	UNIDADE	20	29,00	580,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1620	407500	ACEPROMAZINA, CONCENTRAÇÃO* 2, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO* USO VETERINÁRIO	frasco	30	42,45	1.273,50	Medicamentos Veterinários
1621	277934	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,50, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	frasco	100	0,91	91,00	Medicamentos Veterinários
1622	415790	BOMBA INFUSÃO PORTÁTIL, TIPO ELASTOMÉRICA DESCARTÁVEL, USO SEM BÓLUS EXTRA, VAZÃO 8ML/H, ACESSÓRIOS SISTEMA FECHADO, TUBO EXTENSOR, FILTRO AR RESIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEMBRANA 2 CAMADAS, PINÇA CLAMP, TAMPAS	Individual	1	4.499,00	4.499,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
1623	415790	Medicamentos Indicado para controle de pulgas adultas e tratamento de miíase (bicheira); - Pulcida oral para cães com mais de 04 semanas de idade; - Pode ser usado em fêmeas gestantes e lactantes; caixa com 6 comprimidos	caixa	10	73,35	733,50	Medicamentos Veterinários
1624	445915	CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE 100 frasco e 100 ampolas	frasco	1	600,00	600,00	Medicamentos Veterinários

1625	336923	Luva PVC 25 mmx1/2", rosca interna	UNIDADE	100	1,25	125,00	Material Hidráulico
1626	444724	Luva PVC 25 mmx3/4", rosca interna	UNIDADE	100	2,30	230,00	Material Hidráulico
1627	110728	Adaptador soldável 20mm x 1/2", cor marrom.	unidade	30	1,00	30,00	Material Hidráulico
1628	110728	Adaptador soldável 25mm x 3/4", cor marrom.	unidade	30	1,30	39,00	Material Hidráulico
1629	58955	Assento almofadado tipo soft, modelo universal, para vaso sanitário, cor branca.	unidade	100	45,00	4.500,00	Material Hidráulico
1630	58122	Bóia em PVC, para caixa de descarga, 1/2"	unidade	50	7,00	350,00	Material Hidráulico
1631	58122	Chave boia / regulador de nível, isenta de mercúrio; contato reversível; capacidade elétrica: 16A com carga resistiva em 250V; temperatura de operação: 0°C a 60°C; grau de proteção: ip x8; tipo de interrupção: micro-desconexão; proteção contra choques elétricos: classe ii ; cabo de 1,5m; material de boia: polipropileno pp.	unidade	50	51,00	2.550,00	Material Elétrico
1632	150756	Caixa de descarga completa, de plástico resistente com capacidade mínima de 9 litros, com bóia regulável, de cor branca, de acionamento através de corda lateral e acompanhada de kit para fixação.	unidade	50	32,00	1.600,00	Material Hidráulico
1633	150756	Mecanismo universal para caixa de descarga acoplada (kit), acompanha torre de entrada e torre de saída, já com bóia integrada, sistema telescópico para regulagem de altura de 160mm a 275mm, saída com acionamento superior com rosca de saída de 2" (60 mm), extravasor com altura ajustável (ladrão) de 210mm a 330mm e vedante de silicone, não contém peças de alumínio no seu interior .	unidade	50	126,00	6.300,00	Material Hidráulico
1634	38814	Nípel PV rosca paralelo, 20mm/1/2".	unidade	100	2,00	200,00	Material Hidráulico
1635	111619	Torneira de metal latão para bancada, 1/2, cromada, bica alta móvel, 1/4 de volta.	unidade	50	77,00	3.850,00	Material Hidráulico
1636	111619	Torneira de metal latão, alta resistência, c/ alavanca, para jardim, 1/2", com bico adaptador.	unidade	30	35,58	1.067,40	Material Hidráulico
1637	111619	Torneira de metal latão, alta resistência, de bancada, 1/2", bica baixa, 1/4 de volta.	unidade	30	65,57	1.967,10	Material Hidráulico
1638	111619	Torneira de metal latão, alta resistência, para parede, cromada, mínimo 18 cm.	unidade	30	78,94	2.368,20	Material Hidráulico
1639	111619	Torneira plástica de bancada, 1/2", bica baixa.	unidade	30	22,65	679,50	Material Hidráulico
1640	111619	Torneira plástica de parede, 1/2", mínimo 18cm, com alavanca.	unidade	30	5,93	177,90	Material Hidráulico
1641	111619	Torneira plástica para jardim, 1/2", com bico adaptador.	unidade	50	3,57	178,50	Material Hidráulico
1642	38814	União soldável 20mm, cor marrom.	unidade	50	6,63	331,50	Material Hidráulico
1643	38814	União soldável 25mm, cor marrom.	unidade	50	8,76	438,00	Material Hidráulico
1644	38814	União PVC soldável 32mm	unidade	100	11,17	1.117,00	Material Hidráulico
1645	38814	Joelho PVC misto 25mm x 1/2"	unidade	100	2,28	228,00	Material Hidráulico
1646	38814	Joelho PVC misto 25 mm x 3/4"	unidade	100	3,30	330,00	Material Hidráulico
1647	60160	Espude de borracha para ligação de vaso sanitário, ligação sanfonada, 38mm / DN 40	unidade	30	5,30	159,00	Material Hidráulico
1648	58122	Bolsa de ligação de vaso sanitário, em borracha branca, 1.1/2"	unidade	30	5,80	174,00	Material Hidráulico
1649	40070	Anel de vedação exclusivo para vaso sanitário, impede o mau cheiro dos gases do esgoto, dispensa uso de bolsa plástica.	unidade	30	11,77	353,10	Material Hidráulico
1650	111619	Torneira lavatório, alavanca ABS, cromada 1/2"	unidade	50	32,27	1.613,50	Material Hidráulico
1651	108898	Caixa sifonada c/ grelha, 3 entradas, PVC 100 x 150 x 50mm	unidade	20	58,87	1.177,40	Material Hidráulico
1652	108898	Caixa de gordura PVC DN 300mm c/ capacidade acima de 20l e tampa	unidade	20	179,00	3.580,00	Material Hidráulico
1653	441316	Sifão sanfonado universal, (38/40/48/50 mm, com porca de metal	unidade	100	15,00	1.500,00	Material Hidráulico
1654	239737	Kit salva registro de pressão, compatível com padrões deca, docol Fabrimar	unidade	50	68,00	3.400,00	Material Hidráulico
1655	265158	Adesivo plástico para PVC, incolor frasco com 175 gramas	unidade	100	5,00	500,00	Material Hidráulico
1656	293163	kit completo para caixas acopladas com acionador superior, suporta baixa e alta pressão. altura ajustável	unidade	50	40,00	2.000,00	Material Hidráulico

1657	322425	Tubo de ligação WC com espude, diâmetro 38 mm, comprimento 200 mmTubo de ligação WC com espude, diâmetro 38 mm, comprimento 200 mm	unidade	20	11,00	220,00	Material Hidráulico
1658	250117	Tampão tipo Plug roscavel 1/2"	unidade	50	0,85	42,50	Material Hidráulico
1659	250120	Tampão tipo Plug roscavel 3/4"	unidade	50	1,00	50,00	Material Hidráulico
1660	373930	Adaptador PVC soldável com rosca, registro 40 mm x1.1/4"	unidade	50	3,50	175,00	Material Hidráulico
1661	373932	Adaptador PVC soldável com rosca, registro 25 mm x3/4"	unidade	50	4,30	215,00	Material Hidráulico
1662	400942	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO FIBRA, TIPO UNHA, TAMANHO 33,50	UNIDADE	30	25,00	750,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1663	373931	Adaptador PVC soldável com rosca, registro 50 mm x1.1/2"	unidade	50	4,50	225,00	Material Hidráulico
1664	445372	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE LATERAL, COMPRIMENTO 8	UNIDADE	30	45,00	1.350,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1665	239690	Cano de ligação em PVC para vaso sanitário, curva longa	unidade	30	9,00	270,00	Material Hidráulico
1666	360578	Válvula 7/8" para lavatório/tanque sem ladrão e sem unho, em polipropileno	unidade	50	5,30	265,00	Material Hidráulico
1667	353339	Braço para chuveiro em PVC, com canaleta cor branco, comprimento 32 cm	unidade	50	16,00	800,00	Material Hidráulico
1668	287430	Joelho de PVC branco, 90°, com rosca interna 1/2"	unidade	50	3,41	170,50	Material Hidráulico
1669	344672	Tee PVC branco 3 roscas 1/2"	unidade	30	3,50	105,00	Material Hidráulico
1670	265066	Luca PVC soldável e roscável, com bucha de latão 25 mm x 1/2", cor azul	UNIDADE	30	3,50	105,00	Material Hidráulico
1671	429926	Válvula metálica cromada de descarga para mictório, acionamento manual com fechamento automático	UNIDADE	20	66,00	1.320,00	Material Hidráulico
1672	442094	REBITADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO CARBONO, DIÂMETRO REBITES 2,40; 3,20; 4; 4,80 E 6, APLICAÇÃO REBITE DE REPUXO DE ALUMÍNIO, COBRE, AÇO, AÇO INOX, ADICIONAIS 04 BICOS E CHAVE DE TROCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM EMPUNHADURA ANTIDESLIZANTES TAMANHO 10"	UNIDADE	5	80,00	400,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1673	245570	ALICATE DE CORTE, MATERIAL FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE DIAGONAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, USO INDUSTRIAL, TIPO PROFISSIONAL, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	10	25,00	250,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1674	393216	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 19, COMPRIMENTO 5, REVESTIMENTO BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA	UNIDADE	10	20,00	200,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1675	376783	CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO, TAMANHO 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO EMBORRACHADO	UNIDADE	5	102,00	510,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1676	388041	CHAVE DE FENDA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO - DIM 17200-50CRV4, CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 6 X 1/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE NIQUELADA E CROMADA/PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA FENDA CRUZADA	CAIXA 00000001,00 UN	5	15,00	75,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1677	337652	CHAVE DE FENDA, MATERIAL CARBONO TEMPERADO, CABO POLIPROPILENO, TAMANHO 3/16 X 4	UNIDADE	5	6,00	30,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1678	388032	CHAVE DE FENDA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 4 X 1/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE NIQUELADA E CROMADA/PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA FENDA CRUZADA	UNIDADE	5	8,00	40,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1679	337652	CHAVE DE FENDA, MATERIAL CARBONO TEMPERADO, CABO POLIPROPILENO, TAMANHO 3/16 X 4	UNIDADE	5	8,00	40,00	Ferramentas e materiais de Uso geral

1680	299098	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO, TIPO COMBINADA, QUANTIDADE PEÇAS 15, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS - OFICINA, COMPONENTES 6/7/8/10/11/12/13/14/17/19/22/24/27/30 E 32 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	JOGO	5	150,00	750,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1681	441520	CONE SINALIZAÇÃO, MATERIAL BORRACHA, ALTURA 750, LARGURA BASE 360, COR LARANJA FLUORESCENTE, 2 FAIXA COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFLEXO MÍNIMO 300 CANDELAS/LUX/M2, PESO: 3 KG, ACESSÓRIOS BASE C/ 08 SAPATAS; ENCAIXE SINALIZADOR LUMINOSO	UNIDADE	20	25,00	500,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1682	399318	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 100, LARGURA 7, COR PRETA E AMARELA	ROLO 00000100,00 M	20	15,00	300,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1683	441619	CORDA, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 10, PONTO RUPTURA 650, COR BRANCA, APLICAÇÃO AMARRAÇÕES E IÇAMENTOS DE CARGAS EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMA EM POLIÉSTER	ROLO 00000100,00 M	5	140,00	700,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1684	304242	CORDA, MATERIAL 100% POLIPROPILENO, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 2, COR BRANCA	ROLO 00000100,00 M	3	70,00	210,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1685	250028	CORDA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 3, APLICAÇÃO AVIÁRIO	ROLO 00000100,00 M	5	120,00	600,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1686	263471	CORDA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 6, APLICAÇÃO MÚLTIPLO USO	ROLO 00000100,00 M	3	280,00	840,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1687	150050	AGENDA DE MÃO, FORMATO FECHADO, 14,0 X 20,5CM, CONTENDO 408 PÁGINAS, CAPA DURA.	un	200	12,70	2.540,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1688	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA, NOME CANETA ESFEROGRAFICA	CAIXA 00000012,00 UN	50	6,10	305,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1689	150881	Envelope, Material Papel Off-Set, Gramatura 63 G, Tipo Saco Comum, Comprimento 162 Mm, Largura 114 Mm, Cor Branca, Sem Impressão, Modelo Ofício	CENTENA	4	41,90	167,60	Material de Expediente e utilidades em geral
1690	132675	Estilete, Tipo Estreito, Material Corpo Plástico Incolor Resistente, Lâmina Retrátil	CAIXA 00000012,00 UN	2	16,00	32,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1691	269274	Etiquetas Auto-Adesivas Branca 25,40 x 101,60 mm, 20 Unidades Por Folha	CAIXA 00001400,00 UN	3	62,20	186,60	Material de Expediente e utilidades em geral
1692	278811	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	30	5,44	163,20	Material de Expediente e utilidades em geral
1693	31992	Fita Adesiva Anti-Derrapante, Para Ambientes Internos E Externos, Resistente À Chuva E Ao Tráfego Intenso De Pessoas, Costado De Alumínio, Aplicação Em Superfícies Irregulares, Cor Preta, Tamanho 50mmx5mt.	UNIDADE	20	18,00	360,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1694	368682	TUBO DESCARGA, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 40, COMPRIMENTO 6M,	UNIDADE	50	20,00	1.000,00	Material Hidráulico
1695	214735	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, DIÂMETRO NOMINAL 60, COMPRIMENTO 6, COMPRIMENTO BOLSA 60, ESPESSURA PAREDES 3,30, PRESSÃO 7,50 KGF/CM2 A 20°C	UNIDADE	50	55,00	2.750,00	Material Hidráulico
1696	150202	REDUÇÃO CONCÊNTRICA, NOME REDUÇÃO CONCÊNTRICA	UNIDADE	50	1,40	70,00	Material Hidráulico
1697	278988	Fita Adesiva Dupla Face Em Polipropileno, Tamanho Rolo 25 mm x 30 m.	CAIXA 00000010,00 UN	20	61,51	1.230,20	Material de Expediente e utilidades em geral
1698	220577	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO NOMINAL 32 X 25, TIPO REDUÇÃO CURTA, TIPO EXTREMIDADES BOLSA SOLDÁVEL	UNIDADE	50	1,80	90,00	Material Hidráulico

1699	216760	SERROTE PROFISSIONAL, MATERIAL LÂMINA AÇO ALTO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL TEMPERADO E LIXADO, TIPO TRAVADO, QUANTIDADE DENTES 5 POR POLEGADA, MATERIAL CABO MADEIRA, TAMANHO 24	UNIDADE	5	25,00	125,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1700	229181	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 50, LARGURA 50, ESPESSURA 0,20, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE	UNIDADE	10	4,94	49,40	Material de Expediente e utilidades em geral
1701	235330	JOGO BITS COM MARTELETE IMPACTO, MATERIAL MARTELETE AÇO DIN 17350, MATERIAL BITS AÇO DIN 17200, COMPOSIÇÃO MARTELETE/ADAPTADOR/BITS FENDA SIMPLES, CRUZADA E, TIPO ADAPTADOR ESPIGA QUADRADA DE 1/4", TAMANHO FENDAS 4/6/7/8(SIMPLES), 1/2/3(CRUZADA) E 2,5/3/4/5(HEXAGO, TIPO ESTOJO METÁLICO/PINTURA ELETROSTÁTICA/AZUL, TIPO MARTELETE MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULÁVEL PARA ROSCA ESQUERDA E DIREITA	UNIDADE	5	48,00	240,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1702	278979	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	50	2,20	110,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1703	278970	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	100	3,20	320,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1709	346417	Fita Para Demarcação Área, Tipo Zebrada, Cor Preta E Amarela, Tamanho Rolo 70 x 200M x 0,04 mm	UNIDADE	10	15,10	151,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1710	29262	Grampeador De Mesa De Grande Capacidade Em Aço, Apoio Da Base Em Resina Termoplástica, Utiliza Grampos 23/8 A 23/23, Capacidade Para Grampear Até 240 Folhas De Papel 75g/M2.	UNIDADE	20	8,90	178,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1711	66257	GEOPLANO E SISTEMA DE COORDENADAS CARTESIANAS	UNIDADE	6	45,90	275,40	Material de Expediente e utilidades em geral
1712	236480	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/6	CAIXA 00001000,00 UN	10	16,90	169,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1713	308808	GRAMPO PASTA, MATERIAL FOLHA DE FLANDRES, COMPRIMENTO 80, DISTÂNCIA ENTRE FUROS 57, TIPO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATEADO	CAIXA 00000050,00 UN	14	6,60	92,40	Material de Expediente e utilidades em geral
1714	257086	Guia de Assinatura. em alumínio nas dimensões de 0.12cm de espessura, 3,5cm de largura e 12,5cm de comprimento. Espaço vazado 10 x 1 cm.	UNIDADE	2	15,00	30,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1715	66257	NUMERAIS E QUANTIDADES EM LIBRAS. CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF. 30 PEÇAS.	UNIDADE	1	80,00	80,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1716	138282	PASTA AZ LOMBO LARGO, PLASTIFICADA, TAMANHO OFÍCIO.	CAIXA 00000012,00 UN	15	6,93	103,95	Material de Expediente e utilidades em geral
1721	62197	FITA LAMINADA PARA IMPRESSORA BROTHER MODELO P-TUOCH 9800PCN, 24MM DE LARGURA, CASSETES COM 8 METROS, PRETO SOBRE BRANCO, REFERÊNCIA TZ251	UNIDADE	40	9,99	399,60	Material de Consumo de TI
1722	204989	MOUSE PAD, MATERIAL BORRACHA NEOPRENE, COMPRIMENTO 22cm, LARGURA 25cm, ESPESSURA 5mm, ACABAMENTO SUPERFICIAL TECIDO	UNIDADE	100	39,90	3.990,00	Material de Consumo de TI
1723	452810	MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM 8GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 8, ARMAZENAMENTO HDD 1 TB, MONITOR 23 POLEGADAS, COMPONENTES ADICIONAIS COM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 12	UNIDADE	200	5.000,00	1.000.000,00	Material Permanente de TI

1724	452812	NOTEBOOK, TELA 14 POLEGADAS, MEMÓRIA RAM 16 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 8, ARMAZENAMENTO HDD 1 TB, BATERIA SUPERIOR A 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 12	UNIDADE	80	5.500,00	440.000,00	Material Permanente de TI
1725	439607	TELEVISOR, TAMANHO TELA 75, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4K, 3D E SMART TV, MÍNIMO: 2 USB, 3 HDMI, WI-FI IN, TIPO TELA LED	UNIDADE	2	9.899,90	19.799,80	Material Permanente de TI
1726	451847	SERVIDOR, TIPO LÂMINA (BLADE SERVERS), PROCESSADORES FÍSICOS 2, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 15 A 20, MEMÓRIA RAM 8G, INTERFACE REDE LAN 2, INTERFACE REDE SAN SEM SAN, ARMAZENAMENTO SATA COM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS COM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD COM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO REDUNDANTE (SWAP/HOT PLUG), SISTEMA OPERACIONAL SEM SISTEMA OPERACIONAL, GARANTIA ON SITE 36	UNIDADE	1	45.900,00	45.900,00	Material Permanente de TI
1727	421428	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA, TIPO CILINDRO ORIGINAL, APLICAÇÃO IMPRESSORA OKIDATA B431DN+, REFERÊNCIA CILINDRO 1 44574301	UNIDADE	16	490,00	7.840,00	Material de Consumo de TI
1728	439425	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, REFERÊNCIA CARTUCHO Q2612A, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA	UNIDADE	15	242,00	3.630,00	Material de Consumo de TI
1729	361737	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, DURABILIDADE 3.000 CÓPIAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 Q7553A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 LASERJET P2015DN	UNIDADE	40	178,00	7.120,00	Material de Consumo de TI
1730	426869	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO MLT-D204L, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA	UNIDADE	30	372,00	11.160,00	Material de Consumo de TI
1731	458073	SERVIDOR, TIPO SAN - STORAGE AREA NETWORK, PROCESSADORES FÍSICOS 4, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 8, MEMÓRIA RAM 8G, INTERFACE REDE LAN SUPERIOR A 4, INTERFACE REDE SAN 3 A 4, ARMAZENAMENTO SATA COM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS COM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD COM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO 220VAC-50/60HZ, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE SUPERIOR 48	UNIDADE	1	202.000,00	202.000,00	Material Permanente de TI
1732	366455	APARELHO TELEFÔNICO, TIPO VOIP, FUNÇÕES BÁSICAS REDISCAGEM/FLASH/TOM/PULSO/PAUSE/MUTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDA (2.4 A 5) GHZ; IEEE 802.11 A/B/C, ALIMENTAÇÃO BATERIA: 200 H (STANDBY) 15,50 H (CONVERSAÇÃO), COMPATIBILIDADE XML, WIRELESS SECUIRTITY, EAP-TLS, WPA2, TKIP/MIC	UNIDADE	30	290,00	8.700,00	Material Permanente de TI
1733	400	PAPEL ADESIVO PARA ETIQUETAR LIVROS	CAIXA 00001400,00 UN	5	52,00	260,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1734	21806	PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO:ALCALINA, MODELO:A23	UNIDADE	25	5,30	132,50	Material de Expediente e utilidades em geral
1735	21806	Pilha Alcalina AAA	EMBALAGEM 00000002,00 UN	50	10,90	545,00	Material de Expediente e utilidades em geral
1736	66257	KIT SÓLIDOS GEOMÉTRICOS ACRÍLICOS 20 PCS	UNIDADE	1	1.131,07	1.131,07	Material de Expediente e utilidades em geral
1737	66257	TRANGRAM ARTESANAL DE MADEIRA	UNIDADE	6	30,00	180,00	Material de Expediente e utilidades em geral

1738	105562	ESTUFA AGRICOLA - SISTEMA CONTRO, NOME CASA VEGETACAO / ESTUFA AGRICOLA - SISTE ESTUFA AGRÍCOLA 96 M2\, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS\, GALVANIZADA\, COM CONTROLE DE TEMPERATURA E UMIDADE\, COM ANTESALA. LARGURA 8 M COMPRIMENTO 12 M E ALTURA 3 M. COLUNAS PERFIL U 90 X 60 X 20 X 2 MM COM REFORÇOS. ARCOS ESTRUTURA DOS COM 270MM DE ALTURA. TUBOS 30 X 40 X 1\,2 MM. TIRANTES EM AÇO 5\,15 MM E COM ESTICADORES EXTERNAMENTE. CALHAS 150 X 90 MM DE ALUMÍNIO EXTRUDADO LIGA 6005 A T5. GALVANIZAÇÃO À FOGO CONFORME NORMAS DA ABNT 6323. FIXAÇÃO DOS FILMES COM PERFIS DE ALUMÍNIO COM MOLAS DE AÇO. COBERTURA FILME TRANSPARENTE 150 MICRAS . ELIPSES FILME TRANSPARENTE 150 MICRAS E TELA MONOFILAMENTO BRANCA 30%	UNIDADE	1	26.397,62	26.397,62	Insumos Agropecuários
1739	287611	FERTILIZANTE NATURAL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NITRATO DE CÁLCIO, 15% DE NITROGÊNIO E 19% DE CÁLC, APLICAÇÃO ÁRVORES FRUTÍFERAS Fertilizante sólido (de granulometria fina) para uso em fertirrigação. Formulado com 15% de Nitrogênio (N), 5% de Fósforo (P), 30% de Potássio (K) e frações de Magnésio (Mg), Enxofre (S) e micronutrientes. Sacas de 25 kg. (SIMILAR a marca Kristalon)	SACO 00000025,00 KG	2	264,00	528,00	Insumos Agropecuários
1740	426033	FIPRONIL, CONCENTRAÇÃO 80% P/P, APRESENTAÇÃO ISCA GRANULADA Formicida isca granulada para controle de formigas cortadeiras em áreas agrícolas a base de Sulfluramida: 3 g/Kg 0,3%. Similar a Grão Verde AG. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega.	QUILOGRAMA	4	15,67	62,68	Insumos Agropecuários
1741	379791	MANCOZEBE, CONCENTRAÇÃO 80% P/P, APRESENTAÇÃO PÓ MOLHÁVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8018-01-7	QUILOGRAMA	5	50,33	251,65	Insumos Agropecuários
1742	422792	GERADOR ENERGIA, POTÊNCIA MÁXIMA 2,3, TENSÃO SAÍDA 12/8, COMPONENTES TANQUE COMBUSTÍVEL DE 5L, TIPO DE PARTIDA MANUAL, TIPO PORTÁTIL, POTÊNCIA NOMINAL 1,6, TENSÃO NOMINAL 230	UNIDADE	1	1.333,33	1.333,33	Utensílios Agrícolas
1743	384796	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÉSTER METILADO DE ÓLEO DE SOJA, CONCENTRAÇÃO 720, APLICAÇÃO FUNGICIDAS, HERBECIDAS E INSETICIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	BOMBONA 00000005,00 L	5	32,00	160,00	Insumos Agropecuários
1744	384796	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÉSTER METILADO DE ÓLEO DE SOJA, CONCENTRAÇÃO 720, APLICAÇÃO FUNGICIDAS, HERBECIDAS E INSETICIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	BOMBONA 00000005,00 L	10	89,00	890,00	Insumos Agropecuários
1745	376013	EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO IEEE 802.11N; IEEE802.11G; IEEE802.3AF, TAXA TRANSMISSÃO 300, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO CONEXÃO SEM FIO DE EQUIPAMENTOS EM REDE, CONEXÃO RJ-45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SMP V1;SNMP V2C;QOS;DHCP CLIENTE;TCP/IP;3 ANTENAS	UNIDADE	50	3.500,00	175.000,00	Material Permanente de TI
1746	440014	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO CIRÚRGICA, MATERIAL* 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* C/ FIO RADIOPACO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	Individual	300	15,00	4.500,00	Medicamentos Veterinários
1747	267194	DIAZEPAM, DOSAGEM 5, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	frasco	50	45,90	2.295,00	Medicamentos Veterinários
1748	268446	DOBUTAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 12,5, INDICAÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000020,00 ML	20	15,00	300,00	Medicamentos Veterinários

1749	268255	EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	Atender a demandas do curso de medicina veterinária	30	2,64	79,20	Medicamentos Veterinários
1750	408991	TILETAMINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO CLORIDRATO DE ZOLAZÉPAM, CONCENTRAÇÃO 250 MG + 250, FORMA FÍSICA PÓ LIOFILIZADO P/ INJETÁVEL + DILUENTE, APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	frasco	20	262,86	5.257,20	Medicamentos Veterinários
1751	268534	TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM 50mg/ml	frasco	50	21,52	1.076,00	Medicamentos Veterinários
1752	304871	MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000001,00 ML	50	40,90	2.045,00	Medicamentos Veterinários
1753	268498	METRONIDAZOL, DOSAGEM 5MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	BOLSA 00000100,00 ML	20	23,90	478,00	Medicamentos Veterinários
1754	407453	MELOXICAM, CONCENTRAÇÃO* 2, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	20	29,99	599,80	Medicamentos Veterinários
1759	150334	semelhante. Nesta função deve possuir ganho de, pelo menos, 90 dB. Deve permitir rotacionar a imagem em 90° e 180°, permitindo a instalação da câmera em teto ou parede. Deve também possuir recurso para espelhamento de imagem. Deve ser possível aplicar máscara de privacidade diretamente na câmera. Além disso, deve possuir funcionalidade para detecção de movimentos e função para alarmar em caso de violação da câmera. Em ambos os casos, tais funcionalidades devem ser de uso interno na câmera, estarem habilitadas e não dependerem de softwares ou ferramentas externas. Deve possuir 1 (uma) interface ethernet, conector RJ45, operando nas velocidades de 10/100 Mbps. O equipamento deve implementar a pilha TCP/IP nativamente. Desta forma, não serão aceitos conversores externos. A interface ethernet deve ser compatível com o padrão IEEE 802.3af (PoE), permitindo a alimentação do equipamento através do cabo UTP. Este recurso deve ser nativo do equipamento, estar habilitado e suportar 100% da sua configuração e operação quando alimentado por PoE. O equipamento deve implementar QoS (Quality of Service) para priorizar o tráfego. Adicionalmente, deve implementar mecanismo capaz de limitar a velocidade máxima de transmissão, devendo a imagem transmitida adaptar-se aos padrões de rede estabelecidos. Deve permitir a transmissão de pelo menos 2 (dois) streamings independentes de vídeo em H.264. Deve possuir ainda tecnologia de compressão de imagem sobre o streaming H.264, permitindo uma taxa de compressão para transmissão da imagem ao servidor para gravação superior a simples compressão padrão H.264, possibilitando a redução de tráfego de rede e armazenamento de, no mínimo, 35% em relação ao streaming H.264 padrão. Deve permitir número divulgação através de clientes multicast. Para os casos onde não é possível realizar a transmissão multicast na rede, deve possuir também performance o suficiente para permitir pelo menos 10 clientes unicast	UNIDADE	50	2.000,00	100.000,00	Material Permanente de TI
1760	426033	FIPRONIL, CONCENTRAÇÃO 80% P/P, APRESENTAÇÃO ISCA GRANULADA Isca formicida em pó a base de Fipronil (0,02%) + Deltametrina (0,05%). Similar a Landrin pó Mix. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega.	QUILOGRAMA	5	27,33	136,65	Insumos Agropecuários
1761	426033	FIPRONIL, CONCENTRAÇÃO 80% P/P, APRESENTAÇÃO ISCA GRANULADA Isca formicida granulada para jardinagem amadora a base de Fipronil 0,01% + Sulfluramida 0,01% . Similar a Grão Verde FS. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega.	QUILOGRAMA	5	15,00	75,00	Insumos Agropecuários

1762	294228	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MG 1%, S 9%, B 1,5%, CU 1%, MN 8%, ZN 10%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NITREX MS-2, APLICAÇÃO NUTRIÇÃO DE VEGETAIS VIA FOLIAR Kit de solução nutritiva completa para 1000L em hidroponia de hortaliças folhosas. Devendo conter: Sulfato de Magnésio 9%, garantia mínima: 9% Mg + 12% S. Fosfato Monoamônico MAP: garantia mínima: 11% N + 60% P2O5. Nitrato de Cálcio, garantia mínima: 15,5% N + 6% Ca. Quelato de ferro, garantia mínima: 6% F + 40,8% EDDHA. Nitrato de potássio, garantia mínima: 52% Fósforo (P2O5), 34% Potássio (K2O). Coquetel De Micro Nutrientes, garantia mínima: 11,6% de óxido de potássio (K2O), 1,28% de enxofre (S), 0,86% de magnésio (Mg), 2,1% de boro (B), 2,66% de ferro (Fe), 0,36% de cobre (Cu), 2,48% de manganês (Mn), 0,036% de molibdênio (Mo), 3,38% de zinco (Zn).	QUILOGRAMA	2	395,00	790,00	Insumos Agropecuários
1763	217997	VERMICULITA, MATERIAL SILICATOS HIDRATADOS/ALUMÍNIO E MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO FLOCOS SANFONADOS, APLICAÇÃO VEÍCULOS PARA NUTRIENTES/INSETICIDAS E HERBICIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INÍFUGO E INODORO Perlita granulometria fina, saca com 100 litros.	SACO 00000100,00 L	3	160,00	480,00	Insumos Agropecuários
1764	217997	VERMICULITA, MATERIAL SILICATOS HIDRATADOS/ALUMÍNIO E MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO FLOCOS SANFONADOS, APLICAÇÃO VEÍCULOS PARA NUTRIENTES/INSETICIDAS E HERBICIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INÍFUGO E INODORO Perlita granulometria grossa, saca com 100 litros	SACO 00000100,00 L	3	154,67	464,01	Insumos Agropecuários
1765	150334	largura de banda e taxa de frames do segundo utilizada. Deve possuir compensação automática contra luz de fundo de modo a otimizar a qualidade de objetos com pouca iluminação próximos a câmera, incluindo WDR ou semelhante. Nesta função deve possuir ganho de, pelo menos, 110 dB. Deve permitir rotacionar a imagem em 90° e 180°, permitindo a instalação da câmera em teto ou parede. Deve ser possível aplicar máscara de privacidade diretamente na câmera. Além disso, deve possuir funcionalidade para detecção de movimentos e função para alarmar em caso de violação da câmera. Em ambos os casos, tais funcionalidades devem ser de uso interno na câmera, estarem habilitadas e não dependerem de softwares ou ferramentas externas. Deve possuir 1 (uma) interface ethernet, conector RJ45, operando nas velocidades de 10/100 Mbps. O equipamento deve implementar a pilha TCP/IP nativamente. Desta forma, não serão aceitos conversores externos. A interface ethernet deve ser compatível com o padrão IEEE 802.3af (PoE), permitindo a alimentação do equipamento através do cabo UTP. Este recurso deve ser nativo do equipamento, estar habilitado e suportar 100% da sua configuração e operação quando alimentado por PoE. O equipamento deve implementar QoS (Quality of Service) para priorizar o tráfego. Adicionalmente, deve implementar mecanismo capaz de limitar a velocidade máxima de transmissão, devendo a imagem transmitida adaptar-se aos padrões de rede estabelecidos. Deve permitir a transmissão de, pelo menos, 2 (dois) streamings independentes de vídeo em H.264. Deve possuir ainda tecnologia de compressão de imagem sobre o streaming H.264, permitindo uma taxa de compressão para transmissão da imagem ao servidor para gravação superior a simples compressão padrão H.264, possibilitando a redução de tráfego de rede e armazenamento de, no mínimo, 35% em relação ao streaming H.264 padrão. Deve permitir fluxo multicast. Para os casos onde não é possível realizar a transmissão multicast na rede, deve possuir	UNIDADE	40	4.000,00	160.000,00	Material Permanente de TI

1766	441126	Injetor PoE (power injector) para alimentação de dispositivos PoE. Deve permitir o fornecimento de energia conforme o padrão 802.3af, provendo até 15.4W de potência para o dispositivo a ser alimentado. Deve possuir 2 portas RJ45 fêmea, uma para conectar ao switch não PoE, outra para fornecer energia e dados para a câmera. Ambas as portas devem operar em Fast Ethernet 10/100. Deve acompanhar cabos e acessórios para o seu perfeito funcionamento. Deve ser fornecido com fonte de alimentação interna com capacidade para operar em tensões de 110V ou 220V com comutação automática e frequência de 60Hz. O fabricante deve possuir assistência técnica oficializada pelo próprio fabricante no Brasil. O equipamento deve possuir garantia pelo período de 36 (trinta e seis) meses. Marca/modelo de referência: AXIS T8120.	UNIDADE	100	223,00	22.300,00	Material de Consumo de TI
1767	359426	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE Semente certificada de Capim Sudão BRS Estribo, para pastejo, com prazo de validade mínimo de 1 ano	SACO 00000020,00 KG	35	60,00	2.100,00	Insumos Agropecuários
1768	359426	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 CAPIM BÚFEL Semente certificada de guandu	EMBALAGEM 00000010,00 KG	1	167,00	167,00	Insumos Agropecuários
1769	359426	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE Semente certificada de Teosinto comum, com prazo de validade mínimo de 1 ano	SACO 00000020,00 KG	5	64,70	323,50	Insumos Agropecuários
1770	438620	Switch PoE com 24 portas. O equipamento deve atender as especificações técnicas: Deve possuir 24 portas de rede Ethernet, conector RJ45, velocidade 10/100/1000 Mbps, com suporte a PoE+ IEEE 802.af/at e 24VDC Passive PoE. Deve suportar taxa de transferência total de até 26 Gbps. Deve possuir duas interfaces SFP de 1 Gbps. Deve possuir uma interface de gerenciamento RJ45 Serial. Deve fornecer até 34.2W por porta PoE+, faixa de voltagem em 802.2at de 50-57V. Deve suportar entrada de 100-240VAC/50-60Hz. Deve ser montável em rack padrão 1U. O equipamento deve ser totalmente compatível com a controladora UniFi marca Ubiquiti, utilizada no campus. Garantia de 1 (um) ano. Anexar catálogo do produto ofertado. Marca/modelo de referência: Ubiquiti US-24-500W.	UNIDADE	6	3.542,00	21.252,00	Material Permanente de TI
1771	235194	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE HORTALIÇA Semente de brócolis com cabeça única, resistência a Xanthomonas campestris, cultivar de inverno. Devem vir na embalagem original, lacrada. Semelhante a Shiguemori. Pacote com 2500 sementes.	PACOTE 00002000,00 UN	1	260,67	260,67	Insumos Agropecuários
1772	104620	Roteador Gateway de rede. O equipamento deve atender as especificações técnicas: Deve possuir 4 portas de gigabit RJ45. Deve possuir uma porta de gerenciamento RJ45 serial. Deve possuir duas portas SFP. Deve possuir processador dual-core de 1GHZ, 2 GB de memória RAM, 4 GB de armazenamento interno. Deve suportar 3Gbps de taxa de roteamento de pacotes de rede. Deve suportar entrada de 100-240VAC. Deve ser montável em rack padrão 1U. O equipamento deve ser totalmente compatível com a controladora UniFi marca Ubiquiti, utilizada no campus. Garantia de 1 (um) ano. Anexar catálogo do produto ofertado. Marca/modelo de referência: Ubiquiti USG-PRO-4.	UNIDADE	2	2.500,00	5.000,00	Material Permanente de TI

1773	237665	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE FEIJÃO VAGEM PAULISTA Semente fiscalizada de feijão preto IPR Tuiuí.	QUILOGRAMA	5	15,10	75,50	Insumos Agropecuários
1774	399070	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CLASSIFICAÇÃO LAB-LAB, ESPÉCIE 1 TREPadeira	QUILOGRAMA	5	15,00	75,00	Insumos Agropecuários
1778	21059	ANTENA GPS, NOME ANTENA "RECEPTOR DE SINAL DE SATÉLITES PORTÁTIL, DE ALTA SENSIBILIDADE, COM SUPORTE AO HOTFIX® E AO GLONASS, RASTREAR GPS E GLONASS SIMULTANEAMENTE, RECURSO DE LOCALIZAÇÃO DE 24 SATÉLITES, RÁPIDO E PRECISO MESMO EM FLORESTAS E ÁREAS DECLIVOSAS, 4 GB DE MEMÓRIA INTERNA SENDO EXPANDIDA COM UM CARTÃO DE MEMÓRIA MICROSD™, BUSSOLA DE 3 EIXOS, VISOR COLORIDO DE 2,2 PÓL, 65K VISÍVEL A LUZ SOLAR, A PROVA D'ÁGUA, RESISTENTE A POEIRA E UMIDADE E QUEDAS, INTERFACE PRÁTICA COM O USUÁRIO, COM ENTRADA USB, CONFIGURAÇÃO EM PORTUGUÊS, MAPA BASE MUNDIAL GRATUITO, DURAÇÃO DE MAIS DE 20 HORAS DA BATERIA, RECURSO DE MARCAÇÃO DE ÁREAS E PERÍMETROS, SEMELHANTE AO GARMIN ETREX 30X	UNIDADE	3	1.300,00	3.900,00	Utensílios Agrícolas
1779	357278	APLICADOR BRINCO ANIMAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO EMBORRACHADO, Nº 01	UNIDADE	2	57,70	115,40	Utensílios Agrícolas
1780	233612	ARAME, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, BITOLA 13 X 11, APLICAÇÃO CERCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO E OVALADO	ROLO 00001250,00 M	5	415,30	2.076,50	Insumos Agropecuários
1781	76473	GRUPO DIESEL GERADOR DO TIPO TRIFÁSICO COM REGULADOR, TENSÃO DE SAÍDA DE 380/220 V, DOTADO DE CARENAGEM PARA TRATAMENTO ACÚSTICO, QUADRO DE COMANDO; TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICA DE CARGA E POTÊNCIA NOMINAL DO GRUPO EM REGIME DE STANDY BY DE, NO MÍNIMO, 165 KVA. O NÍVEL DE ATENUAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 75 DB.	UNIDADE	4	100.000,00	400.000,00	Material Permanente de TI
1782	271163	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 10, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GANCHO, TIPO DIGITAL, SENSIBILIDADE 10	UNIDADE	2	138,00	276,00	Utensílios Agrícolas
1783	297363	BALANÇA MECÂNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 300, TIPO GAIOLA, USO CAPRINO/OVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PLATAFORMA ACOPLADA/COM VARAS E PESOS/MÓVEL	UNIDADE	1	5.800,00	5.800,00	Utensílios Agrícolas
1784	216082	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10, CÔR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇO FUNDO E BORDA	UNIDADE	15	5,20	78,00	Utensílios Agrícolas
1785	440300	BRINCO FIXAÇÃO IDENTIFICACAO DE ANIMAL, MATERIAL POLIURETANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE MACHO/FÊMEA, NUMERADO, DIMENSÕES 42 X 38	UNIDADE	100	1,02	102,00	Insumos Agropecuários
1786	441736	BROXA PINTURA, MATERIAL BASE POLIPROPILENO INJETADO, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, APLICAÇÃO PINTURA E CAIAÇÃO, COMPRIMENTO 16, LARGURA 6	UNIDADE	10	9,90	99,00	Utensílios Agrícolas
1787	30422	TINTA DE PINTURA DE CALCADO, NOME TINTA DE PINTURA DE CALCADO	UNIDADE	15	10,39	155,85	Insumos Agropecuários
1788	381040	COCHO, MATERIAL CONCRETO, COMPRIMENTO 2, LARGURA 1,10, PROFUNDIDADE 0,40, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO BOVINO	UNIDADE	4	300,00	1.200,00	Utensílios Agrícolas
1789	273152	COCHO, MATERIAL MADEIRA DE LEI, COMPRIMENTO 1,70, LARGURA 0,70, PROFUNDIDADE 0,40, APLICAÇÃO MANDIOCA	UNIDADE	4	70,00	280,00	Utensílios Agrícolas

1790	230664	CORTADOR E CAUTERIZADOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TENSÃO 110/220, POTÊNCIA 70, USO CORTAR E CAUTERIZAR RABO LETIÃO RECÉM-NASCIDO, APLICAÇÃO SUINOCULTURA	UNIDADE	1	420,00	420,00	Ferramentas Agrícolas
1791	304363	ALICATE, TIPO ELASTRADOR, APLICAÇÃO OVELHAS	UNIDADE	1	67,62	67,62	Utensílios Agrícolas
1792	438645	ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, LARGURA 296, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150	UNIDADE	10	29,78	297,80	Ferramentas Agrícolas
1793	449675	ARAME, MATERIAL ARAME ALTO TEOR DE CARBONO, BITOLA 2,10, APLICAÇÃO CERCA ELÉTRICA	QUILOGRAMA	20	20,00	400,00	Insumos Agropecuários
1794	254984	FOICE, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO LÂMINA 40, COMPRIMENTO CABO 1,50	UNIDADE	5	38,88	194,40	Ferramentas Agrícolas
1795	332854	GRAMPO, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, APLICAÇÃO CERCA ARAME, TAMANHO 19 X 11, TIPO 'U'	QUILOGRAMA	5	16,30	81,50	Insumos Agropecuários
1796	320168	ISOLADOR PLÁSTICO, FIXAÇÃO MADEIRA, TIPO ROLDANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXADO COM PREGO DE COMPRIMENTO 1/2', TENSÃO SUPORTÁVEL A SECO 600	UNIDADE	2000	0,25	500,00	Insumos Agropecuários
1797	410900	TOSADOR USO VETERINÁRIO, TIPO DE ACABAMENTO, COMPONENTES LÂMINA, ESCOVA DE LIMPEZA, ÓLEO LUBRIFICANTE, TIPO ALIMENTAÇÃO 110 V C/ ADAPTADOR P/ 220 V	UNIDADE	1	2.684,00	2.684,00	Utensílios Agrícolas
1798	245151	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO MADEIRA MARFIM, TIPO UNHA, TAMANHO 25, ACABAMENTO CORPO POLIDO	UNIDADE	3	17,90	53,70	Ferramentas Agrícolas
1799	217041	MOURÃO CONCRETO, TIPO SEÇÃO QUADRADA, APLICAÇÃO CERCA ARAME, COMPRIMENTO TOTAL 2,50, COMPRIMENTO FORA SOLO 1,90, COMPRIMENTO ENTERRADO 0,60, CARGA ÚTIL 100, CARGA RUPTURA 150, PESO 56	UNIDADE	500	28,99	14.495,00	Insumos Agropecuários
1800	275740	MOURÃO MADEIRA, TIPO MADEIRA EUCALIPTO, COMPRIMENTO 150, DIÂMETRO MÍNIMO 10, DIÂMETRO MÁXIMO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADEIRA TRATADA, TIPO PONTA CÔNICA	UNIDADE	100	12,50	1.250,00	Insumos Agropecuários
1801	382115	PEÇAS / COMPONENTES TOPOGRAFIA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO NÍVEL DE CANTONEIRA, USO BALIZAS E MIRAS	UNIDADE	10	80,00	800,00	Utensílios Agrícolas
1802	438772	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, APLICAÇÃO 1 SERINGA DOSADORA AUTOMÁTICA, TIPO 5 TUBO PLÁSTICO 50 ML	CAIXA 00000025,00 UN	1	237,00	237,00	Ferramentas Agrícolas
1803	214379	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 16 X 24	QUILOGRAMA	10	14,48	144,80	Insumos Agropecuários
1804	214380	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 18 X 30	QUILOGRAMA	10	18,90	189,00	Insumos Agropecuários
1805	233208	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 6 X 6	QUILOGRAMA	10	38,23	382,30	Insumos Agropecuários
1806	223017	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA MOTOR 1, TIPO CORTADOR FIO NÁILON E/OU LÂMINA AÇO, ROTAÇÃO 9.000, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, PESO APROXIMADO 5, TIPO EMPUNHADEIRA GUIDÕES AJUSTÁVEIS, COR VERMELHA	UNIDADE	1	1.099,00	1.099,00	Ferramentas Agrícolas
1807	298494	SEMENTE, TIPO GRANÍFERO/FORAGEIRO, ESPÉCIE SORGO HÍBRIDO, CLASSIFICAÇÃO VOLUMAX / AG 2005E	SACO 00000030,00 KG	2	250,00	500,00	Insumos Agropecuários

1808	364848	TELA METÁLICA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA CAMPESTRE, TAMANHO ABERTURA MALHA 06 X 10, DIÂMETRO FIO 2,50, COMPRIMENTO 50, ALTURA 1,20, APLICAÇÃO CERCA PARA CAPRINO	ROLO 00000050,00 M	5	590,00	2.950,00	Insumos Agropecuários
1809	397393	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 25,30, APLICAÇÃO TOSQUIAMENTO DE OVINO	UNIDADE	2	126,00	252,00	Utensílios Agrícolas
1810	223467	TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES ÁGUA/RESINA ACRÍLICA/PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂN, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO, COR BRANCA, PRAZO VALIDADE 6, RENDIMENTO 30 A 40, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES POROSAS REBOCO/GESSO/CONCRETO/MADEIRA	BALDE 00000003,60 L	3	109,00	327,00	Insumos Agropecuários
1811	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Alicate mossador para corte de dentes em leitões, em aço inoxidável, 13,5cm, corte curvo, com mola e trava.	UNIDADE	1	101,33	101,33	Utensílios Agrícolas
1812	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Tesoura para cortar cascos em cordeiros Superssharp inglesa	UNIDADE	2	43,47	86,94	Utensílios Agrícolas
1813	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Tesoura para corte de cascos de ovinos/caprinos em aço, 10 polegadas.	UNIDADE	1	79,90	79,90	Utensílios Agrícolas
1814	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Trocáter em aço inoxidável, com diâmetro de 10mm, comprimento de 15cm, com bainha em aço inoxidável, para proteger a ponta e com cabo de pvc.	UNIDADE	1	116,62	116,62	Utensílios Agrícolas
1815	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	2	148,00	296,00	Utensílios Agrícolas
1816	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Avental para inseminação artificial, fabricado em polietileno, com 1,25m de comprimento e 0,68m de largura.	UNIDADE	15	73,37	1.100,55	Utensílios Agrícolas
1817	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Gancho obstétrico em aço inoxidável 54cm	UNIDADE	1	112,55	112,55	Utensílios Agrícolas
1818	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Laço obstétrico com aste rígida e cabo de 60 cm em aço inoxidável.	UNIDADE	1	196,00	196,00	Utensílios Agrícolas
1819	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Serra de Gigli em aço inoxidável 50 cm	UNIDADE	1	14,56	14,56	Utensílios Agrícolas
1820	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Cabo em aço inoxidável para serra de Gigli, comprimento de 8cm e peso aproximado de 20g	UNIDADE	1	82,97	82,97	Utensílios Agrícolas
1821	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Fita para pesagem de bovinos leiteiros, através da circunferência torácica.	UNIDADE	1	138,02	138,02	Utensílios Agrícolas

1822	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Nylon de pesca branco, diâmetro 60mm, rolo com 100m de fio.	UNIDADE	1	7,00	7,00	Insumos Agropecuários
1823	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Nylon de pesca branco, diâmetro 40mm, rolo com 100m de fio	UNIDADE	1	7,00	7,00	Insumos Agropecuários
1824	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Fita para medir perímetro escrotal, indicadora de precocidade sexual através da circunferência dos testículos, comprimento de 80cm	UNIDADE	2	0,69	1,38	Utensílios Agrícolas
1825	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Termômetro de líquido vermelho para descongelar semên de -10°C à 50°C	UNIDADE	3	47,12	141,36	Utensílios Agrícolas
1828	447124	SOPRADOR, TIPO PORTÁTIL, ACIONAMENTO GASOLINA, POTÊNCIA 1.1	UNIDADE	1	579,80	579,80	Utensílios Agrícolas
1829	344166	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 2,3, TIPO CORTADOR LÂMINA 3 PONTAS, ROTAÇÃO 12.500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOTOR 2 TEMPOS/ TANQUE COMBUSTÍVEL (APROX.) 0,58 L, APLICAÇÃO CORTE GRAMA, CAPIM, PASTO, ARBUSTO, CAPOEIRAS E PE	UNIDADE	3	4.429,91	13.289,73	Utensílios Agrícolas
1830	93521	ROÇADEIRA TRATOR ARADO, NOME ROCADEIRA TRATOR ARADO Roçadeira para trator com engate hidráulico de três pontos (montada). Confeccionada em material de alta qualidade, conferindo robustez e durabilidade. Para utilização em serviços de roçadas em pastagens, limpeza de pomares, conservação de pátios e áreas públicas. Deve possuir, roda reguladora de altura de corte com giro livre, regulagem de altura de corte na lateral (Sky Lateral), cardan com embreagem e proteção de sobrecarga, caixa de transmissão banhada a óleo e giro livre, corrente de terceiro ponto, possibilidade de trabalho centralizado ou deslocado, correntes de corte para uso em áreas pedregosas, proteção traseira contra lançamento de objetos (materiais). Especificações técnicas: Largura de corte de 1,67 metros, largura total de 1,83 metros, deslocamento lateral de 0,4 metros, 02 navalhas reversíveis, peso aproximado de 425 kg, altura de corte variando entre 2,5 a 14,5 cm (opção de regulagem nas laterais). Garantia de um ano contra defeitos de fabricação, contado a partir da emissão da nota fiscal. Produto deve ser entregue com entrega técnica e manual do operador.	UNIDADE	1	9.519,18	9.519,18	Utensílios Agrícolas
1831	274695	DISCO DE GRADE ARADO, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO DISCO 26, ESPESSURA 6, APLICAÇÃO GRADE ARADORA DE 14 DISCOS	UNIDADE	16	180,00	2.880,00	Utensílios Agrícolas

1832	125563	Distribuidor Interno Óptico 19" 1U MM 62,5/125, completo com a seguinte especificação: Bandeja interna com capacidade mínima de 24 emendas Ópticas (24 fibras) Multimodo (MM). Conexão SC. Deverá acompanhar o produto: pig tail para conexão de 24 fibras, adaptadores, módulos para acomodação de emendas, protetores de emendas e abraçadeiras para fixação dos cabos.	UNIDADE	6	700,00	4.200,00	Material Permanente de TI
1833	125563	Distribuidor Interno Óptico 19" 1U SM, completo com a seguinte especificação: Bandeja interna com capacidade mínima de 24 emendas Ópticas (24 fibras) single mode (SM). Conexão SC. Deverá acompanhar o produto: pig tail para conexão de 24 fibras, adaptadores, módulos para acomodação de emendas, protetores de emendas e abraçadeiras para fixação dos cabos.	UNIDADE	6	700,00	4.200,00	Material Permanente de TI
1834	367305	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO UTP 4 PARES PADRÃO TIA 568A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO MONTADO DE 1,50 METROS, CATEGORIA 6, APLICAÇÃO REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS	UNIDADE	100	30,00	3.000,00	Material de Consumo de TI
1835	359291	CABO LÓGICO BLINDADO, TIPO USO PARA TRANSMISSÃO EM REDE SUBTERRÂNEA EM TAXAS DE, APLICAÇÃO PARA REDE CAT5E, FORMAÇÃO DO CABO 4 X 24, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS O REVESTIMENTO EXTERNO DO CABO DEVERÁ TER UMA ESCA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE RÍGIDO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC DE ALTA INTENSIDADE ANTI-CHAMA, ESPESSURA MÍNIMA 0,58, FAIXA DE FREQUÊNCIA ATÉ 350MHz	ROLO 00000100,00 M	3	500,00	1.500,00	Material de Consumo de TI
1836	448001	EXTENSÃO ÓPTICA, TIPO EXTENSÃO MULTIMODO DUPLEX, TIPO CONECTOR SC/SC, COMPRIMENTO 1,50, REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM ACRILATO, REVESTIMENTO SEGUNDÁRIO POLIMÉRICO E TERMOPLÁSTICO, MATERIAL DAS CAPAS EM PVC, DIÂMETRO NÚCLEO 62,5/125, COR LARANJA	UNIDADE	40	200,00	8.000,00	Material de Consumo de TI
1837	404621	EXTENSÃO ÓPTICA, TIPO EXTENSÃO MONOMODO DUPLEX, TIPO CABO ÓPTICO MONOFIBRA, TIPO CONECTOR SC/SC, DIAMETRO 3, COMPRIMENTO 2,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO ADEQUADO AO PROCESSO DE FUSÃO	UNIDADE	40	200,00	8.000,00	Material de Consumo de TI
1838	291168	ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL METAL, TIPO CABO ISOLADO, APLICAÇÃO CONECTORES RJ11, RJ12 E RJ45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA DE CORTE DE FIO E DECAPAGEM	UNIDADE	10	100,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
1839	424155	BATERIA ESTACIONÁRIA ALTA CAPACIDADE, SISTEMA ELETROQUÍMICO CHUMBO-ÁCIDO, TENSÃO NOMINAL 12V, CAPACIDADE NOMINAL 100A, APLICAÇÃO NOBREAK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SELADA VRLA(REGULADAS POR VÁLVULAS)	CONJUNTO	50	1.800,00	90.000,00	Material de Consumo de TI
1840	274106	FONTE ALIMENTAÇÃO, POTÊNCIA 500W, FREQUÊNCIA 50/60, QUANTIDADE CONEXÃO ALIMENTAÇÃO 8, COMPATIBILIDADE PENTIUM OU ATHLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO ATX, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110V/ 220V	UNIDADE	20	130,00	2.600,00	Material de Consumo de TI
1841	72346	AFINADOR DE INSTRUMENTO MUSICAL, NOME AFINADOR DE INSTRUMENTO MUSICAL	UNIDADE	1	37,83	37,83	Instrumentos musicais
1842	289112	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO ATABAQUE, MATERIAL BARRICA DE MADEIRA, COURO, CORDA E METAL, TAMANHO 100 X 30	JOGO	2	445,00	890,00	Instrumentos musicais

1843	391011	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO PRATO, MATERIAL BRONZE, COMPONENTES 2 PRATOS, TAMANHO 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO: ZILTANNAN	JOGO	1	900,00	900,00	Instrumentos musicais
1844	442169	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO BOMBO, MATERIAL AÇO INOX, COMPONENTES TALABARTES E BAQUETAS, TAMANHO 22' X 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARO BOLA CROMADO E PELE LEITOSA	JOGO	2	316,67	633,34	Instrumentos musicais
1845	442153	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO GLOCKENSPIEL, MATERIAL AÇO CARBONO, COMPONENTES 34 TECLAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MESA EM MADEIRA	JOGO	2	1.990,00	3.980,00	Instrumentos musicais
1846	289110	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO PANDEIRO, MATERIAL MADEIRA, COURO E METAL, TAMANHO 10	JOGO	2	115,90	231,80	Instrumentos musicais
1847	354013	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO SURDO, MATERIAL MADEIRA, TAMANHO 45 X 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEIS TIRANTES, SUPER LUXO	JOGO	2	18,90	37,80	Instrumentos musicais
1848	445340	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL, TIPO BAQUETA, APLICAÇÃO BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADEIRA MODELO 7A	JOGO	5	32,69	163,45	Instrumentos musicais
1849	445341	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL, TIPO BAQUETA, APLICAÇÃO BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADEIRA MODELO 5A	JOGO	5	25,16	125,80	Instrumentos musicais
1866	17388	Confecção e impressão de material gráfico conforme demanda da Instituição	UN	1	20.000,00	20.000,00	Serviços gráficos
1867	88994	Escada extensível vazada, altura máxima da escada de 9,60 metros, com 31 degraus, largura de 0,40 cm, materia da estrutura de fibra de vidro. capacidade de carga de trabalho de 120 Kg, com mateial antiferrugem não condutores de eletrecidade, degraus tipo D vazados em aluminio anti derrapante. Tamanho fechada 5,40 metros e 17 degraus, estendida 9,60 metros e 31 degraus. Peso máximo da escada de 36 kg	unidade	1	1.540,00	1.540,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1868	231351	Escada extensiva de alumínio profissional 2x10 degraus, ponteiros emborrachadas, ganchos para travamento, capacidade de 150 kg. alcance fechada mínimo de 3,30 metros, comprimento estendida mínimo 5,40 metros. Peso máximo de 13 kg	unidade	2	654,00	1.308,00	Ferramentas e materiais de Uso geral
1869	21970	Serviço de Manutenção para Central telefônica Marca Leucotron, Modelo Active LDS IP + / IP 400. Equipamentos ligados na central: Fonte, módulo controle, 2 placas TD de 30 canais Dual, 4 placas 16 RA, 1 placa 12 RA e 4TA, 1 placa VOIP de 8 canais, 1 placa IDC Advanced Active, TD 30 canais E1 r2d, 50 Licenças Soft Ramal IP, 1 Licença Soft TCGO Advanced, 1 Licença Soft Contact Phone/VKS 30 usuários, 1 Licença Soft Taritron Flex para 64 ramais, 1 placa de entrada espera e busca pessoa.	UNIDADE	12	275,00	3.300,00	Central Telefônica
1870	21970	Estimativa de valor para eventual aquisição de peças para a Central Telefônica Marca Leucotron, Modelo Active LDS IP + / IP 400.	UNIDADE	12000	1,00	12.000,00	Central Telefônica
1871	372105	ESPELHO TOMADA, MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE ALTO IMPACTO NÃO PROPAGANTE À CHAMA, FORMATO 4 X 2, COR MARFIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA 2 TOMADAS MODELO RJ45 CATEGORIA 6, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA	UNIDADE	100	15,00	1.500,00	Material de Consumo de TI
1872	27103	Manutenção de Hardware	UN	1	25.000,00	25.000,00	Manutenção de Hardware

1873	451877	TABLET, TELA SUPERIOR A 10, MEMÓRIA RAM ATÉ 4, ARMAZENAMENTO INTERNO 16, ARMAZENAMENTO EXTERNO ATÉ 32, PROCESSADOR OCTA CORE OU SUPERIOR, CÂMERA FRONTAL ATÉ 8, CÂMERA TRASEIRA ATÉ 8, CONECTIVIDADE WI-FI / 3G / 4G / BLUETOOTH, SISTEMA OPERACIONAL OPEN SOURCE	UNIDADE	50	1.000,00	50.000,00	Material Permanente de TI
1874	291466	TESTADOR, CONECTORES RJ-45/ RJ-11, BATERIA 9, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BATERIAS INSTALADAS, BOLSA P/ TRANSPORTE E ACONDI	UNIDADE	10	30,00	300,00	Material de Consumo de TI
1875	450335	FERRO DE SOLDAR, POTÊNCIA 70W, TENSÃO 220V, APLICAÇÃO SOLDA EM CONTATOS ELETRÔNICOS, MATERIAL PONTA PRATA, MATERIAL CABO EMBORRACHADO	UNIDADE	10	50,00	500,00	Material de Consumo de TI
1876	272702	‘CAFÉ’, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, NORMAS TÉCNICAS CONFORME PORTARIA Nº 377 DE 26/04/1999 - MINISTÉ-	QUILOGRAMA	180	9,95	1.791,00	Gêneros de Alimentação
1877	260583	‘AÇÚCAR’, TIPO REFINADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO	PACOTE 00000005,00 KG	30	12,00	360,00	Gêneros de Alimentação
1878	216911	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 196, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA/SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ 7,50	QUILOGRAMA	50	2,98	149,00	Gêneros de Alimentação
1879	352808	GLICOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO FINO, FÓRMULA QUÍMICA C6H12O6 (D+GLICOSE), PESO MOLECULAR 180,16, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRA, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 492-62-6	QUILOGRAMA	10	60,50	605,00	Gêneros de Alimentação
1880	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ	EMBALAGEM 00000100,00 G	10	6,30	63,00	Gêneros de Alimentação
1881	295546	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ESTÉVIA, PRAZO VALIDADE 3, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR	CAIXA 00000012,00 UN	24	6,99	167,76	Gêneros de Alimentação
1882	374741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9000-69-5	QUILOGRAMA	2	465,00	930,00	Gêneros de Alimentação
1883	433270	‘CHOCOLATE PÓ’, INGREDIENTES 50% CACAU SE AÇUCAR, CONSERVAÇÃO 30 (ABERTO)	CAIXA 00000200,00 G	20	23,30	466,00	Gêneros de Alimentação
1884	223050	‘LEITE CONDENSADO’, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE 1	CAIXA 00000395,00 G	48	4,99	239,52	Gêneros de Alimentação
1885	217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	CAIXA 00000020,00 UN	48	35,00	1.680,00	Gêneros de Alimentação
1886	217132	BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	CAIXA 00000020,00 UN	20	8,37	167,40	Gêneros de Alimentação
1887	316045	‘ÁGUA MINERAL’, MATERIAL ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM GARRAFAS DE 500 ML, GASEIFICAÇÃO SEM GÁS	PACOTE 00000012,00 UN	100	17,30	1.730,00	Gêneros de Alimentação
1888	422721	ESTANTE RACK, TIPO PAREDE, PADRÃO 19’ X 12U X 700 MM, ESTRUTURA AÇO, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RÉGUA COM 4 TOMADAS, TIPO FIXAÇÃO PORCA TIPO GAIOLA/PARAFUSO M-5 FIXAÇÃO EQUIPAMENTO	UNIDADE	5	500,00	2.500,00	Material Permanente de TI

1889	332597	Cartucho de Toner de reposição original (mesma marca do fabricante da impressora) para impressora OKI B431dn para 12.000 páginas, part number 44917617	UNIDADE	30	450,00	13.500,00	Material de Consumo de TI
1890	426869	Cartucho de Cilindro de Imagem de reposição original (mesma marca do fabricante da impressora) para a impressora SAMSUNG ProXpress M3375FD, modelo MLT-D204L.	UNIDADE	8	580,00	4.640,00	Material de Consumo de TI
1891	439761	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, TIPO CARTUCHO COMPATÍVEL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 1, ML-2850	UNIDADE	15	100,00	1.500,00	Material de Consumo de TI
1892	427582	FUSOR, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110V, MODELO ORIGINAL, CÓDIGO 1 JC96-04718A, APLICAÇÃO 1 SAMSUNG ML-2850 / ML2851	UNIDADE	2	300,00	600,00	Material de Consumo de TI
1893	438898	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 60FBH00 compatível com Impressora MX-410DE, Rendimento de 10.000 páginas	UNIDADE	20	450,00	9.000,00	Material de Consumo de TI
1894	433926	CONJUNTO MANUTENÇÃO IMPRESSORA / COPIADORA, TIPO IMPRESSORA LEXMARK, REFERÊNCIA 40X8023, TIPO ORIGINAL	UNIDADE	5	500,00	2.500,00	Material de Consumo de TI
1895	442067	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 6,40, APLICAÇÃO IMPRESSORA BRADY ID-PAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 AUTO-ADESIVA, PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS, LARGURA 1 19,05	UNIDADE	10	198,00	1.980,00	Material de Consumo de TI
1896	447157	PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO 89, ALTURA 58, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FURO PARA PRESILHA, TIPO VERTICAL	UNIDADE	100	3,00	300,00	Material de Consumo de TI
1897	396243	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 24, TIPO PORTAS ETHERNET, VELOCIDADE PORTA 10 GBPS, SUPORTE VLAN MÍNIMO 4, ALIMENTAÇÃO 100/240, FREQUÊNCIA 50/60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPACIDADE IDENTIFICAR DISPOSITIVOS TELEFONIA IP, TIPO SWITCH DE SAN (STORAGE AREA NETWORK)	UNIDADE	2	24.500,00	49.000,00	Material Permanente de TI
1898	393277	PONTO DE ACESSO, Antena Wireless de arranjo de antenas integradas. Especificações: faixa de frequência de operação 5.8 GHz; transmissão TX 23 dBm; sensibilidade RX -83 dBm; ganho antena 13 dBi; alimentação PoE, com adaptador (injector) bivolt incluso; 1 interface de ethernet 10/100 Base-TX Cat. 5, RJ-45; processador frequência 400 MHz, com memória interna de no mínimo 32 MB; padrão de comunicação IEEE 802.11a/n; Gerenciamento via interface web seguro (HTTPS); leds externos para auxílio para instalação, indicadores de tráfego e nível de sinal; modos de operação Cliente, Cliente WDS, AP e AP WDS, Bridge e Roteador	UNIDADE	20	600,00	12.000,00	Material Permanente de TI
1899	393277	PONTO DE ACESSO Antena Wireless de arranjo de antenas integradas. Especificações: faixa de frequência de operação 2.4GHz; transmissão TX 23 dBm; sensibilidade -83 dBm; ganho antena 13 dBi; 1 interface de ethernet 10/100 Base-TX Cat. 5, RJ-45, processador frequência 400 MHz, com memória interna de no mínimo 64 MB; segurança WEP, WPA/WPA2 Personal, WPA/WPA2 Enterprise; padrão de comunicação IEEE 802.11b/g/n; Gerenciamento via interface web seguro (HTTPS); Auxílio para instalação via software ou LEDs externos indicadores de tráfego e nível de sinal; alimentação PoE, com adaptador (injector) incluso; modos de operação Cliente, Cliente WDS, AP e AP WDS, Bridge e Roteador	UNIDADE	20	600,00	12.000,00	Material Permanente de TI

1900	150100	<p>Permitir o bloqueio de malwares (adware, spyware, hijackers, keyloggers, etc.); Deve suportar a criação de instâncias virtuais na solução de segurança; Deve possuir bases de dados, assinaturas e engines de segurança desenvolvidas pelo mesmo fabricante do appliance. Não serão aceitas soluções que utilizem módulos de terceiros; Tecnologia de firewall do tipo Statefull; A solução de segurança deve possuir integração com Servidores de Autenticação RADIUS, LDAP e Microsoft Active Directory. Deverá permitir a criação de regras para acesso/bloqueio de aplicações por grupo de usuários do Microsoft Active Directory para a funcionalidade de controle de aplicações; Deverá ser capaz de categorizar a página web tanto pela sua URL como pelo seu endereço IP; Atualizar automaticamente as assinaturas para o sistema de detecção de intrusos; Deve possuir antivírus no endpoint com capacidade de analisar arquivos locais (para no mínimo 300 estações de trabalho); Possuir alta disponibilidade (HA) na solução de segurança, trabalhando no esquema de redundância do tipo ativo-passivo ou Ativo-Ativo com divisão de carga, com todas as licenças de software habilitadas para tal sem perda de conexões; Permitir controle de acesso à internet por períodos do dia, permitindo a aplicação de políticas por horários e por dia da semana; Possuir suporte a VPNs IPsec site-to-site e client-to-site; Deve possuir cliente de VPN IPsec no endpoint.</p> <p>Alimentação e montagem: 100-240 Vac, 60-50 Hz, suportando instalação em rack.</p> <p>Instalação física e lógica:</p>	UNIDADE	1	115.972,00	115.972,00	Material Permanente de TI
1901	283611	<p>A instalação física e lógica deverá ser executada por MICROFONE, TIPO DE MESA, RESPOSTA FREQUÊNCIA 50 - 17 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO POLAR CARDIÓIDE, IMPEDÂNCIA 150</p>	UNIDADE	1	784,00	784,00	Material Permanente de TI
1902	375369	<p>MICROFONE, TIPO DE MÃO SEM FIO, FREQUÊNCIA UHF 900, APLICAÇÃO AUDITÓRIO, ACESSÓRIOS COMPOSTO POR 1 RECEPTOR PGX4, 1 TRANSMISSOR DE MÃO, REFERÊNCIA FABRICANTE SISTEMA PGX24/SM58</p>	UNIDADE	2	1.900,00	3.800,00	Material Permanente de TI
1903	336178	<p>EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO IEEE-802.11N (WI-FI), TAXA TRANSMISSÃO MÁXIMO 300, FREQUÊNCIA 2.4GHz, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO CONEXÃO SEM FIO DE EQUIPAMENTOS EM REDE, COMPATIBILIDADE WINDOWS 98 / 2000 / XP, CONEXÃO USB 2.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERVALO COBERTURA INTERNA ATÉ 100M/EXTERNA ATÉ 3</p>	UNIDADE	20	30,00	600,00	Material de Consumo de TI
1904	271793	<p>BATERIA RECARREGÁVEL, TENSÃO 9V/120MAH, APLICAÇÃO P/ INCUBADORA FANEM MOD 186ST E IT 158TS</p>	UNIDADE	20	30,00	600,00	Material de Consumo de TI
1905	415869	<p>PILHA, TAMANHO GRANDE, MODELO 6F22, SISTEMA ELETROQUÍMICO NIMH, TENSÃO NOMINAL 9V</p>	UNIDADE	50	15,00	750,00	Material de Consumo de TI
1906	451749	<p>CABO ÁUDIO E VÍDEO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR POLIETILENO, APLICAÇÃO ÁUDIO E VÍDEO, COMPRIMENTO 2, CONECTORES 2 RCA - P2</p>	UNIDADE	30	25,00	750,00	Material de Consumo de TI
1907	439279	<p>CABO ÁUDIO E VÍDEO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR PVC, TIPO CABO AUDIO, CONECTORES P2 MACHO X P2 MACHO</p>	UNIDADE	30	25,00	750,00	Material de Consumo de TI
1908	424334	<p>CABO ÁUDIO E VÍDEO, MATERIAL CONDUTOR METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLUGUES METÁLICOS, TIPO CABO BLINDADO, COMPRIMENTO 3, CONECTORES P2 MACHO STÉREO X P10 MACHO STÉREO</p>	UNIDADE	30	25,00	750,00	Material de Consumo de TI

1909	450201	UNIDADE DISCO, TIPO RÍGIDO, CAPACIDADE 300GB, VELOCIDADE 10.000RPM, PADRÃO SAS HOT SWAP	UNIDADE	15	1.500,00	22.500,00	Material de Consumo de TI
1910	11274	MEMÓRIA RAM, Memória 8GB PC3 12800R, 240-PIN DIMM, registrada ECC, capacidade 8GB, 1600MHZ DDR3-1600/PC3-12800, CAS latency CL11. Compatível com servidor HP DL360p Gen8 E5-2650. Modelo de referência: HP part. number 647651-081.	UNIDADE	20	700,00	14.000,00	Material de Consumo de TI
1911	441126	FONTE ALIMENTAÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 120V A 230V, TENSÃO SAÍDA 24V, CORRENTE SAÍDA 0,5A, TIPO POE, DIMENSÕES 185 X 55 X 33, TEMPERATURA OPERAÇÃO -20 A +85	UNIDADE	30	100,00	3.000,00	Material de Consumo de TI
1912	448629	MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE MEMÓRIA 4GB, PADRÃO DDR3, FREQUÊNCIA 1333 MHZ 240-PIN	UNIDADE	80	250,00	20.000,00	Material de Consumo de TI
1913	445660	Aquisição de licença permanente de uso do pacote de software Microsoft Office Student (2016 ou mais recente), contendo no mínimo: Word, Excel, Powerpoint e Outlook; versão para Windows em português do Brasil, acompanhada de mídia de instalação	UNIDADE	50	400,00	20.000,00	Material Permanente de TI
1914	397306	Aquisição de licença permanente de uso do pacote de software Microsoft Office Professional (2016 ou mais recente), contendo no mínimo: Word, Excel, Powerpoint e Outlook; versão para Windows em português do Brasil, acompanhada de mídia de instalação	UNIDADE	50	900,00	45.000,00	Material Permanente de TI
1915	377139	Cabo fibra óptica. Especificações: Auto-sustentado para vãos de 80 m; Núcleo seco; monomodo (SM); 12 fibras; ambiente de instalação externo; em conformidade com as normas: ABNT NBR 14160 cabo óptico aéreo auto-sustentado; ITU-T Recomendación G.652: "Characteristics of a single-mode optical fibre and cable"; ITU-T Recomendación G.655: "Characteristics of a non-zero dispersion-shifted single-mode optical fibre and cable". Certificado pela Anatel. Camada externa em material termoplástico resistente a intempéries e a luz solar na cor preta (NR).	METRO	1000	10,00	10.000,00	Material de Consumo de TI
1916	377139	Cabo fibra óptica. Especificações: Multimodo, 12 fibras, auto-sustentado para vãos de 80 m; ambiente de instalação externo; em conformidade com as normas: ABNT NBR 14160 cabo optico aereo auto-sustentado. Certificado pela Anatel. Camada externa em material termoplástico resistente a intempéries e a luz solar na cor preta (NR). Anexar catálogo do produto ofertado com as especificações técnicas.	METRO	1000	10,00	10.000,00	Material de Consumo de TI

1917	150830	<p>‘SOFTWARE’, Licença de uso do software Citrix Hypervisor Edição Enterprise Licenciamento por processador físico e com as seguintes especificações mínimas:</p> <p>Subscrição e suporte:</p> <ul style="list-style-type: none"> Com subscrição e suporte de no mínimo 36 (trinta e seis) meses fornecido pelo fabricante; Atendimento via 0800 para abertura de chamados. <p>Instalação física e lógica:</p> <ul style="list-style-type: none"> Instalação do Software de Virtualização Xen Server com Xen Center e criação de 2 (duas) máquina virtuais em cada um dos servidores. Integração ao ambiente de virtualização do IFF – Campus São Vicente do Sul. Integração com solução de backup para o atual ambiente de TI do Campus. <ul style="list-style-type: none"> Criação de 1 servidor DEV/QA. Repasse de conhecimento da operação, configuração e gerenciamento do ambiente de virtualização “hands-on” sendo realizada nas dependências do Instituto Federal Farroupilha (on site). Após a finalização, entrega de relatório contendo o mapa da configuração das máquinas virtuais. A instalação das licenças de virtualização deverá ser realizada por profissional detentor de pelo menos 1 (uma) certificação em uma das seguintes plataformas: Xen, Vmware ou Hyper V. Obs.: informar marca e modelo dos produtos na proposta eletrônica. Na proposta comercial, deverão ser informados todos os SKU’s (partnumbers) de configuração do equipamento e dos serviços. 	UNIDADE	4	22.000,00	88.000,00	Material Permanente de TI
1918	350499	<p>persistente em caso de falha de energia;</p> <p>Deve possuir interface de administração web GUI e CLI, fornecendo capacidade de administração agregada de vários sistemas equivalentes em uma única interface;</p> <p>Os Sistemas inteligentes de armazenamento de backup em disco devem permitir suporte à replicação dos dados no formato deduplicado, com controle e atualização do catálogo do aplicativo de backup;</p> <p>Deve suportar a utilização de funcionalidade que permita balancear a carga de conexões entre o servidor backup ou cliente de backup e o appliance, quando esta for realizada via IP;</p> <p>Deve suportar a utilização de funcionalidade que permita trafegar dados deduplicados do servidor de backup para o appliance, quando esta conexão for realizada via IP;</p> <p>Acompanhar no mínimo 4 (quatro) portas de 1GbE;</p> <p>Suportar expansão de interfaces através de módulos, sendo estes Fibre Channel FC 8Gbit/s e 10GbE BASE-T.</p> <p>Deve possuir integração lógica com os seguintes aplicativos de backup: Symantec Netbackup e Backup Exec, IBM TSM, EMC Networker, HP DataProtector, Oracle RMAN, Vmware vSphere Data Protection;</p> <p>A solução ofertada deve possuir integração comprovada por matriz de compatibilidade com o software Oracle RMAN e estar inscrita na lista de fabricantes homologados pelo Oracle Backup Solutions Program (BSP) através do site (http://www.oracle.com/technetwork/database/features/availability/bsp-088814.html), permitindo que o backup e restore do banco de dados Oracle possam ser feitos diretamente para o appliance de maneira deduplicada, sem a utilização de scripts ou software de backup;</p> <p>A solução deve suportar a criptografia dos dados deduplicados sem necessidade de equipamento adicional;</p> <p>A solução deverá suportar regras de quotas de</p>	UNIDADE	1	167.000,00	167.000,00	Material Permanente de TI

1919	366455	<p>Adaptador de telefone analógico para rede VoIP. Deverá possuir: 2 conectores RJ-45 para interface de rede que suportam Fast Ethernet de 10/100Mbps; 2 saídas com conectores RJ11 (Phone 1 e Phone 2) para conexão de 2 aparelhos telefônicos 5 indicações por LED que mostram status de energia, rede de comunicação de dados e condição de linha telefônica; homologação da ANATEL;</p> <p>Compatibilidade com central telefônica Marca Leucotron, Modelo Ision 1600; Deverá apresentar documento emitido pelo fabricante do equipamento (Leucotron), com ateste que o equipamento ofertado é totalmente compatível e homologado para utilização no modelo em questão ainda, acompanhada de uma declaração que está comprometido com a garantia para o componente fornecido.</p>	UNIDADE	20	400,00	8.000,00	Material Permanente de TI
1920	441126	<p>FONTE ALIMENTAÇÃO, Fonte PoE 48V para roteador. Especificações: entrada 110 V ou 220 V automática, saída 48 V PoE, corrente 0,5A, proteção contra curto circuito na saída, proteção contra sobretensão, frequência de operação de 47 a 64 Hz, tensão de saída estabilizada, filtro EMI e EFI, porta RJ45 energia/dados e outra porta RJ45 para dados. O produto ofertado deve ser totalmente compatível com os equipamentos da marca Ubiquiti modelo UniFi UAP-PRO.</p>	UNIDADE	20	200,00	4.000,00	Material de Consumo de TI
1921	150923	<p>Caixa de Emenda Óptica, para proteger e abrigar emendas diretas ou derivadas de cabos ópticos, com capacidade para 12 fibras em redes aéreas. Permite a entrada de cabos com diâmetros entre 10 e 25 mm oferecendo uma capacidade de 12 fibras para o cabo principal. As fibras são abrigadas em bandejas especiais, cada uma com capacidade de 12 emendas para fusão. Proteção a radiação ultravioleta (UV). Não necessita de ferramenta especial para instalação. Permite reserva de fibra com tubo loose para recuperação em caso de perda da fibra.</p>	UNIDADE	10	400,00	4.000,00	Material de Consumo de TI
1922	125563	<p>Mini distribuidor óptico interno, monomodo, conectores SC. Para acomodar e proteger as emendas entre os pig-tails e cabos ópticos. Especificações: 12 fibras monomodo; 12 conectores tipo SC; Fixação em parede; Inclui parafusos e buchas para fixação, braçadeiras de nylon e manual de instruções; Inclui bandeja com capacidades para até 12 emendas ópticas; deve acompanhar acopladores e pig-tails.</p>	UNIDADE	15	300,00	4.500,00	Material de Consumo de TI
1923	125563	<p>Mini distribuidor óptico interno, multimodo, conectores SC. Para acomodar e proteger as emendas entre os pig-tails e cabos ópticos. Especificações: 12 fibras multimodo; 12 conectores tipo SC; Fixação em parede; Inclui parafusos e buchas para fixação, braçadeiras de nylon e manual de instruções; Inclui bandeja com capacidades para até 12 emendas ópticas; deve acompanhar acopladores e pig-tails.</p>	UNIDADE	15	300,00	4.500,00	Material de Consumo de TI
1924	344001	<p>‘SOFTWARE’, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO SYMANTEC ANTIVÍRUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MÍDIA, MANUAL, LICENÇAS DE USO EM MANUTENÇÃO POR</p>	UNIDADE	200	100,00	20.000,00	Material Permanente de TI
1925	451848	<p>‘SOFTWARE’, TIPO SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS, VERSÃO 2016, 64-BITS, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO SERVER STANDARD</p>	UNIDADE	4	1.100,00	4.400,00	Material Permanente de TI

1926	303334	'SOFTWARE', Licença Windows Server Device CAL 2016.	UNIDADE	200	125,00	25.000,00	Material Permanente de TI
1927	440087	'SOFTWARE', VERSÃO 10, TIPO WINDOWS	UNIDADE	50	980,00	49.000,00	Material Permanente de TI
1928	300560	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO LASER, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 1200, VELOCIDADE IMPRESSÃO 20, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110, RESOLUÇÃO SCANNER 600 X 600, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CICLO MENSAL 20.000 PÁGINAS, IMPRESSÃO DUPLEX AUTO	UNIDADE	10	3.500,00	35.000,00	Material Permanente de TI
1929	150699	'MONITOR VÍDEO', TAMANHO TELA 22, RESOLUÇÃO IMAGEM 1.680 X 1.050, TIPO TELA LCD PLANA, DOT PITCH 0,282, TIPO CONTROLE BRILHO: 300 CD/M2, CONTRASTE: 2.000:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO WIDESCREEN 16:10, MATRIZ ATIVA, COR PRETA,	UNIDADE	25	700,00	17.500,00	Material Permanente de TI
1930	448629	Memória DDR3 4GB para notebook. Especificações técnicas: capacidade 4GB; fator de forma de memória 204 pinos SO-DIMM; tipo de RAM DDR3 PC3-10600; velocidade da memória 1333 MHz; voltagem da memória 1.5V.	UNIDADE	60	400,00	24.000,00	Material de Consumo de TI
1931	330919	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO CAIXA/MESA SOM, TIPO CABO P10/XLR MACHO, COMPRIMENTO 15	UNIDADE	15	300,00	4.500,00	Material de Consumo de TI
1932	366424	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO MESA SOM/MESA SOM, COMPRIMENTO 5, CONECTORES P10-P10 MONO	UNIDADE	10	100,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
1933	366425	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO MESA SOM/MESA SOM, COMPRIMENTO 5, CONECTORES P10-P10 ESTÉREO	UNIDADE	10	100,00	1.000,00	Material de Consumo de TI
1934	330920	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO CAIXA/MESA SOM, TIPO CABO XLR FÊMEA/XLR MACHO, COMPRIMENTO 15	UNIDADE	10	300,00	3.000,00	Material de Consumo de TI
1935	306284	AMPLIFICADOR POTÊNCIA, POTÊNCIA 3.000 WATTS RMS EM 8 OHMS, IMPEDÂNCIA ENTRADA 20 KOHMS, RESPOSTA FREQUÊNCIA 10 A 100 KHZ, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISTORÇÃO MENOR QUE 0,03%, SENSIBILIDADE	UNIDADE	2	3.000,00	6.000,00	Material Permanente de TI
1936	464024	CAIXA ACÚSTICA, POTÊNCIA 400, TAMANHO ALTO-FALANTE 12, RESPOSTA FREQUÊNCIA 40 A 20 KHZ, TIPO TWEETER DRIVER TITÂNIO 1.35 POL, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATIVA, APLICAÇÃO AUDITÓRIO, VOLTAGEM 127/220	UNIDADE	8	2.000,00	16.000,00	Material Permanente de TI
1937	236331	RETORNO PARA PALCO, MATERIAL GABINETE MDF, TIPO 2 VIAS PASSIVAS COM 1 A F.12' E DRIVER., POTÊNCIA 150 WATTS RMS, DIMENSÕES 415 X 550 X 475 MM, RESPOSTA FREQUÊNCIA 65 HZ / 17 KHZ, FORMATO TRAPEZOIDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PEDESTAL/ALÇA RETRÁTIL/TELA DE METAL COM	UNIDADE	2	2.000,00	4.000,00	Material Permanente de TI
1938	236095	BATERIA - COMPUTADOR, TIPO LITHIUM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 3V, APLICAÇÃO PARA SETUP (BIOS)	UNIDADE	80	2,00	160,00	Material de Consumo de TI
1939	333308	ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO PROCESSADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONDUTIVIDADE TÉRMICA 9.24W/M.ºc/TEMPERATURA 0-200, MATERIAL PRATA	POTE 00000050,00 G	10	30,00	300,00	Material de Consumo de TI
1940	249994	CABO KVM, MATERIAL REVESTIMENTO BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTAR TECLADO, MOUSE E MONITOR, APLICAÇÃO COMPARTILHADOR DE CPU	UNIDADE	10	200,00	2.000,00	Material de Consumo de TI
1941	94943	CHAVEADORA, HDMI 4x1	UNIDADE	4	300,00	1.200,00	Material de Consumo de TI

1942	94943	CHAVEADORA, VGA 4 X 1	UNIDADE	4	200,00	800,00	Material de Consumo de TI
1943	377335	REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO, TIPO TAMPA CEGA, POSIÇÃO EXTERNA, APLICAÇÃO RACK 19', ALTURA 1U, COMPRIMENTO 482, MATERIAL CHAPA DE AÇO SAE 1020, COR PRETA, ACABAMENTO SUPERFICIAL EPÓXI, LARGURA 44,45	UNIDADE	20	14,00	280,00	Material de Consumo de TI
1944	356633	ORGANIZADOR CABOS, TIPO 1U, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHADO, LARGURA 19	UNIDADE	10	45,00	450,00	Material de Consumo de TI
1945	300108	LÂMPADA PROJETO MULTIMÍDIA, VIDA MÉDIA 1.500, REFERÊNCIA ELP-LP38, APLICAÇÃO PROJETO MULTIMÍDIA EPSON POWERLITE	UNIDADE	10	500,00	5.000,00	Material de Consumo de TI
1946	362484	AUTOTRANSFORMADOR, POTÊNCIA NOMINAL 1000VA, TENSÃO NOMINAL 220V/110V	UNIDADE	10	120,00	1.200,00	Material de Consumo de TI
1947	64653	12. Saída Isolada da rede em qualquer condição de funcionamento do No-break, seja em modo by-pass, seja em modo inversor sem auxílio de transformador externo; 13. Tempo de transferência entre by-pass e inversor igual a Zero; 14. Dupla conversão, on-line e senoidal. Características de Autonomia / Baterias: 15. Tempo de autonomia Total: 25 a 30 minutos sob meia carga; 16. Tipo de Baterias: Seladas, VRLA, sem emissão de gases; 17. As baterias devem ser alojadas internamente ao No-break, com entrada para módulos de baterias externas para aumentar o tempo de autonomia (em caso de expansão futura); 18. Permitir ser ligado na ausência de rede elétrica; 19. Proteção contra descarga total das baterias; Recarga automática das baterias com tempo de recarga de no máximo 8 horas. Características de Gerenciamento do Sistema: 20. Display LCD com leitura que permita o gerenciamento do sistema com interação através de teclado no painel; 21. Comunicação Inteligente através de porta RS-232C True Serial e RS-485; 22. Alarme audiovisual, e função de tecla silenciadora de alarme sonoro; 23. Software para gerenciamento de Energia disponível para os sistemas operacionais Windows e Linux;	UNIDADE	2	20.000,00	40.000,00	Material Permanente de TI
3001	462266	Teclado ampliado (baixa visão), e adaptado para braille (cegos), padrão, 107 teclas, plug and play e conexão usb, adoção do sistema braille para uso por deficientes visuais, padrão abnt. conexão usb. Teclas pretas com letras brancas ou teclas amarelas com letras pretas, com os caracteres ampliados em negrito e mais o sistema braille em cada tecla.	UNIDADE	5	220,00	1.100,00	Material de Consumo de TI
3832	53180	PILHA RECARREGÁVEL AAA. VIR EM UM PACOTE COM 4 UNIDADES. GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO. TER SUPORTE PARA NO MÍNIMO 2500MAH. POSSIBILITAR NO MÍNIMO 500 CARGAS.	UNIDADE	100	6,00	600,00	Material de Consumo de TI
3833	53180	PILHA RECARREGÁVEL AA. VIR EM UM PACOTE COM 4 UNIDADES. GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO. TER SUPORTE PARA NO MÍNIMO 2500MAH. POSSIBILITAR NO MÍNIMO 500 CARGAS	UNIDADE	100	6,00	600,00	Material de Consumo de TI
3834	246013	REDE PROTEÇÃO, MATERIAL POLIETILENO, TAMANHO FIO 30/21 MM, TAMANHO TRAMA 50 X 50, COMPRIMENTO 3, LARGURA 3, COR PRETA	UNIDADE	6	214,23	1.285,38	Material de Consumo de TI

3835	121800	Etiquetas RFID	UNIDADE	20000	0,50	10.000,00	Material de Consumo de TI
3836	121800	SISTEMA CONTROLE ACESSO, NOME SISTEMA CONTROLE ACESSO RFID	UNIDADE	4	849,50	3.398,00	Material Permanente de TI
3837	324136	BOMBA VÁCUO, MATERIAL AÇO CARBONO, VÁCUO MÁXIMO 700, VAZÃO LIVRE 20, TENSÃO 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRESSOR HERMÉTICO 1/6HP A BASE DE ÓLEO, POTÊNCIA 150	UNIDADE	2	825,00	1.650,00	
3838	428031	CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE GASES, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 250 X 90 X 150, COMPONENTES JANELA CORREDIÇA COM CONTRA PESO, OUTROS COMPONENTES COM LÂMPADA INTERNA, VAZÃO ATÉ 1500	UNIDADE	1	4.420,00	4.420,00	
3839	412659	BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, COMPONENTES COM TAMPA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA	UNIDADE	2	610,00	1.220,00	
3840	341593	RESPIRADOR, MATERIAL ELASTÔMERO SINTÉTICO, MATERIAL VISOR POLICARBONATO, QUANTIDADE PONTOS FIXAÇÃO 4, TAMANHO PEÇA FACIAL MÉDIO, APLICAÇÃO GASES/VAPORES E PARTÍCULAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIAFRAGMA DE VOZ, 2 VÁLVULA INALAÇÃO E 1 DE EXAUST, TIPO FACIAL (INTEIRIÇA), NORMAS TÉCNICAS PORTARIA MTB CA.7298	UNIDADE	3	930,41	2.791,23	
3841	304127	BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 2000, TIPO ELETRÔNICA DIGITAL, SENSIBILIDADE 0,001, VOLTAGEM 110/220V	UNIDADE	1	7.881,00	7.881,00	
3842	232013	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PORTAS 2, MATERIAL PORTA MADEIRA AGLOMERADA, TIPO PORTAS ENCAIXE, QUANTIDADE PRATELEIRAS 4, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA AGLOMERADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO NA COR CREME, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, COMPRIMENTO 45, LARGURA 100, ALTURA 160, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM AÇO TUBULAR C/SAPATAS REGULÁVEIS/FECHADURA	UNIDADE	2	475,00	950,00	
3843	223017	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA MOTOR 1, TIPO CORTADOR FIO NÁILON E/OU LÂMINA AÇO, ROTAÇÃO 9.000, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, PESO APROXIMADO 5, TIPO EMPUNHADEIRA GUIDÕES AJUSTÁVEIS, COR VERMELHA	UNIDADE	1	1.099,90	1.099,90	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3844	410900	TOSADOR USO VETERINÁRIO, TIPO DE ACABAMENTO, COMPONENTES LÂMINA, ESCOVA DE LIMPEZA, ÓLEO LUBRIFICANTE, TIPO ALIMENTAÇÃO 110 V C/ ADAPTADOR P/ 220 V	UNIDADE	1	2.684,00	2.684,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3845	297363	BALANÇA MECÂNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 300, TIPO GAIOLA, USO CAPRINO/OVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PLATAFORMA ACOPLADA/COM VARAS E PESOS/MÓVEL	UNIDADE	1	5.800,00	5.800,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3846	271163	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 10, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GANCHO, TIPO DIGITAL, SENSIBILIDADE 10	UNIDADE	2	138,00	276,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3847	438772	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, APLICAÇÃO 1 SERINGA DOSADORA AUTOMÁTICA, TIPO 5 TUBO PLÁSTICO 50 ML	UNIDADE	1	237,00	237,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3848	230664	CORTADOR E CAUTERIZADOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TENSÃO 110/220, POTÊNCIA 70, USO CORTAR E CAUTERIZAR RABO LETIÃO RECÉM-NASCIDO, APLICAÇÃO SUINOCULTURA	UNIDADE	1	420,00	420,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

3849	417780	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, TIPO INSEMINADOR ARTIFICIAL RÍGIDO, COM CÂNULA E ÊMBOLO, MATERIAL EM METAL INOXIDÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL C/ ANEL DE FIXAÇÃO P/ BAINHA DE 0,25ML, COMPRIMENTO CERCA DE 55	UNIDADE	4	130,00	520,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3850	421991	APLICADOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, USO PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, APLICAÇÃO DE OVINOS E CAPRINOS	UNIDADE	2	166,97	333,94	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3851	233292	BOMBA VÁCUO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTI-CORROSIVO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPOXI, VÁCUO MÁXIMO 0 A 760, VAZÃO LIVRE 0,50, TENSÃO 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO A 63 °C/TUBOS/CONEXÕES PVC, POTÊNCIA 0,507	UNIDADE	1	8.160,00	8.160,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3852	411380	CÂMARA CONTAGEM, TIPO NEUBAUER, MATERIAL VIDRO, PROFUNDIDADE PROFUNDIDADE CERCA DE 0,1, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPELHADA	UNIDADE	5	79,00	395,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3853	439387	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO VAGINA ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO COMPLETO, COMPONENTES C/ COPO COLETOR, MATERIAL REVESTIDO EM POLIURETANO, COMPONENTE 1 MUCOSA EM PLÁSTICO E LÁTEX, APLICAÇÃO P/ COLETA DE SÊMEN EQUINO	UNIDADE	1	300,00	300,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3854	413125	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES CERCA DE 30 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE	CONJUNTO	2	1.050,00	2.100,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3855	345787	ACETATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NH4C2H3O2, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, PESO MOLECULAR 77,08, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 631-61-8	QUILOGRAMA	2	80,00	160,00	Material de Laboratório
3856	351720	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO P/BOVINO, COMPONENTES BOTIJÃO CRIOGÊNICO C/NITROGÊNIO 100 L, TERMÔMETRO, COMPONENTES ADICIONAIS PINÇA, APLICADOR UNIVERSAL, 500 BAINHAS FRANCESAS, OUTROS COMPONENTES CORTADOR PALHETAS, DESCONGELADOR SEMEN AUTOMÁTICO, ACESSÓRIOS 250 LUVAS P/INSEMINAÇÃO DESCARTÁVEIS	UNIDADE	2	1.000,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3857	345903	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV-IR-HPLC-GPC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	MILILITRO	21	35,25	740,25	Material de Laboratório
3858	345906	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	MILILITRO	2	40,00	80,00	Material de Laboratório
3859	347345	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3	QUILOGRAMA	1	25,00	25,00	Material de Laboratório
3860	249423	ESPÉCULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO COTTLE, TIPO NASAL, COMPRIMENTO TOTAL 15, COMPRIMENTO PONTA 7,5, APLICAÇÃO OTORRINOLARINGOLOGIA	UNIDADE	3	486,00	1.458,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

3861	20591	ARMÁRIO ESTANTE, NOME ARMARIO TIPO ESTANTE	UNIDADE	4	600,00	2.400,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3862	369925	ÁCIDO CLORANÍLICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO VERMELHO ALARANJADO, FÓRMULA QUÍMICA C6H2CL2O4, PESO MOLECULAR 208,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 87-88-7	GRAMA	20	100,00	2.000,00	Material de Laboratório
3863	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO, FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	MILILITRO	10	22,28	222,80	Material de Laboratório
3864	437098	ÁCIDO CLORÍDRICO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO 0,1 N	LITRO	11	14,31	157,41	Material de Laboratório
3865	348909	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 372,24, FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O (SAL DISSÓDICO DIHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6381-92-6	GRAMA	8	30,87	246,96	Material de Laboratório
3866	348803	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA H2SO4, MASSA MOLECULAR 98,09, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-93-9	LITRO	50	48,30	2.415,00	Material de Laboratório
3867	411784	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR XLT4, APRESENTAÇÃO PÓ	GRAMA	1	350,00	350,00	Material de Laboratório
3868	328129	AGAROSE, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE DNASE E RNASE, RESISTÊNCIA MAIOR OU IGUAL A 1200 G/CM ² (GEL A 1%)	UNIDADE	1	700,00	700,00	Material de Laboratório
3869	328132	AGAROSE, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO PARA ELETROFORESE DE CAMPO PULSADO (PFGE), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE DNASE E RNASE, RESISTÊNCIA MAIOR OU IGUAL A 1800 G/CM ² (GEL A 1%)	UNIDADE	1	900,00	900,00	Material de Laboratório
3870	226699	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO LIMÃO	LITRO	35	4,00	140,00	Material de Laboratório
3871	408807	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* NÍQUEL CROMO, COMPONENTES COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL	UNIDADE	5	5,00	25,00	Material de Laboratório
3872	408817	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* PLÁSTICO, COMPONENTES COM HASTE FLEXÍVEL, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	500	0,10	50,00	Material de Laboratório
3873	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	LITRO	20	7,75	155,00	Material de Laboratório

3874	348233	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA C ₅ H ₁₂ O (1-PENTANOL OU ÁLCOOL N-AMÍLICO), PESO MOLECULAR 88,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-41-0	LITRO	3	38,08	114,24	Material de Laboratório
3875	444741	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C ₅ H ₁₂ O (1-PENTANOL OU ÁLCOOL N-AMÍLICO), PESO MOLECULAR 88,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-41-0	LITRO	1	400,00	400,00	Material de Laboratório
3876	346633	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5°GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	4	450,00	1.800,00	Material de Laboratório
3877	346632	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO 95,1 A 96°GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA 92,6% A 93,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	4	7,22	28,88	Material de Laboratório
3878	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8°INPM	GALÃO 00000005,00 L	20	39,30	786,00	Material de Laboratório
3879	413895	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 95°GL (95% V/V) A 20°C, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, REAGENTE P/ ESPECTROSCOPIA UV E HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	2	54,00	108,00	Material de Laboratório
3880	425423	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH ₃ OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	3	15,00	45,00	Material de Laboratório
3881	348275	ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA (CH ₃) ₂ CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0	LITRO	1	25,00	25,00	Material de Laboratório
3882	428490	ALGINATO, TIPO TIPO I, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRESA RÁPIDA	GRAMA	4	18,99	75,96	Material de Laboratório
3883	279726	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE 00000100,00 UN	3	14,15	42,45	Material de Laboratório
3884	279726	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE 00000100,00 UN	7	14,15	99,05	Material de Laboratório

3885	448245	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE 00000100,00 UN	2	12,03	24,06	Material de Laboratório
3886	446358	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3887	446359	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3888	446325	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3889	446360	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3890	446361	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3891	446362	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3892	446362	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3893	447551	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3894	450520	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 7,5, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	10	27,71	277,10	Material de Laboratório
3895	440565	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* ALGODÃO, TAMANHO* G, GRAMATURA CERCA DE 200, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA, ESTERILIDADE* ESTERILIZÁVEL	caixa	100	22,73	2.273,00	Material de Laboratório
3896	444575	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* ALGODÃO, TAMANHO* M, GRAMATURA CERCA DE 200, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA, ESTERILIDADE* ESTERILIZÁVEL	caixa	100	22,73	2.273,00	Material de Laboratório
3897	397173	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 3, COR BRANCA	UNIDADE	3	8,00	24,00	Material de Laboratório
3898	405442	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 13,60, CAPACIDADE 8, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANELADA	UNIDADE	3	15,00	45,00	Material de Laboratório
3899	216086	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO EXTRA, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20, COR PRETA	UNIDADE	2	8,00	16,00	Material de Laboratório

3900	351720	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO P/BOVINO, COMPONENTES BOTIJÃO CRIOGÊNICO C/NITROGÊNIO 100 L, TERMÔMETRO, COMPONENTES ADICIONAIS PINÇA, APLICADOR UNIVERSAL, 500 BAINHAS FRANCESAS, OUTROS COMPONENTES CORTADOR PALHETAS, DESCONGELADOR SEMEN AUTOMÁTICO, ACESSÓRIOS 250 LUVAS P/INSEMINAÇÃO DESCARTÁVEIS	UNIDADE	5	399,00	1.995,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3901	244472	BÁLSAMO DO CANADÁ, ORIGEM RESINA EXTRAÍDA DA MADEIRA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COR AMARELO-CLARA, DENSIDADE 0,99	FRASCO 00000100,00 ML	10	100,00	1.000,00	Material de Laboratório
3902	316856	BANDEJA, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 17 X 30 X 55,50, APLICAÇÃO AGROINDÚSTRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCA, CAPACIDADE 18 LITROS	UNIDADE	10	33,00	330,00	Material de Laboratório
3903	316856	BANDEJA, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 17 X 30 X 55,50, APLICAÇÃO AGROINDÚSTRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCA, CAPACIDADE 18 LITROS	UNIDADE	20	8,55	171,00	Material de Laboratório
3904	218907	BANDEJA METÁLICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 40, LARGURA 28	UNIDADE	10	65,00	650,00	Material de Laboratório
3905	445374	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO USO C/ SÊMEN FRESCO, COMPONENTES SERINGA, TIPO PISTOLA, COMPONENTES ADICIONAIS C/ REGULAGEM, BAINHA, PIPETA DE VIDRO, MATERIAL LATÃO CROMADO	UNIDADE	2	1.425,00	2.850,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3906	413070	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 15	UNIDADE	2	8,00	16,00	Material de Laboratório
3907	449853	APARELHO ULTRASSONOGRAFIA, MATERIAL GABINETE PORTÁTIL, APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSDUTORES MULTIFREQUENCIAIS, COMPONENTES TELA COM CERCA DE 15", OUTROS COMPONENTES MEMÓRIA PARA APROXIMADAMENTE 100 IMAGENS	UNIDADE	1	12.270,00	12.270,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3908	287577	BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 200, RESOLUÇÃO 0,001, LARGURA 210, ALTURA 290, PROFUNDIDADE 292, DIÂMETRO PRATO 100, TIPO PAINEL DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTEÇÃO VENTO EM VIDRO, ALTURA LIVRE 250MM, PÉS R, TEMPO MEDIÇÃO 3 A 10, FREQUÊNCIA 50/60	UNIDADE	1	1.985,87	1.985,87	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3909	151062	BEBEDOURO BOVINO, NOME BEBEDOURO BOVINO	UNIDADE	10	200,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3910	430311	CAPELA FLUXO LAMINAR, MATERIAL BASE CHAPA AÇO ZINCADO, TIPO VERTICAL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, REVESTIMENTO PLÁSTICO LAMINADO	UNIDADE	1	5.490,00	5.490,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3911	411577	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 100, CAPACIDADE ATÉ 28 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 40, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL ALARME BALANCEAMENTO, COMPONENTES C/ ADAPTADORES TUBOS 10, 15, 50, 100 ML	UNIDADE	1	1.985,87	1.985,87	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3912	408835	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 10	UNIDADE	1	8,00	8,00	Material de Laboratório
3913	412659	BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, COMPONENTES COM TAMPA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA	UNIDADE	2	610,00	1.220,00	Material de Laboratório
3914	414669	BERÇO COLORAÇÃO LÂMINAS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ATÉ 30 UNIDADES, COMPONENTES COM ALÇA	UNIDADE	2	50,00	100,00	Material de Laboratório

3915	416622	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, MICROTUBOS E BOLSAS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 500, CAPACIDADE ATÉ 12 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 40, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 999, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO	UNIDADE	1	1.985,87	1.985,87	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3916	412636	BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, PESO MOLECULAR 84,01, FÓRMULA QUÍMICA NAHCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 144-55-8	QUILOGRAMA	20	12,30	246,00	Material de Laboratório
3917	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
3918	367304	CONJUNTO COLETA COMPONENTES SANGUE, APLICAÇÃO PARA CONCENTRADO DE HEMÁCIAS E PLAQUETAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA CÂMARA SEPARAÇÃO, LINHA ASPIRAÇÃO, COMPONENTES BOLSA AMOSTRA, ARMAZENAMENTO DE CH E PLAQUETAS, OUTROS COMPONENTES BOLSAS DE TRANSFERÊNCIA E FILTRO LEUCODEPLETOR, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	34,33	1.029,90	Material de Laboratório
3919	421867	CENTRÍFUGA, TIPO P/ MICROHEMATÓCRITO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO CONTROLE VELOCIDADE, CAPACIDADE ATÉ 24 CAPILARES, ROTAÇÃO ATÉ 15.000, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 60, COMPONENTES C/ TRAVA SEGURANÇA NA TAMPA	UNIDADE	1	1.985,87	1.985,87	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3920	347644	BROMETO DE CETILTRIMETILAMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)(CH2)15 N(BR)(CH3)3, PESO MOLECULAR 364,45, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-09-0	frasco	1	166,50	166,50	Material de Laboratório
3921	243242	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, APLICAÇÃO CIRURGIA	UNIDADE	13	21,50	279,50	Material de Laboratório
3922	272821	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	UNIDADE	10	23,60	236,00	Material de Laboratório
3923	269655	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL, COMPRIMENTO 11, LARGURA 11, ALTURA 3,5, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, COR BRANCA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	UNIDADE	3	15,00	45,00	Material de Laboratório
3924	444062	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE CERCA DE 80 MICROTUBOS, VOLUME PARA TUBOS ATÉ 2, ACESSÓRIOS TAMPA DESTACÁVEL	UNIDADE	50	5,00	250,00	Material de Laboratório
3925	410240	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL POLICARBONATO, CAPACIDADE 100 MICROTUBOS, VOLUME PARA TUBOS ATÉ 2, ACESSÓRIOS TAMPA DESTACÁVEL, ADICIONAL IDENTIFICAÇÃO ALFA-NUMÉRICA	UNIDADE	5	15,00	75,00	Material de Laboratório
3926	413132	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 96 PONTEIRAS, VOLUME PARA PONTEIRA 10, ACESSÓRIOS TAMPA COM DOBRADIÇA	UNIDADE	10	10,00	100,00	Material de Laboratório
3927	413130	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 96 PONTEIRAS, VOLUME PARA PONTEIRA 1000, ACESSÓRIOS TAMPA COM DOBRADIÇA	UNIDADE	15	10,00	150,00	Material de Laboratório
3928	413131	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 96 PONTEIRAS, VOLUME PARA PONTEIRA 200, ACESSÓRIOS TAMPA COM DOBRADIÇA	UNIDADE	15	36,00	540,00	Material de Laboratório

3929	422779	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 36, ALTURA 30, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESMONTÁVEL, PROFUNDIDADE 56, TIPO CAIXA ORGANIZADORA	CAIXA 00000050,00 UN	2	30,00	60,00	Material de Laboratório
3930	272241	CAIXA INSTRUMENTAL, MATERIAL CAIXA AÇO INOXIDÁVEL, TIPO CAIXA COM TAMPA, COMPRIMENTO CAIXA 29, ALTURA CAIXA 20, LARGURA CAIXA 29	UNIDADE	10	67,90	679,00	Material de Laboratório
3931	440739	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO 56,50, LARGURA 38,50, ALTURA 37, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA E TRAVAS, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE 56	UNIDADE	10	70,00	700,00	Material de Laboratório
3932	449712	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 670, LARGURA 430, ALTURA 335, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHAMENTO COM TRAVA, TIPO CAIXA ORGANIZADORA	UNIDADE	20	118,00	2.360,00	Material de Laboratório
3933	438013	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 262, LARGURA 177, ALTURA 147, COR BRANCA, TIPO ORGANIZADOR COM TAMPA, CAPACIDADE 4,30	UNIDADE	2	60,00	120,00	Material de Laboratório
3934	422779	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 36, ALTURA 30, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESMONTÁVEL, PROFUNDIDADE 56, TIPO CAIXA ORGANIZADORA	UNIDADE	5	45,00	225,00	Material de Laboratório
3935	269655	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL, COMPRIMENTO 11, LARGURA 11, ALTURA 3,5, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, COR BRANCA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	UNIDADE	5	15,00	75,00	Material de Laboratório
3936	410242	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50 LÂMINAS, ACESSÓRIOS TAMPA COM DOBRADIÇA, ADICIONAL NUMERADA	UNIDADE	20	12,00	240,00	Material de Laboratório
3937	410858	CÂMARA CONTAGEM, TIPO MC MASTER, MATERIAL VIDRO, PROFUNDIDADE PROFUNDIDADE CERCA DE 1,5, ADICIONAL COM 2 CAMPOS, COMPONENTES COM MOLDURA	UNIDADE	30	9,90	297,00	Material de Laboratório
3938	452262	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO 1 CÂMERA, APLICAÇÃO 1 PARA MICROSCÓPIO ÓPTICO, COMPONENTES 1 COM SENSOR DE DEFINIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 RESOLUÇÃO CERCA DE 20 MEGAPIXEL	UNIDADE	1	2.000,00	2.000,00	Material de Laboratório
3939	253329	DESTILADOR ÁGUA, CAPACIDADE 10, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DISPOSITIVO ELETROMECÂNICO PARA DESLIGAMENTO, APLICAÇÃO LABORATÓRIO	UNIDADE	1	1.637,92	1.637,92	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3940	438124	CAMPO CIRÚRGICO, TIPO DUPLO, MATERIAL* 100% ALGODÃO, DIMENSÃO CERCA DE 100 X 100	UNIDADE	40	50,89	2.035,60	Material de Laboratório
3941	444417	CAMPO CIRÚRGICO, APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL, MATERIAL* 100% ALGODÃO, GRAMATURA CERCA DE 250, DIMENSÃO CERCA DE 75 X 75	UNIDADE	30	8,55	256,50	Material de Laboratório
3942	433309	CAMPO CIRÚRGICO, APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL, MATERIAL* SMS, PERMEABILIDADE SEMIPERMEÁVEL, GRAMATURA CERCA DE 25, DIMENSÃO CERCA DE 50 X 100, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	2,65	530,00	Material de Laboratório
3943	347950	CARBONATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO FINOS GRÂNULOS BRANCOS, INODOROS, PESO MOLECULAR 138,21, FÓRMULA QUÍMICA K2CO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 584-08-7	QUILOGRAMA	1	55,00	55,00	Material de Laboratório

3944	454243	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO FETÓTOMO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO CERCA DE 85, MODELO THYGESSEN, APLICAÇÃO P/ GRANDES ANIMAIS	UNIDADE	1	3.940,00	3.940,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3945	347957	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 105,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO PRIMÁRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 497-19-8	QUILOGRAMA	1	60,00	60,00	Material de Laboratório
3946	424233	CASSETE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO HISTOLÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO. COMPONENTES COM TAMPA, DIMENSÕES CERCA DE 3 X 4, ADICIONAL PERFURADO	UNIDADE	2500	0,16	400,00	Material de Laboratório
3947	411575	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 50, CAPACIDADE ATÉ 8 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO, COMPONENTES C/ ADAPTADORES TUBOS 15 ML	UNIDADE	1	5.600,00	5.600,00	Material de Laboratório
3948	231401	CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO, TIPO GÁS OXIGÊNIO, VOLUME 1.000, ALTURA 444, DIÂMETRO 165, PESO 10,50	UNIDADE	4	989,00	3.956,00	Material de Laboratório
3949	216980	CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR INODORO, GRAU PUREZA 99,60 A 100, TIPO ACONDICIONAMENTO CILINDRO PORTÁTIL, TOXIDADE ATÓXICO PEQUENAS QUANTIDADES, APLICAÇÃO OXIGENOTERAPIA	UNIDADE	1	665,90	665,90	Material de Laboratório
3950	366471	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NACL ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO PRIMÁRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	QUILOGRAMA	2	13,50	27,00	Material de Laboratório
3951	269878	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 0,5%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO ALCOÓLICA	FRASCO 00001000,00 ML	2	14,76	29,52	Material de Laboratório
3952	43362	MEDIDOR VAZÃO, NOME MEDIDOR DE VAZAO DE LIQUIDO / GAS	UNIDADE	4	2.000,00	8.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3953	269877	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 4%, APLICAÇÃO DEGERMANTE	UNIDADE	2	17,90	35,80	Material de Laboratório
3954	296990	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 1%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA	UNIDADE	2	8,32	16,64	Material de Laboratório
3954	296990	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 1%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA	UNIDADE	2	8,32	16,64	Material de Laboratório
3955	368317	COLCHÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL PVC ATÓXICO, FORMATO FORMATO COLMÉIA P/CIRCULAÇÃO DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REUSÁVEL, NÃO POROSO, BIVOLT, TÉRMICO, APLICAÇÃO INFANTIL	UNIDADE	1	229,90	229,90	Material de Laboratório
3956	401299	COLCHÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL ESPUMA, FORMATO SELADO REVESTIDO EM NAPA, DENSIDADE DENSIDADE MÍNIMA COMPROVADA DE 28, COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE 70, ALTURA BASE APROXIMADAMENTE 2,5, LARGURA APROXIMADAMENTE 31, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDO PVC,SELAGEM HERMÉTICA,RESISTENTE,LAVÁVEL, APLICAÇÃO COMPATÍVEL COM BERÇO TÉRMICO	UNIDADE	1	155,00	155,00	Material de Laboratório
3957	448255	MESA TÉRMICA, MATERIAL ESTRUTURA PLACA TÉRMICA EM ALUMÍNIO PINTURA EPOX ANTI-RISCO, TEMPERATURA TRABALHO 25 A 40, TENSÃO BIVOLT, COMPRIMENTO 35, LARGURA 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY LCD, CONTROLADOR DE TEMPERATURA ACOPLADO	UNIDADE	2	1.499,00	2.998,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

3958	407445	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, RESISTENTE, CAPACIDADE TOTAL 7, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS PARA RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	5	15,00	75,00	Material de Laboratório
3959	440734	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, OUTROS COMPONENTES BASE CERCA DE 20 X 30 CM, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 30°	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3960	449649	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE DE FLUORESCÊNCIA, TIPO INVERTIDO, MOTORIZADO, AUMENTO OCULAR ATÉ 15X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO TRANSMITIDA, OUTROS COMPONENTES OBJETIVAS C/ CONTRASTE DE FASE	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3961	440806	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 30°	UNIDADE	1	9.000,00	9.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3962	372778	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES ELETRÓJACULADOR 6', 1 ESTIMULADOR, COMPONENTES ADICIONAIS SONDA PVC HIPOALERGÊNICO 7CM BOVINO, SONDA OVINO, OUTROS COMPONENTES CABO CONEXÃO, BATERIA RECARREGÁVEL 12V/24HS, ACESSÓRIOS CARREGADOR BATERIA 110/220V	UNIDADE	2	4.000,00	8.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3963	322412	REFRIGERADOR DUPLEX, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 380, SISTEMA DEGELO FROST FREE, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, TIPO VERTICAL	UNIDADE	1	2.241,51	2.241,51	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3964	42846	TRANSDUTOR TENSÃO, NOME TRANSDUTOR DE TENSÃO	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3965	150621	ANIMAL VIVO, NOME ANIMAL VIVO. Carneiro raça texel	UNIDADE	1	3.986,67	3.986,67	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3966	150621	ANIMAL VIVO, NOME ANIMAL VIVO. novilha braford.	UNIDADE	10	4.013,33	40.133,30	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3967	150621	ANIMAL VIVO, NOME ANIMAL VIVO. touro raça braford.	UNIDADE	1	13.136,67	13.136,67	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3968	419064	RECIPIENTE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO PARA ANAEROBIOSE, TIPO JARRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 3,5	UNIDADE	1	800,00	800,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3969	265568	RECIPIENTE / BOTTÃO CRIOGÊNICO, MATERIAL POLICARBONATO, FORMATO CILÍNDRICO, ALTURA 86, DIÂMETRO 117, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 18 TUBOS DE 1,2 OU 2 ML, APLICAÇÃO CONGELAMENTO CÉLULAS SECRETORAS DE HORMÔNIOS, REFERÊNCIA C1562	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3970	398581	GAVETEIRO FIXO, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE GAVETAS 4, ALTURA 30, LARGURA 30, PROFUNDIDADE 35, COR INCOLOR, MATERIAL GAVETA PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE	UNIDADE	1	40,00	40,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3971	232987	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PORTAS 2, MATERIAL PORTA MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PRATELEIRAS 3, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA AGLOMERADA, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO COR CINZA, LARGURA 90, ALTURA 160, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVE / SAPATAS NIVELADORAS PISO., PROFUNDIDADE 48	UNIDADE	4	500,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

3972	413801	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, TIPO ATUADOR, REFERÊNCIA EDF40-01447, APLICAÇÃO LIOFILIZADOR IMA/EDWARDS	UNIDADE	1	35.000,00	35.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3973	410888	TERMOCICLADOR, CAPACIDADE 96 POÇOS, AJUSTE C/ GRADIENTE, COMPATIBILIDADE COMPATÍVEL C/ MICROTUBOS, MICROPLACAS E TIRAS, ADICIONAL CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 99°C, ATÉ 100 PROGRAMAS, COMPONENTES VISOR DIGITAL, C/ TECLADO ALFANUMÉRICO, OUTROS COMPONENTES TAMPA AQUECIDA, AQUECIMENTO ATÉ 3°C/SEG	UNIDADE	1	35.000,00	35.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3974	410889	TERMOCICLADOR, TIPO TEMPO REAL, CAPACIDADE 48 POÇOS, COMPATIBILIDADE COM MÓDULOS ATÉ 384 REAÇÕES, ADICIONAL CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 99°C, ATÉ 1000 PROGRAMAS, COMPONENTES VISOR DIGITAL, C/ TELA SENSÍVEL AO TOQUE, OUTROS COMPONENTES AQUECIMENTO ATÉ 5°C/SEG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPATÍVEL COM SYBR, FAM, HEX, VIC, ROX E CY5, SENSIBILIDADE SENSIBILIDADE ÚNICA CÓPIA	UNIDADE	1	70.000,00	70.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3975	419763	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, VOLUME ATÉ 1000, ROTAÇÃO ATÉ 15.000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 40, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3976	422477	CENTRÍFUGA, TIPO PARA MICROPLACAS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, CAPACIDADE ATÉ 4 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3977	449715	INCUBADORA LABORATÓRIO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ TELA SENSÍVEL TOQUE, PROGRAMÁVEL, TIPO* DE CO2, VOLUME CERCA DE 180, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 60, ADICIONAL COM VEDAÇÃO, COMPONENTES COM PORTA FRONTAL, OUTROS COMPONENTES ATÉ 5 PRATELEIRAS	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3978	425565	SISTEMA ELETROFORESE, TIPO VERTICAL, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, COMPONENTES COM PLACAS, PENTES, ESPAÇADORES, OUTROS COMPONENTES SUPORTES, TAMPAS, CUBAS, CAPACIDADE ATÉ 6 GÉIS, ADICIONAL PARA ELETROFORESE BIDIMENSIONAL	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3979	436330	SISTEMA ELETROFORESE, TIPO HORIZONTAL, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, COMPONENTES COM PLACAS, PENTES, ESPAÇADORES, OUTROS COMPONENTES SUPORTES, TAMPAS, CUBAS, ADICIONAL ATÉ 60 POÇOS	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3980	138622	REFRIGERADOR DUPLEX, NOME REFRIGERADOR DUPLEX	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
3981	281395	BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 200, RESOLUÇÃO 0,001, LARGURA 220, ALTURA 325, PROFUNDIDADE 300, DIÂMETRO PRATO 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESVIO PADRÃO 0,1 MG	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

3982	367304	CONJUNTO COLETA COMPONENTES SANGUE, APLICAÇÃO PARA CONCENTRADO DE HEMÁCIAS E PLAQUETAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA CÂMARA SEPARAÇÃO, LINHA ASPIRAÇÃO, COMPONENTES BOLSA AMOSTRA, ARMAZENAMENTO DE CH E PLAQUETAS, OUTROS COMPONENTES BOLSAS DE TRANSFERÊNCIA E FILTRO LEUCODEPLETOR, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	34,33	1.029,90	Material de Laboratório
3983	363482	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	10,00	20,00	Material de Laboratório
3984	363484	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 7, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	7,00	14,00	Material de Laboratório
3985	290968	COMPONENTE RESPIRADOR SEGURANÇA, TIPO CARTUCHO QUÍMICO/VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS, REFERÊNCIA FABRIL 6003, USO RESPIRADOR, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	UNIDADE	10	80,00	800,00	Material de Laboratório
3986	421495	COMPONENTE RESPIRADOR SEGURANÇA, TIPO CARTUCHO QUÍMICO, REFERÊNCIA FABRIL 6006, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	UNIDADE	10	43,93	439,30	Material de Laboratório
3987	290969	COMPONENTE RESPIRADOR SEGURANÇA, TIPO FILTRO MECÂNICO USO SIMULTÂNEO CARTUCHO QUÍMICO/CL, REFERÊNCIA FABRIL 5N11, USO RESPIRADOR, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	UNIDADE	30	6,59	197,70	Material de Laboratório
3988	419643	COMPOSTO QUÍMICO*, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DESCALCIFICANTE, COMPOSTO POR ÁC. CLORÍDRICO, OUTROS COMPONENTES TARTARATO DE SÓDIO E POTÁSSIO E EDTA, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO PRONTA PARA USO	LITRO	2	66,00	132,00	Material de Laboratório
3989	269978	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE 0000050,00 UN	50	12,69	634,50	Material de Laboratório
3990	440014	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO CIRÚRGICA, MATERIAL* 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* C/ FIO RADIOPACO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	15,00	1.500,00	Material de Laboratório
3991	442722	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO CIRÚRGICA, MATERIAL* 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 25 X 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* C/ FIO RADIOPACO, ACESSÓRIOS C/ CORDÃO IDENTIFICADOR, ESTERILIDADE USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	300	1,50	450,00	Material de Laboratório
3992	286205	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES 1 PINÇA DISSECÇÃO STANDARD 18CM, 02 PINÇAS STANDARD, TIPO USO 1X2 DENTES 10,5CM ; 2 PINÇAS HEMOSTÁTICAS PEAN 16CM, OUTROS COMPONENTES 1 PINÇA CURATIVO/PORTA-ESPONJA CHERON ANGULADA 24CM, TIPO EMBALAGEM 6 PINÇAS DE CAMPO BACKHAUS 9CM, ACESSÓRIOS 4 PINÇAS HALSTED-MOSQUITO FINAS CURVAS 12,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 PINÇAS HEMOST. HALSTED-MOSQUITO FINA RETA 12,5CM	CONJUNTO	10	630,00	6.300,00	Material de Laboratório

3993	413125	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES CERCA DE 30 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE	CONJUNTO	10	446,00	4.460,00	Material de Laboratório
3994	413124	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES CERCA DE 30 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS PEQUENO PORTE	CONJUNTO	10	446,00	4.460,00	Material de Laboratório
3994	413124	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES CERCA DE 30 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS PEQUENO PORTE	CONJUNTO	10	446,00	4.460,00	Material de Laboratório
3995	365050	CORANTE, TIPO HEMATOXILINA SEGUNDO HARRIS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	2	200,00	400,00	Material de Laboratório
3996	414964	CORANTE, TIPO EOSINA AMARELADA Y, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 45380, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO A 0,5%	FRASCO 00001000,00 ML	2	150,00	300,00	Material de Laboratório
3997	355518	CORANTE, TIPO CONJUNTO COLORAÇÃO ÁCIDO PERIÓDICO / SCHIFF, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO SOLUÇÃO ÁCIDO PERIÓDICO, REAGENTE SCHIFF, COMPONENTES ADICIONAIS HEMATOXILINA	CONJUNTO	2	350,00	700,00	Material de Laboratório
3998	361068	CORANTE, TIPO AZUL DE TOLUIDINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 152040	AMPOLA 00000112,00 MG	2	60,00	120,00	Material de Laboratório
3999	353661	CORANTE, TIPO CONJUNTO COLORAÇÃO ZIEHL-NEELEN, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÁLCOOL-ÁCIDO, FUCSINA FENICADA E AZUL DE METILENO	CONJUNTO	2	350,00	700,00	Material de Laboratório
4000	361068	CORANTE, TIPO AZUL DE TOLUIDINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 152040	FRASCO 00000025,00 G	2	60,00	120,00	Material de Laboratório
4001	355521	CORANTE, TIPO CONJUNTO COLORAÇÃO GROCOTT, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO SOLUÇÕES ÁCIDAS, SALINAS E CORANTES	CONJUNTO	1	350,00	350,00	Material de Laboratório
4002	414110	CORANTE, TIPO* CONJUNTO COLORAÇÃO SEGUNDO WARTHIN STARRY	CONJUNTO	1	350,00	350,00	Material de Laboratório
4002	414110	CORANTE, TIPO* CONJUNTO COLORAÇÃO SEGUNDO WARTHIN STARRY	CONJUNTO	1	350,00	350,00	Material de Laboratório
4003	353661	CORANTE, TIPO CONJUNTO COLORAÇÃO ZIEHL-NEELEN, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÁLCOOL-ÁCIDO, FUCSINA FENICADA E AZUL DE METILENO	CONJUNTO	1	350,00	350,00	Material de Laboratório
4004	327534	CORANTE, TIPO CONJUNTO REAGENTE PARA COLORAÇÃO DE GRAM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, COMPOSIÇÃO CRISTALVIOLETA,LUGOL,ETANOL-ACETONA,FUCSINA BÁSICA	CONJUNTO	2	60,00	120,00	Material de Laboratório
4005	327508	CORANTE, TIPO VERDE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000025,00 G	1	120,00	120,00	Material de Laboratório
4006	395414	CORANTE, TIPO* VERMELHO DE METILA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CI 13020, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO	QUILOGRAMA	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4007	359256	CROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO ALARANJADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2CRO4 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-00-6	QUILOGRAMA	2	60,00	120,00	Material de Laboratório
4008	246350	CRONÔMETRO, MATERIAL CARCAÇA PLÁSTICO ABS, TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO PILHA ALCALINA AAA, TENSÃO 1,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 ENTRADAS PARA LEITURA	UNIDADE	2	68,90	137,80	Material de Laboratório

4008	246350	CRONÔMETRO, MATERIAL CARÇAÇA PLÁSTICO ABS, TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO PILHA ALCALINA AAA, TENSÃO 1,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 ENTRADAS PARA LEITURA	UNIDADE	2	68,90	137,80	Material de Laboratório
4009	254237	CRONÔMETRO, MATERIAL CARÇAÇA PLÁSTICO ABS, TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALARME	UNIDADE	2	35,00	70,00	Material de Laboratório
4009	254237	CRONÔMETRO, MATERIAL CARÇAÇA PLÁSTICO ABS, TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALARME	UNIDADE	2	35,00	70,00	Material de Laboratório
4010	424164	CUBA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE ATÉ 30 LÂMINAS, TIPO VERTICAL, ACESSÓRIOS C/ TAMPA	UNIDADE	15	70,00	1.050,00	Material de Laboratório
4010	424164	CUBA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE ATÉ 30 LÂMINAS, TIPO VERTICAL, ACESSÓRIOS C/ TAMPA	UNIDADE	15	70,00	1.050,00	Material de Laboratório
4011	420778	CUBETA LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4,5, PERCURSO CAMINHO ÓTICO 10 MM, ADICIONAL COM 2 FACES POLIDAS	UNIDADE	50	1,00	50,00	Material de Laboratório
4012	283054	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPOCLORITO SÓDIO, DISPERSANTE, COMPONENTE ATIVO ALCALINO CLORADO, APLICAÇÃO MÁQUINA LAVAR LOUÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO DE 0,2 A 0,6%, ALTO PODER DESENGORDURANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	EMBALAGEM 00000005,00 L	4	47,00	188,00	Material de Laboratório
4013	371619	ELETRODO MEDIÇÃO PH, TIPO SELETIVO PARA CLORETO, COMPONENTES CORPO VIDRO/ CONEXÃO BNC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMITE DETECÇÃO 1 A 0,000001, REPRODUTIVIDADE +/-	UNIDADE	2	100,00	200,00	Material de Laboratório
4014	371619	ELETRODO MEDIÇÃO PH, TIPO SELETIVO PARA CLORETO, COMPONENTES CORPO VIDRO/ CONEXÃO BNC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMITE DETECÇÃO 1 A 0,000001, REPRODUTIVIDADE +/-	UNIDADE	2	100,00	200,00	Material de Laboratório
4015	450674	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO CAMBÃO PARA CONTENÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPUNHADURA DE BORRACHA, CABO DE AÇO INTERNO	UNIDADE	1	120,00	120,00	Material de Laboratório
4016	439842	EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO PLACA REFRIGERADA, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, CAPACIDADE ATÉ 100 CASSETES, TEMPERATURA ATÉ -20, APLICAÇÃO P/ HISTOLOGIA	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	Material de Laboratório
4017	445293	EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO PLACA AQUECEDORA LONGA, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, C/ VISOR DE TEMPERATURA, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 75	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	Material de Laboratório
4018	277477	EQUIPO AQUECIMENTO E INFUSÃO SANGUÍNEA, MATERIAL COMP. C/MANTA POLIPROPILENO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLUXO ATÉ 900ML/H	UNIDADE	150	1,00	150,00	Material de Laboratório
4019	450127	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ESFIGMOMANÔMETRO, COMPONENTE 1 PAINEL DE CONTROLE, AJUSTE DIGITAL, COMPONENTE 2 CONJUNTO C/ 6 BRAÇADEIRAS, DIFERENTES TAMANHOS, MODELO PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO À BATERIA	UNIDADE	4	1.224,00	4.896,00	Material de Laboratório
4020	437860	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10, COR COM COR	ROLO 00000004,50 M	100	8,54	854,00	Material de Laboratório
4020	437860	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10, COR COM COR	ROLO 00000004,50 M	100	8,54	854,00	Material de Laboratório

4021	409373	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME DE AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 20	UNIDADE	2	20,00	40,00	Material de Laboratório
4022	425783	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE* ATÉ 50 UNIDADES, TAMANHO PARA TUBOS 15 ML A 50	UNIDADE	26	20,00	520,00	Material de Laboratório
4023	419114	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 15, CAPACIDADE* ATÉ 15 UNIDADES	UNIDADE	10	15,00	150,00	Material de Laboratório
4024	429241	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 15, CAPACIDADE* ATÉ 90 UNIDADES	UNIDADE	3	25,00	75,00	Material de Laboratório
4025	429241	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 15, CAPACIDADE* ATÉ 90 UNIDADES	UNIDADE	3	25,00	75,00	Material de Laboratório
4026	422571	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO TRINOCULAR, AUMENTO OCULARES ATÉ 10X, ZOOM ATÉ 5X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, OUTROS COMPONENTES BASE CERCA DE 30 X 30 CM, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45"	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Material de Laboratório
4027	352740	ÉTER DE PETRÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, COM ODOR DE GASOLINA, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, FAIXA DE DESTILAÇÃO DESTILADOS ENTRE 30" E 60" C, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8032-32-4	LITRO	1	48,30	48,30	Material de Laboratório
4028	352742	ÉTER DIETÍLICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (C ₂ H ₅) ₂ O, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, PESO MOLECULAR 74,12, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ANIDRO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 60-29-7	LITRO	1	66,97	66,97	Material de Laboratório
4029	350030	ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR ADOCICADO, PESO MOLECULAR 62,07, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₆ O ₂ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 107-21-1	LITRO	2	70,00	140,00	Material de Laboratório
4030	355507	FENOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR ADOCICADO CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 94,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-95-2	LITRO	1	100,00	100,00	Material de Laboratório
4031	281325	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	35,36	1.768,00	Material de Laboratório
4032	281319	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	35,36	1.768,00	Material de Laboratório
4033	277816	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,5	UNIDADE	50	33,36	1.668,00	Material de Laboratório
4033	277816	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,5	UNIDADE	50	33,36	1.668,00	Material de Laboratório

4034	281315	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 0, COR PRETO, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 4,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	43,20	2.160,00	Material de Laboratório
4035	281677	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 3-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	8,00	400,00	Material de Laboratório
4036	281678	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 2-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 4,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	8,00	400,00	Material de Laboratório
4036	281678	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 2-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 4,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	8,00	400,00	Material de Laboratório
4037	281692	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	8,50	425,00	Material de Laboratório
4038	307529	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 1,70, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	11,00	550,00	Material de Laboratório
4039	306436	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	11,00	550,00	Material de Laboratório
4040	299536	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,6, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	11,00	550,00	Material de Laboratório
4040	299536	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,6, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	11,00	550,00	Material de Laboratório
4041	281640	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR AZUL, COMPRIMENTO 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	11,00	550,00	Material de Laboratório
4042	282673	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR AZUL, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	50	11,00	550,00	Material de Laboratório

4043	355920	FOCINHEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TAMANHO 2, 4, 6, 8 E 10, APLICAÇÃO CANINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VELCRO AJUSTÁVEL E BORRACHA DE PROTEÇÃO	CONJUNTO	5	25,00	125,00	Material de Laboratório
4043	355920	FOCINHEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TAMANHO 2, 4, 6, 8 E 10, APLICAÇÃO CANINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VELCRO AJUSTÁVEL E BORRACHA DE PROTEÇÃO	CONJUNTO	5	25,00	125,00	Material de Laboratório
4044	45683	FOCINHEIRA, NOME FOCINHEIRA	UNIDADE	1	20,00	20,00	Material de Laboratório
4045	286292	FOCO CIRÚRGICO, TIPO MONOFOCAL,C/PEDESTAL,COL. FOCAL 60CM PROFUNDIDADE, COMPONENTES BULBO ATIVO NA CÚPULA E 1 DE EMERGÊNCIA, S/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SIST.BALANCEAMENTO C/5 RODAS,TRANSFORMADOR NA BASE, OUTROS COMPONENTES C/FILTRO E REFLETOR MULTIFACETADO, 80.000 LUX, ACESSÓRIOS SIST.TRANSF.LUZ HALÓGENA EM NATURAL C/ TEMP.4300K, TIPO ACIONAMENTO BOTÃO DE ACIONAMENTO EM CADA CÚPULA, VOLTAGEM 110/220, ESTERILIZAÇÃO ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES	UNIDADE	5	2.000,00	10.000,00	Material de Laboratório
4046	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H ₂ CO, PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-00-0	LITRO	90	13,90	1.251,00	Material de Laboratório
4047	347722	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO GRÂNULOS BRANCOS CRISTALINOS, FÓRMULA QUÍMICA NAH ₂ PO ₄ .H ₂ O (MONOBÁSICO, MONOHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 137,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10049-21-5	QUILOGRAMA	3	22,00	66,00	Material de Laboratório
4048	347723	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO DE CRISTAIS BRANCOS, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ HPO ₄ (DIBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 141,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-79-4	QUILOGRAMA	4	70,00	280,00	Material de Laboratório
4049	347727	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO DE CRISTAIS BRANCOS, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NAH ₂ PO ₄ (MONOBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 119,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-80-7	QUILOGRAMA	4	70,00	280,00	Material de Laboratório
4050	279899	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR ÂMBAR, CAPACIDADE 250	UNIDADE	10	25,00	250,00	Material de Laboratório
4051	279892	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500	UNIDADE	10	30,00	300,00	Material de Laboratório
4051	279892	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500	UNIDADE	10	30,00	300,00	Material de Laboratório

4052	444151	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO PARA AMOSTRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE CERCA DE 100, TIPO TAMPA C/ SISTEMA DE FECHO, ACESSÓRIOS COM TIOSSULFATO DE SÓDIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	200	0,50	100,00	Material de Laboratório
4053	409428	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 1000, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	5	8,00	40,00	Material de Laboratório
4054	409426	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 250, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	10	10,00	100,00	Material de Laboratório
4055	409441	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS COM BATOQUE	UNIDADE	10	5,00	50,00	Material de Laboratório
4056	409427	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 500, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	5	15,00	75,00	Material de Laboratório
4057	409440	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 1000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS COM BATOQUE	UNIDADE	3	25,00	75,00	Material de Laboratório
4058	409449	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	50	5,45	272,50	Material de Laboratório
4059	409450	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 10, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	50	1,95	97,50	Material de Laboratório
4060	409450	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 10, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	50	2,05	102,50	Material de Laboratório
4061	409448	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	50	2,85	142,50	Material de Laboratório
4062	327360	CORANTE, TIPO FUCSINA FENICADA (ZIEHL-NEELEN), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	1	40,00	40,00	Material de Laboratório
4063	447381	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO GAZE, MATERIAL* 100% ALGODÃO, MODELO TIPO QUEIJO, DIMENSÕES CERCA DE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* 8 CAMADAS, ESTERILIDADE USO ÚNICO, EMBALAGEM ROLO	PACOTE 00000050,00 UN	6	29,90	179,40	Material de Laboratório
4063	447381	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO GAZE, MATERIAL* 100% ALGODÃO, MODELO TIPO QUEIJO, DIMENSÕES CERCA DE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* 8 CAMADAS, ESTERILIDADE USO ÚNICO, EMBALAGEM ROLO	PACOTE 00000050,00 UN	6	29,90	179,40	Material de Laboratório
4064	353076	GLICEROL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C ₃ H ₈ O ₃ , PESO MOLECULAR 92,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-81-5	LITRO	100	23,33	2.333,00	Material de Laboratório
4065	366499	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, DE ODOR ACRE, PESO MOLECULAR 35,05, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ OH, GRAU DE PUREZA TEOR DE NH ₃ ENTRE 28 E 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SOLUÇÃO AQUOSA, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1336-21-6	LITRO	3	35,00	105,00	Material de Laboratório

4066	346028	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PASTILHAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS	LITRO	30	15,24	457,20	Material de Laboratório
4067	376404	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CÁUSTICA COMERCIAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	LITRO	6	50,00	300,00	Material de Laboratório
4068	376404	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CÁUSTICA COMERCIAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	LITRO	6	50,00	300,00	Material de Laboratório
4069	443216	INCUBADORA NEONATAL, MATERIAL CÚPULA CÚPULA DE ACRÍLICO, TIPO CÚPULA DUPLA PAREDE, PAINEL CONTROLE PAINEL DE CONTROLE DIGITAL, MÓDULO I SERVO CONTROLE DE TEMPERATURA, UMIDADE, MÓDULO II C/ BALANÇA, COMPONENTES C/ MÍNIMO 5 PORTINHOLAS, MANGA ÍRIS, TIPO USO RADIOTRANSARENTE, SUPORTE ALTURA REGULÁVEL	UNIDADE	1	12.343,00	12.343,00	Material de Laboratório
4070	428147	IODOFÓRMIO, COMPOSIÇÃO EM ÉTER ETÍLICO, CONCENTRAÇÃO 2%, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO TÓPICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	FRASCO 00000010,00 ML	2	36,00	72,00	Material de Laboratório
4070	428147	IODOFÓRMIO, COMPOSIÇÃO EM ÉTER ETÍLICO, CONCENTRAÇÃO 2%, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO TÓPICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	FRASCO 00000010,00 ML	2	36,00	72,00	Material de Laboratório
4071	327536	CORANTE, TIPO CONJUNTO CORANTE HEMATOLÓGICO PANÓTICO RÁPIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, COMPOSIÇÃO 0,1% DE CICLOHEXADIENOS,0,1% DE AZOBENZOSULFÔNICOS, COMPONENTES ADICIONAIS 0,1% DE FENOTIAZINAS	CONJUNTO	3	44,10	132,30	Material de Laboratório
4071	327536	CORANTE, TIPO CONJUNTO CORANTE HEMATOLÓGICO PANÓTICO RÁPIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, COMPOSIÇÃO 0,1% DE CICLOHEXADIENOS,0,1% DE AZOBENZOSULFÔNICOS, COMPONENTES ADICIONAIS 0,1% DE FENOTIAZINAS	CONJUNTO	3	44,10	132,30	Material de Laboratório
4072	366903	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	2	42,00	84,00	Material de Laboratório
4073	333633	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 10, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	2	31,72	63,44	Material de Laboratório
4074	313571	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 11, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	3	32,72	98,16	Material de Laboratório
4075	361077	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 20, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	2	31,72	63,44	Material de Laboratório

4075	361077	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 20, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	2	31,72	63,44	Material de Laboratório
4076	299240	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 24, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	2	31,72	63,44	Material de Laboratório
4077	409706	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO BORDA BORDA FOSCA	UNIDADE	7000	0,05	350,00	Material de Laboratório
4078	409642	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 20	UNIDADE	45	6,00	270,00	Material de Laboratório
4079	299240	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 24, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	5	30,00	150,00	Material de Laboratório
4080	313631	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	5	43,00	215,00	Material de Laboratório
4081	399271	LUZ EMERGÊNCIA, TIPO FIXO À PAREDE, QUANTIDADE LÂMPADAS 30, TIPO LÂMPADA LED, POTÊNCIA LÂMPADA 3, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, BATERIA RECARREGÁVEL, AUTONOMIA MÍNIMA DE 12HRS	UNIDADE	2	422,00	844,00	Material de Laboratório
4082	411772	LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO, TIPO ALTA PRESSÃO, APLICAÇÃO DERMATOLOGIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBUTIDA EM LANTERNA ACIONADA COM 4 PILHAS AA, ACABAMENTO BULBO VIDRO COM ÓXIDO DE NÍQUEL, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 22, COMPRIMENTO ONDA 320 A 400, COMPONENTES FILTRO DE WOOD (COMPOSTO ÓXIDO DE NÍQUEL E SILICA)	UNIDADE	2	413,00	826,00	Material de Laboratório
4082	411772	LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO, TIPO ALTA PRESSÃO, APLICAÇÃO DERMATOLOGIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBUTIDA EM LANTERNA ACIONADA COM 4 PILHAS AA, ACABAMENTO BULBO VIDRO COM ÓXIDO DE NÍQUEL, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 22, COMPRIMENTO ONDA 320 A 400, COMPONENTES FILTRO DE WOOD (COMPOSTO ÓXIDO DE NÍQUEL E SILICA)	UNIDADE	2	413,00	826,00	Material de Laboratório
4083	458815	LARINGOSCÓPIO, TIPO LÂMPADA DE FIBRA ÓTICA, COMPONENTES C/ 12 LÂMINAS, COMPONENTES ADICIONAIS C/CABO, MATERIAL 2 EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CABO ADULTO, EMBALAGEM* C/ ESTOJO	UNIDADE	1	1.200,00	1.200,00	Material de Laboratório
4084	349572	LAURIL ÉTER SULFOSUCCINATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, PESO MOLECULAR 410, GRAU DE PUREZA TEOR DE MATÉRIA ATIVA ENTRE 26-28%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL BASE DETERGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 39354-45-5 / 9004-82-4	LITRO	4	44,09	176,36	Material de Laboratório
4085	354717	LAURIL SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C12H25NAO4S, MASSA MOLECULAR 288,38, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 90%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 151-21-3	QUILOGRAMA	1	45,00	45,00	Material de Laboratório
4085	354717	LAURIL SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C12H25NAO4S, MASSA MOLECULAR 288,38, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 90%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 151-21-3	QUILOGRAMA	1	45,00	45,00	Material de Laboratório

4086	350212	MÁQUINA LAVAR ROUPA, TIPO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE 10, COR BRANCA, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 7 PROGRAMAS LAVAGEM, 3 AJUSTES TEMPERATURA, DISPEN, VOLTAGEM 220, MATERIAL GABINETE AÇO ESMALTADO, MATERIAL CESTO AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	1	1.099,00	1.099,00	Material de Laboratório
4087	363407	LAVATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX 304, COMPRIMENTO 1,50, LARGURA 0,60, ALTURA 0,50	UNIDADE	1	700,00	700,00	Material de Laboratório
4088	363407	LAVATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX 304, COMPRIMENTO 1,50, LARGURA 0,60, ALTURA 0,50	UNIDADE	1	700,00	700,00	Material de Laboratório
4089	414342	LINHA COSTURA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 183, NÚMERO 000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO CORDONETE ENCERADO E TRANÇADO	CAIXA 00000006,00 UN	1	25,00	25,00	Material de Laboratório
4089	414342	LINHA COSTURA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 183, NÚMERO 000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO CORDONETE ENCERADO E TRANÇADO	CAIXA 00000006,00 UN	1	25,00	25,00	Material de Laboratório
4090	270847	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30, TIPO COM TAMPAS E PEDAL, ALTURA 45, COR BRANCA, LARGURA 35	UNIDADE	5	60,00	300,00	Material de Laboratório
4091	326766	LIXEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 50, TIPO COM TAMPAS, DIÂMETRO 32, ALTURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PEDAL, ESPESSURA 8, FORMATO CILINDRICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL BORDA AÇO INOXIDÁVEL, PESO 3,0, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	UNIDADE	1	235,00	235,00	Material de Laboratório
4092	240200	LIXEIRA, MATERIAL METAL AMXROLL, CAPACIDADE 5, TIPO COM TAMPAS E PEDAL, DIÂMETRO 21, ALTURA 26, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DOBRADIÇA, HASTE E PEDAL/ACIONAMENTO TAMPAS POR PE-, ESPESSURA 20, FORMATO CILINDRICO, TAMANHO PEQUENO, MATERIAL BORDA METAL AMXROLL, LARGURA 21, PROFUNDIDADE 22	UNIDADE	2	59,90	119,80	Material de Laboratório
4093	208448	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA LISO, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	CAIXA 00000100,00 UN	100	26,00	2.600,00	Material de Laboratório
4094	235290	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO E TALCADO, USO MULTIUSO	CAIXA 00000100,00 UN	3	60,80	182,40	Material de Laboratório
4094	235290	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO E TALCADO, USO MULTIUSO	CAIXA 00000100,00 UN	3	60,80	182,40	Material de Laboratório
4095	269946	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 6,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4096	269839	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório

4097	269839	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4098	269838	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4099	269838	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4100	276340	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4101	269947	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4102	355554	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 9, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	50	67,50	3.375,00	Material de Laboratório
4103	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	225	17,98	4.045,50	Material de Laboratório
4104	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	300	17,98	5.394,00	Material de Laboratório

4105	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	300	17,98	5.394,00	Material de Laboratório
4106	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	300	17,98	5.394,00	Material de Laboratório
4107	342825	MARTELO REFLEXOLÓGICO, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABEÇA BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 18, COR CABEÇA PRETA, FORMATO CABEÇA TRIANGULAR, TIPO USO EM EXAMES MÉDICOS DE REFLEXOS TENDÍNEOS	UNIDADE	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4108	250311	MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M ² , TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA	CAIXA 00000050,00 UN	103	8,34	859,02	Material de Laboratório
4108	250311	MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M ² , TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA	CAIXA 00000050,00 UN	103	8,34	859,02	Material de Laboratório
4109	269939	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO 4 TIRAS LATERAIS P/ FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, COR AZUL, TIPO USO DESCARTÁVEL	caixa	3	59,00	177,00	Material de Laboratório
4109	269939	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO 4 TIRAS LATERAIS P/ FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, COR AZUL, TIPO USO DESCARTÁVEL	caixa	3	59,00	177,00	Material de Laboratório
4110	326310	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO TIOGLICOLATO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	270,00	270,00	Material de Laboratório
4111	326282	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MUELLER HINTON, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	3	500,00	1.500,00	Material de Laboratório
4112	326299	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SANGUE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	3	550,00	1.650,00	Material de Laboratório
4113	326284	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MACCONKEY, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	2	270,00	540,00	Material de Laboratório
4113	326284	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MACCONKEY, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	2	270,00	540,00	Material de Laboratório
4114	326291	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CITRATO DE SIMMONS, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	355,00	355,00	Material de Laboratório
4115	326286	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BASE COLUMBIA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	470,00	470,00	Material de Laboratório
4116	326295	MEIO DE CULTURA, TIPO MRS ÁGAR, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório

4117	326295	MEIO DE CULTURA, TIPO MRS ÁGAR, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4118	326281	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR INFUSO DE CÉREBRO E CORAÇÃO (BHI), APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	480,00	480,00	Material de Laboratório
4118	326281	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR INFUSO DE CÉREBRO E CORAÇÃO (BHI), APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	480,00	480,00	Material de Laboratório
4119	326290	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BISMUTO SULFITO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4120	326353	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR ESCULINA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	930,00	930,00	Material de Laboratório
4121	326657	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SABOURAUD, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM CLORANFENICOL	FRASCO 00001000,00 G	1	240,00	240,00	Material de Laboratório
4122	326812	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SIM, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	270,00	270,00	Material de Laboratório
4123	326814	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR LISINA FERRO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	355,00	355,00	Material de Laboratório
4124	327100	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SELETIVO PARA LISTERIA (OXFORD), APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	470,00	470,00	Material de Laboratório
4125	330218	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4126	330218	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4127	331192	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR FENILALANINA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	480,00	480,00	Material de Laboratório
4128	331516	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR LISINA DESCARBOXILASE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4128	331516	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR LISINA DESCARBOXILASE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4129	352622	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR BILE VERMELHO VIOLETA, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	550,00	550,00	Material de Laboratório
4130	442473	MEIO DE CULTURA., TIPO* CALDO BATATA DEXTROSE, ASPECTO FÍSICO* PÓ	UNIDADE	1	600,00	600,00	Material de Laboratório
4130	442473	MEIO DE CULTURA., TIPO* CALDO BATATA DEXTROSE, ASPECTO FÍSICO* PÓ	UNIDADE	1	600,00	600,00	Material de Laboratório
4131	326296	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PCA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	3	500,00	1.500,00	Material de Laboratório
4132	336287	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BASE CAMPYLOBACTER, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	930,00	930,00	Material de Laboratório
4133	336288	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BRUCELLA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	2	400,00	800,00	Material de Laboratório
4133	336288	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BRUCELLA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	2	400,00	800,00	Material de Laboratório
4134	354128	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR BASE MOTILIDADE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	470,00	470,00	Material de Laboratório
4134	354128	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR BASE MOTILIDADE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	470,00	470,00	Material de Laboratório
4134	354128	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR BASE MOTILIDADE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	470,00	470,00	Material de Laboratório

4135	371855	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CHOCOLATE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4136	371855	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CHOCOLATE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00001000,00 G	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4137	375655	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR TRIPTICASEÍNA DE SOJA, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	480,00	480,00	Material de Laboratório
4138	376046	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR LURIA BERTANI MILLER, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4139	434407	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR EXTRATO DE LEVEDURA TRIPTONA DE SOJA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000001,00 L	1	470,00	470,00	Material de Laboratório
4139	434407	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR EXTRATO DE LEVEDURA TRIPTONA DE SOJA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000001,00 L	1	470,00	470,00	Material de Laboratório
4140	434762	MEIO DE CULTURA., TIPO* ÁGAR NITRATO MOTILIDADE, ASPECTO FÍSICO* PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4140	434762	MEIO DE CULTURA., TIPO* ÁGAR NITRATO MOTILIDADE, ASPECTO FÍSICO* PÓ	FRASCO 00000001,00 KG	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4141	415711	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR ANAERÓBIOS FASTIDIOSOS, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000001,00 L	1	930,00	930,00	Material de Laboratório
4142	289530	MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TUBOS 20 X 20, MATERIAL TAMPO AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO PARA ARMAZENAMENTO E PREPARO DE ANESTÉSICOS, COMPRIMENTO TAMPO 40, LARGURA TAMPO 60, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 RODÍZIOS DE 2', TIPO GAVETA C/ 3 GAVETAS,A PRIMEIRA C/ CHAVE E DIVISÓRIAS	UNIDADE	5	500,00	2.500,00	Material de Laboratório
4143	289530	MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TUBOS 20 X 20, MATERIAL TAMPO AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO PARA ARMAZENAMENTO E PREPARO DE ANESTÉSICOS, COMPRIMENTO TAMPO 40, LARGURA TAMPO 60, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 RODÍZIOS DE 2', TIPO GAVETA C/ 3 GAVETAS,A PRIMEIRA C/ CHAVE E DIVISÓRIAS	UNIDADE	5	500,00	2.500,00	Material de Laboratório
4144	356266	MESA CIRÚRGICA, TIPO ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO TAMPO LEITO MESA CALHA COM 4 REGULAGENS, TIPO MOVIMENTO ELEVAÇÃO REGULAGEM ALTURA DOS PÉS POR COMANDO MANUAL, APLICAÇÃO PEQUENOS E MÉDIOS ANIMAIS, COMPRIMENTO 120, LARGURA 75, ALTURA ALTURA MÍNIMA DE 87CM A MÁXIMA DE 130, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLETOR DE FLUÍDOS EM AÇO INOX, REMOVÍVEL	UNIDADE	5	1.000,00	5.000,00	Material de Laboratório
4145	375672	MESA CIRÚRGICA, TIPO ESTRUTURA EM FERRO TOTALMENTE ZINCADO, FORMATO EM 'U', ACABAMENTO TAMPO LEITO CHAPA EM AÇO INOXIDÁVEL, FUROS LATERAIS, APLICAÇÃO PARA ANIMAIS, COMPRIMENTO 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA	UNIDADE	1	707,00	707,00	Material de Laboratório
4146	317299	MESA CLÍNICA, MATERIAL TUBOS E CHAPAS DE AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 2,00, LARGURA 0,70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/VINCOS E FURO CENTRAL P/ ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS, ALTURA 0,90, TIPO P/ATENDIMENTO VETERINÁRIO (PEQUENOS ANIMAIS), ACESSÓRIOS C/CUBA DE BALDE DE ALUMÍNIO OU SAÍDA PARA ESGOTO	UNIDADE	2	1.000,00	2.000,00	Material de Laboratório
4147	290998	MESA DE MAYO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA ALTURA REGULÁVEL C/ANEL FIXAÇÃO NO TUBO DA COLUNA, COMPONENTES BANDEJA 35X50CM, 2 RODÍZIOS, 1 PONTEIRA BORRACHA	UNIDADE	5	400,00	2.000,00	Material de Laboratório

4148	408630	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 1000, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	UNIDADE	7	355,00	2.485,00	Material de Laboratório
4149	450229	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 100, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	6	150,00	900,00	Material de Laboratório
4149	450229	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 100, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	6	150,00	900,00	Material de Laboratório
4150	408629	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 200, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	UNIDADE	3	221,00	663,00	Material de Laboratório
4151	408628	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 20, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	UNIDADE	3	323,00	969,00	Material de Laboratório
4152	424823	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 500, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME FIXO, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	2	99,00	198,00	Material de Laboratório
4153	452811	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 50, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	2	150,00	300,00	Material de Laboratório
4154	437866	FITA HOSPITALAR, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES CERCA DE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR	ROLO 00000010,00 M	20	10,28	205,60	Material de Laboratório
4155	440806	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 30°	UNIDADE	3	3.000,00	9.000,00	Material de Laboratório
4156	419509	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO TRINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES MESA EM PLATINA, OUTROS COMPONENTES CHARRIOT REGULÁVEL, QUADRICULADO	UNIDADE	1	8.000,00	8.000,00	Material de Laboratório
4156	419509	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO TRINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES MESA EM PLATINA, OUTROS COMPONENTES CHARRIOT REGULÁVEL, QUADRICULADO	UNIDADE	1	8.000,00	8.000,00	Material de Laboratório
4157	428191	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, APLICAÇÃO PARA MICROSCÓPIO DE FLUORESCÊNCIA, ADICIONAL CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHO E FILTROS	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Material de Laboratório
4157	428191	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, APLICAÇÃO PARA MICROSCÓPIO DE FLUORESCÊNCIA, ADICIONAL CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHO E FILTROS	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Material de Laboratório
4158	458809	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO OCULARES ATÉ 10X, ZOOM ATÉ 100X, COMPONENTES MESA EM PLATINA, OUTROS COMPONENTES CHARRIOT REGULÁVEL, QUADRICULADO, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45°	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Material de Laboratório

4159	440658	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO OCULAR ATÉ 16X, COMPONENTES C/ CâMERA DE VÍDEO INTEGRADA, OUTROS COMPONENTES C/ SAÍDA USB, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45"	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	Material de Laboratório
4160	440658	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO OCULAR ATÉ 16X, COMPONENTES C/ CâMERA DE VÍDEO INTEGRADA, OUTROS COMPONENTES C/ SAÍDA USB, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45"	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	Material de Laboratório
4161	408179	MICROTUBO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1,5, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA PRESSÃO CHATA, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE	Pacote	1	45,81	45,81	Material de Laboratório
4162	408182	MICROTUBO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 2, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA PRESSÃO CHATA, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE	PACOTE	1	49,90	49,90	Material de Laboratório
4163	403993	MOLIBDATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 1235,86, FÓRMULA QUÍMICA (NH ₄) ₆ MO ₇ O ₂₄ ·4H ₂ O (HEPTAMOLIBDATO, TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA TEOR DE MOO ₃ 81,0 A 83,0%, PUREZA MÍNIMA DE 99,0%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12054-85-2	QUILOGRAMA	4	196,00	784,00	Material de Laboratório
4164	284592	FIO DE SUTURA, MATERIAL MONONYLON, TIPO FIO 4-0, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,95	UNIDADE	5	30,26	151,30	Material de Laboratório
4165	284593	FIO DE SUTURA, MATERIAL MONONYLON, TIPO FIO 5-0, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,90	ENVELOPE	5	30,26	151,30	Material de Laboratório
4166	464231	NAVALHA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, REVESTIMENTO REVESTIDA COM CERÂMICA E PTFE, APLICAÇÃO PARA MICRÓTOMO, DIMENSÕES CERCA DE 80 X 15, ADICIONAL ALTO PERFIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	4	650,00	2.600,00	Material de Laboratório
4167	353060	NITRATO DE PRATA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA AGNO ₃ , PESO MOLECULAR 169,87, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7761-88-8	GRAMA	5	3,91	19,55	Material de Laboratório
4168	275474	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL LENTE POLICARBONATO, TIPO LENTE ANTI-EMBAÇANTE, INFRADURA, EXTRA ANTI-RISCO, MODELO LENTES SOBREPOSIÇÃO (P/SER USADO SOBRE ÓCULOS GRADUADOS)	UNIDADE	10	6,00	60,00	Material de Laboratório
4169	334384	ÓLEO DE IMERSÃO, USO PARA MICROSCOPIA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE, DENSIDADE DENSIDADE 1,02 G/CM ³	FRASCO 00000250,00 ML	2	37,00	74,00	Material de Laboratório
4170	441981	OXÍMETRO, TIPO DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1 CERCA DE 20 A 250, AUTONOMIA SISTEMA 1 CERCA 24, ALIMENTAÇÃO PILHA	UNIDADE	1	113,90	113,90	Material de Laboratório
4171	295534	PADRÃO PESO MOLECULAR, TIPO DNA, TAMANHO 100 A 1.200 PB	FRASCO 00000000,25 ML	3	280,00	840,00	Material de Laboratório
4172	245637	PADRÃO PESO MOLECULAR, TIPO PROTEÍNA, TAMANHO 10 A 220	FRASCO 00000000,25 ML	2	400,00	800,00	Material de Laboratório

4172	245637	PADRÃO PESO MOLECULAR, TIPO PROTEÍNA, TAMANHO 10 A 220	FRASCO 00000000,25 ML	2	400,00	800,00	Material de Laboratório
4173	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10 X 20, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	ROLO 00000250,00 M	15	174,00	2.610,00	Material de Laboratório
4174	442387	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 50, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	ROLO 00000250,00 M	10	213,00	2.130,00	Material de Laboratório
4175	412644	INDICADOR DE PH, TIPO TIRA DE PAPEL, ESCALA 0 A 14	caixa	3	35,00	105,00	Material de Laboratório
4175	412644	INDICADOR DE PH, TIPO TIRA DE PAPEL, ESCALA 0 A 14	caixa	3	35,00	105,00	Material de Laboratório
4176	233667	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 3 DOBRAS, COMPRIMENTO 23, LARGURA 22, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA	UNIDADE	60	1,00	60,00	Material de Laboratório
4177	410026	FILME LABORATÓRIO, MATERIAL PELÍCULA TRANSPARENTE, ADICIONAL HIDROFÓBICA, ADERENTE, MOLDÁVEL, APLICAÇÃO PARA VEDAÇÃO, DIMENSÕES 10	UNIDADE	1	160,00	160,00	Material de Laboratório
4178	393374	PARAFINA, ASPECTO FÍSICO HISTOLÓGICA, SÓLIDA, BRANCA, PONTO FUSÃO 60 A 62, APRESENTAÇÃO EM PASTILHA	QUILOGRAMA	40	14,00	560,00	Material de Laboratório
4179	414352	PÉROLA DE VIDRO - LABORATÓRIO, DIÂMETRO CERCA DE 2	QUILOGRAMA	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4180	361166	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INSTÁVEL, CORROSIVO, COMPOSIÇÃO BÁSICA H2O2, PESO MOLECULAR 34,01, PUREZA MÍNIMA TEOR MÍNIMO DE 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-84-1	LITRO	20	30,00	600,00	Material de Laboratório
4181	222225	PIJAMA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO GRANDE, TIPO MANGA CAMISA CURTA, TIPO GOLA REDONDA, ACABAMENTO CINTURA COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA SEM RIBANA	UNIDADE	10	80,00	800,00	Material de Laboratório
4182	222227	PIJAMA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO MÉDIO, TIPO MANGA CAMISA CURTA, TIPO GOLA REDONDA, ACABAMENTO CINTURA COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA SEM RIBANA	UNIDADE	10	80,00	800,00	Material de Laboratório
4183	222229	PIJAMA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO PEQUENO, TIPO MANGA CAMISA CURTA, TIPO GOLA REDONDA, ACABAMENTO CINTURA COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA SEM RIBANA	UNIDADE	10	80,00	800,00	Material de Laboratório
4184	299737	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ADSON, TIPO PONTA DENTE DE RATO, COMPRIMENTO 12	UNIDADE	10	31,50	315,00	Material de Laboratório
4185	286672	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOX ESCOVADO, MODELO ADSON, TIPO PONTA SERRILHADA, COMPRIMENTO 12	UNIDADE	10	27,90	279,00	Material de Laboratório
4186	249608	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO, COMPRIMENTO 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, 1X2 DENTES, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	10	25,40	254,00	Material de Laboratório
4187	260731	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECAÇÃO, COMPRIMENTO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	10	23,90	239,00	Material de Laboratório
4188	299311	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ANATÔMICA, COMPRIMENTO 13	UNIDADE	40	22,23	889,20	Material de Laboratório

4189	249608	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO, COMPRIMENTO 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, 1X2 DENTES, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	8	25,00	200,00	Material de Laboratório
4189	249608	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO, COMPRIMENTO 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, 1X2 DENTES, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	8	25,00	200,00	Material de Laboratório
4190	260730	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ADSON, TIPO PONTA SEM DENTES, COMPRIMENTO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	5	11,75	58,75	Material de Laboratório
4191	272446	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ADSON BRAUN, TIPO PONTA PONTA DE TUNGSTÊNIO, COMPRIMENTO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENTE DE RATO	UNIDADE	5	11,20	56,00	Material de Laboratório
4192	260731	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECAÇÃO, COMPRIMENTO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	5	12,25	61,25	Material de Laboratório
4193	259976	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO, COMPRIMENTO 14,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, 1X2 DENTES, APLICAÇÃO NECROPSIA	UNIDADE	5	25,00	125,00	Material de Laboratório
4194	249599	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ADSON, TIPO PONTA SERRILHADA, COMPRIMENTO 11, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	5	10,00	50,00	Material de Laboratório
4195	312394	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO FOERSTER, TIPO PONTA PONTA RETA, COMPRIMENTO 20	UNIDADE	10	61,70	617,00	Material de Laboratório
4196	288999	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ALLIS, COMPRIMENTO 15	UNIDADE	20	32,65	653,00	Material de Laboratório
4197	272360	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO BACKHAUS, COMPRIMENTO 13	UNIDADE	40	26,10	1.044,00	Material de Laboratório
4198	332873	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 16, TIPO CRILE	UNIDADE	40	30,59	1.223,60	Material de Laboratório
4199	284750	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 16, TIPO CRILE	UNIDADE	40	29,36	1.174,40	Material de Laboratório
4200	293810	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 10	UNIDADE	30	30,74	922,20	Material de Laboratório
4201	293810	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 10	UNIDADE	30	27,16	814,80	Material de Laboratório
4202	277924	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MOSQUITO, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICRO	UNIDADE	30	28,16	844,80	Material de Laboratório
4203	275483	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 12	UNIDADE	30	34,74	1.042,20	Material de Laboratório
4204	410569	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,25 EM 0,25 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	200	0,15	30,00	Material de Laboratório
4205	426509	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 6, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	100	0,10	10,00	Material de Laboratório
4206	417047	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	200	0,10	20,00	Material de Laboratório

4207	450296	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 96 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO EM 'V', COMPONENTES COM TAMPA, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, APIROGÊNICA, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL, EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	5,50	275,00	Material de Laboratório
4208	434334	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 24 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, COMPONENTES COM TAMPA, IDENTIFICAÇÃO ALFA-NUMÉRICA, ADICIONAL SUPERFÍCIE TRATADA, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, APIROGÊNICA, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL, EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	5,50	550,00	Material de Laboratório
4209	424926	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 24 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, COMPONENTES COM MEMBRANA PET 8 µM, ADICIONAL C/ POÇOS REMOVÍVEIS (INSERT), ESTERILIDADE* ESTÉRIL, APIROGÊNICA, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL, EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	5,50	550,00	Material de Laboratório
4210	243286	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 14	UNIDADE	10	56,39	563,90	Material de Laboratório
4210	243286	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 14	UNIDADE	10	56,39	563,90	Material de Laboratório
4211	274748	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 16, MODELO DELICADO	UNIDADE	10	63,40	634,00	Material de Laboratório
4212	412639	PORTA LÂMINA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 3 LÂMINAS, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ADICIONAL COM DIVISÓRIAS	UNIDADE	50	0,50	25,00	Material de Laboratório
4213	254343	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MATHIEW, COMPRIMENTO 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PONTAS DE WÍDIA, FORMATO RETO	UNIDADE	3	53,60	160,80	Material de Laboratório
4214	409896	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	50,00	100,00	Material de Laboratório
4215	409894	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	50,00	100,00	Material de Laboratório
4216	409895	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	50,00	100,00	Material de Laboratório
4217	331742	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE ALBUMINA, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	UNIDADE	5	44,50	222,50	Material de Laboratório
4218	333459	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE ALT/TGP, MÉTODO CINÉTICO UV, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	44,20	221,00	Material de Laboratório
4219	369744	REAGENTE ANALÍTICO 2, COMPONENTES FENOLFALÉINA, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO A 1%	LITRO	3	268,00	804,00	Material de Laboratório
4220	331746	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE AST/TGO, MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	44,20	221,00	Material de Laboratório

4221	331741	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE CÁLCIO, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	84,00	420,00	Material de Laboratório
4222	333336	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE CK-MB, MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	198,00	990,00	Material de Laboratório
4223	334471	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE CK-NAC, MÉTODO CINÉTICO UV, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	103,00	515,00	Material de Laboratório
4224	331732	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE COLESTEROL TOTAL, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	116,95	584,75	Material de Laboratório
4225	331732	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE COLESTEROL TOTAL, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	116,95	584,75	Material de Laboratório
4226	333334	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE CREATININA, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	29,00	145,00	Material de Laboratório
4227	331735	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE FOSFATASE ALCALINA, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	76,15	380,75	Material de Laboratório
4227	331735	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE FOSFATASE ALCALINA, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	76,15	380,75	Material de Laboratório
4228	331740	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE FÓSFORO, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	84,00	420,00	Material de Laboratório
4228	331740	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE FÓSFORO, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	84,00	420,00	Material de Laboratório
4229	331737	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	78,55	392,75	Material de Laboratório
4230	331408	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE GLICOSE, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	57,90	289,50	Material de Laboratório
4230	331408	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE GLICOSE, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	57,90	289,50	Material de Laboratório
4231	356174	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO REAGENTE DE KOVACS, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	TESTE	1	25,00	25,00	Material de Laboratório

4232	368924	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE LACTATO, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	380,00	1.900,00	Material de Laboratório
4233	353621	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 7, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUALITATIVO DE IMUNOGLOBULINAS MONOCLONAIS, MÉTODO ELETROFORESE EM GEL DE AGAROSE, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMUNOFIXAÇÃO, COMPONENTES ADICIONAIS GÉIS, SOLUÇÕES TAMPÃO E CORANTE, OUTROS COMPONENTES COM ANTISOROS	TESTE	1	800,00	800,00	Material de Laboratório
4234	334490	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE POTÁSSIO, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	120,00	600,00	Material de Laboratório
4235	351653	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE PROTEÍNA TOTAL, MÉTODO QUÍMICA SECA, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	41,00	205,00	Material de Laboratório
4236	331751	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE SÓDIO, MÉTODO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	SACHÊ 00000100,00 G	5	100,00	500,00	Material de Laboratório
4237	331733	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE TRIGLICÉRIDES, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	236,00	1.180,00	Material de Laboratório
4238	452729	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE URÉIA, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	100,00	500,00	Material de Laboratório
4239	265568	RECIPIENTE / BOTTIÃO CRIOGÊNICO, MATERIAL POLICARBONATO, FORMATO CILÍNDRICO, ALTURA 86, DIÂMETRO 117, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 18 TUBOS DE 1,2 OU 2 ML, APLICAÇÃO CONGELAMENTO CÉLULAS SECRETORAS DE HORMÔNIOS, REFERÊNCIA C1562	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	Material de Laboratório
4239	265568	RECIPIENTE / BOTTIÃO CRIOGÊNICO, MATERIAL POLICARBONATO, FORMATO CILÍNDRICO, ALTURA 86, DIÂMETRO 117, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 18 TUBOS DE 1,2 OU 2 ML, APLICAÇÃO CONGELAMENTO CÉLULAS SECRETORAS DE HORMÔNIOS, REFERÊNCIA C1562	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	Material de Laboratório
4240	441840	RECIPIENTE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO P/ PIPETAGEM, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50, ADICIONAL P/ RESERVATÓRIO SOLUÇÃO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	50	0,80	40,00	Material de Laboratório
4240	441840	RECIPIENTE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO P/ PIPETAGEM, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50, ADICIONAL P/ RESERVATÓRIO SOLUÇÃO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	50	0,80	40,00	Material de Laboratório
4241	419064	RECIPIENTE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO PARA ANAEROBIOSE, TIPO JARRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 3,5	UNIDADE	1	800,00	800,00	Material de Laboratório

4242	449853	APARELHO ULTRASSONOGRRAFIA, MATERIAL GABINETE PORTÁTIL, APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSDUTORES MULTIFREQUENCIAIS, COMPONENTES TELA COM CERCA DE 15', OUTROS COMPONENTES MEMÓRIA PARA APROXIMADAMENTE 100 IMAGENS	UNIDADE	1	14.545,00	14.545,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4243	356409	MÁQUINA LAVAR ROUPA, TIPO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE 60, COR CINZA, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, VOLTAGEM 220	UNIDADE	1	33.737,50	33.737,50	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4244	379460	APARELHO RAIOS X, POTÊNCIA APARELHO 90, APLICAÇÃO USO MÉDICO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, AMPERAGEM 100, FREQUÊNCIA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE DIGITAL, TIPO MÓVEL	UNIDADE	1	45.219,91	45.219,91	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4245	150112	APARELHO AR CONDICIONADO, NOME APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	5	9.996,65	49.983,25	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4246	150691	CLIMATIZADOR, NOME CLIMATIZADOR	UNIDADE	5	5.400,00	27.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4247	341593	RESPIRADOR, MATERIAL ELASTÔMERO SINTÉTICO, MATERIAL VISOR POLICARBONATO, QUANTIDADE PONTOS FIXAÇÃO 4, TAMANHO PEÇA FACIAL MÉDIO, APLICAÇÃO GASES/VAPORES E PARTÍCULAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIAFRAGMA DE VOZ, 2 VÁLVULA INALAÇÃO E 1 DE EXAUST, TIPO FACIAL (INTEIRIÇA), NORMAS TÉCNICAS PORTARIA MTB CA.7298	UNIDADE	3	930,41	2.791,23	Material de Laboratório
4247	341593	RESPIRADOR, MATERIAL ELASTÔMERO SINTÉTICO, MATERIAL VISOR POLICARBONATO, QUANTIDADE PONTOS FIXAÇÃO 4, TAMANHO PEÇA FACIAL MÉDIO, APLICAÇÃO GASES/VAPORES E PARTÍCULAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIAFRAGMA DE VOZ, 2 VÁLVULA INALAÇÃO E 1 DE EXAUST, TIPO FACIAL (INTEIRIÇA), NORMAS TÉCNICAS PORTARIA MTB CA.7298	UNIDADE	3	930,41	2.791,23	Material de Laboratório
4248	355857	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 92, ALTURA 102, ESPESSURA 0,12 MM, APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES SÓLIDOS, NORMAS TÉCNICAS NBR 9195, NBR 9191, NBR 7500, MATERIAL POLIETILENO	CENTENA	2	48,20	96,40	Material de Laboratório
4249	232032	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 40, COR LEITOSO, LARGURA 50, ALTURA 60, ESPESSURA 0,03 CM	CENTENA	1	40,00	40,00	Material de Laboratório
4250	412494	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 63, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS CLASSE II - NBR 9191, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA	CENTENA	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4250	412494	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 63, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS CLASSE II - NBR 9191, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA	CENTENA	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4251	66559	SECADOR PORTÁTIL DE CABELO, NOME SECADOR PORTATIL DE CABELO	UNIDADE	2	100,00	200,00	Material de Laboratório
4252	66559	SECADOR PORTÁTIL DE CABELO, NOME SECADOR PORTATIL DE CABELO	UNIDADE	2	100,00	200,00	Material de Laboratório
4253	439629	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	70	4,00	280,00	Material de Laboratório

4253	439629	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	70	4,00	280,00	Material de Laboratório
4254	439626	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1550	0,35	542,50	Material de Laboratório
4254	439626	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1550	0,35	542,50	Material de Laboratório
4255	439622	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1250	0,27	337,50	Material de Laboratório
4256	439630	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20, TIPO BICO BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	450	0,49	220,50	Material de Laboratório
4257	439625	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1500	0,31	465,00	Material de Laboratório
4258	439624	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2250	0,21	472,50	Material de Laboratório
4258	439624	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2250	0,21	472,50	Material de Laboratório
4259	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	LITRO	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4259	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	LITRO	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4260	234417	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 7,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	LITRO	1	50,00	50,00	Material de Laboratório
4261	357797	SULFATO DE ALUMÍNIO E POTÁSSIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $AlK(SO_4)_2 \cdot 12H_2O$ (DODECAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 474,39, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7784-24-9	QUILOGRAMA	1	90,00	90,00	Material de Laboratório

4262	345770	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $CUSO_4 \cdot 5H_2O$, ASPECTO FÍSICO FINO CRISTAL AZUL, PESO DA MOLÉCULA 249,68, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-99-8	QUILOGRAMA	1	45,00	45,00	Material de Laboratório
4263	345770	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $CUSO_4 \cdot 5H_2O$, ASPECTO FÍSICO FINO CRISTAL AZUL, PESO DA MOLÉCULA 249,68, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-99-8	QUILOGRAMA	1	45,00	45,00	Material de Laboratório
4264	346778	SULFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA $ZNSO_4 \cdot 7H_2O$, MASSA MOLECULAR 287,60, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7446-20-0	QUILOGRAMA	3	40,00	120,00	Material de Laboratório
4265	346778	SULFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA $ZNSO_4 \cdot 7H_2O$, MASSA MOLECULAR 287,60, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7446-20-0	QUILOGRAMA	3	40,00	120,00	Material de Laboratório
4266	361610	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PLASMA DE COELHO, ASPECTO FÍSICO LIOFILIZADO, COMPONENTES ADICIONAIS COM EDTA	FRASCO 00001000,00 ML	1	340,00	340,00	Material de Laboratório
4267	421507	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO ESTANTE, APLICAÇÃO PARA PIPETAS, BASE GIRATÓRIA, CAPACIDADE ATÉ 15 UNIDADES	UNIDADE	2	67,00	134,00	Material de Laboratório
4268	410554	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO PARA MICROPIPETAS, CAPACIDADE ATÉ 10 UNIDADES, ADICIONAL INCLINADO	UNIDADE	2	100,00	200,00	Material de Laboratório
4268	410554	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO PARA MICROPIPETAS, CAPACIDADE ATÉ 10 UNIDADES, ADICIONAL INCLINADO	UNIDADE	2	100,00	200,00	Material de Laboratório
4269	410844	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESTANTE, APLICAÇÃO PARA PIPETAS, CAPACIDADE ATÉ 50 UNIDADES	UNIDADE	1	150,00	150,00	Material de Laboratório
4269	410844	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESTANTE, APLICAÇÃO PARA PIPETAS, CAPACIDADE ATÉ 50 UNIDADES	UNIDADE	1	150,00	150,00	Material de Laboratório
4270	419611	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESTANTE, CAPACIDADE COMPATÍVEL COM TUBOS ATÉ 0,5 ML E PLACAS 96 POÇOS, ADICIONAL C/ INDICADOR AUMENTO DE TEMPERATURA	UNIDADE	10	15,00	150,00	Material de Laboratório
4270	419611	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESTANTE, CAPACIDADE COMPATÍVEL COM TUBOS ATÉ 0,5 ML E PLACAS 96 POÇOS, ADICIONAL C/ INDICADOR AUMENTO DE TEMPERATURA	UNIDADE	10	15,00	150,00	Material de Laboratório
4271	411162	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO PARA LÂMINAS, CAPACIDADE ATÉ 20 UNIDADES, ADICIONAL INCLINADO	UNIDADE	20	15,00	300,00	Material de Laboratório
4272	407721	SUPORTE PARA SORO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, REGULAGEM REGULAGEM DE ALTURA POR TRAVA SEMIGIRATÓRIA, RODÍZIOS COM RODÍZIOS DE 3', PÉS COM 4 PÉS EM FERRO FUNDIDO, GANCHOS 3 GANCHOS	UNIDADE	8	120,00	960,00	Material de Laboratório

4273	396145	SWAB, MATERIAL HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL, ADITIVOS COM MEIO DE TRANSPORTE STUART, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	1000	0,30	300,00	Material de Laboratório
4274	213167	TERMÔMETRO VIDRO INDUSTRIAL, TIPO RETO, ELEMENTO EXPANSÃO MERCÚRIO, POSIÇÃO ESCALA EXTERNA, FAIXA ESCALA -15 A 60, SUBDIVISÃO 0,10, COMPRIMENTO TOTAL 280, PRECISÃO 1% DO TOTAL DA ESCALA	UNIDADE	1	72,00	72,00	Material de Laboratório
4275	466467	TERMÔMETRO CLÍNICO, USO VETERINÁRIO, AJUSTE VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA ATÉ 45, TIPO* USO RETAL, COMPONENTES C/ PUXADOR, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	117,00	234,00	Material de Laboratório
4276	238197	TERMÔMETRO, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA -25 °C A +30 °C, APLICAÇÃO VACINAS, ELEMENTO EXPANSÃO LÍQUIDO AVERMELHADO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 120, DIÂMETRO 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO EXTENSOR DE 710 MM	UNIDADE	3	50,00	150,00	Material de Laboratório
4277	330731	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 13, APLICAÇÃO CIRÚRGICA, CORTE FIO AÇO ATÉ 1,5MM DE DIÂMETRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA AÇÃO	UNIDADE	8	30,00	240,00	Material de Laboratório
4278	280767	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16, TIPO PONTA CURVA, TIPO TIPO MAYO	UNIDADE	5	25,50	127,50	Material de Laboratório
4278	280767	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16, TIPO PONTA CURVA, TIPO TIPO MAYO	UNIDADE	5	25,50	127,50	Material de Laboratório
4279	280768	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16, TIPO PONTA RETA, TIPO TIPO MAYO	UNIDADE	5	46,88	234,40	Material de Laboratório
4280	289545	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 17, TIPO PONTA CURVA, TIPO TIPO MAYO	UNIDADE	10	38,17	381,70	Material de Laboratório
4281	289545	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 17, TIPO PONTA CURVA, TIPO TIPO MAYO	UNIDADE	10	38,17	381,70	Material de Laboratório
4282	286609	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO, COMPRIMENTO 17, TIPO PONTA CURVA ROMBA, TIPO MAYO STILLE	UNIDADE	10	34,65	346,50	Material de Laboratório
4283	285726	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18, TIPO PONTA CURVA, TIPO METZEMBAUM	UNIDADE	10	41,15	411,50	Material de Laboratório
4284	289543	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18, TIPO PONTA RETA, TIPO METZEMBAUM	UNIDADE	10	38,50	385,00	Material de Laboratório
4285	293796	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 12, TIPO PONTA ROMBA-ROMBA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA RETA, TIPO METZEMBAUM	UNIDADE	2	26,00	52,00	Material de Laboratório
4286	366478	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 381,37, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ B ₄ O ₇ .10H ₂ O (DECAHIDRATADO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1303-96-4	GRAMA	1	15,00	15,00	Material de Laboratório
4287	366480	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 210,22, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ B ₄ O ₇ ANIDRO, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1330-43-4	QUILOGRAMA	4	26,00	104,00	Material de Laboratório

4288	339560	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO UROANÁLISE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 10 PARÂMETROS, APRESENTAÇÃO TIRA	FRASCO 00001000,00 G	5	69,90	349,50	Material de Laboratório
4289	369561	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO	CAIXA 00000100,00 UN	100	15,09	1.509,00	Material de Laboratório
4289	369561	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO	CAIXA 00000100,00 UN	100	15,09	1.509,00	Material de Laboratório
4290	378141	TRIFENILTETRAZÓLIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C ₁₉ H ₁₅ CLN ₄ (CLORETO 2,3,5-TRIFENIL-2H-TETRAZÓLIO), PESO MOLECULAR 334,81, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 298-96-4	GRAMA	1	200,00	200,00	Material de Laboratório
4291	446564	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CAPILAR, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 2 MM X 90	UNIDADE	10	16,77	167,70	Material de Laboratório
4291	446564	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CAPILAR, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 2 MM X 90	UNIDADE	10	16,77	167,70	Material de Laboratório
4292	372347	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4,5, COMPONENTES COM CITRATO DE SÓDIO 3,2%, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	59,90	1.797,00	Material de Laboratório
4293	421423	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO GRADUADO, ESTERILIDADE APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	400	0,25	100,00	Material de Laboratório
4294	409072	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	100	0,60	60,00	Material de Laboratório
4295	409075	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 200, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	100	0,75	75,00	Material de Laboratório
4296	372354	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 5, COMPONENTES COM EDTA-K2 E GEL SEPARADOR, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	40	63,95	2.558,00	Material de Laboratório
4297	377537	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 5, COMPONENTES COM FLUORETO DE SÓDIO E EDTA, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	62,20	1.866,00	Material de Laboratório
4298	377537	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 5, COMPONENTES COM FLUORETO DE SÓDIO E EDTA, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	62,20	1.866,00	Material de Laboratório
4299	433745	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM ATIVADOR DE COÁGULO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	20	50,00	1.000,00	Material de Laboratório

4300	424457	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 10, COMPONENTES COM HEPARINA DE LÍCIO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	20	80,00	1.600,00	Material de Laboratório
4301	372340	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM EDTA-K3, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	CAIXA	2	40,00	80,00	Material de Laboratório
4302	372346	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 10, COMPONENTES COM HEPARINA DE SÓDIO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	CAIXA	2	70,00	140,00	Material de Laboratório
4303	372350	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES SEM ADITIVOS, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	40	48,30	1.932,00	Material de Laboratório
4304	409051	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 15, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO GRADUADO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	600	0,31	186,00	Material de Laboratório
4305	409050	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO GRADUADO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	0,51	25,50	Material de Laboratório
4306	404165	VANADATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO A VERDE PÁLIDO A CASTANHO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ VO ₃ (VANADATO DE AMÔNIO V), MASSA MOLAR 116,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7803-55-6	QUILOGRAMA	4	5,56	22,24	Material de Laboratório
4307	404165	VANADATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO A VERDE PÁLIDO A CASTANHO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ VO ₃ (VANADATO DE AMÔNIO V), MASSA MOLAR 116,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7803-55-6	QUILOGRAMA	4	5,56	22,24	Material de Laboratório
4308	327508	CORANTE, TIPO VERDE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	QUILOGRAMA	1	77,99	77,99	Material de Laboratório
4309	346184	XILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR 106,17, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₄ (CH ₃) ₂ - MISTURA DE ISÔMEROS ORTO, PARA E META, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1330-20-7	LITRO	40	32,00	1.280,00	Material de Laboratório
4310	423465	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO 14, FORMATO TIPO ESPÁTULA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, LARGURA 1,50, ESPESSURA 2	PACOTE 00000050,00 UN	5	3,11	15,55	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4311	444351	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 8, GRAMATURA 1 CERCA DE 18 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	100	0,60	60,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE

4312	280735	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO MONTADA, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	PACOTE 00000005,00 UN	100	2,50	250,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4313	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	20	6,80	136,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4314	279899	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR ÂMBAR, CAPACIDADE 250	UNIDADE	6	2,95	17,70	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4315	446360	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000001,50 M	50	2,75	137,50	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4316	446362	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000002,00 M	50	2,80	140,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4317	271685	ÁCIDO ASCÓRBICO, DOSAGEM 1, TIPO USO COMPRIMIDO EFERVESCENTE	COMPRIMIDO	120	0,85	102,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4318	271089	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 500MG	CÁPSULA	280	0,20	56,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4319	395836	BENZOILMETRONIDAZOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO À NISTATINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO 62,5 MG + 25.000 UI + 1,25, FORMA FARMACÊUTICA CREME VAGINAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM APLICADOR (S)	BISNAGA 00000040,00 G	20	11,56	231,20	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4320	337468	DESLORATADINA, CONCENTRAÇÃO 0,5, FORMA FARMACÊUTICA XAROPE	FRASCO 00000060,00 ML	40	10,00	400,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4321	273466	LORATADINA, CONCENTRAÇÃO 10MG	COMPRIMIDO	400	0,10	40,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4322	268951	AZITROMICINA, DOSAGEM 1G	CÁPSULA	50	6,14	307,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4323	267187	DEXAMETASONA, DOSAGEM 0,1%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO OFTÁLMICA	AMPOLA 00000002,50 ML	5	7,11	35,55	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4324	267643	DEXAMETASONA, DOSAGEM 0,1%, APRESENTAÇÃO CREME	BISNAGA 00000015,00 G	10	1,06	10,60	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4325	292427	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,50 ML	10	1,20	12,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4326	439664	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 25 G X 3/8', COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,44	44,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4327	439639	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,80	80,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE

4328	231257	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, GRAMATURA 40, ALTURA 2, LARGURA 0,90, COM ELÁSTICO	UNIDADE	60	3,97	238,20	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4329	445575	GARROTE, MATERIAL* BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, TAMANHO TAMANHO ÚNICO, TIPO USO REUTILIZÁVEL	METRO	1	25,00	25,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4330	428191	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, APLICAÇÃO PARA MICROSCÓPIO DE FLUORESCÊNCIA, ADICIONAL CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHO E FILTROS	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4331	450127	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO ESFIGMOMANÔMETRO, COMPONENTE 1 PAINEL DE CONTROLE, AJUSTE DIGITAL, COMPONENTE 2 CONJUNTO C/ 6 BRAÇADEIRAS, DIFERENTES TAMANHOS, MODELO PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO À BATERIA	UNIDADE	2	1.224,00	2.448,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4332	460786	TOSADOR USO VETERINÁRIO, TIPO C/ LÂMINA AÇO CROMADO AJUSTÁVEL DIFERENTES ALTURAS, COMPONENTES 1 ESCOVA DE LIMPEZA, TIPO ALIMENTAÇÃO À BATERIA RECARREGÁVEL, SEM FIO	UNIDADE	1	150,00	150,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4333	423337	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO DOPPLER VASCULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSDUTOR 10MHZ, UNIDIRECIONAL, MINI, CIRCULAR, COMPONENTE 1 REGULADOR VOLUME, COMPONENTE 2 ACOMPANHA GEL, FONE DE OUVIDO E CAPA PROTETORA, MODELO PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO C/ BATERIA DE 9, FREQUÊNCIA 8,2	UNIDADE	1	916,00	916,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4334	150306	BALANÇA MECÂNICA, NOME BALANÇA MECÂNICA	UNIDADE	10	173,24	1.732,40	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4335	25860	TERMOMETRO METEOROLOGICO, NOME TERMOMETRO METEOROLOGICO	UNIDADE	2	312,50	625,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4336	25828	PLUVIOMETRO, NOME PLUVIOMETRO	UNIDADE	4	20,60	82,40	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4337	140805	QUADRO BRANCO, NOME QUADRO BRANCO	UNIDADE	1	190,00	190,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4338	272922	TRITURADOR, TIPO MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO, POTÊNCIA 3 A 5, VOLTAGEM MOTOR 110/220, TIPO AUTOMÁTICO, PESO APROXIMADAMENTE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTRUTURA EM CANTONEIRAS DE FERRO, REBOLO CORTANTE, CAPACIDADE PRODUÇÃO 1.000 A 1.500	UNIDADE	1	1.208,00	1.208,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4339	43109	FOTÔMETRO, NOME FOTOMETRO	UNIDADE	1	1.850,00	1.850,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4340	362088	ELETRODO MEDIÇÃO PH, TIPO COMBINADO, COMPONENTES CORPO VIDRO/ CONEXÃO BNC, TEMPERATURA TRABALHO 0 A 60, FAIXA OPERAÇÃO ACIDEZ 0 A 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLUÇÃO ELETROLÍTICA E TAMPÃO PH4 E PH7, COMPATIBILIDADE EQUIPAMENTO PHMETRO MICRONAL B474	UNIDADE	1	228,00	228,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4341	269970	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 5, VOLTAGEM 220 (SELECIONÁVEL), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATO EM AÇO INOX POLIDO, TECLADO C/ RETORNO SONOR, TIPO DIGITAL, NÚMERO DÍGITOS 6 DE SETE SEGMENTOS, DIMENSÕES PRATO DE 360 X 250, TIPO PAINEL LCD, DISPLAY 12MM ALTURA E 5,6MM LARGURA, SENSIBILIDADE 0,10	UNIDADE	1	600,00	600,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4342	252318	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 150, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLATAFORMA EM CHAPA DE AÇO, COM RODÍZIOS E COLUNA, TIPO DIGITAL, NÚMERO DÍGITOS 6, DIMENSÕES 40 X 55	UNIDADE	1	960,00	960,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

4343	221366	CEIFADEIRA, TIPO MOTORIZADA, TIPO CORTE FACA, LARGURA BARRA CORTE 221, LARGURA DESCARGA MATERIAL CEIFADO 96,50 A 182,90, POTÊNCIA REQUERIDA 30	UNIDADE	1	27.100,00	27.100,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4344	230189	RECOLHEDOR FENO, TAMANHO 1,60, QUANTIDADE GOLPES POR MINUTO 110, COMPRIMENTO FARDO 50 A 60, LARGURA FARDO 40, ALTURA FARDO 30, PRODUÇÃO POR HORA 30 FARDOS, QUANTIDADE NOSADOR 2, LARGURA ÁREA TRABALHO 1.500 A 2.000, PESO 168, APLICAÇÃO AGRICULTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUGADOR FENO COM 3 DISCOS CORTE/ANCINHO ENTEIRADOR	UNIDADE	1	24.566,67	24.566,67	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4345	63088	ENFARDADORA, NOME ENFARDADEIRA APANHADEIRA DE PALHA/FORRAG	UNIDADE	1	78.933,33	78.933,33	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4346	269839	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	5	0,97	4,85	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4347	235656	DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO, MATERIAL ACRÍLICO, MATERIAL EXTREMIDADE INOX, COR INCOLOR, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, USO COPOS DESCARTÁVEIS, CAPACIDADE COPO 200	UNIDADE	2	25,90	51,80	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4348	393867	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, COMPOSIÇÃO ASSOC. À FENILEFRINA, CAFÉINA E ÁC.ACETILSALICÍLICO, CONCENTRAÇÃO 1 MG + 10 MG + 30 MG + 400	DRÁGEA	50	1,76	88,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4349	271008	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 10MG/G, USO GEL	TUBO 00000060,00 G	30	5,80	174,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4350	267203	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500.	COMPRIMIDO	500	0,15	75,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4351	416061	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, COR ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	2	28,00	56,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4352	416061	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, COR ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	3	28,00	84,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4353	397422	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL LATÉX, TAMANHO MÉDIO, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIALÉRGICO, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL	CAIXA 00000100,00 UN	6	28,00	168,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4354	439004	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL POLIETILENO, COMPONENTES MICROPERFURADA, DIMENSÕES CERCA DE 50, COR TRANSPARENTE, TIPO USO ÚNICO	ROLO 00000030,00 M	6	5,61	33,66	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4355	443248	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 380, LARGURA 295, ALTURA 235, TIPO CAIXA ORGANIZADORA	UNIDADE	3	15,00	45,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4356	270620	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 10MG + 250MG	COMPRIMIDO	100	0,54	54,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4357	305808	EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO PASSIFLORA INCARNATA, CARATAEGUS OXYACANTHA, COMPOSIÇÃO SALIX ALBA, CONCENTRAÇÃO 100 MG + 30 MG + 100	COMPRIMIDO	80	1,82	145,60	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE

4358	434049	EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO CIDREIRA (MELISSA OFFICINALIS), CONCENTRAÇÃO 8%, FORMA FARMACÊUTICA ELIXIR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	FRASCO 00000100,00 ML	10	3,50	35,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4359	437379	EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO GARCINIA CAMBOGIA ROXB., CONCENTRAÇÃO 500	COMPRIMIDO	60	1,90	114,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4360	440270	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 75%, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000010,00 ML	10	3,40	34,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4361	267676	IBUPROFENO, DOSAGEM 600	CÁPSULA	300	0,16	48,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4362	294644	IBUPROFENO, DOSAGEM 200, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO ORAL	FRASCO 00000060,00 ML	50	5,60	280,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4363	398706	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA	FRASCO 00000001,00 L	2	3,11	6,22	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4364	269847	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 5%, APRESENTAÇÃO POMADA	BISNAGA 00000020,00 G	5	15,00	75,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4365	414614	SULFADIAZINA, COMPOSIÇÃO DE PRATA, CONCENTRAÇÃO 10, FORMA FARMACEUTICA CREME, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA EM SACHÊ	BISNAGA 00000030,00 G	6	4,80	28,80	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4366	435543	COSMÉTICO, COMPOSIÇÃO REPELENTE DE INSETOS, COMPONENTES REPELENTE MÍNIMA DE 4 HORAS CONTRA AEDES AEGYPTI, APRESENTAÇÃO USO TÓPICO	FRASCO 00000200,00 ML	30	12,00	360,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4367	442768	COSMÉTICO, COMPOSIÇÃO À BASE DE CENTELLA ASIÁTICA, CASTANHA DA ÍNDIA, COMPONENTES PICNOGENOL, CALÊNDULA E MENTOL, FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO	FRASCO 00000240,00 ML	6	10,00	60,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4368	270457	DEXAMETASONA, APRESENTAÇÃO FOSFATO DISSÓDICO + NEOMICINA_SULFATO, CONCENTRAÇÃO 0,1% + 0,35%, USO SOLUÇÃO OFTÁLMICA	FRASCO 00000010,00 ML	3	10,00	30,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4369	273167	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, CONCENTRAÇÃO 5MG + 250UI/G, TIPO MEDICAMENTO POMADA	BISNAGA 00000050,00 G	12	3,50	42,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4370	267779	PARACETAMOL, DOSAGEM COMPRIMIDO 750	COMPRIMIDO	300	0,70	210,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4371	270922	PARACETAMOL, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM DIIDROERGOTAMINA E CAFEÍNA, DOSAGEM 450MG + 1MG + 40MG	COMPRIMIDO	100	0,10	10,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4372	267743	PREDNISONA, DOSAGEM 20 MG	COMPRIMIDO	100	0,15	15,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4373	267769	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	6	1,50	9,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4374	267769	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	6	2,50	15,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4375	446103	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO SÓDIO, POTÁSSIO, CLORETO, CITRATO E GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 45 MEQ/L + 20 MEQ/L + 35 MEQ/L + 30 MEQ/L + 126, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO ORAL	FRASCO 00000450,00 ML	20	2,50	50,00	MEDICAMENTOS E MATERIAIS SETOR DE SAÚDE
4376	411575	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 50, CAPACIDADE ATÉ 8 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO, COMPONENTES C/ ADAPTADORES TUBOS 15 ML	UNIDADE	1	5.600,00	5.600,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

4377	422571	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO TRINOCULAR, AUMENTO OCULARES ATÉ 10X, ZOOM ATÉ 5X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, OUTROS COMPONENTES BASE CERCA DE 30 X 30 CM, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45"	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4378	440658	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO OCULAR ATÉ 16X, COMPONENTES C/ CâMERA DE VÍDEO INTEGRADA, OUTROS COMPONENTES C/ SAÍDA USB, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45"	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4379	286205	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES 1 PINÇA DISSECÇÃO STANDARD 18CM,02 PINÇAS STANDARD, TIPO USO 1X2 DENTES 10,5CM ;2 PINÇAS HEMOSTÁTICAS PEAN 16CM, OUTROS COMPONENTES 1PINÇA CURATIVO/PORTA-ESPONJA CHERON ANGULADA 24CM, TIPO EMBALAGEM 6 PINÇAS DE CAMPO BACKHAUS 9CM, ACESSÓRIOS 4 PINÇAS HALSTED-MOSQUITO FINAS CURVAS 12,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 PINÇAS HEMOST. HALSTED-MOSQUITO FINA RETA12,5CM	CONJUNTO	10	630,00	6.300,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4380	413124	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES CERCA DE 30 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS PEQUENO PORTE	CONJUNTO	10	446,00	4.460,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4381	413125	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES CERCA DE 30 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE	CONJUNTO	10	446,00	4.460,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4382	286292	FOCO CIRÚRGICO, TIPO MONOFOCAL,C/PEDESTAL,COL. FOCAL 60CM PROFUNDIDADE, COMPONENTES BULBO ATIVO NA CÚPULA E 1 DE EMERGÊNCIA, S/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SIST.BALANCEAMENTO C/5 RODAS, TRANSFORMADOR NA BASE, OUTROS COMPONENTES C/FILTRO E REFLETOR MULTIFACETADO, 80.000 LUX, ACESSÓRIOS SIST.TRANSF.LUZ HALÓGENA EM NATURAL C/ TEMP.4300K, TIPO ACIONAMENTO BOTÃO DE ACIONAMENTO EM CADA CÚPULA, VOLTAGEM 110/220, ESTERILIZAÇÃO ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES	UNIDADE	5	2.000,00	10.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4383	356266	MESA CIRÚRGICA, TIPO ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO TAMPO LEITO MESA CALHA COM 4 REGULAGENS, TIPO MOVIMENTO ELEVAÇÃO REGULAGEM ALTURA DOS PÉS POR COMANDO MANUAL, APLICAÇÃO PEQUENOS E MÉDIOS ANIMAIS, COMPRIMENTO 120, LARGURA 75, ALTURA ALTURA MÍNIMA DE 87CM A MÁXIMA DE 130, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLETOR DE FLUÍDOS EM AÇO INOX, REMOVÍVEL	UNIDADE	5	1.000,00	5.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4384	317299	MESA CLÍNICA, MATERIAL TUBOS E CHAPAS DE AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 2,00, LARGURA 0,70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/VINCOS E FURO CENTRAL P/ ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS, ALTURA 0,90, TIPO P/ATENDIMENTO VETERINÁRIO (PEQUENOS ANIMAIS), ACESSÓRIOS C/CUBA DE BALDE DE ALUMÍNIO OU SAÍDA PARA ESGOTO	UNIDADE	2	1.000,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4385	290998	MESA DE MAYO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA ALTURA REGULÁVEL C/ANEL FIXAÇÃO NO TUBO DA COLUNA, COMPONENTES BANDEJA 35X50CM, 2 RODÍZIOS, 1 PONTEIRA BORRACHA	UNIDADE	5	400,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

4386	289530	MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TUBOS 20 X 20, MATERIAL TAMPO AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO PARA ARMAZENAMENTO E PREPARO DE ANESTÉSICOS, COMPRIMENTO TAMPO 40, LARGURA TAMPO 60, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 RODÍZIOS DE 2', TIPO GAVETA C/ 3 GAVETAS, A PRIMEIRA C/ CHAVE E DIVISÓRIAS	UNIDADE	5	500,00	2.500,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4387	361245	APARELHO ANESTESIA, TIPO COMPACTO, COMPONENTES MINI VENTILADOR, VAPORIZADOR UNIVERSAL, MANÔMETRO, TIPO SISTEMA SISTEMA SEGURANÇA, CAMPÂNULA COM FOLE 1000ML, USO PEQUENOS ANIMAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE RESERVA VAPORIZADOR, BOTÃO FLUXO DIRETO O2, OUTROS COMPONENTES FILTRO VALVULAR, HASTE CICLAGEM VOLUME CORRENTE, ACESSÓRIOS BASE MÓVEL C/GAVETAS C/CHAVES, SUPORTE CILINDROS	UNIDADE	5	10.000,00	50.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4388	435097	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO CALHA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO CERCA DE 35 X 100, COMPONENTE 1 COM PÉS, MODELO EM 'V', INCLINADA	UNIDADE	5	300,00	1.500,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4389	435096	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO CALHA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO CERCA DE 25 X 60, COMPONENTE 1 COM PÉS, MODELO EM 'V', INCLINADA	UNIDADE	5	250,00	1.250,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4390	407721	SUPORTE PARA SORO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, REGULAGEM REGULAGEM DE ALTURA POR TRAVA SEMIGIRATÓRIA, RODÍZIOS COM RODÍZIOS DE 3', PÉS COM 4 PÉS EM FERRO FUNDIDO, GANCHOS 3 GANCHOS	UNIDADE	8	120,00	960,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4391	235764	BANQUETA, MATERIAL ESTRUTURA FERRO, TIPO ASSENTO FIXO, MATERIAL BASE ASSENTO AGLOMERADO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO, CARACTERÍSTICA ASSENTO CIRCULAR ACOLCHOADO, REVESTIMENTO ASSENTO ACOLCHOADO, COR ASSENTO PRETA, COR ESTRUTURA PRETA, ALTURA 55, DIÂMETRO ASSENTO 30	UNIDADE	8	90,00	720,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4392	394767	DEFIBRILADOR, TIPO CARDIOVERSOR C/ SINCRONISMO, RECURSOS INTEGRADOS MONITOR ECG / MP TRANSTORÁCICO, TIPO ONDA BIFÁSICA, TEMPO MÁXIMO CARGA ATÉ 10, MEMÓRIA GRAVA ECG/EVENTOS, PESO ATÉ 15, ALIMENTAÇÃO BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, COMPONENTE PÁS USO ADULTO / INFANTIL INTEGRADOS, COMPONENTE I CABO 5 VIAS, TIPO MÓDULO PORTÁTIL, C/ ALÇA TRANSPORTE	UNIDADE	1	8.000,00	8.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4393	6165	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, NOME REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA	UNIDADE	1	2.000,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4394	451475	ARMÁRIO VITRINE, MATERIAL MADEIRA/VIDRO, MATERIAL PORTA VIDRO, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA, ALTURA 138, LARGURA 70, PROFUNDIDADE 31, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 PRATELEIRAS DE 24 CM DE ALTURA E 1 DE 41 CM AL -	UNIDADE	4	500,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4395	150033	ARMÁRIO VESTIÁRIO, NOME ARMÁRIO VESTIÁRIO	UNIDADE	2	700,00	1.400,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4396	410418	TOSADOR USO VETERINÁRIO, TIPO CONJUNTO C/ LÂMINA AÇO CARBONO, CLIPER GUIA, COMPONENTES 2 PENTES, 1 ESCOVA DE LIMPEZA, TIPO ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, 2 VELOCIDADES, APLICAÇÃO P/ ANIMAL DE PEQUENO PORTE	UNIDADE	2	1.800,00	3.600,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4397	450674	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO CAMBÃO PARA CONTENÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPUNHADURA DE BORRACHA, CABO DE AÇO INTERNO	UNIDADE	1	120,00	120,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

4398	363407	LAVATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX 304, COMPRIMENTO 1,50, LARGURA 0,60, ALTURA 0,50	UNIDADE	1	700,00	700,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4399	231401	CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO, TIPO GÁS OXIGÊNIO, VOLUME 1.000, ALTURA 444, DIÂMETRO 165, PESO 10,50	UNIDADE	4	989,00	3.956,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4400	443216	INCUBADORA NEONATAL, MATERIAL CÚPULA CÚPULA DE ACRÍLICO, TIPO CÚPULA DUPLA PAREDE, PAINEL CONTROLE PAINEL DE CONTROLE DIGITAL, MÓDULO I SERVO CONTROLE DE TEMPERATURA, UMIDADE, MÓDULO II C/ BALANÇA, COMPONENTES C/ MÍNIMO 5 PORTINHOLAS, MANGA ÍRIS, TIPO USO RADIOTRANSARENTE, SUPORTE ALTURA REGULÁVEL	UNIDADE	1	12.343,00	12.343,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4401	216980	CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR INODORO, GRAU PUREZA 99,60 A 100, TIPO ACONDICIONAMENTO CILINDRO PORTÁTIL, TOXIDADE ATÓXICO PEQUENAS QUANTIDADES, APLICAÇÃO OXIGENOTERAPIA	UNIDADE	1	665,90	665,90	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4402	73717	BANHEIRA, NOME BANHEIRA PARA USO DOMESTICO . Banheira inox.	UNIDADE	1	949,00	949,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4403	6165	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, NOME REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA	UNIDADE	1	1.249,00	1.249,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4404	379460	APARELHO RAIOS X, POTÊNCIA APARELHO 90, APLICAÇÃO USO MÉDICO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, AMPERAGEM 100, FREQUÊNCIA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE DIGITAL, TIPO MÓVEL	UNIDADE	1	45.219,91	45.219,91	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4405	449853	APARELHO ULTRASSONOGRRAFIA, MATERIAL GABINETE PORTÁTIL, APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSDUTORES MULTIFREQUENCIAIS, COMPONENTES TELA COM CERCA DE 15', OUTROS COMPONENTES MEMÓRIA PARA APROXIMADAMENTE 100 IMAGENS	UNIDADE	1	11.041,50	11.041,50	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4406	7005	PIA, NOME PIA. PIA ANTISSEPSIA.	UNIDADE	1	3.500,00	3.500,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4407	356409	MÁQUINA LAVAR ROUPA, TIPO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE 60, COR CINZA, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, VOLTAGEM 220. Lavadora de roupa hospitalar horizontal com barreira 30 kg.	UNIDADE	1	33.737,50	33.737,50	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4408	74624	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO, NOME AUTOCLAVE DESCONTAMINACAO	UNIDADE	1	2.374,98	2.374,98	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4409	380705	CONJUNTO TRICOTOMIA, COMPONENTES TRICOTOMIZADOR ELÉTRICO 220V, CARREGADOR, TIPO USO LÂMINA CABEÇOTE FIXO, ESTÉRIL, ACESSÓRIOS ACOMPANHA 2 CAIXAS COM 50 LÂMINAS	CONJUNTO	1	2.178,00	2.178,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4410	460903	ASPIRADOR CIRÚRGICO, MODELO ELÉTRICO PORTÁTIL, PRESSÃO DE VÁCUO CERCA DE 550 MMHG, FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 10 A 50 LPM, COMPONENTES FILTRO BACTERIOLÓGICO	UNIDADE	1	1.732,90	1.732,90	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4411	351994	BOMBA INFUSÃO PORTÁTIL, APLICAÇÃO SISTEMA INFUSÃO CONTÍNUA DE INSULINA, TIPO FORNECIMENTO PROGRAMADO, USO PORTÁTIL, CAPACIDADE MÍNIMA 0,1 U/H E MÁXIMA DE 25 U/H, ACESSÓRIOS BATERIA, ADAPTADOR, CHAVE BATERIA , TAMPA BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTOS DE INFUSÃO E CARTUCHO PLÁSTICO 3,15 ML	UNIDADE	1	4.990,00	4.990,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4412	445595	LARINGOSCÓPIO, TIPO LÂMPADA DE FIBRA ÓTICA, COMPONENTES C/ 4 LÂMINAS, COMPONENTES ADICIONAIS C/CABO, MATERIAL 2 EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CABO ADULTO, EMBALAGEM* C/ ESTOJO	UNIDADE	1	420,47	420,47	Equipamentos e Mobiliário em Geral

4413	441981	OXÍMETRO, TIPO DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1 CERCA DE 20 A 250, AUTONOMIA SISTEMA 1 CERCA 24, ALIMENTAÇÃO PILHA	UNIDADE	1	113,90	113,90	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4414	140805	QUADRO BRANCO, NOME QUADRO BRANCO	UNIDADE	1	253,90	253,90	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4415	350212	MÁQUINA LAVAR ROUPA, TIPO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE 10, COR BRANCA, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 7 PROGRAMAS LAVAGEM, 3 AJUSTES TEMPERATURA, DISPEN, VOLTAGEM 220, MATERIAL GABINETE AÇO ESMALTADO, MATERIAL CESTO AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	1	1.099,00	1.099,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4416	375672	MESA CIRÚRGICA, TIPO ESTRUTURA EM FERRO TOTALMENTE ZINCADO, FORMATO EM 'U', ACABAMENTO TAMPO LEITO CHAPA EM AÇO INOXIDÁVEL, FUROS LATERAIS, APLICAÇÃO PARA ANIMAIS, COMPRIMENTO 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA	UNIDADE	1	707,00	707,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4417	150174	GAIOLA, NOME GAIOLA. Gaiola box moduladas.	UNIDADE	1	1.599,90	1.599,90	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4418	439842	EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO PLACA REFRIGERADA, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, CAPACIDADE ATÉ 100 CASSETES, TEMPERATURA ATÉ -20, APLICAÇÃO P/ HISTOLOGIA	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4419	445293	EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO PLACA AQUECEDORA LONGA, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, C/ VISOR DE TEMPERATURA, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 75	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4420	304127	BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 2000, TIPO ELETRÔNICA DIGITAL, SENSIBILIDADE 0,001, VOLTAGEM 110/220V	UNIDADE	2	935,00	1.870,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4421	440806	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 30"	UNIDADE	3	3.000,00	9.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4422	419509	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO TRINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES MESA EM PLATINA, OUTROS COMPONENTES CHARRIOT REGULÁVEL, QUADRICULADO	UNIDADE	1	8.000,00	8.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4423	6165	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, NOME REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4424	424852	CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE GASES, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 80 X 60 X 90, COMPONENTES JANELA CORREDIÇA COM CONTRA PESO, OUTROS COMPONENTES COM LÂMPADA INTERNA, VAZÃO ATÉ 250	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4425	452262	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO 1 CÂMERA, APLICAÇÃO 1 PARA MICROSCÓPIO ÓPTICO, COMPONENTES 1 COM SENSOR DE DEFINIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 RESOLUÇÃO CERCA DE 20 MEGAPIXEL	UNIDADE	1	2.000,00	2.000,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral
4426	269587	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO,ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	PACOTE 00000005,00 UN	100	1,50	150,00	Medicamentos Veterinários
4427	437862	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CM X 4,5M	ROLO 00000004,50 M	50	11,21	560,50	Medicamentos Veterinários

4428	437178	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	2,50	500,00	Medicamentos Veterinários
4429	414036	Calçado ocupacional, tamanco (tipo croc), confeccionado em EVA, na cor branca ou verde, com solado de borracha antiderrapante e parte da frente íntegra (fechada). Tamanho 34 a 44.	UNIDADE	50	11,21	560,50	Medicamentos Veterinários
4430	222225	PIJAMA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO P/M/G, TIPO MANGA CAMISA CURTA, TIPO GOLA REDONDA, ACABAMENTO CINTURA COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA SEM RIBANA	UNIDADE	50	60,00	3.000,00	Medicamentos Veterinários
4431	433319	Campo cirúrgico, tipo duplo, material* 100% algodão, dimensão cerca de 100 x 100	UNIDADE	100	24,00	2.400,00	Medicamentos Veterinários
4432	269837	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	20	211,00	4.220,00	Medicamentos Veterinários
4433	435970	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL POLIURETANO, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS LUBRIFICADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	30	9,59	287,70	Medicamentos Veterinários
4434	434250	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* SMS, TAMANHO* ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA	UNIDADE	200	2,50	500,00	Medicamentos Veterinários
4435	277816	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,5	ENVELOPE	100	3,84	384,00	Medicamentos Veterinários
4436	278552	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA	ENVELOPE	50	34,54	1.727,00	Medicamentos Veterinários
4437	280257	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO, COR AZUL, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3,0	ENVELOPE	50	11,21	560,50	Medicamentos Veterinários
4438	428615	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR* COM COR, GRAMATURA* CERCA DE 20, TAMANHO* ÚNICO, TIPO USO* DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01 HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	EMBALAGEM 00000100,00 UN	30	43,23	1.296,90	Medicamentos Veterinários
4439	354096	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO FIXAÇÃO COM CLIPE E ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO BFE COM 98,8% RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, 100%, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	500	0,70	350,00	Medicamentos Veterinários
4440	268469	ISOFLURANO, APRESENTAÇÃO ANESTÉSICO INALATÓRIO	FRASCO 00000100,00 ML	30	108,34	3.250,20	Medicamentos Veterinários
4441	445915	CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE	FRASCO- AMPOLA	30	9,54	286,20	Medicamentos Veterinários
4442	268498	METRONIDAZOL, DOSAGEM 5MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	BOLSA 00000100,00 ML	20	3,34	66,80	Medicamentos Veterinários

4443	268094	METADONA, DOSAGEM 10, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000001,00 ML	20	11,21	224,20	Medicamentos Veterinários
4444	271392	MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG	AMPOLA 00000001,00 ML	30	5,24	157,20	Medicamentos Veterinários
4445	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10 X 20, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO USO ÚNICO	ROLO 00000030,00 M	2	178,98	357,96	Medicamentos Veterinários
4446	269587	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE 00000005,00 UN	30	11,21	336,30	Medicamentos Veterinários
4447	435900	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO NASOENTERAL, MATERIAL SILICONE, COMPRIMENTO CERCA 100, GRADUAÇÃO GRADUADA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS RADIOPACA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	30	11,21	336,30	Medicamentos Veterinários
4448	386112	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO DE INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 120, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO BURETA BURETA RÍGIDA C/ALÇA, C/INJETOR, VOLUME BURETA MÍN.150, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO, TIPO INJETOR C/INJETOR LATERAL Y', AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR LUER ROTATIVO C/ TAMPAS E FILTRO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	100	2,50	250,00	Medicamentos Veterinários
4449	383338	CONJUNTO COLETA COMPONENTES SANGUE, APLICAÇÃO PARA PROCESSAMENTO DE CÉLULAS SANGUÍNEAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA CÂMARA SEPARAÇÃO, LINHA ASPIRAÇÃO, CORTA-FLUXO, COMPONENTES BOLSA EXPURGO, BOLSA COLETA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA FECHADO	UNIDADE	10	54,22	542,20	Medicamentos Veterinários
4450	268255	EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000001,00 ML	20	3,49	69,80	Medicamentos Veterinários
4451	277934	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,50, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000001,00 ML	30	1,50	45,00	Medicamentos Veterinários
4452	424713	DOBUTAMINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 50, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000020,00 ML	20	10,33	206,60	Medicamentos Veterinários
4453	268960	DOPAMINA, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000010,00 ML	20	2,45	49,00	Medicamentos Veterinários
4454	267541	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 50%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000010,00 ML	50	2,00	100,00	Medicamentos Veterinários
4455	408991	TILETAMINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO CLORIDRATO DE ZOLAZEPAM, CONCENTRAÇÃO 250 MG + 250, FORMA FÍSICA PÓ LIOFILIZADO P/ INJETÁVEL + DILUENTE, APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	FRASCO- AMPOLA	20	98,34	1.966,80	Medicamentos Veterinários
4456	305935	PROPOFOL, DOSAGEM 10, FORMA FARMACÊUTICA EMULSÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000020,00 ML	50	17,98	899,00	Medicamentos Veterinários

4457	451196	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	30	2,76	82,80	Medicamentos Veterinários
4458	269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE	GALÃO 00000005,00 L	30	56,55	1.696,50	Medicamentos Veterinários
4459	276877	ESCOVA DEGERMAÇÃO, APLICAÇÃO COM CLOREXIDINA À 2%, ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	200	1,50	300,00	Medicamentos Veterinários
4460	270114	CETAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50, APLICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO 00000010,00 ML	30	15,32	459,60	Medicamentos Veterinários
4461	268378	ALFENTANILA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 0,544, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000005,00 ML	20	35,67	713,40	Medicamentos Veterinários
4462	270116	ETOMIDATO, DOSAGEM 2, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000010,00 ML	20	43,23	864,60	Medicamentos Veterinários
4463	267666	FUROSEMIDA, COMPOSIÇÃO 10 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	30	3,45	103,50	Medicamentos Veterinários
4464	272329	PETIDINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	20	11,21	224,20	Medicamentos Veterinários
4465	268481	MIDAZOLAM, DOSAGEM 5, APLICAÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000003,00 ML	30	6,23	186,90	Medicamentos Veterinários
4466	408845	XILAZINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 20, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	30	11,21	336,30	Medicamentos Veterinários
4467	27502	Software utilizado na disciplina Jogos de Empresas no curso de Administração. Trata-se de uma ferramenta indispensável para disciplina, visto que a mesma foi pensada a partir deste formato.	UN	1	990,00	990,00	Material de Consumo de TI
4468	54674	PRENDEDOR PAPEL, NOME PRENDEDOR DE PAPEL	UNIDADE	100	1,12	112,00	Material de Expediente e utilidades em geral
4469	32913	GUILHOTINA, NOME GUILHOTINA TIPO ESCRITORIO	UNIDADE	1	193,00	193,00	Material de Expediente e utilidades em geral
4470	54178	MOBILIÁRIO TEATRO, NOME MOBILIARIO TEATRO	UNIDADE	10	247,39	2.473,90	Material de Expediente e utilidades em geral
4471	64246	MESA ILUMINAÇÃO CÊNICA, NOME MESA DE COMANDO DE SISTEMA ELETRICO EM C	UNIDADE	1	5.300,00	5.300,00	Equipamentos e Mobiliário em Geral

4472	4014	<p>Contratação de serviços de uma máquina Retroescavadeira devidamente abastecida e com operador. "Serviço de locação de retroescavadeira diesel mínimo 75 CV, inclusive operador, caçamba de no mínimo 0,76 m³. No serviço, bem como na proposta de preço, deverá considerar também que a Contratada deverá fornecer em até 03(três) dias úteis após a data de solicitação do serviço, o maquinário em referência na área patrimonial da contratante. O custo de mobilização, desmobilização, alimentação e transporte dos operador-motoristas, combustível, seguros e todos os demais custos/encargos envolvidos na realização do serviço estão a cargo da contratada; ou seja, na proposta de preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento de materiais e mão de obra necessária à operação e manutenção do equipamento, incluindo os controles e regulagens do mesmo e eventuais reposições de peças. Para pagamento, será contabilizada a hora a partir do momento em que se inicia o serviço no local designado(área patrimonial da Contratante), não sendo contabilizado a hora em função dos deslocamentos até o Campus Panambi, bem como qualquer tipo de interrupção não solicitada pela Administração, ou seja, a medição será efetuada pelas horas efetivamente trabalhadas pelo responsável pela fiscalização dos serviços. Ressalta-se que o maquinário/veículo/equipamento em referência será(ão), utilizados dentro da área patrimonial da contratante, devendo os custos com combustível já estar inclusos na proposta de preço para realização do serviço."</p>	hora	20	180,00	3.600,00	Serviços terceirizado de máquinas
4473	4014	<p>Contratação de empresa de prestação de serviços com Caminhão Caçamba abastecido e com operador. "Serviço de locação de Caminhão Caçamba diesel mínimo 180 CV, inclusive operador, caçamba de no mínimo 7,00 m³. No serviço, bem como na proposta de preço, deverá considerar também que a Contratada deverá fornecer em até 03(três) dias úteis após a data de solicitação do serviço, o maquinário em referência na área patrimonial da contratante. O custo de mobilização, desmobilização, alimentação e transporte dos operador-motoristas, combustível, seguros e todos os demais custos/encargos envolvidos na realização do serviço estão a cargo da contratada; ou seja, na proposta de preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento de materiais e mão de obra necessária à operação e manutenção do equipamento, incluindo os controles e regulagens do mesmo e eventuais reposições de peças. Para pagamento, será contabilizada a hora a partir do momento em que se inicia o serviço no local designado(área patrimonial da Contratante), não sendo contabilizado a hora em função dos deslocamentos até o Campus Panambi, bem como qualquer tipo de interrupção não solicitada pela Administração, ou seja, a medição será efetuada pelas horas efetivamente trabalhadas pelo responsável pela fiscalização dos serviços. Ressalta-se que o maquinário/veículo/equipamento em referência será(ão), utilizados dentro da área patrimonial da contratante, devendo os custos com combustível já estar inclusos na proposta de preço para realização do serviço."</p>	hora	20	200,00	4.000,00	Serviços terceirizado de máquinas

4474	4014	<p>Contratação de serviços de Mini Carregador tipo BOBCAT abastecido com operador. "Serviço de locação de Mini Carregador tipo BOBCAT mínimo 20 CV diesel, inclusive operador. No serviço, bem como na proposta de preço, deverá considerar também que a Contratada deverá fornecer em até 03(três) dias úteis após a data de solicitação do serviço, o maquinário em referência na área patrimonial da contratante. O custo de mobilização, desmobilização, alimentação e transporte dos operador-motoristas, combustível, seguros e todos os demais custos/encargos envolvidos na realização do serviço estão a cargo da contratada; ou seja, na proposta de preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento de materiais e mão de obra necessária à operação e manutenção do equipamento, incluindo os controles e regulagens do mesmo e eventuais reposições de peças. Para pagamento, será contabilizada a hora a partir do momento em que se inicia o serviço no local designado(área patrimonial da Contratante), não sendo contabilizado a hora em função dos deslocamentos até o Campus Panambi, bem como qualquer tipo de interrupção não solicitada pela Administração, ou seja, a medição será efetuada pelas horas efetivamente trabalhadas pelo responsável pela fiscalização dos serviços. Ressalta-se que o maquinário/veículo/equipamento em referência será(ão), utilizados dentro da área patrimonial da contratante, devendo os custos com combustível já estar inclusos na proposta de preço para realização do serviço."</p>	hora	20	180,00	3.600,00	Serviços terceirizado de máquinas
4475	4014	<p>Contratação de serviço de caminhão Munk capacidade mínima 8 toneladas, lança de no mínimo 18 m com condutor, combustível, manutenção e acessórios (cesto, gancho, paleteira, cintos etc.) No serviço, bem como na proposta de preço, deverá considerar também que a Contratada deverá fornecer em até 03(três) dias úteis após a data de solicitação do serviço, o maquinário em referência na área patrimonial da contratante. O custo de mobilização, desmobilização, alimentação e transporte dos operador-motoristas, combustível, seguros e todos os demais custos/encargos envolvidos na realização do serviço estão a cargo da contratada; ou seja, na proposta de preço deverá compreender todas as despesas decorrentes do fornecimento de materiais e mão de obra necessária à operação e manutenção do equipamento, incluindo os controles e regulagens do mesmo e eventuais reposições de peças. Para pagamento, será contabilizada a hora a partir do momento em que se inicia o serviço no local designado(área patrimonial da Contratante), não sendo contabilizado a hora em função dos deslocamentos até o Campus Panambi, bem como qualquer tipo de interrupção não solicitada pela Administração, ou seja, a medição será efetuada pelas horas efetivamente trabalhadas pelo responsável pela fiscalização dos serviços. Ressalta-se que o maquinário/veículo/equipamento em referência será(ão), utilizados dentro da área patrimonial da contratante, devendo os custos com combustível já estar inclusos na proposta de preço para realização do serviço."</p>	hora	20	250,00	5.000,00	Serviços terceirizado de máquinas

4476	4014	<p>Contratação de serviço e fornecimento de contêineres "bota fora" para remoção de entulho. Empresa com certificação de destino do material. "Prestação de serviços de recolhimento de entulho com o fornecimento de caçamba de coleta do tipo papa entulho ou bota fora de no mínimo 5m³ (cinco metros cúbicos), por um período mínimo de 5 ou 7 dias úteis. O custo de mobilização e desmobilização até a área patrimonial da Contratante, o combustível, seguros e todos os demais custos/encargos estão a cargo da Contratada. Para pagamento, será contabilizada a unidade de caçamba fornecida. Ressalta-se que a Contratada deverá transportar e deposita, sem custos e qualquer tipo de responsabilidade para a administração, os entulhos em um local ambientalmente adequado e autorizado pela Prefeitura Municipal de Panambi ou município vizinho que disponha de local adequado, independentemente da distância e quilometragem da área de bota-fora em relação a área patrimonial da Contratante. No momento da contratação a empresa deverá apresentar o devido alvará de permissão para a prestação dos serviços emitido pelo órgão competente, bem como, documento de que possui habilitação/licença para o transporte e destino do material recolhido."</p>	UN	20	180,00	3.600,00	Serviços terceirizado de máquinas
4477	243169	MOLA DE ARAME, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ZIG ZAG, DIÂMETRO ARAME 2, APLICAÇÃO FIXAÇÃO TELA DE SOMBREAMENTO EM ESTUFA AGRÍCOLA	UNIDADE	5	54,00	270,00	Insumos Agropecuários
4478	435161	REAGENTE ANALÍTICO 3, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUALITATIVO DE LISTERIA MONOCYTOGENES, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ELFA, ADICIONAL EM AMOSTRAS DE ALIMENTOS	TESTE	10	22,80	228,00	Insumos Agropecuários
4479	408403	MÁQUINA LAVAR / SECAR ROUPA - PEÇA/ACESSÓRIO, TIPO BOMBA D'ÁGUA COM MANGUEIRA DE DRENAGEM, APLICAÇÃO LAVADORA ROUPA CONSUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO CWE06BBBNA00	UNIDADE	5	269,15	1.345,75	Utensílios Agrícolas
4480	5622	Construção de pocilga para o setor de suinocultura do IFFar - Campus Frederico Westphalen.	UN	1	350.000,00	350.000,00	CONSTRUÇÃO DE OBRAS
4481	5622	Construção de obra para o setor de bovinocultura de leite do IFFar campus FW.	UN	1	250.000,00	250.000,00	CONSTRUÇÃO DE OBRAS